
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021
MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ





1

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

I. Úvod
 Editorial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
 Charakteristika a poslání instituce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

II. Organizace
 Organizační struktura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

III. Úkoly v hlavní činnosti
 1. Sbírkotvorná činnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
 2. Vědecko-výzkumná činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
 3. Odborná expertní činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
 4. Projekty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
 5. Spolupráce s dalšími institucemi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
 6. Členství v mezinárodních a celorepublikových organizacích  . . . . . . . . . . . . . . . . 61
 7. Zahraniční spolupráce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
 8. Výstavní a edukační činnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

IV. Hospodaření organizace
 Personální oblast  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .108
 Výnosy a náklady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .109
 Dotace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .116
 Investice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .117
 Tvorba a čerpání peněžních fondů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
 Finanční majetek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .118
 Kontrolní systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .118
 Ukončené investiční zakázky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .119
 Autoprovoz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .119
 Provoz a obnova budov  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .120
 Inventarizace majetku a závazků. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

Obsah





Výroční zpráva 2021 Muzea východních Čech v Hradci Králové

3

I. Úvod





5

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Editorial

Vážení přátelé Muzea východních Čech v Hradci Králové!

Rok 2021 se uzavřel a je třeba se za ním ohlédnout a bilanco-
vat. Vstupovali jsme do něj s nadějí, že pandemie COVID-19 
snad již povolí a svět se vrátí do předpandemického „normálu“. 
Bohužel se tak, jak víme, nestalo. Muzeum bylo podobně 
jako v roce 2020 zasaženo omezeními, jež prožívala celá 
společnost a zejména celý sektor kultury. I přesto jsme v této 
složité situaci obstáli. Splnili jsme naprostou většinu úkolů, 
které jsme si buď stanovili sami, nebo je před nás postavil náš 
zřizovatel.

V první řadě jsme úspěšně završili oba dva nejvýznamnější 
strategické projekty muzea posledních mnoha let. Před 
letními prázdninami byla úspěšně dokončena rekonstrukce 
našeho Hlavního odborného pracoviště v Gayerových kasár-
nách (Gayerkách). Šlo o dílo za více než 320 mil. Kč, které 
financoval program IROP a náš zřizovatel – Královéhradecký 
kraj. Díky tomu jsme mohli ukončit nájem objektu na Malém 
náměstí a pracovníci historického a archeologického oddě-
lení se jako první mohli vrátit do opravených prostor. Násle-
dovat je budou ostatní a celý proces bude završen v pololetí 
roku 2022. Návrat zaměstnanců zpočátku znamenal i jisté 
nepohodlí, protože dobíhala montáž regálových systémů 
a dalšího vybavení. Poté začalo dlouho očekávané stěho-
vání sbírek zpět do zmodernizovaných depozitářů. Tento 

proces potrvá až do roku 2023. Spolu se znovuosídlením 
Gayerek padlo také historické rozhodnutí – sloučit původní 
společenskovědní knihovnu a přírodovědeckou knihovnu do 
jediné společné knihovny MVČ, a studovnu v nové přístavbě 
proměnit na společnou badatelnu pro knihovnu i sbírky 
tak, jak je to obvyklé v renomovaných světových muzeích. 
Z nových prostor máme obrovskou radost. Přestože nás 
v následujících letech bude dovybavení mobiliářem včetně 
nábytku pro zaměstnance stát hodně úsilí i peněz, tak je 
to bezesporu velký krok vpřed. Z někdejší prostorové tísně 
a velice archaických a nedůstojných podmínek jsme se posu-
nuli do 21. století. Současně se díky pochopení zřizovatele 
podařilo získat do nájmu další depozitární prostory v halách 
Na Ptákách v Jaroměři. Aktuálně je mezi Krajem a majitelem 
objektů jednáno o jejich odkupu pro MVČ. Objekty potřebují 
rekonstrukci, ale již nyní nám slouží alespoň jako lapidárium. 
Plocha čtyř tisíc m2 bude do budoucna velice významnou 
pomocí, která nám umožní nejen postupně opustit budovu 
ve Stěžerách, ale hlavně uspokojí naše depozitární potřeby 
na několik desítek let. Díky Gayerkám i Jaroměři tak můžeme 
znovuobnovit sbírkotvornou činnost, a s ní naše celokrajské 
působení, které bylo dosud v oblasti sbírky z prostorových 
důvodů velmi limitováno. 

Druhým velkým cílem byl zrod stálé expozice dějin města 
Hradce Králové v historické budově muzea na Eliščině nábřeží 
v Hradci Králové. Jde o náš společný podnik s městem, kdy 
muzeum je autorem a vlastníkem celého projektu včetně 
kompletního duševního vlastnictví, zatímco město je inves-
torem hmotné části expozice, a to za významné podpory 
programu IROP. Expozice s názvem Cesty města zahrnuje čtyři 
sály a byla otevřena návštěvníkům v závěru roku. Okamžitý 
a zatím přetrvávající návštěvnický zájem dává tušit, že se 
bude jednat o oblíbený klenot historické výstavní budovy. 
V následujícím roce 2022 budeme expozici dále doplňovat 
a vylepšovat.

Můj veliký dík náleží všem, kdo se na úspěšném dokončení 
obou projektů podíleli, ať již z řad pracovníků muzea, tak 
z řad představitelů a pracovníků kraje i města. Završení těchto 
projektů však zdaleka neznamená, že bychom se mohli 

pohroužit do rutinních agend. Okamžitě jsme totiž začali 
pracovat na dalších strategických projektech, které je třeba 
realizovat a odstranit tak dluhy minulosti. Jde v první řadě 
o dramaticky morálně i technicky zastaralou stálou expozici 
Muzea války 1866 v Chlumu a také o postupně chátrající okolí 
muzea. V průběhu roku byly připraveny tři projekty, které mají 
situaci v horizontu nejbližších let řešit a proměnit naši pobo-
čku s areálem v jedno z nejmodernějších válečných muzeí 
v Evropě. Dva projekty míří do IROP a třetí do norských fondů 
ve spolupráci s již tradičním partnerem – válečným muzeem 
v Narviku. V roce 2021 se také podařilo dokončit opravu 
rozhledny na Chlumu a znovu ji zpřístupnit návštěvníkům. 

Rok 2021 byl nezvyklý, a v tom nejlepším slova smyslu vybo-
čující z řady, ještě jedním úspěchem. Po několika letech se 
muzeu, konkrétně týmu PhDr. Markéty Pražákové (a Mgr. Heleny 
Dáňové, Ph.D. z Ústavu dějin umění AVČR) podařilo získat 
cenu Gloria musaealis za výstavu Uprostřed Koruny české.  
Šlo o zvláštní cenu Českého výboru ICOM, které si nad jiné 
vážíme. Naše muzeum totiž za poslední roky velmi významně 
nabývá mezinárodního formátu. Děje se tak zejména díky 
tomu, že jsme úspěšnými grantovými žadateli/příjemci 
v rámci programu ERASMUS+. V roce 2021 jsme dokonce 
získali sedmiletou akreditaci v rámci tohoto programu, což je 
úspěch, který v ČR zaznamenaly jen tři organizace z resortu 
kultury. 

Přestože situaci komplikovaly vlny onemocnění COVID-19, 
výstavní činnost samozřejmě pokračovala. Částečně opět 
formou on-line výstavních počinů, ale převážně pak tradiční 
formou fyzických výstav. Velmi povedenou a odborně 
oceňovanou se stala výstava Rudolf II. Umění pro císaře, tedy 
výstava převážně výtvarného rudolfínského umění ze sbírek 
soukromých sběratelů. Zajímavým počinem byla i výstava 
autorského šperku Sylvie Majerové. Byla to totiž po letech 
výstava prodejní, v jejímž rámci jsme si ověřili, že i tento typ 
produktu má v muzejním výstavnictví své místo. 

Aby toto úvodní slovo nebylo jen výčtem úspěchů, je třeba 
zmínit i to, co se nepodařilo. Jde v první řadě o tradiční Muzejní 
adventní trh. Ten jsme museli, v souvislosti s pandemií  



6

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Editorial

COVID-19 a na základě bezprostředního zákazu vlády, zrušit 
jen několik hodin před zahájením. Naplno jsme se tak stali 
účastníky a svědky tíživé situace českých a moravských lido-
vých řemeslníků, kteří jsou nositeli českých lidových tradic. 
Pandemie zvláště zasáhla nositele lidových tradic z našeho 
kraje, neboť jde o výrobce betlémů a vánočních odzdob, tedy 
o řemesla, která jsou na Vánocích existenčně závislá. Bezpro-
střední reakcí tak byl otevřený dopis ministru kultury, pro 
který jsme získali podporu i ostatních regionálních pracovišť 
pro tradiční lidovou kulturu v sousedních krajích. Zejména 
jsme však bleskově obnovili digitální tržiště, jehož prostřed-
nictvím bylo možné výrobcům alespoň trochu pomoci. 

Muzeum východních Čech v Hradci Králové se nezabývá jen 
výstavní činností, ale také činností sbírkotvornou, expertní 
a také činnostmi v oblastech aplikovaného a základního 
výzkumu. I v nich se nám dařilo. Publikační výkon v RIV se 
rovnal předchozím létům, a to bez ohledu na pandemické 
komplikace. Dík za to patří všem třem sbírkotvorným oddě-
lením, která nesou hlavní tíhu vědecko-výzkumné činnosti 
muzea. Těšíme se, že snad už v následujícím roce budeme 
moci fungovat s novým formátem institucionální podpory ze 
strany našeho zřizovatele – s informačním systémem VaVaI, 
který nám umožní zlepšovat naše vědecké zázemí a spolu 
s ním i naše výkony. Veliký díl práce pak odvedlo archeolo-
gické oddělení v oblasti záchranných archeologických výzku-

mů, což není jen výkon vědecký, ale zejména organizační.  
Pro veřejnost bylo zajímavé nově otevřené výzkumné téma, 
a to tematika všedního života v druhé polovině 20. století, 
konkrétně panelová výstavba na území bývalého Východo-
českého kraje, které jsme se začali věnovat za pomoci exter-
ních badatelů. Jedním z budoucích výstupů bude i 3D model 
sídliště Slezské Předměstí v Hradci Králové. Tím se obloukem 
dostáváme k dalšímu z velkých rozvojových témat muzea, 
k digitalizaci. Také v roce 2021 jsme uspěli v oblasti digitálních 
výstav a posunujeme se ještě dál. Novým úkolem, který před 
muzeem stojí, je zrod krajského digitalizačního centra pro 
muzejnictví. Ale to je již příběh roku 2022.

Je patrné, že Muzeum východních Čech v Hradci Králové ani 
v roce 2021 neusnulo na vavřínech a pokračovalo ve svém 
rozvoji. Stejně jako v úvodním slovu k loňské výroční zprávě 
mohu konstatovat, že jsem pyšný na to, jak se muzeu daří 
a že svou roli plní stále lépe a lépe. Chci na tomto místě opět 
upřímně poděkovat všem svým kolegům, všem pracovníkům 
a spolupracovníkům muzea za jejich práci. Jsem na ně lidsky 
i jako ředitel muzea hrdý. 

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 
ředitel muzea



7

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Muzeum východních Čech v Hradci Králové (dále jen MVČ) 
je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým 
krajem, která svým charakterem naplňuje literu zákona 
č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy. Muzeum 
získává, shromažďuje, trvale uchovává, eviduje a odborně 
zpracovává sbírky muzejní povahy. V současné době má 
muzeum v archeologické, přírodovědecké a historické 
podsbírce více než dva miliony sbírkových předmětů. Od roku 
1993 spravuje areál Památníku bitvy 1866 na Chlumu včetně 
Muzea války 1866. 

Základní identifikační údaje:
Muzeum východních Čech v Hradci Králové 
Adresa: Eliščino nábřeží 465, 500 03 Hradec Králové 3 
Tel.: +420 495 512 391, +420 495 512 392 
E-mail: muzeum@muzeumhk.cz; info@muzeumhk.cz 
Web: www.muzeumhk.cz 
IČO: 00088382 
DIČ: CZ00088382

Bankovní spojení:
Komerční banka, a. s., pobočka Hradec Králové  
Číslo účtu: 78-7777510247/0100

Zřizovatel:
Královéhradecký kraj

Působnost:
Krajská

Sbírkotvorná oddělení: 
Archeologické oddělení
Adresa: Opletalova 334, 500 03 Hradec Králové 
Tel.: +420 495 544 996, +420 495 534 798 
E-mail: archeo@muzeumhk.cz 

Historické oddělení
Adresa: Opletalova 334, 500 03 Hradec Králové 
Tel.: +420 495 544 996, +420 495 534 798 
E-mail: history@muzeumhk.cz

Přírodovědecké oddělení
Adresa: Lipová 56, 503 21 Stěžery 
Tel.: +420 495 514 624, +420 495 514 631 
E-mail: natura@muzeumhk.cz 

Muzeum války 1866
Adresa: Chlum č. p. 66, 503 12 pošta Všestary 
Tel.: +420 495 447 058 
E-mail: chlum@muzeumhk.cz  
Web: www.muzeumhk.cz 

Informační středisko
Adresa:  Lípa 33, 503 12 pošta Všestary 
Tel.: +420 495 447 058 
Web: www.muzeumhk.cz 

Výroční zpráva Muzea východních Čech v Hradci Králové byla 
sestavena v souladu se Směrnicí č. 7 Rady Královéhradeckého 
kraje. Je shrnutím nejvýznamnějších aktivit muzea, ohlédnu-
tím za činností jednotlivých oddělení, zhodnocením výsledků 
a hospodářské bilance celé instituce.

Charakteristika a poslání instituce



8

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Charakteristika a poslání instituce

Muzeum války 1866

Historická budova Muzea východních Čech v Hradci Králové

Hlavní odborné pracoviště v Gayerových kasárnách



Výroční zpráva 2021 Muzea východních Čech v Hradci Králové

9

II. Organizace



10

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Organizační struktura

pokladní HB

odborný analytik, operátor GIS

dokumentátor, fotograf

dokumentátorka

kurátor
správce budovy a areálu

muzejní pedagog kurátor

průvodce

dokumentátor, 
správce přírodovědecké knihovny

laborantka, preparátorka

kurátorka, dokumentátorka

kurátor

pokladníkurátor

vedoucí přírodovědeckého oddělení, 
kurátorka

vedoucí Muzea války 1866,
muzejní pedagog

kurátor, archeolog

kurátor, archeolog

kurátor, archeolog

kurátorka, archeolog

dokumentátorka,
správkyně depozitáře

 laborant, konzervátor keramiky

kurátor

kurátorka

kurátor

knihovnice,
společenskovědní knihovna

kurátor

kurátorka

kurátorka

dokumentátorka, 
správkyně depozitáře

kurátorka

vedoucí historického oddělení, 
kurátorka

vedoucí archeologického oddělení, 
kurátor, archeolog

konzervátorka-restaurátorkapokladní HB

vedoucí prac. och. sbírk. předmětů; 
restaurátorka-konzervátorkavedoucí návštěvnického provozu

konzervátorka-restaurátorka

konzervátorka-restaurátorka

asistentka ředitele 

projektová manažerka, 
referentka veřejných zakázek 

administr. a spisový pracovník, 
referentka vědy a výzkumu

ředitel

pracovník údržby

technický pracovník, 
pracovník údržby

řidič, 
pracovník údržby

uklízečka

uklízečka

uklízečka

uklízečka

uklízečka

vedoucí provozního oddělení

personalistka, mzdová účetní

referentka ekonom. oddělení

referentka správy majetku

hlavní účetní

vedoucí ekonomického oddělení zástupce ředitele, vedoucí oddělení ochrany a dokumentace sbírkových předmětů

public relations

muzejní pedagog

architekt výstav

gra� k, pracovník IT

aranžérka – výtvarnice

muzejní pedagožka

vedoucí návštěvnického a výstavního oddělení

archeoložka

laborantka a dokumentátorka kurátor

Stav k 31. 12. 2021



11

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Organizační struktura

ÚTVAR ŘEDITELE

Ředitel plní úkoly vedoucího organizace a je oprávněn 
zastupovat organizaci navenek, rozhoduje o vytvoření vnitřní 
struktury organizace, řízení a pracovní zařazení zaměstnanců, 
vydává organizační, provozní a pracovní řád a další vnitřní 
předpisy organizace, jmenuje svého zástupce, kterým je 
Jaroslav Zámečník, DiS.

Součástí útvaru ředitele jsou projektová manažerka, pracovnice 
PR, asistentka a administrativní pracovnice – referentka vědy.

EKONOMICKÉ ODDĚLENÍ

Zodpovídá za řádné hospodaření instituce. Zajišťuje ekono-
mické plánování a výkaznictví, vede účetnictví, provádí výpla-
ty mezd zaměstnancům i veškeré odvody, platby a poplatky. 
Dále zajišťuje provoz hotovostních pokladen a vedení 
skladového hospodářství. Vedoucím oddělení je Bc. Michal 
Jachim, hlavní účetní byla Bc. Lenka Božková a po odchodu 
na mateřskou je hlavní účetní Bc. Eva Černá.

PROVOZNÍ ODDĚLENÍ

Zajišťuje správu a údržbu všech objektů užívaných muzeem, 
jejich ostrahu a technický provoz, zejména vytápění, dodávky 
energií i vody. Zajišťuje činnost truhlářské a zámečnické 
dílny, spravuje provoz vozidel muzea a zabezpečuje instalaci 
a demontáž výstav a expozic, technicky zajišťuje akce muzea, 
provoz všech zabezpečovacích systémů, telefonních ústředen 
a ostatních technických zařízení. Zajišťuje činnosti v zájmu 
naplnění úkolů a podmínek bezpečnosti práce a požární 
ochrany, organizuje ostrahu objektů v pracovní době i mimo 
ni. Vedoucím pracoviště je Ing. Rudolf Drahorád. 

ODDĚLENÍ OCHRANY A DOKUMENTACE 
SBÍRKOVÝCH PŘEDMĚTŮ

Oddělení ochrany a dokumentace sbírkových předmětů 
plní úkoly v oblasti všech hlavních činností MVČ, které se 
dotýkají práce se sbírkou. Kompletně zabezpečuje oblast 
ochrany sbírkových předmětů. Konzervátorské dílny vedené 
Mgr. Andreou Černou zajišťují preventivní a sanační konzer-
vaci a restaurování sbírkových předmětů. Pracoviště fotografa 
pak zajišťuje digitalizaci, obrazovou dokumentaci sbírkových 
předmětů, terénní obrazovou dokumentaci a dokumentaci 
činnosti muzea. Je tzv. servisním oddělením muzea. Vedoucím 
oddělení je Jaroslav Zámečník, DiS.

NÁVŠTĚVNICKÉ A VÝSTAVNÍ ODDĚLENÍ

Návštěvnické a výstavní oddělení zajišťuje plánování, 
přípravu, propagaci a organizaci expoziční, výstavní a další 
prezentační činnosti muzea. V jeho gesci je zajištění provozu 
ve výstavních prostorách MVČ, organizování veškerých lektor-
ských i doprovodných programů, přednášek, exkurzí, vernisá-
ží a kulturních akcí, dále pak poskytování služeb v souvislosti 
se zajišťováním akcí v prostorách muzea. Zároveň zajišťuje 
výběr a nabídku propagačních předmětů muzea. Vedoucím 
oddělení je Mgr. Stanislav Hrbatý.

ARCHEOLOGICKÉ ODDĚLENÍ

Archeologické oddělní shromažďuje, eviduje, řádně spravuje, 
odborně zpracovává, trvale uchovává a zpřístupňuje sbírky 
muzejní povahy a příslušnou dokumentaci o stavu a vývoji 
osídlení, společnosti a lidské činnosti na území východních 
Čech od nejstarších dob po středověk a stále častěji až do 
novověku, a to zejména na základě vlastních výzkumů. Oddě-
lení provádí archeologické výzkumy formou povrchových 
průzkumů a výzkumů, záchranných akcí, archeologických 
dohledů nebo systematických výzkumů. Přijímá nálezy 

z území Královéhradeckého kraje od náhodných nálezců, 
dobrovolných spolupracovníků i jiných organizací oprávně-
ných k provádění archeologických výzkumů. Získaná data 
odborně vyhodnocuje a zpracovává do podoby databázových 
systémů a specializovaných map, které poskytuje pro badatel-
ské, popularizační účely nebo jako podklady pro rozhodování 
orgánů veřejné správy. Oddělení zajišťuje vydávání odborné-
ho recenzovaného periodika Archeologie východních Čech. 
Vedoucím oddělení je PhDr. Miroslav Novák, Ph.D.

Hlavní odborné pracoviště v Gayerových kasárnách



12

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

HISTORICKÉ ODDĚLENÍ

Historické oddělení získává, shromažďuje, eviduje, řádně 
spravuje a odborně zpracovává, trvale uchovává a zpřístup-
ňuje sbírky muzejní povahy dokumentující zejména historický 
vývoj společnosti od středověku do současnosti na území 
východních Čech, a to především v oborech historie, etno-
grafie, historie uměleckých řemesel, numismatika, případně 
dalších, které jsou členěny do téměř třiceti tematických či 
materiálových fondů. Oddělení zajišťuje též výkon činností 
vyplývajících z pověření muzea funkcí Regionálního odbor-
ného pracoviště pro tradiční lidovou kulturu a odborného 
garanta péče o tradiční lidovou kulturu na území Královéhra-
deckého kraje, dle usnesení Rady Královéhradeckého kraje 
č. 8/769/2004 ze dne 9. června 2004. Vedoucí historického 
oddělení je PhDr. Markéta Pražáková.

Společenskovědní knihovna
Knihovna je veřejně přístupnou základní knihovnou se 
specializovaným knihovním fondem a poskytuje veřejné 
a informační služby. K dispozici jsou katalogy v elektronické 
podobě i on-line katalog. Veškeré knihovnické služby jsou 
poskytovány pouze k prezenčnímu studiu.

Studijní fond obsahuje 47 125 knihovních jednotek, roční 
přírůstek byl 812 jednotek, ve specializovaném knižním 
fondu je 11 594 knihovních jednotek, roční přírůstek byl 
235 knihovních jednotek. Celkový roční přírůstek knihovny 
byl 1047 knihovních jednotek. Knihy jsou doplňovány přede-
vším nákupy, dary nebo výměnou s českými a zahraničními 
institucemi.

Hlavním tématem jsou dějiny, a to zejména regionální 
a české, dále publikace k oborům archeologie, numismatika, 
etnografie, dějiny řemesel, architektura, umění a muzejnictví 
a s tematikou války 1866 a bitvy u Hradce Králové.

PŘÍRODOVĚDECKÉ ODDĚLENÍ

Pracovníci přírodovědeckého oddělení vytvářejí terénními 
průzkumy a sběry, formou darů i nákupů, přírodovědeckou 
sbírku, kterou odborně zpracovávají, spravují a evidují, zajiš-
ťují její doplňování, uchování a využití. Stav a vývoj přírodních 
poměrů regionu dokumentují i nesbírkovými formami, 
zejména terénním pozorováním, mapováním, foto i video 
dokumentací, shromažďováním nálezových zpráv, vytváře-
ním nálezových databází, rešeršemi apod. Svou odbornou 
činnost provádějí v základních přírodovědeckých oborech 
a vyhlášených specializacích – geologie (petrografie, minera-
logie, paleontologie), botanika (včetně mykologie) a zoologie 
(zejména entomologie, malakologie, vertebratologie), ekolo-
gie a ochrana životního prostředí, a to v regionálním i nadre-
gionálním měřítku. Výsledky odborného zpracování sbírek 
a přírodovědeckých výzkumů jsou využívány k vědeckým, 
badatelským, výstavním a popularizačním účelům. Vedoucí 
oddělení je RNDr. Věra Samková, Ph.D.

Přírodovědecká knihovna
Součástí přírodovědeckého oddělení je přírodovědecká 
knihovna, kterou vede dokumentátor-knihovník. Knihovna 
má statut veřejně přístupné knihovny se specializovaným 
knižním fondem zaměřeným na přírodovědecké obory 
(geologie, paleontologie, mykologie, botanika, entomologie, 
zoologie). Knižní fond je budován převážně formou výměny 
periodik a publikací za titul Acta Musei Reginaehradecensis, 
s. A. Z celkových 21 945 knižních jednotek tvoří 6 545 publi-
kací monografického charakteru a 15 400 položek periodické 
publikace (časopisy), což představuje asi 700 titulů časopisů. 
Přírodovědecká periodika patří k nejvýznamnějším takto 
zaměřeným knihovním fondům v Královéhradeckém kraji. 
Pro interní potřeby muzea slouží knihovní fond k vědeckému 
zpracování a správě přírodovědeckých sbírek, externě je 
využíván jinými odbornými pracovišti příslušných oborů 
i badatelskou veřejností z oblasti přírodních věd, ochrany 
přírody a ekologie.

K 31. 12. 2021 došlo rozhodnutím ředitele vydané v příkaze 
ředitele č. 13/2021 dne 26. 10. 2021 ke zrušení samostatné 
Přírodovědecké knihovny. Veškerý knihovní fond byl převe-
den do fondu Společenskovědní knihovny Muzea východních 
Čech v Hradci Králové, která se následně přejmenovala 
na Knihovnu Muzea východních Čech v Hradci Králové.

MUZEUM VÁLKY 1866 

Všestranně zabezpečuje a rozvíjí činnost Muzea války 1866 
na Chlumu, a to v součinnosti s ostatními odděleními Muzea 
východních Čech v Hradci Králové. Pečuje o válečné hroby 
a pomníky vážící se k válce 1866, které jsou ve správě Muzea 
východních Čech v Hradci Králové. Je též orgánem zajišťují-
cím komunikaci s laickou i odbornou veřejností – tematicky 
zaměřenými kluby vojenské historie a Komitétem pro zále-
žitosti prusko-rakouské války. Vede též edukační programy 
muzejně-edukační povahy. Vedoucím oddělení je Mgr. Jan 
Hrubecký. 

Organizační struktura

Knihovna Muzea východních Čech v Hradci Králové



III. Úkoly v hlavní činnosti
Výroční zpráva 2021 Muzea východních Čech v Hradci Králové

13



14

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

1. Sbírkotvorná činnost

CHARAKTERISTIKA SBÍRKY MUZEA 
VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

Sbírka Muzea východních Čech v Hradci Králové je zapsána 
v Centrální evidenci sbírek pod evidenčním číslem MVČ/001-
09-26/028001 a dělí se na patnáct samostatných podsbírek 
– archeologickou, antropologickou, militaria, staré tisky 
a specializovaný fond, numismatika, etnografie, hospodářství 
a technika, veřejný život a služby, kulturní život, bydlení- 
odívání, umělecký průmysl, hradecensia, geologickou, bota-
nickou a zoologickou. 

Z administrativních důvodů zůstávají v centrální evidenci 
sbírek i nadále vedeny podsbírky historická a přírodově-
decká, které budou v budoucnu zrušeny. V roce 2021 bylo 
v podsbírce historická provedeno celkem 29 337 dílčích změn, 
v podsbírce přírodovědecká bylo provedeno celkem 2 702 
dílčích změn, které byly nahlášeny do CESu.

K 31. 12. 2021 je v rámci archeologické a antropologické 
podsbírky zapsáno celkem 826 165 předmětů evidovaných 
pod 158 365 evidenčními čísly, z toho 362 166 jednotlivých 
kusů sbírkových předmětů je evidováno ve druhém stupni 
evidence jednotlivě a dalších přibližně 493 999 pomnož-
ně. Celkem 476 přírůstkových čísel čítajících 61 097 dílčích 
jednotek je evidováno zatím jen v prvním stupni evidence; 
v rámci historických podsbírek je evidováno celkem 332 925  
kusů sbírkových předmětů, vedených pod 167 234 evidenč-
ními čísly a v rámci přírodovědeckých sbírek je evidováno 
celkem 1 032 490 sbírkových předmětů, vedených pod  
115 534 evidenčními čísly.

K 31. 12. 2021 obsahuje sbírka MVČ celkem 2 191 580 kusů 
sbírkových předmětů, evidovaných pod 441 133 evidenč-
ními čísly.

ARCHEOLOgICKÁ pODSBÍRKA

Archeologická podsbírka byla v roce 2021 doplňována 
částečně vlastním terénním výzkumem a sběrem. Na počtu 
nálezových souborů zapsaných do přírůstkové knihy se 
nejvýznamněji podílely nálezy předané náhodnými nálezci 
a spolupracovníky muzea evidované v počtu 223 přírůstko-
vých čísel zahrnujících 908 jednotlivých artefaktů. Mezi hlavní 
nálezové soubory získané v roce 2021 vlastní výzkumnou 
činností patří artefakty nalezené při plošných prospekcích 
v Kuklenách a v trasách budoucích dopravních staveb 
D11 a D35, v rámci rozsáhlého výzkumu v místě budoucí 
haly ve Smiřicích a při stavbách několika rodinných domů 
v Lípě, Roudnici, Libčanech a Plotištích n. L. Vlastní výzkumy 
se podílely na celkovém počtu přírůstků 78 evidenčními 
jednotkami, které ovšem zahrnovaly 3 074 kusů. Vedle toho 
pokračoval výzkum sídliště rodinných domů ve Svobodných 
Dvorech evidovaný pod př. č 9/2018, kde nově přibylo dalších  
1 060 kusů sbírkových předmětů.

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána přírůstková 
čísla A1/2021 až A301/2021 čítající více než 4 166 evidenčních 
jednotek, tedy sáčků nebo jednotlivých artefaktů.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence probíhalo zpracování přírůstků 
převážně z roku 2017. Bylo přiděleno 1 569 inventárních 
čísel. Pod uvedenými čísly je evidováno 19 748 jednotlivých 
předmětů. Dále bylo přiděleno 16 inventárních čísel rozsáh-
lejším nálezovým souborům čítajícím 10 178 dílčích jednotek  
a 42 inventárních čísel zahrnujících rozsáhlé nálezové 
soubory z výzkumu D11, jejichž celkový rozsah nebylo možné  
k 31. 12. 2021 stanovit, neboť nebylo dokončeno jejich fyzické 
předání.

Přidělena byla inventární čísla: A80926, A80946 – A80948, 
A82393 – A80440, A82479 – 83474, A87025 – A87124, A87442 
– A87450, A87454 – A87500, A91047, A91892 – A91955, 
A92399 – A92710, A107921 – A107961

Inventarizace sbírek
Byla provedena inventarizace staré pravěké inventární řady 
A6001 až A9000, kde bylo z celkového počtu 3 006 kusů 
zjištěno 36 nedostatků, a byla navržena nápravná opatření. 
Dále byly inventarizaci podrobeny přírůstky z let 1975,  
1991 a 2006 zahrnující 1 658 jednotlivých nálezů zapsaných 
pod 331 přírůstkovými čísly. Ve 31 případech byly aktualizová-
ny neplatné údaje. Dále byl zjištěn jeden duplicitní zápis.

Centrální evidence sbírek
Do centrální evidence sbírek vedené na MK ČR byla v roce 
2021 nahlášena přírůstková čísla zapsaná do přírůstkové 
knihy v rozsahu: A1/2021 až A301/2021, dále bylo provedeno 
dalších 74 dílčích změn.

poradní sbor
Vzhledem ke skutečnosti, že nabývání sbírkových předmětů 
vlastní terénní činností a přebírání archeologických nálezů  
od soukromých nálezců podléhá ustanovení zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči a v roce 2021 neproběhl žádný 
nákup ani vyřazení sbírkových předmětů, byl poradní sbor 
pouze informován o struktuře přírůstků v roce 2021.

Výpůjčky
V roce 2021 byly v rámci archeologické podsbírky evidovány 
dvě výpůjčky za účelem výstavním.

A-1/2021 – Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě•	
A-2/2021 – Technické muzeum v Brně•	

 
Zápůjčky
V roce 2021 byla realizována výpůjčka 44 předmětů za účelem 
konzervování exponátů pro výstavu Marobudova cesta.

136/2021/HM – Národní muzeum•	
 
Badatelský servis
Archeologické pracoviště zajistilo v roce 2021 z důvodu 
omezených prostorových možností pouze cca 25 badatel-
ských návštěv, jejichž předmětem bylo studium sbírkových 
předmětů. Telefonické a e-mailové dotazy nejsou jednotlivě 



15

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

1. Sbírkotvorná činnost

evidovány, ale jejich počet se dlouhodobě pohybuje kolem 
200 dotazů. Kromě jednotlivých individuálních tazatelů 
byly zodpovídány i dotazy na institucionální úrovni, např.  
pro Univerzitu Hradec Králové, Masarykovu univerzitu Brno, 
Západočeské muzeum v Plzni, Národní muzeum, Archeolo-
gické ústavy AV ČR v Praze a v Brně.

Nejvýznamnější akvizice

Soubor licích forem
Rok 2021 přinesl mimořádné obohacení archeologické 
sbírky u specifické skupiny předmětů. Tou jsou licí formy, 
které jsou významným dokladem místní tradice kovolitectví. 
Dvě formy, kamenná a keramická pocházejí ze záchranného 
archeologického výzkumu ve Smiřicích a jsou datovány do 
pozdní doby bronzové (9. – 7. stol. př. n. l.). Další dvě formy 
vyrobené z bronzu byly předány do sbírek muzea spolupracu-
jícími nálezci Luďkem Běhounkem a Romanem Majerovičem.  
Tyto formy pocházejí z doby římské. 

Nález římské emailové spony ve tvaru páva z Osic
Dobrovolný spolupracovník muzea Zdeněk Mitáš nalezl v roce 
2021 nedaleko Osic vzácnou bronzovou sponu zdobenou 
skelnou pastou – emailem. Spona datovaná do 2. až 3. století 
našeho letopočtu má podobu páva. Páv, původem z Indie, 
pronikl do řecké mytologie v souvislosti s taženími Alexandra 
Makedonského a v době vzniku spony byl Římany považován 
za osobní symbol římských císařoven.

ANTROpOLOgICKÁ pODSBÍRKA

Antropologická podsbírka vyčleněná v roce 2017 zahrnuje 
lidské kosterní pozůstatky archeologického původu. Všechny 
dosud evidované sbírkové předměty pocházejí ze starších 
nálezů evidovaných původně ve sbírce archeologické a dále 
z novodobých archeologických výzkumů. Podsbírka nemá 
zavedenu samostatnou přírůstkovou knihu. Kosterní pozů-
statky jsou vyčleňovány z nálezových souborů evidovaných 
v archeologické přírůstkové řadě až ve druhém stupni evidence. 
Do centrální evidence sbírek vedené na MK ČR bylo v roce 
2021 nahlášeno 288 dílčích změn.



16

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

1. Sbírkotvorná činnost

HISTORICKÉ pODSBÍRKY

pODSBÍRKA BYDLENÍ-ODÍVÁNÍ

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
bydlení-odívání přírůstková čísla BO1/2021 – BO34/2021, 
která představují 100 předmětů.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 103 sbírko-
vých předmětů, které představují 93 inventárních čísel.

Centrální evidence sbírek
Do centrální evidence sbírek vedené na MK ČR byla v roce 
2021 nahlášena přírůstková čísla zapsaná do přírůstkové 
knihy podsbírky bydlení-odívání v rozsahu: BO1/2021 
až BO34/2021, dále bylo nahlášeno 201 dílčích změn.

Badatelský servis
V rámci podsbírky nebyly v roce 2021 evidovány žádné 
badatelské návštěvy. Zodpovězeno bylo 12 telefonických, 
emailových či písemných dotazů.

Nejvýznamnější akvizice
V roce 2021 byl získán nákupem od soukromého majitele 
secesní obývací nábytkový soubor zhotovený v hradecké 
továrně na nábytek J. Nevyhoštěného. Sbírku nábytku rozšířil 
také nákup ojedinělého patentovaného polštářového sedacího 
nábytku od Václava Frynty z 20. let 20. století.

pODSBÍRKA ETNOgRAFIE

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
etnografie přírůstková čísla E1/2021 – E14/2021, která předsta-
vují 101 předmětů.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 64 sbírkových 
předmětů, které představují 61 inventárních čísel.

Centrální evidence sbírek
Do centrální evidence sbírek vedené na MK ČR byla v roce 
2021 nahlášena přírůstková čísla zapsaná do přírůstkové 
knihy podsbírky etnografie v rozsahu: E1/2021 až E14/2021, 
dále bylo nahlášeno 6 dílčích změn.

Badatelský servis
V rámci podsbírky nebyly v roce 2021 evidovány žádné 
badatelské návštěvy. Zodpovězeno bylo 15 telefonických, 
emailových či písemných dotazů.

Nejvýznamnější akvizice
Podsbírku obohatily výrobky řemeslníků oceněných kraj-
skou cenou Zlatý kolovrat. Ve sbírce se nyní nachází soubor 
betlémů od Jakuba a Martina Sochorových a Jana Merty, 
tkané textilie Martiny Poliakové, soustružené výrobky  
Petra Podrábského a soubor paličkovaných krajek Marcely  
Hovadové. 

pODSBÍRKA HOSpODÁŘSTVÍ A TECHNIKA

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
hospodářství a technika přírůstková čísla T1/2021 – T12/2021, 
která představují 20 předmětů.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence byly zpracovány 4 sbírkové 
předměty, které představují 4 inventární čísla. Opraveno 
a doplněno bylo 320 záznamů. 

Centrální evidence sbírek
Do centrální evidence sbírek vedené na MK ČR byla v roce 
2021 nahlášena přírůstková čísla zapsaná do přírůstkové 

knihy podsbírky hospodářství a technika v rozsahu: T1/2021 
až T12/2021, dále bylo nahlášeno 10 454 dílčích změn.

Badatelský servis
V rámci podsbírky nebyly v roce 2021 evidovány žádné badatel-
ské návštěvy. Zodpovězeno bylo 18 telefonických, emailových, 
písemných či v rámci osobních návštěv vznesených dotazů.

Nejvýznamnější akvizice
Nejvýznamnější akvizicí, která v roce 2021 rozšířila podsbírku 
hospodářství a technika, je unikátní a vzácně dochované 
Čestné uznání Vlády Československé socialistické republiky 
a Ústřední rady odborů podniku Východočeské vodovody 
a kanalizace Hradec Králové k výročí 40 let od konce 2. světové 
války, vydané v květnu 1985.

pODSBÍRKA HRADECENSIA

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence bylo zapsáno do podsbírky 
hradecensia přírůstkové číslo HK1/2021, které představuje 
1 předmět.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 1 662 sbír-
kových předmětů, které představují 1 662 inventárních čísel. 
Opraveno a doplněno bylo 59 záznamů.

Centrální evidence sbírek
Do centrální evidence sbírek vedené na MK ČR bylo v roce 
2021 nahlášeno přírůstkové číslo zapsané do přírůstkové 
knihy podsbírky hradecensia v rozsahu: HK1/2021, dále bylo 
nahlášeno 104 dílčích změn.

Badatelský servis
V rámci podsbírky nebyly v roce 2021 evidovány žádné 
badatelské návštěvy. Zodpovězeno bylo 16 telefonických, 
emailových či písemných dotazů.



17

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

1. Sbírkotvorná činnost

Nejvýznamnější akvizice
Jedinou akvizicí v roce 2021 je autorské fotoalbum králové-
hradeckého fotografa Petra Balíčka ze 70. let 20. století.

pODSBÍRKA KULTURNÍ ŽIVOT

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
kulturní život přírůstková čísla K1/2021 – K64/2021, která 
představují 605 předmětů.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 408 sbírko-
vých předmětů, které představují 398 inventárních čísel.

Centrální evidence sbírek
Do centrální evidence sbírek vedené na MK ČR byla v roce 
2021 nahlášena přírůstková čísla zapsaná do přírůstkové 
knihy podsbírky kulturní život v rozsahu: K1/2021 – K64/2021, 
dále bylo nahlášeno 9 356 dílčích změn.

Badatelský servis
V rámci podsbírky bylo v roce 2021 evidováno 9 badatelských 
návštěv. Sbírkové předměty byly badatelům ke studiu posky-
továny jen výjimečně, z důvodu uložení sbírkového fondu 
v náhradních prostorách v Čelákovicích. Poskytována tedy 
byla především digitální vyobrazení ISO, příslušná odborná 
literatura, záznamy evidence v programu Museion a z pracov-
ních databází, regionální tiskoviny a pomocný materiál. 
Zodpovězeno bylo 55 telefonických, emailových, písemných 
či v rámci osobních návštěv vznesených dotazů.

Nejvýznamnější akvizice
Mezi nejvýznamnější akvizice náleží soubor plakátů doku-
mentující kulturní život Nového Hradce Králové v 1. polovině 
20. století a fotodokumentace kulturních akcí v regionu 
východních Čech v 2. polovině 20. století. Uvést je třeba 
rovněž reklamní katalog firmy Petrof z Hradce Králové z roku 
1939 s bohatou obrazovou dokumentací.

pODSBÍRKA MILITARIA

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
militaria přírůstková čísla M1/2021 – M3/2021, která předsta-
vují 4 předměty.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 31 sbírkových 
předmětů, které představují 31 inventárních čísel. 



18

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Centrální evidence sbírek
Do centrální evidence sbírek vedené na MK ČR byla v roce 
2021 nahlášena přírůstková čísla zapsaná do přírůstkové 
knihy podsbírky militaria v rozsahu: M1/2021 – M3/2021, dále 
bylo nahlášeno 606 dílčích změn.

Badatelský servis
V rámci podsbírky nebyly v roce 2021 evidovány žádné 
badatelské návštěvy. Zodpovězeno bylo 12 telefonických, 
emailových, písemných či při osobních návštěvách vznese-
ných dotazů.

Nejvýznamnější akvizice
Nejvýznamnější akvizicí, která v roce 2021 rozšířila podsbír-
ku militaria, je unikátní rukopis vzpomínek na dobu první 
světové války, konkrétně léta 1916–1920, zahrnující i dobové 
pohlednice a fotografie. Zmínit lze i unikátní pozůstalost 
po rodáku z Hradce Králové a letci 6. leteckého pluku  
čsl. armády v Praze-Kbelích, v níž vyniká fotoalbum čítající 
přes 100 rodinných i profesních fotografií, dokládajících auto-
rův každodenní život ve 30. letech 20. století.

pODSBÍRKA NUMISMATIKA

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
numismatika přírůstková čísla N1/2021 – N36/2021, která 
představují 40 předmětů.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 396 sbírko-
vých předmětů, které představují 396 inventárních čísel.

Inventarizace sbírek
V roce 2021 byla provedena řádná inventarizace podsbírky 
numismatika, materiálu v prvním stupni a sbírkových řad  
N/D1, N/D2, N/G1, N/G2, N/M, N/M1, N/O4, N/S, N/T1, N/T2, 
N/Z v počtu 9 853 kusů.

Centrální evidence sbírek
Do centrální evidence sbírek vedené na MK ČR byla v roce 
2021 nahlášena přírůstková čísla zapsaná do přírůstkové knihy 
podsbírky numismatika v rozsahu: N1/2021 až N36/2021, dále 
bylo nahlášeno 5 dílčích změn.

Badatelský servis
V rámci podsbírky nebyly v roce 2021 evidovány žádné 
badatelské návštěvy. Zodpovězeno bylo 49 telefonických, 
emailových či písemných dotazů.

Nejvýznamnější akvizice
Z letošních akvizic je třeba uvést soubor medailí a dalších 
ocenění, která muzeu daroval Ing. Martin Dvořák, bývalý 
primátor Hradce Králové. Mezi nimi figuruje např. Cena Celes-
týna Opitze za vzor v péči o nemocné a potřebné. Vzácnou 
jednotlivinu představuje darem získaný bavorský denár 
z 10. století, jenž byl nalezen u Nového Bydžova.

pODSBÍRKA STARÉ TISKY  
A SpECIALIZOVANÝ FOND

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
staré tisky a specializovaný fond přírůstková čísla L1/2021 – 
L149/2021, která představují 149 předmětů.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 149 sbírko-
vých předmětů, které představují 149 inventárních čísel.

Centrální evidence sbírek
V návaznosti na kontrolu čísel vedených v CESu prováděnou 
v letech 2018–2019 kvůli stěhování sbírek do náhradních 
prostor a rozčlenění původní jednotné historické podsbírky 
na dílčí samostatné podsbírky pokračovaly kontrolní práce. Ty 
budou ukončeny teprve po kompletním vyprázdnění a zrušení 
dřívější historické podsbírky. Dokud k tomuto nedojde, nemusí 
odpovídat aktuální výčet čísel vedených v CESu skutečnosti.

Do centrální evidence sbírek vedené na MK ČR byla v roce 
2021 nahlášena přírůstková čísla zapsaná do přírůstkové knihy 
podsbírky staré tisky a specializovaný fond v rozsahu: L1/2021 
až L149/2021, dále bylo nahlášeno 8 533 dílčích změn.

Badatelský servis
V rámci podsbírky bylo v roce 2021 evidováno 8 badatelských 
návštěv. Zodpovězeno bylo 58 telefonických, emailových, 
písemných či v rámci osobních návštěv vznesených dotazů.

Nejvýznamnější akvizice
Specializovaný fond byl obohacen o dva velké dary. Numis-
matickou a regionální literaturu nám darovala PhDr. Věra  
Němečková, Ph.D. Celkově do sbírkového fondu přibylo  
33 knihovních jednotek, do studijního fondu 40 knihovních 
jednotek. Druhý velký dar byl z pozůstalosti PhDr. Jiřího 
Kalfersta, který nám předala Mgr. Jana Kalferstová. Do speciali-
zovaného fondu přibylo 13 knihovních jednotek a do studijní-
ho fondu 38 knihovních jednotek. Převážně se jedná o vlasti-
vědnou literaturu a o publikace zabývající se archeologií.

pODSBÍRKA UMĚLECKÝ pRŮMYSL

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
umělecký průmysl přírůstková čísla U1/2021 – U70/2021, 
která představují 149 předmětů.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence byl zpracován 1 sbírkový před-
mět, který představuje 1 inventární číslo.

Centrální evidence sbírek
Do centrální evidence sbírek vedené na MK ČR byla v roce 
2021 nahlášena přírůstková čísla zapsaná do přírůstkové 
knihy podsbírky umělecký průmysl v rozsahu: U1/2021 až 
U70/2021, dále bylo nahlášeno 1 490 dílčích změn.

1. Sbírkotvorná činnost



19

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Badatelský servis
V rámci podsbírky nebyly v roce 2021 evidovány žádné 
badatelské návštěvy. Zodpovězeno bylo 12 telefonických, 
emailových či písemných dotazů.

Nejvýznamnější akvizice 
Výrazně byla rozšířena sbírka o předměty z 2. poloviny 20. sto- 
letí, konkrétně o tzv. Bruselský styl 50. – 60. let 20. století, 
kterým byly doplněny především sbírkové řady keramiky 
a skla.

pODSBÍRKA VEŘEJNÝ ŽIVOT A SLUŽBY

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
veřejný život a služby přírůstková čísla V1/2021 – V94/2021, 
která představují 550 předmětů.

Systematická evidence
V systematické evidenci bylo zpracováno 413 sbírkových 
předmětů, což představuje 411 inventárních čísel.

Centrální evidence sbírek
Do centrální evidence sbírek vedené na MK ČR byla v roce 
2021 nahlášena přírůstková čísla zapsaná do přírůstkové 
knihy podsbírky veřejný život a služby v rozsahu: V1/2021 až 
V94/2021, dále bylo nahlášeno 6 720 dílčích změn.

Badatelský servis
V rámci podsbírky byla v roce 2021 evidována 1 badatelská 
návštěva. Zodpovězeno bylo 18 telefonických, emailových, 
písemných či v rámci osobních návštěv vznesených dotazů.

Nejvýznamnější akvizice
Mezi nejvýznamnější akvizice náleží soubor historických zdra-
votnických pomůcek – přístrojů pro elektroléčbu, masážních 
strojků a pomůcek pro domácí péči o zdraví ze 20. a 30. let  
20. století československých i zahraničních značek v původních 

kazetách a obalech, doplněných původními návody. Zastou-
peny jsou přístroje pro elektroléčbu se skleněnými elektro-
dami zn. Sanator, Milosan, Triumph C, Triumph v původních 
kufřících a Radiolux v původní kazetě. Masážní strojky zastu-
pují strojek zn. Omega s pryžovými nástavci a strojek Zenith 
s pryžovými nástavci. Raritou je elektroléčebný přístroj pro 
ionizaci zn. Tonisator a unikátní lampa zn. Floros pro kontaktní 
masáž a léčbu modrým světlem. Dále je třeba uvést akvizici 
horského slunce s původní žárovkou a přívodní šňůrou. 
Designové horské slunce patřilo nepochybně k luxusnějším 
výrobkům tohoto typu zdravotních pomůcek. 

1. Sbírkotvorná činnost

Horské slunce, design funkcionalismus, 30. léta 20. století (ZD 04-579)

Přístroj pro domácí elektroléčbu zn. Milosan, typ Mils,  
20.– 30. léta 20. století (ZD 04-588)

Přístroj pro elektroléčbu zn. Triumph, 20. – 30. léta 20. století (ZD 04-587)



20

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

1. Sbírkotvorná činnost

Lampa k léčbě modrým světlem (Blau-Licht Therapie) zn. Floros,  
30. léta 20. století (ZD 04-590)

Přístroj pro elektroléčbu zn. Sanator, 20. – 30. léta 20. století (ZD 04-585) Elektroléčebný přístroj zn. Tonisátor, nízkotlakový elektroléčebný přístroj určený  
k léčení faradickými a galvanofaradickými vlnovými proudy, 20. – 30. léta 20. století (ZD 04-593)



21

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

HISTORICKÉ pODSBÍRKY (SpOLEČNÁ ČÁST)

poradní sbor
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost se sešel 16. června 
2021. Vzal na vědomí informaci o složení a struktuře dosavad-
ních přírůstků historických podsbírek. Dále projednal schvá-
lení nákupů podle nabídkových listů: lampa funkcionalismus, 
gramofonové desky Jindřich Jirůtka – Kukleny, konvolut škol-
ních pomůcek, stropnice Art deco, kalamáře 10 ks, fotoalbum 
Národní gardy v Hradci Králové, pozůstalost královéhradecké-
ho rodáka Jana Tichoty, letce čsl. 6. leteckého pluku, zahrnu-
jící album fotografií a výstrojní kordík k uniformě čs. letectva, 
zdravotnická pomůcka pro domácí péči o zdraví – elektroléčba 
a masáž zn. Biosan, cestovní psací stroj Consul, zemědělské 
počítadlo Logarex, velký chladičový odznak Automotoklub 
Svazarm, hračka – nákladní automobil Liaz Š 10005 s krabicí, 
dámské jízdní kolo Liberta, dámské jízdní kolo Velamos super 
de luxe, horské slunce – design funkcionalismus, soubor 
předmětů dokumentujících každodennost ze 40. – 70. let  
20. století, soubor předmětů dokumentujících každodennost 
meziválečného období, dámský kabát (šusťák) včetně šátku, 
pásku a pouzdra, soubor polštářového nábytku zn. Václav 
Frynta (sofa, 2 křesla), zdravotnické a hygienické pomůcky pro 
domácí péči o zdraví (masážní přístroj a pomůcky pro osobní 
hygienu v původní etui), přístroje pro elektroléčbu a masáž, 
zdravotní pomůcky, zdravotnická a lékařská literatura, dva 
páry pánských bot tzv. maďarky, lyže dřevěné s vázáním, 
běžky bez vázání zn. Artis Hickory, ocenění Východočeských 
vodovodů Hradec Králové Ministerstvem životního prostředí 
a vodního hospodářství v celkové výši 160 390 Kč.

Výpůjčky
V roce 2021 byly v rámci evidence historického oddělení reali-
zovány celkem 3 výpůjčky, v rámci kterých bylo zapůjčeno 
7 kusů sbírkových předmětů.

VS 1/2021 – Zdar Šorm•	
VS 2/2021 – Zdar Šorm •	
VS 3/2021 – Uměleckoprůmyslové museum v Praze•	

Vráceny byly 4 výpůjčky představující 34 kusů sbírkových 
předmětů.

VS 2/2020 – Regionální muzeum v Chrudimi•	
VS 3/2020 – Regionální muzeum v Chrudimi•	
VS 1/2021 – Zdar Šorm•	
VS 2/2021 – Zdar Šorm•	

 
Zápůjčky
V rámci evidence historického oddělení bylo sepsáno 
12 smluv o zápůjčkách.

ZS 1/2021 Jaroslav Kubíček•	
ZS 2/2021 Ozdoba CZ s.r.o.•	
ZS 3/2021 Roman Franta•	
ZS 4/2021 Klára Sedláčková•	
ZS 5/2021 Petr Kavalírek•	
ZS 6/2021 Vánoční ozdoby, DUV – družstvo•	
ZS 7/2021 Glassor Decorations s.r.o.•	
ZS 8/2021 Ornex s.r.o.•	
ZS 9/2021 Rautis a.s.•	
ZS 10/2021 HAN Design s.r.o.•	
ZS 11/2021 Sylvie Majerová – umělecký šperk•	
ZS 12/2021 Mgr. Stanislav Hrbatý•	

 
Dohody o poskytnutí vyobrazení
Na základě vznesených a schválených požadavků bylo sepsáno 
celkem 27 dohod o poskytnutí vyobrazení sbírkových před-
mětů.

Databáze
Vedeno bylo celkem dvanáct pracovních databází: články 
o Muzeu východních Čech (aktuálně 794 záznamů), legi-
onáři okresu Hradec Králové (aktuálně 2 564 záznamů), 
lidové zvyky Královéhradeckého kraje (aktuálně 35 záznamů), 
mincovní nálezy města Hradce Králové (aktuálně 198 zázna-
mů), mincovní nálezy okresu Hradce Králové (aktuálně 121 
záznamů), mincovní nálezy Královéhradeckého kraje (aktu-
álně 24 záznamů), oběti druhé světové války okresu Hradec 
Králové (aktuálně 1 448 záznamů), osobnosti Královéhradec-

kého kraje (aktuálně 1 338 osob, záznamy doplněny také  
o 475 bibliografických odkazů, aktuálně 1 756), stavby 
a místopis Hradce Králové (aktuálně 540 záznamů, biblio-
grafické odkazy rozšířeny o 608 záznamů, aktuálně 3 303), 
události (aktuálně 816 záznamů), výstavy Muzea východních 
Čech (aktuálně 1 244 záznamů) a nově přibyla databáze 
fotoarchivu s obrazovým tematickým rejstříkem (aktuálně  
1 360 záznamů).

pŘÍRODOVĚDECKÉ SBÍRKY 

Přírodovědecké sbírky byly v roce 2021 doplněny o 6 133 kusů 
sbírkových předmětů, tj. 38 přírůstkových čísel, z toho 36 % 
představují vlastní sběry, 33 % nákup, 30 % dar a 1% staré 
fondy. Největší podíl přírůstků podle počtu kusů (položek, 
exemplářů) náleží fondu botanika (77,8 %) a fondu entomo-
logie (15,1 %). Struktura přírůstků za rok 2021 podle oborů 
a způsobu nabytí je uvedena v tabulce.

gEOLOgICKÁ pODSBÍRKA

Geologická podsbírka byla v roce 2021 doplněna o 427 kusů 
sbírkových předmětů, tj. 11 přírůstkových čísel, z toho 373 kusů 
sbírkových předmětů představují vlastní sběry, 5 kusů dary 
a 49 staré fondy.

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence bylo zapsáno do geologické 
podsbírky 11 přírůstkových čísel G1/2021 až G11/2021, což 
představuje 427 kusů sbírkových předmětů. 

V doprovodné dokumentaci bylo zaevidováno 5 evidenčních 
čísel (D-P1/2021 – D-P5/2021), což je 100 kusů geologických 
edukačních vzorků, 20 kusů terciérních sedimentů, 380 kusů 
zkamenělin ryb, obojživelníků a žraloků. 

1. Sbírkotvorná činnost



22

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 212 evidenč-
ních čísel, což je 430 kusů sbírkových předmětů. 

Inventarizace sbírek
V roce 2021 byla provedena inventarizace (dle plánu inven-
tarizací podsbírek přírodovědeckého oddělení na období 
2018–2032). Celkem inventarizací prošlo 3 112 evidenčních 
čísel, což představuje 4 822 kusů nebo položek sbírkových 
předmětů. 

Centrální evidence sbírek
Do centrální evidence sbírek vedené na MK ČR byla v roce 
2021 nahlášena přírůstková čísla zapsaná do přírůstkové 
knihy geologické podsbírky v rozsahu G1/2021 – G31/2021, 
dále bylo nahlášeno 948 dílčích změn.

poradní sbor
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost přírodovědeckého 
oddělení se sešel 12. 11. 2021. Poradní sbor konstatoval,  
že geologické akvizice zapsané v přírůstkové knize pod 
přírůstkovými čísly G17/2020 až G31/2020 a G1/2021  
až G3/2021 byly v souladu se strategií sbírkotvorné činnosti 
muzea vyplývající ze zřizovací listiny muzea.

Výpůjčky
V roce 2021 nebyla evidována žádná nová smlouva o výpůjčce 
ani nebyla žádná výpůjčka z minulých let vrácena. 

Badatelský servis
V rámci geologické podsbírky bylo poskytnuto 10 konzultací. 
Badatelská činnost spočívala v determinaci donesených 
vzorků hornin, minerálů a fosilií, v konzultaci ke geologickým 
poměrům lokalit a ke geomorfologii toku Orlice.

Nejvýznamnější akvizice
Nejvýznamnější geologickou akvizicí jsou stromatolity 
z období mladších prvohor z podkrkonošské pánve a kolekce 
hornin dokládajících přírodní procesy třetihor (železivce, 
 

sluňáky, kaolinizované horniny) ve východních Čechách a na 
Českomoravské vrchovině.

Nejvýznamnější paleontologickou akvizicí je soubor fosilií 
permských obojživelníků Discosauriscus austriacus z perm-
ských sedimentů boskovické brázdy. Kosterní pozůstatky 
obojživelníků jsou preparovány kyselinou octovou a jsou tak 
odkryty jemné kosterní struktury umožňující detailní anato-
mická studia fosilií.

BOTANICKÁ pODSBÍRKA

Botanická podsbírka byla v roce 2021 doplněna o 4 769 kusů 
sbírkových předmětů, tj. 13 přírůstkových čísel, 1 342 kusů 
představují vlastní sběry, 2 000 kusů bylo získáno nákupem 
a 1 427 kusů darem.

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence bylo zapsáno do botanické 
podsbírky 13 přírůstkových čísel (B1/2021 až B13/2021) 

Systematická evidence
V roce 2021 bylo v systematické evidenci zkatalogizováno  
do databáze Museion 4 977 evidenčních čísel, což je 4 977 sbír-
kových předmětů. 

Inventarizace sbírek
V roce 2021 byla provedena inventarizace (dle plánu inven-
tarizací podsbírek přírodovědeckého oddělení na období 
2018–2032). Celkem inventarizací prošlo 1 064 evidenčních 
čísel, což představuje 5 769 kusů nebo položek sbírkových 
předmětů. 

Centrální evidence sbírek
Do centrální evidence sbírek vedené na MK ČR byla v roce 
2021 nahlášena přírůstková čísla zapsaná do přírůstkové 
knihy geologické podsbírky v rozsahu B1/2021 – B13/2021, 
dále bylo nahlášeno 15 601 dílčích změn.

poradní sbor
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost přírodovědeckého 
oddělení se sešel 12. 11. 2021. Schválil 2 návrhy kurátorů  
na nákupy mykologických sbírek. Poradní sbor konstatoval,  
že botanické akvizice zapsané v přírůstkové knize pod přírůst-
kovými čísly B11/2020 až B13/2020 a B1/2021 až B8/2021 byly 
v souladu se strategií sbírkotvorné činnosti muzea vyplývající 
ze zřizovací listiny muzea.

Výpůjčky
V roce 2021 byly evidovány 4 nové smlouvy o výpůjčce 
sbírkových předmětů, z nichž 1 byla během roku vrácena, 
další 3 nebyly dosud vráceny – mají stanoven výpůjční termín 
přesahující do dalšího období. Bylo vypůjčeno 875 kusů 
sbírkových předmětů. V roce 2021 byly vráceny 2 výpůjčky 
a 1 smlouva byla prodloužena.

Vypůjčeno
P-1/2021 – doc. RNDr. Michal Tomšovský, Lesnická •	
a dřevařská fakulta Mendelovy univerzity, Brno 
P-2/2021 – Aleš Jirsa, Katovice•	
P-3/2021 – Mgr. Michal Ducháček, Národní muzeum, •	
botanické oddělení, Praha
P-4/2021 – Aleš Jirsa, Katovice•	

 
Vráceno

P-3/2020 doc. Ing. Radomír Řepka, Lesnická a dřevařská •	
fakulta Mendelovy univerzity, Brno
P-2/2021 – Aleš Jirsa, Katovice•	

 
Zápůjčky
V roce 2021 byla vrácena 1 zápůjčka jedné herbářové položky 
hub ze Slovenského národného múzea v Bratislavě. Byla 
uskutečněna jedna zápůjčka z Real Jardín Botanico de Madrid, 
představující jednu položku hub. 

1. Sbírkotvorná činnost



23

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Badatelský servis
V rámci botanické podsbírky bylo evidováno 33 badatel-
ských návštěv, z toho cca 2 pracovaly se sbírkovým fondem 
(studium herbářů). K revizi druhů a studiu bylo zapůjčeno 
celkem 628 položek vyšších rostlin. Kromě přípravy sbírek ke 
studiu se badatelská činnost týkala revidování herbářových 
položek, excerpce floristických dat ze sbírkových předmětů 
nebo dokumentace k nim, determinace donesených vzorků 
nebo e-mailem poslaných fotografií (kvetoucí rostliny, 
určování hub), dotazů k biologii a rozšíření flóry v regionu, 
nafocení herbářových položek Carex ericetorum pro databázi 
Pladias, nafocení položek Senecio fluviatilis a S. paludosus 
pro bakalářskou práci L. Sagalince, vyhledávání položek hub 
pro připravované články jiných autorů (položky Resupinatus 
striatulus, R. kavinae a Cyphella digitalis pro článek J. Holce, 
položky Phellinus ferrugineofuscus pro článek J. Běťáka, položky 
Inonotus obliquus pro článek J. Včeláka, položky Amylocystis 
lapponica, Antrodia labyrinthica, Ionomidotis irregularis, 
Skeletocutis odora, Perenniporia narymica pro článek V. Kuncy, 
Hygrophorus queletii, Hygrophorus atramentosus, Hygrophorus 
camarophyllus pro článek M. Kříže, položky Microglossum 
pratense pro článek V. Kučery a P. Nouzovského), export údajů 
z položek rodů Tomentella, Pseudotomentella, Tomentellopsis, 
Tomentellina, Thelephora pro bakalářskou práci A. Jirsy, vyhle-
dávání položek z lokalit PP Louky u Černého lesa, PR Meandry 
Svratky pro mykologický průzkum L. Haška.

Nejvýznamnější akvizice

Mykologický herbář Martina Bartůška 
– specialisty na vřeckaté houby (Ascomycetes) a lupenaté 
houby z rodu helmovka (Mycena). Položky jsou určené 
mikroskopicky a pocházejí především z území České repu-
bliky, ojediněle i z dalších evropských zemí. Většina položek  
je fotograficky zdokumentována.

Mykologický herbář Oldřicha Jindřicha
První část ucelené sbírky mykologa Oldřicha Jindřicha, specia-
listy na kuřátkovité houby. Položky kuřátkovitých hub (Rama-
riaceae) a kyjankovitých hub (Clavariaceae) jsou především 
z území České republiky, od roku 1996 do roku 2008 spolu 

s mikroskopickou dokumentací a fotoarchivem náležícím 
k položkám. Sbírka obsahuje ojediněle také položky z jiných 
evropských zemí a několik prvonálezů z Čech i Slovenska 
a další vzácné nálezy známé jen z několika lokalit.

ZOOLOgICKÁ pODSBÍRKA

Zoologická podsbírka byla v roce 2021 doplněna o 937 kusů 
sbírkových předmětů, tj. 14 přírůstkových čísel, 511 kusů 

sbírkových předmětů bylo nasbíráno a 426 kusů sbírkových 
předmětů bylo získáno darem.

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence bylo zapsáno do zoologické 
podsbírky 14 přírůstkových čísel Z1/2021 až Z14/2021,  
což představuje 937 kusů sbírkových předmětů.

Systematická evidence
V roce 2021 bylo zkatalogizováno 462 evidenčních čísel,  
což představuje 653 sbírkových předmětů.

1. Sbírkotvorná činnost

Mykologický herbář Oldřicha Jindřicha



24

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Inventarizace sbírek
V roce 2021 byla provedena inventarizace (dle plánu inven-
tarizací podsbírek přírodovědeckého oddělení na období 
2018–2032). Celkem inventarizací prošlo ve fondu bezobrat-
lých (tekutinové preparáty) 146 evidenčních čísel, což před-
stavuje 146 kusů sbírkových předmětů. Ve fondu obratlovců 
byl inventarizován soubor dermoplastických preparátů, balků 
a kožek savců v rozsahu 137 evidenčních čísel, což představuje 
142 kusů sbírkových předmětů.

Centrální evidence sbírek
Do centrální evidence sbírek vedené na MK ČR byla v roce 
2021 nahlášena přírůstková čísla zapsaná do přírůstkové 
knihy zoologické podsbírky v rozsahu Z1/2021 – Z25/2021, 
dále bylo nahlášeno 65 dílčích změn.

poradní sbor
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost přírodovědeckého 
oddělení se sešel 12. 11. 2021. Poradní sbor konstatoval,  
že zoologické akvizice zapsané v přírůstkové knize pod 
přírůstkovými čísly Z12/2020 až Z25/2020 byly v souladu se 
strategií sbírkotvorné činnosti muzea vyplývající ze zřizovací 
listiny muzea.

Výpůjčky
V roce 2021 byla evidována 1 smlouva o výpůjčce sbírkových 
předmětů tj. 134 exemplářů hmyzu (krascovití: Anthaxia  
olympica), 1 výpůjčka z roku 2020 byla vrácena.

Vypůjčeno
P-5/2021 – Ilja Trojan, Velké Němčice•	

Vráceno
P-8/2020 – Mgr. Václav Houfek, Muzeum města Ústí nad •	
Labem

 

Badatelský servis
V rámci entomologického fondu bylo evidováno 10 badatel-
ských návštěv, z toho 3 osoby pracovaly se sbírkovým fondem. 
Ke studiu a determinaci bylo předloženo cca 150 exemplářů 
hmyzu a pavoukovců. Jednalo se o determinaci nebo revizi 
sbírkového materiálu členy České společnosti entomologické 
pro získání údajů k faunistickému průzkumu nebo pro publi-
kační účely např. výpis faunistických údajů čeledi Dytiscidae 
z NPR Bohdanečský rybník (R. Mlejnek, Pardubice), studium 
sarančat druhu Staurodes scalaris z původní sbírky A. Čejchana 
(prof. Ing. Bc. Jaroslav Holuša, Ph.D., ČZU Praha).

Bylo evidováno 30 badatelských dotazů (determinace done-
sených vzorků hmyzu, determinace digitálních fotografií 
hmyzu, identifikace druhů z domácností a provozů pro občany 
a KHS, faunistické informace k nálezům, entomologické 
posouzení starých dubů u Opatovického kanálu, informace 
k osobnosti F. Klapálka). 

V rámci fondu obratlovců bylo zodpovězeno 25 dotazů 
(determinace druhů, praktická ochrana obratlovců) telefonicky, 
e-mailem nebo při osobních konzultacích.

Nejvýznamnější akvizice
Cenným přírůstkem zařazeným do sbírky obratlovců v roce 
2021 je 11 ptačích balků pro studijní účely.

pracovní databáze
Do faunistických databází bylo doplněno 550 záznamů deter-
minovaných Coleopter z výzkumu v Kladrubech nad Labem 
a Heřmanově Městci.

1. Sbírkotvorná činnost



25

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Obor Vlastní 
sběry

Nákup převod Dar předáno 
nálezcem

Staré  
fondy

Celkem

Archeologie 78 (4 134) – – – 223 (908) – 301 (5 226)

Antropologie – – – – – – –

Botanika 2 (471) – – – – – 2 (471)

Mykologie 7 (871) 2 (2 000) – 4 (1 427) – – 11 (4 298)

Entomologie 2 (500) – – 11 (426) – – 13 (926)

Malakologie – – – – – – –

Mineralogie 1 (59) – – – – 1 (49) 2 (108)

Petrografie 3 (160) – – 2 (5) – – 5 (165)

Paleontologie 4 (154) – – – – – 4 (154)

Zoologie obratlovců 1 (11) – – – – – 1 (11)

Bydlení – odívání 5 (9) 1 (14) – 11 (38) – – 17 (61)

Divadlo 10 (119) 7 (200) – – – 1 (1) 18 (320)

Doprava – spoje – 1 (1) – – – – 1 (1)

Ekonomika – 1 (1) – – – – 1 (1)

Etnografie – folkloristika 2 (16) 4 (22) – 1 (1) – – 7 (39)

Foto – kino – 1 (4) – 1 (1) – – 2 (5)

Hradecensia – 4 (69) – 2 (22) – – 6 (91)

Hudba 3 (3) 3 (6) – – – – 6 (9)

Kultura 2 (18) 6 (46) – – – – 8 (64)

Literatura – – – – – – –

Militaria – 2 (2) – – – – 2 (2

Numismatika – faleristika 1 (7) – – 2 (136) – – 3 (143)

Obchod – služby – 1 (20) – – – – 1 (20)

Politika 27 (71) 4 (34) – – – 26 (29) 57 (134)

Stát 1(1) 5 (14) – 1 (1) – 2 (2) 9 (18)

Školství 16 (84) 4 (14) 2(5) – – – 22 (103)

Tělesná kultura – 1 (2) – – – – 1 (2)

Umělecký průmysl – 1(3) – – – – –

Výroba – technika – – – – – – –

Výtvarné umění – 3(10) – – – – 3 (10)

Zdravotnictví 2 (4) 3(5) – – – – 5 (9)

Zemědělství – 1(2) – – – – 1 (2)

po
če

t p
ří

rů
st

ko
vý

ch
 č

ís
el

 v
 p

ří
rů

st
ko

vý
ch

 k
ni

há
ch

 v
 ro

ce
 2

02
1 

(p
oč

et
 k

us
ů 

ne
bo

 p
ol

ož
ek

)
Název sbírkového 
fondu

počet  
inventár-
ních čísel

počet  
předmětů 

(kusů)
Archeologie 1 629 29 926

Antropologie – –

Botanika 1 589 1 589

Mykologie 3 388 3 388

Entomologie 437 628

Malakologie – –

Mineralogie 50 108

Petrografie 54 165

Paleontologie 107 154

Zoologie obratlovců 25 25

Bydlení – odívání 194 205

Divadlo 254 298

Doprava – spoje – –

Ekonomika – –

Etnografie – folkloristika 10 10

Foto – kino – –

Hradecensia 328 328

Hudba 4 4

Kultura 28 28

Literatura 86 86

Militaria – –

Numismatika – faleristika 504 504

Obchod – služby – –

Politika 68 112

Stát 16 16

Školství 103 103

Tělesná kultura 2 2

Umělecký průmysl 9 9

Výroba – technika 1 1

Výtvarné umění 7 7

Zdravotnictví 8 8

Zemědělství 1 1
St

ru
kt

ur
a 

ka
ta

lo
gi

za
ce

 p
od

le
 s

bí
rk

ov
ýc

h 
fo

nd
ů 

v 
ro

ce
 2

02
1

1. Sbírkotvorná činnost



26

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

1. Sbírkotvorná činnost

OCHRANA A ZABEZpEČENÍ SBÍREK

Oddělení ochrany a dokumentace  
sbírkových předmětů
Pracoviště ochrany sbírkových předmětů zajišťuje preventivní 
konzervaci prostřednictvím systematické kontroly a případné 
úpravy prostředí v depozitářích, v expozici a ve výstavách tak,  
aby předměty setrvávaly ve stabilním stavu. Kontrolním 
nástrojem pro tuto činnost je monitorovací systém Testo®, 
jehož údaje pracoviště pravidelně vyhodnocuje.  

Pravidelné plynování proti biologickým škůdcům v depo-
zitářích a v náhradních prostorech s uloženými sbírkovými 
předměty probíhalo v květnu 2021. 

V expozici Muzea války 1866 na Chlumu proběhla v květnu 
2021 instalace sbírek a pravidelná údržba expozice.

V kostele v obci Suchá u Nechanic proběhla deinstalace 
expozice kampanologie (sádrové odlitky zvonů). Zvony byly 
převezeny do externího depozitáře muzea. 

Významným úkolem roku 2021 byla příprava výstavy Rudolf 
II. Umění pro císaře. Konzervátorky zajišťovaly přípravu 
některých exponátů pro vystavení, včetně restaurování něko-
lika děl a nastavovaly a kontrolovaly odpovídající klimatické 
podmínky. Samozřejmostí byl kurýrní doprovod exponátů  
na místa určení. 

V průběhu roku zajišťovaly konzervátorky průzkum exponátů, 
jejich sanační konzervaci a restaurování dle požadavků 
odborných kurátorů sbírkových fondů. Hlavní náplní byla 
konzervace a restaurování sbírkových předmětů a exponátů 
do připravované expozice Cesty města. Konzervátorky  
se podílely i na jejich instalaci.

Při přípravě výstav muzea se konzervátorky-restaurátorky 
podílely nejen na jejich instalaci, ale i na balení a na kurýrním 
doprovodu exponátů.

Průběžně probíhalo konzervování a restaurování předmětů 
vybraných na základě kontroly v depozitářích, popř. poža-
davků odborných pracovníků k předmětům, které se vrací  
ze zápůjček. K půjčovaným exponátům vypracovaly konzer-
vátorky-restaurátorky průvodní kondiční listy před zápůjčkou 
a zkontrolovaly stav předmětů po jejich návratu a před ulože-
ním do depozitářů.

V roce 2021 byly restaurovány 4 sbírkové předměty a konzer-
vováno 493 sbírkových předmětů z historických sbírek 
a doprovodné dokumentace a 614 sbírkových předmětů 
z archeologických sbírek a 1266 sbírkových předmětů z příro-
dovědeckých sbírek. 

Dále byl restaurován 1 umělecký sbírkový předmět pro Galerii  
moderního umění v Hradci Králové, bylo konzervováno 
na 80 archeologických sbírkových předmětů z Muzea 
Boženy Němcové v České Skalici. Pro výstavu byly restauro-
vány 3 umělecké exponáty ze soukromé sbírky a 1 exponát  
do expozice byl zadán k restaurování externě.

V průběhu roku konzervátorky poskytovaly odborné konzul-
tace a posudky pro tyto instituce: Galerie moderního umění 
v Hradci Králové, Muzeum Boženy Němcové v České Skalici, 
Vlastivědné muzeum v Železnici.  

Konzervátorská práce byla prezentována na semináři pro 
veřejnost „Jak nalézat a neničit“ ve spolupráci s Archeologic-
kým oddělením. 

V rámci Evropských dní konzervování-restaurování 2021 
pořádaných organizací E.C.C.O. byla aktuální konzervátorská 
činnost představena on-line prostřednictvím prezentace  
na webu muzea.  

Svoji zahraniční spolupráci s Universalmuseum Joanneum 
prezentovalo pracoviště v rámci dnů mezinárodní spolupráce 
Erasmus days.

V roce 2021 byla v konzervátorských dílnách uskutečněna 
praxe studentky a studenta z Univerzity v Hradci Králové. 

Pracovníci oddělení ochrany a dokumentace sbírkových 
předmětů se aktivně podíleli na rekonstrukci Gayerových 
kasáren, včetně spolupráce při zajištění regálového systému 
do depozitářů a vnitřního vybavení budovy.

Konzervátorky se podílely na koordinaci stěhování a vyba-
lování především historických sbírkových předmětů, v této 
činnosti budou pokračovat i v roce 2022.

Nejvýznamnější konzervátorské 
a restaurátorské zásahy
Pracoviště ochrany sbírkových předmětů bylo osloveno 
s žádostí o konzervátorský zásah na archeologických před-
mětech z prusko-rakouské války 1866 ze staré sbírky Muzea 
Boženy Němcové v České Skalici. Bylo zpracováno celkem 
80 předmětů vyrobených z různých materiálů a různého stupně 
zachování. Součástí tohoto souboru byly tři malé kožené 
peněženky s mosazným kováním, překvapením byl nález 
pěti mincí v jedné z nich. Stříbrné pruské šestikrejcary mohly 
být žoldem padlého vojáka. Předměty jsou umístěny v nové 
expozici války muzea v České Skalici.

Dokumentace a digitalizace
V rámci fotodokumentace sbírkových předmětů bylo pořízeno 
2 734 záběrů a 3 615 skenů, které byly zařazeny do interní 
databáze sbírkových předmětů. Ve vysoké kvalitě jsou pak 
samostatně digitalizovány skleněné negativy, kterých bylo 
zpracováno 82 kusů. Pro publikační a výstavní účely bylo 
pořízeno 270 fotografií, 970 skenů dokumentů, fotografií  
ve vysoké kvalitě a 144 skenů skleněných i klasických negativů.

Pro realizované knihy bylo nafoceno 220 záběrů. Dále byla 
provedena dokumentace vernisáží, výstav a dalších akcí 
pořádaných muzeem v rozsahu 1 975 záběrů. Pro vytvoření 
virtuálních výstav 360° bylo pořízeno 380 záběrů. Další doku-
mentace v rozsahu 2 755 záběrů, byla pořízena pro interní 
potřeby organizace, a jako služba veřejnosti nebo jiným 
kulturním institucím.

Archeologické pracoviště provádí v rámci zpracování nových 
přírůstků i starších fondů systematickou fotodokumentaci. 



27

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Činnost byla obnovena až po přestěhování do Gayerových 
kasáren v podzimních měsících. Pokračovala fotodoku-
mentace nálezového souboru ze středověkého sídliště  
ve Svobodných Dvorech, a to v počtu přibližně 500 snímků. 
Dále bylo zdokumentováno 300 předmětů předaných v roce 
2021 individuálními nálezci. U souboru probíhá výběrově také 
kresebná dokumentace.

1. Sbírkotvorná činnost

Kožená peněženka s mosazným kováním a stříbrnými pruskými šestikrejcary Stav před konzervátorským zásahem a během prací na předmětu



28

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

OCHRANA A ZABEZpEČENÍ SBÍREK  
V RÁMCI SBÍRKOTVORNÝCH ODDĚLENÍ

Archeologická a antropologická podsbírka
V roce 2021 bylo laboratorně ošetřeno cca 2 000 sáčků s nálezy 
získanými v závěru roku 2020 a zejména v průběhu roku 2021. 
Vzhledem k prostorovému omezení provizorních pracovišť  
na Malém náměstí byla v rámci restaurátorských prací upřena 
pozornost především na rekonzervaci keramických nádob  
ze staré části podsbírky, u nichž bylo v průběhu stěhování 
zjištěno poškození nebo dožití původních pojiv. Celkem 
bylo takto zpracováno zcela nebo částečně 40 keramických 
nádob.

V rámci přípravy a zpětného stěhování sbírky do depozitářů 
v Gayerových kasárnách a v Jaroměři dále probíhala příprava 
a aplikace stabilního lokačního seznamu, který přesáhl počet 
12 000 jednotek.

Historické podsbírky
(Bydlení-odívání, etnografie, hospodářství a technika, 
hradecensia, kulturní život, militaria, numismatika, umělecký 
průmysl a veřejný život a služby).

Z důvodu demolice pronajatého objektu v areálu rychnovské 
nemocnice proběhlo na jaře stěhování z tohoto dočasného 
depozitáře do nově získaných prostor v Josefově v ulici  
Na Ptákách. V červenci 2021 se pracovníci historického 
oddělení přestěhovali se svými kancelářemi z prozatímního 
pracoviště na Malém náměstí zpět do zrekonstruovaných 
Gayerových kasáren. Od listopadu 2021 bylo zahájeno stěho-
vání sbírek z náhradních depozitárních prostor v Čelákovicích 
do nových depozitářů v Gayerových kasárnách. Kontrolovány 
byly pravidelně podmínky v náhradních prostorách, v nichž 
byly či stále ještě jsou sbírkové předměty uloženy (depozitář 
v Čelákovicích, Rychnově nad Kněžnou a Stěžerách). Kontrolo-
vány byly také podmínky depozitářů v Gayerových kasárnách, 
kam byly nově umístěny knihy depozitárních režimů a pohybu 
sbírek, které jsou vedeny i v náhradních depozitárních prosto-
rách a kde je zapsáno datum zapůjčení a datum vrácení, k jaké-
mu účelu a kdo má předmět zapůjčen z depozitáře. 

Společenskovědní knihovna
(vč. podsbírky staré tisky a specializovaný fond)

Společenskovědní knihovna se připravovala na sloučení 
s knihovnou přírodovědeckou. Uskutečnilo se několik jednání 
a koncem roku 2021 byly obě knihovny sloučeny. Nový název 
je nyní Knihovna Muzea východních Čech v Hradci Králové, 
sigla je HKE302, evidenční číslo na MKČR je 4716/2003. 
Ve spolupráci obou knihovníků byly studijní fondy přestěho-
vány do nových prostor v Gayerových kasárnách. Knihovníci 
analyzovali své studijní fondy tak, aby zde byly mohly být 
umístěny ty nejfrekventovanější. Do nového klimatizovaného 
depozitáře byl přestěhován i fond starých tisků. Současný 
knihovnický program končí a bylo nutné zajistit nový. 
Po konzultacích a pečlivém výběru jsme se rozhodli požádat 
o program Tritius. Na ministerstvo kultury, odbor umění, 
literatury, knihoven, kulturních a kreativních průmyslů jsme 
do programu Veřejné informační služby knihoven – VISK 
3 podali grant pod názvem „Zkvalitnění veřejných služeb pro 
uživatele Knihovny Muzea východních Čech v Hradci Králové“. 
Zároveň bylo požádáno o tři nové počítače: dva pro knihov-
níky a jeden pro badatele, aby mohl být zahájen uživatelský 
provoz moderní badatelny v přístavbě Gayerových kasáren. 
Pravidelné badatelské dny dosud nebyly stanoveny vzhledem 
k současné situaci se stěhováním. Z důvodu ekonomické 
situace muzea v minulých letech nebyly vázány noviny a časo-
pisy. V roce 2021 jsme mohli do vazby dát 91 svazků.

Zajištěna byla správa čísel ISBN, hlášení nových knih 
do Národní agentury ISBN, do databáze vydaných knih  
ceskeknihy.cz a distribuce povinných výtisků periodických 
i neperiodických publikací muzea.

Botanická podsbírka
Od července 2019 jsou herbáře umístěny ve skříních v míst-
nostech č. 209 a 210 ve Stěžerách. V roce 2022 proběhne 
stěhování do Gayerových kasáren.

Nové přírůstky hub, lišejníků a rostlin (4 977 kusů) byly opat-
řeny schedami a evidenčními čísly. Preparovány byly položky 
získané vlastním sběrem. V roce 2021 prošlo karanténním 

ošetřením v desinsekční místnosti cca 5 069 položek sbírko-
vých předmětů (darované či vlastním sběrem získané rostliny, 
mechorosty, houby, lišejníky, vrácené předměty z výpůjček, 
exponáty z výstav). V květnu a říjnu proběhlo pravidelné 
plynování herbářů proti škůdcům. 550 položek bylo přebaleno 
do nových obálek a sběry byly opatřeny novými schedami. 
Byly revidovány a dourčovány starší nedeterminované 
a neevidované položky hub (100 položek), lokalizovány starší 
dourčené sběry hub (cca 10 položek). Zrevidování a dourčení 
položek některých druhů hub provedli M. Bartůšek, MDDr. 
Z. Sochorová, P. Vampola, Mgr. L. Zíbarová (např. Ascomycetes, 
Corticiaceae s.l., Polyporales). Byly skládány obálky pro položky 
hub (T. Tejklová, V. Čermáková).

P. Dřevojan z Masarykovy univerzity v Brně zrevidoval  
434 položek rodu Geranium a J. Danihelka z Masarykovy 
univerzity v Brně zrevidoval 398 položek rodu  Adonis, 
Bupleurum, Inula, Misopates. 82 položek Carex digitata  
a C.ericetorum  zrevidoval R. Řepka z Lesnické fakulty  
Mendlovy univerzity v Brně. M. Hroneš z Přírodovědec-
ké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci zrevidoval  
230 položek rodu Pulmonaria, Muscari a několik položek rodu 
Ornithogallum. 

V. Dvořáčková přelepila starší herbářové položky na nové 
odkyselené archy papíru (45 krabic položek).

geologická podsbírka
Od července 2019 jsou sbírky umístěny ve Stěžerách v míst-
nostech č. 104, 110, 111, 112.

Preparovány a nálezovými údaji byly opatřeny přírůstky získané 
vlastním sběrem 427 geologických a paleontologických vzorků. 
Dále bylo preparováno 95 paleontologických předmětů. Bylo 
konzervováno 31 kusů geologických předmětů.

Zoologická podsbírka
Entomologický fond je od července 2019 umístěn ve Stěžerách 
v místnostech č. 206 a 207, malakologický fond v místnosti 
č. 205.

1. Sbírkotvorná činnost



29

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Sbírka obratlovců je od července 2019 umístěna ve Stěžerách 
v místnostech č. 203 a 204. Po opravě havárie a snížení vlhkosti 
v místnosti č. 204 byla kolekce dermoplastických preparátů 
ptáků finálně vrácena zpět do této místnosti z místností č. 203 
a 205. 

Lihový materiál byl na přelomu listopadu a prosince 2021 
přestěhován do Gayerových kasáren do otevřeného a sbírkové-
ho lihového depozitáře místnosti č. 01.13 a 01.14. Po převozu 
proběhlo základní ošetření (vybalení, odstranění lepicí pásky, 
umytí válců, dolití konzervační tekutiny) a roztřídění a umístě-
ní materiálu do depozitářů dle scénáře.

Byly preparovány a lokalizačními etiketami opatřeny nové 
přírůstky tj. 1 700 entomologických exemplářů (1 500 kusů 
Coleoptera, 200 kusů Lepidoptera). Základním ošetřením, 
včetně karanténní desinfekce prošlo 2 926 kusů hmyzu.

V květnu a říjnu proběhlo pravidelné plynování depozitářů 
zoologie, malakologie a entomologie proti škůdcům.

Byla prováděna průběžná kontrola stavu sbírky (se zaměřením 
na potenciální výskyt hmyzích škůdců) v entomologických 
depozitářích s měsíční periodicitou (vždy namátková kont-

rola 50–100 krabic). Při suspekci na přítomnost živočišných 
škůdců byly krabice ošetřeny Biolitem. Nad rámec běžného 
plynování byla in situ opakovaně ošetřena nově zakoupená 
sbírka motýlů (coll. Drnec – 2000 exemplářů Lepidoptera),  
kde byl zjištěn výskyt a napadení živočišnými škůdci (opako-
vaně byl aplikován insekticidní přípravek Biolit nástřikem  
na vnitřní stranu vík krabic s uloženým materiálem). 

Proběhla signace etiketami s přírůstkovými čísly u cca  
400 exemplářů brouků coll. Bojčuk evidovaných v dopro-
vodné evidenci. Byla vytříděna sbírka motýlů M. Drnce  
(př. č. Z13/2020) – celkem 2 559 exemplářů, z toho 553 bude 
navrženo k likvidaci, 397 exemplářů bude zařazeno do gene-
rální sbírky a 1 609 pro edukační účely.

Pokračovaly preparace kosterního materiálu s využitím chovu 
brouků kožojedů – preparovány byly diagnostické části kostry 
(hrudní kosti, lebky) z 19 jedinců ptáků a savců. Externím 
preparátorem bylo zhotoveno 11 kusů ptačích balek. 

V roce 2021 prošlo karanténním ošetřením v desinsekční 
místnosti 25 kusů sbírkových předmětů obratlovců (nové 
preparáty, exempláře vrácené z výstav). 

1. Sbírkotvorná činnost

Stěhování lihové sbírky, 29. 11. 2021



30

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

př
eh

le
d 

po
čt

u 
př

ed
m

ět
ů 

pr
oš

lý
ch

 k
on

ze
rv

ač
ní

m
i  

či
 re

st
au

rá
to

rs
ký

m
i z

ás
ah

y 
v 

ro
ce

 2
02

1

Materiál počet předmětů  
(interní zásahy)

počet předmětů 
(zakázka)

počet předmětů  
(externí zásahy)

počet předmětů  
ošetření a desinsekce

Knihy, grafiky, rukopisy, plány, mapy, školní obrazy 127 3 – –

Malované a polychromované předměty ze dřeva 2 – – –

Umělecko-historické předměty z organických materiálů 6 – – –

Umělecko-historické předměty z kovů a kovových slitin 191 1 – –

Předměty lidové kultury z organických materiálů – – – –

Předměty lidové kultury z kovů a kovových slitin – – – –

Numismatika – – – –

Archeologický materiál – keramika, sklo 182 1 – –

Archeologický materiál – kosti 58 – – –

Archeologický materiál – železo 308 22 – –

Archeologický materiál – barevné a drahé kovy 223 13 – –

Archeologický materiál – obecné kovy 232 6 – –

Archeologický materiál – organické materiály 177 36 – –

Archeologický materiál – anorganické materiály 51 2 – –

Textil 40 – – –

Keramika, sklo, porcelán 30 – – –

Šperky – – – –

Nábytek 27 – – –

Zbraně a lovecké potřeby 34 – – –

Fotografie a daguerrotypie – – – –

Obrazy na plechu 3 – – –

Obrazy na plátně 6 – – –

Hudební nástroje 4 – – –

Plastiky ze sádry 1 – – –

Plastiky ze dřeva 1 – – –

Zdravotnické pomůcky – – – –

Školní a tělovýchovné pomůcky 3 – – –

Domácnost 36 – – –

Předměty do expozice – – 1 –

Fosilie a geologické vzorky 86 – – –

Obratlovci – – – 25

Bezobratlí – – – 2 926

Rostliny a houby 1 211 – – 5 069



31

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

počty konzervovaných a restaurovaných  
sbírkových předmětů v roce 2021

Skupina Sbírkové předměty Ostatní předměty

Počet konzervovaných předmětů 2 453 –

z toho vlastní kapacitou 2 453 –

externě – –

Počet zrestaurovaných předmětů 5 4

z toho vlastní kapacitou 5 3

externě – 1

Počet laboratorně ošetřených archeologických nálezů 2 000 –

z toho vlastní kapacitou 2 000 –

externě – –

Počet preparovaných kusů obratlovci 30 –

z toho vlastní kapacitou 19 –

externě 11 –

Počet preparovaných kusů bezobratlí 1 700 –

z toho vlastní kapacitou 1 700 –

externě – –

Počet preparovaných kusů roslin a hub 5 069 –

z toho vlastní kapacitou 5 069 –

externě – –

Počet preparovaných kusů fosilií a geologických vzorků 95 –

z toho vlastní kapacitou 95 –

externě – –

1. Sbírkotvorná činnost



32

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Muzeum východních Čech v Hradci Králové patří mezi 
vědecko-výzkumné instituce a je zapsáno do seznamu 
výzkumných organizací na základě rozhodnutí Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ze dne 14. prosince 2018,  
čj. MŠMT-33859/2018-5. Vědecko-výzkumná činnost tak patří 
mezi jednu z priorit pro všechny odborné pracovníky Muzea 
východních Čech v Hradci Králové.

Pro přímou podporu vědecko-výzkumné činnosti v Muzeu 
východních Čech v Hradci Králové bylo v roce 2021 vypsáno 
interní výběrové řízení, v rámci kterého bylo na základě dopo-
ručení komise jmenované příkazem ředitele č. 4/2021 ze dne 
28. 1. 2021, schváleno 13 projektů – v rámci archeologického 
oddělení 5 projektů, v rámci historického oddělení 3 projekty, 
v rámci přírodovědeckého oddělení 3 projekty a dále 2 projekty 
realizované pracovníky z ostatních oddělení.

Přehled vědecko-výzkumných 
Projektů realizovaných v roce 2021

Projekty s archeologickou 
tematikou

středověké město ve východních Čechách
Řešitel: Mgr. Radek Bláha
Interní projekt č.: 202109

Charakteristika: Výzkum se zaměřuje na prostorový a staveb-
ní vývoj královských měst v severovýchodních Čechách 
s důrazem na podobu a využití veřejných prostranství a na 
ně navazující zástavby. Vychází zejména z archeologického 
materiálu, pocházejícího z takzvané staré středověké sbírky, 
získané v souvislosti se záchrannými výzkumy, především 
v areálu Městské památkové rezervace v Hradci Králové, ale 
i na Pražském Předměstí. Zohledňuje ovšem i kolekce nálezů 
z Nového Bydžova, Jaroměře, Trutnova a jiné.

Výsledky: V roce 2021 výzkum navázal na předchozí období. 
Zaměřil se na výzkum torzální architektury Královéhradecka, 

která časově a stylově souvisí se stavbami podobného stáří 
v samotném Hradci Králové (a jejíž hmotné doklady jsou 
zastoupeny ve sbírkových fondech MVČ). Část prostředků 
se užila rovněž v souvislosti s přípravou dílčích podkladů 
pro novou expozici k dějinám města, konkrétně k rekon-

strukci závěru kostela dominikánského kláštera. Do tisku 
byl odevzdán rukopis článku K nálezu raně gotické podpory  
v Hradci  Králové,  Průzkumy památek XXVII I-2/2021,  
s. 171-177. Publikované výstupy viz kapitola publikace.

2. Vědecko-výzkumná činnost

Číslo 
projektu

tématika řešitel/é název projektu

202101 přírodověda Bc. Tereza Tejklová Lignikolní druhy vybraných lužních lokalit Podunajské nížiny

202102 přírodověda Bc. Tereza Tejklová Biodiverzita pavučinců (Cortinarius) nejen ve východních 
Čechách

202103 přírodověda RNDr. Stanislav Štamberg, CSc. Permokarbonské paprskoploutvé ryby, jejich anatomie 
a taxonomie a. Paprskoploutvé ryby čeledi Amblypteridae 
podkrkonošské pánve b. Taxonomie a anatomie aktinoptery-
gií z lokality Manebach (Německo)

202105 přírodověda/
ostatní

Jaroslav Zámečník, DiS. Výzkum a dokumentace rodu Taraxacum se specializací na 
bahenní pampelišky – sekce Palustria a červenoplodé pam-
pelišky – sekce Erythrosperma

202106 historie/
ostatní

Mgr. Jan Hrubecký Prusko-rakouská válka v optice vojenské vědy a osobností 
branné moci Republiky Československé

202107 historie Mgr. Martina Vlčková Jevy tradiční lidové kultury Královéhradeckého kraje. 
Identifikace a dokumnetace vybraných výročních obyčejů

202108 historie PhDr. Pavla Koritenská 
Mgr. Josef Šrámek, Ph.D.

Kritická reedice prací Ignáta Herrmanna V pevnosti a Něco ze 
vzpomínek hradeckých

202109 archeollogie Mgr. Radek Bláha Středověké město ve východních Čechách 

202110 archeollogie Mgr. Petr Čechák, Ph.D. Vyhledávání, mapování a výzkum paleolitických a mezolitic-
kých lokalit ve východních Čechách

202111 archeollogie Mgr. Pavel Horník 
Mgr. Kateřina Čecháková 

Vyhodnocení depotů z doby laténské z Velkého Vřešťova 
a Lužan 

202112 archeollogie Mgr. Pavel Horník Osídlení východních Čech v době římské 

202113 archeollogie PhDr. Miroslav Novák, Ph.D. Královéhradecko na přelomu střední a mladší doby bronzové

202114 historie Mgr. Josef Šrámek, Ph.D. Prusko-rakouská válka 1866

Přehled vědecko-výzkumných projektů realizovaných v roce 2021



33

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

vyhledávání, mapování a výzkum paleolitických 
a mezolitických lokalit ve východních Čechách
Řešitel: Mgr. Petr Čechák, Ph.D.
Interní projekt č.: 202110

Charakteristika: Jedná se o dlouhodobý záměr, který by měl 
podrobněji zkoumat již známá naleziště z paleolitu a mezo-
litu, a také aktivně vyhledávat a vzorkovat situace nové. 
V minulých letech původního projektu došlo k provedení 
sběrů na gravettské lokalitě Černčice a objevení nové pozdně 
paleolitické lokality v Chotěvicích. Obě situace byly publiko-
vány na stránkách AVČ (Čechák, Herčík et Suchopárová 2018; 
Čechák et al. 2019). Rovněž by v souvislosti s chystanou kolek-
tivní monografií na téma východočeského pozdního paleolitu 
a mezolitu mělo dojít k dokumentaci vybraných artefaktů 
pocházejících z tohoto regionu.

Výsledky: Vzhledem k přetrvávající pandemické situaci 
a zejména pak i k vytíženosti AO na terénních výzkumech 
nebylo bohužel možné provést veškeré úkony, které byly 
původně navrhovány, přičemž se jedná zejména o povrchové 
prospekce. Na druhou stranu ale proběhlo absolutní dato-
vání radiouhlíkovou metodou C14 na jednom z kostěných 
nálezů z Dobřenic. Vzhledem k morfologii kostěného šídla, 
která je neolitická, bylo rozhodnuto, že na toto absolutní 
datování bude odeslán vzorek z ryté kosti domnělého 
mladopaleolitického či mezolitického stáří. Vzorek byl zaslán 
do laboratoře v Praze (Ústav jaderné fyziky AV ČR), kde byl 
následně analyzován. Výsledky tohoto datování ukázaly,  
že předmět nejenom není paleolitického stáří, ale nepochází 
ani z pravěku či středověku obecně a vzhledem k datům je 
vůbec otázkou, nakolik by měl být považován za artefakt 
– získaná data ukazují převážně na dobu první poloviny 
minulého století. V souvislosti s tím došlo k revizi veškerých 
kamenných štípaných artefaktů získaných na lokalitě řešite-
lem tohoto projektu. Ta odhalila, že většinu souboru skutečně 
tvoří industrie spadající do neolitu, nicméně starší období 
je zastoupeno pouze trojicí mlado-až pozdněpaleolitických 
artefaktů (pravděpodobnější je spíše vyšší stáří, nicméně 
nálezy jsou málo charakteristické). Do mezolitu není možné 
zařadit žádný kus štípané industrie z Dobřenic.

Tyto výsledky se mohou zdát málo uspokojivé, nicméně díky 
nim dojde k přehodnocení celé lokality a po publikaci snad 
i k opuštění teze o nejstarším východočeském umění, která 
se výjimečně objevuje v literatuře. Rovněž revize štípané 
industrie vyřazuje lokalitu ze seznamu mezolitických nálezů, 
což má svůj kladný přínos. Paleolitická (ať už mlado- nebo 
pozdně-) složka je naopak nezpochybnitelná. Drtivá většina 
artefaktů však spadá až do neolitu. I přes nepříznivý výsledek 
C14 analýzy je v plánu s ním pracovat – například v plánované 
výstavě Měnící se svět bude na tento nález a zejména celý 
jeho příběh upozorněno jako na zajímavý případ východočes-
ké archeologie. Zároveň dojde, negativnímu zjištění navzdory, 
k publikaci výsledků C14 analýzy a také revize štípané  
industrie, a to na stránkách Archeologie východních Čech 22. 
Text článku byl redakcí časopisu již schválen, k publikování 
by tak mělo dojít ještě v roce 2022. Publikované výstupy viz 
kapitola publikace.

vyhodnocení depotů z doby laténské  
z velkého vřešťova a lužan
Řešitelé: Mgr. Pavel Horník, Mgr. Kateřina Čecháková
Interní projekt č.: 202111

Charakteristika: V roce 2012 získalo Muzeum východních Čech 
v Hradci Králové do svých sbírek velice cenný depot předmětů 
z pozdní doby laténské z Lužan. V závěru roku 2019 získalo 
muzeum do sbírky další depot z pozdní doby laténské, tento-
kráte z Velkého Vřešťova. Obě lokality od sebe leží zhruba 
2,5 km vzdušnou čarou. Společná je jim nejen stejná skladba 
některých předmětů, ale i poloha na periferii osídlení latén-
skou kulturou na úpatí zalesněného svahu. V rámci širokého 
kolektivu autorů probíhá zpracování obou depotů. Vzhledem 
k významu nálezu předpokládají autoři publikaci v anglickém 
jazyce v zahraničním periodiku zařazeném v databázi WOS 
a publikaci v českém jazyce v některém z recenzovaných 
tuzemských periodik.

Výsledky: V roce 2021 autoři dokončili typologický a chro-
nologický rozbor předmětů. Pomocí srovnávací analýzy se 

u části předmětů podařilo také určit jejich kulturní respektive 
geografický kontext. Vzhledem ke skutečnosti, že oba soubory 
nebyly nalezeny při řádném archeologickém výzkumu, ale 
spolupracovníky s detektorem kovu, bylo nutné provést 
kritické zhodnocení nálezových okolností. V případě dvou 
železných artefaktů (kování kosy, železný kroužek) jsme na 
základě porovnání s jinými uzavřenými soubory z prostoru 
střední Evropy došli k závěru, že se do souboru dostali sekun-
dárně a jsou nejspíše novověkého stáří. Tyto závěry jsme 
opřeli o skutečnost, že lokalita nebyla v novověku zalesněna, 
ale sloužila jako louka a při jejím kosení mohlo dojít ke ztrátě 
kování. Předpokládáme, že nálezce kování na základě vzájem-
né polohy považoval za součást soubor, který byl pouze rozru-
šen kořenovým systémem stromu. Naši domněnku jsme také 
opřeli o technologické provedení kování, které se v detailech 
vymyká dosud známým spolehlivě datovaným nálezům kos 
z okruhu laténské kultury. V konferenčním příspěvku jsme 
nastínili dvě základní interpretační roviny obou souborů – 
votivní oběť (v pojetí R. Bradley), hrob (oba soubory obsahují 
předměty velmi často spojené s hrobovou výbavou).

V roce 2021 měla být provedena v Archeologickém ústavu  
AV ČR Praha v.v.i., analýza prvkového složení a analýza izoto-
pů. Vyčleněné finanční prostředky nemohly být vyčerpány, 
neboť byl soubor nejprve na konzervaci a po té do září 2021 
vystaven na výstavě Poklady spolupráce. Po skončení výstavy 
nebylo možné analýzy provést, jelikož Mgr. Danielisová,  
Ph.D. (ARUP AV ČR), odjela na studijní stáž do Finska. Odběr 
vzorků je plánován na 1. polovinu roku 2022.

Z důvodu velkého časového vytížení se rozhodl Mgr. Jan 
Kysela, Ph.D. (Ústav pro klasickou archeologii, FF UK) na zpra-
cování souboru dále nepodílet.

Účast na konferencích a kolokviích: XVI. Protohistorická 
konference, Archeologie barbarů 2021, Trnava,: referát Dva 
depoty z přechodu doby římské a laténské z východních Čech 
(spoluautoři: Mgr. Tomáš Mangel, Ph.D., Katedra archeologie 
FF UHK; PhDr. Jan Jílek, Ph.D., Ústav archeologie a muzeolo-
gie, FF MUNI/Východčeské. Publikované výstupy viz kapitola 
publikace.

2. Vědecko-výzkumná činnost



34

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

osídlení východních Čech v době římské
Řešitel: Mgr. Pavel Horník
Interní projekt č.: 202112

Charakteristika: Dlouhodobý projekt je zaměřen na zpracování 
a publikaci archeologických nálezů z doby římské z prostoru 
východních Čech. V rámci projektu je dlouhodobě navázána 
spolupráce s jinými archeologickými pracovišti východních 
Čech. Projekt přispívá k poznání osídlení a pohřebního ritu 
vymezeného regionu v době římské. Nadále budou pokra-
čovat práce na přípravě publikace Pohřebiště z doby římské 
Hradec Králové – Slezské předměstí a jeho kulturně historické 
začlenění do rámce struktur pohřebišť a sídlišť ve východních 
Čechách – srovnání s významnými pohřebišti okruhu polab-
ských Germánů.

Výsledky: V rámci projektu byly zpracovány a publikovány 
archeologické nálezy z doby římské z lokality Velešice (okr. 
Jičín) a Plotiště nad Labem (okr. Hradec Králové). Z Velešic 
(okr. Jičín) byl proveden typologický a chronologický rozbor 
artefaktů. Dále byla provedena kresba artefaktů, materiálový 
rozbor vybraných artefaktů a trasologická analýza ataše 
östlandského vědra. Z Plotišť nad Labem (okr. Hradec Králové) 
byla provedena kresebná dokumentace, typologické a chro-
nologické vyhodnocení menšího souboru archeologických 
nálezů ze zásobní jámy z počátku doby římské.

královéhradecko na přelomu střední  
a mladší doby bronzové
Řešitel: PhDr. Miroslav Novák, Ph.D.
Interní projekt č.: 202113

Charakteristika: Podnětem k zahájení tohoto interního projek-
tu byl výzkum pohřebiště ve Hvozdnici u Hradce Králové, 
jehož moderní fáze proběhla mezi lety 2013 a 2018. Lokalita 
je v souvislosti s přelomem střední a mladší doby bronzové 
známa již od 30. let 20. století. Současný výzkum ovšem 
v tomto směru přinesl zásadní posun a další zpracování 
publikace je velmi perspektivní. V souvislosti s dílčími závěry 

z předchozích let bylo téma rozšířeno na Královéhradecko, 
protože se ukazuje, že se jedná o jednolitý svébytný celek, 
tvořící zázemí soudobého hradiště v prostoru historického 
jádra Hradce Králové. Pro zodpovězení zásadních otázek 
vzniku jedné z nejvýznamnějších pravěkých kultur – lužické 
kultury, je tento region klíčový.

Výsledky: V roce 2021 pokračovala kresebná dokumentace 
a příprava katalogu nálezů z Hvozdnice, z výzkumné sezóny 
2016. Vzhledem k vytížení terénní činností a stěhování probí-
haly práce jen velmi omezeně. Zcela dokončeno bylo labora-
torní zpracování poslední výzkumné sezóny 2018. Dokončení 
katalogu je v roce 2022 reálné. Teprve po jeho dokončení 
bude možné vybrat perspektivní vzorky pro druhové určení 
uhlíků a datování C14. Tyto analýzy nepochybně z důvodů 
omezených kapacit dostupných laboratoří přesáhnou do roku 
2023, nicméně za účelem rozložení nákladů do více let je část 
navržena už v roce 2022.

Vyjma pohřebiště ve Hvozdnici byl k tématu připojen i nález 
depotu bronzových předmětů uložených v keramické nádo-
bě, k němuž došlo na podzim 2020 nedaleko Skaličky. Soubor 
byl v roce 2021 zdokumentován a připraven k publikaci,  
se kterou se počítá na jaře 2022. Současně byl mimo původně 
plánovaný rozpočet VVI zadán palynologický rozbor výplně, 
který přinesl mimořádně cenná data o přírodním prostředí 
mladší doby bronzové. Publikované výstupy viz kapitola 
publikace.

Projekty s historickou tematikou

reedice prací ignáta herrmanna „v pevnosti“ 
a „něco ze vzpomínek hradeckých“
Řešitel: PhDr. Pavla Koritenská, Mgr. Josef Šrámek, Ph.D.
Interní projekt č.: 202108
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Reedice Herrmannových prací „V pevnosti“ 
a „Něco ze vzpomínek hradeckých“ doplní projekt nové expo-
zice MVČ HK mapující historii města a úzce se pojí i s tema-
tikou královéhradecké vojenské pevnosti a každodenního 
života ve městě 19. století. Vzpomínky spisovatele a novináře 
Ignáta Herrmanna (1854–1935) představují unikátní pramen 
pro poznání dějin města Hradce Králové v závěru jeho 
pevnostní éry. Obě zmíněné knihy jsou v současné době zcela 
nedostupné. Vyšly v roce 1929, resp. 1936, jako soukromý tisk 
a bibliofilie, a proto jsou širší veřejnosti téměř neznámé.

Výsledky: V roce 2021 proběhla revize přepisu původního 
textu knihy Ignáta Herrmanna „V pevnosti“, jeho doplnění 
o komentáře a vysvětlivky, výběr doprovodného obrazového 
materiálu a následně i grafické práce. Řešitelé dále sepsali 
doprovodné studie, usazující text Ignáta Herrmanna do 
širšího dobového kontextu. Ke konci roku 2021 tak byla 
vydána publikace „V pevnosti. Kritická reedice knihy Ignáta 
Herrmanna“. Téma Herrmannových vzpomínek na život 
v královéhradecké pevnosti bylo dále prezentováno v on-line 
přednášce v rámci cyklu přednášek s názvem „Válka 1866 
on-line“. V rámci ediční řady Biografický slovník českých 
zemí, konkrétně svazek 24 Hem–Hi, byla také publikována 
tři biografická hesla „Herrmann, Emil“, „Herrmann, Gustav 
Vratislav“ a „Herrmann, Ignát“. V rámci zpracování přínosu 
Ignáta Herrmanna pro Hradec Králové byla jeho osoba připo-
menuta mezi dalšími významnými osobnostmi v expozici 
MVČ HK o historii města, v části „K Salonu republiky“, a jeho 
vazba na významné předky pojící se s historií Hradce Králové  
(J. H. Pospíšila a F. X. Herrmanna) v části expozice „K pevnosti“.

2. Vědecko-výzkumná činnost

V pevnosti. Kritická reedice knihy Ignáta Herrmanna



35

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Prusko-rakouská válka 1866
Řešitel: Mgr. Josef Šrámek, Ph.D.
Interní projekt č.: 202114
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol 

Charakteristika: Dlouhodobý projekt, který se zabývá nejen 
problematikou vlastního průběhu války z roku 1866, ale i její-
mi nejrůznějšími aspekty a širšími souvislostmi. Podstatnou 
roli mezi nimi hrají otázky soužití vojenského živlu s civilním 
obyvatelstvem, vývoje politických a národnostních názorů, 
válečné propagandy, včetně reflexe válečných událostí a tzv. 
druhý život prusko-rakouské války 1866. Výzkumný úkol se 
dále věnuje mapování pamětních záznamů (kronik, osobních 
zápisků, dobového tisku) týkajících se prusko-rakouské války 
1866.

Výsledky: V roce 2021 pokračovalo zpracovávání různých 
pramenů především vzpomínkového charakteru k historii 
válečného roku 1866, které bylo zúročeno v řadě výstupů 
různého typu. Na základě tohoto studia byly během roku 
2021 publikovány tři delší studie, a sice „Srážka rakouských 
a pruských hlídek u Chotěboře 8. července 1866“, „Střípky 
vzpomínek obyvatel obce Dolní Krupá na Havlíčkobrodsku  
na dobu prusko-rakouské války roku 1866“ a „Válečné události 
roku 1866 ve vzpomínkách spisovatele Antala Staška“. Dále 
pak dva kratší popularizační články „Vojákům kráčela v patách 
cholera aneb Dopady války v roce 1866 na obyvatele Králo-
véhradecka“ a „Návštěva císaře Františka Josefa I. na bojišti. 
Symbolická tečka za válkou 1866“. V důsledku dlouhodobého 
studia historie památkové péče na královéhradeckém bojišti 
byla připravena publikace shrnující proměnu někdejšího 
bojiště u Hradce Králové z roku 1866 v památkovou pietní 
oblast. Téma prusko-rakouské války bylo také prezentováno 
na dvou přednáškách pro veřejnost a jedné odborné konfe-
renci. 

Prusko-rakouská válka v optice vojenské 
vědy a osobností branné moci republiky 
Československé
Řešitel: Mgr. Jan Hrubecký 
Interní projekt č.: 202106

Charakteristika: Studie má za cíl pokrýt nahlížení na válku 
roku 1866 ve vojenské literatuře a vědě optikou armády první 
republiky, a to jak důstojníky československé armády, kteří 
svoji kariéru započali po vzniku československého státu, tak 
legionáři, kteří v ní pokračovali, případně byli členy Komitétu 
pro záležitosti války 1866, eventuálně ještě přímými účastníky 
prusko-rakouského konfliktu. 

Příkladem těchto osobností jsou: 

Karel Janoušek – ruský legionář, jediný Čechoslovák, který 
dosáhl hodnosti leteckého maršála britského Královského 
letectva. Vězněn byl komunistickým režimem v letech 1948–
1962. Během svých studií na Vojenské akademii v Hranicích 
ve 20. letech napsal práci o prusko-rakouské válce. Pojímání 
prusko-rakouského konfliktu vojenskou vědou první republi-
ky není rovněž blíže akcentováno. 

Čeněk Kudláček – ruský, francouzský a italský legionář, člen 
československé vojenské mise v Bolívii v letech 1934–1935, 
čs. vojenský atašé v Kanadě v letech 2. světové války. Od roku 
1949 v exilu, do roku 1967 člen Rady svobodného Českoslo-
venska. Ve 20. letech organizoval v rámci studií na Vysoké 
škole válečné v Praze studijní cesty čs. důstojníků po bojištích 
prusko-rakouské války. O studijních cestách frekventantů 
Vysoké školy válečné coby budoucích vysokých štábních 
důstojníků čs. armády s tematikou prusko-rakouské války 
není mnoho známo. 

Jaroslav Červinka – nejstarší československý legionář, 
dobrovolník ve válce roku 1866, posléze generálmajor carské 
armády, inspektor Záložního československého vojska 
v Rusku. Osobnost generála Červinky tvoří unikátní perso-
nální průsečík mezi rakouskou armádou ve válce roku 1866 
a československými legiemi.

Studie má rovněž za cíl odpovědět na často návštěvníky 
frekventovanou otázku, do jaké míry byla výstavba čs. 
pevnostního systému v letech 1935–1938 ovlivněna válečnou 
zkušeností nástupových směrů pruských armád v roce 1866. 

Výsledky: Dosavadní bádání přineslo vzhledem k uzavírce 
archivů z důvodu pandemických opatření alespoň dílčí 
výsledek. Ohledně kauzálního vztahu mezi stanovováním linií 
čs. stálého opevnění a nástupovými směry pruské armády 
ve válce 1866 lze odpovědět negativně. Ve stati Rentabilita 
fortifikace z počátků fungování Ředitelství opevňovacích 
prací se sice objevují dílčí informace o spotřebě dělostřelecké 
munice ve vztahu k předpokládané odolnosti projektovaných 
objektů čs. stálého těžkého opevnění, avšak přímá rovnice 
spojující historickou zkušenost a soudobou technologickou 
poptávku neexistuje. Stejně tak návrhy tras linií stálého opev-
nění se odvíjejí od počátku spíše ze zkušeností Francouzské 
vojenské mise a to i před příchodem francouzských ženijních 
expertů, než od historické zkušenosti prusko-rakouské války. 
Ty mají v uvažování čs. důstojníků spíše charakter kolektivní 
historické zkušenosti, stejně jako dřívější pruské vpády  
do Čech v 18. století, než coby výlučný solitér vojensko- 
historické paměti, který by projektanty opevnění předurčoval  
ke konkrétní strategické úvaze. Zcela pak převážila strategická 
a politická situace, která byla v polovině 30. let pro ČSR zcela 
jinou, než pro Rakouskou říši v r. 1866 a která svoji dyna-
mikou též v daných možnostech flexibilně ovlivňovala tvář  
čs. pevnostního systému. 

Autor studie momentálně zkoumá čs. odborná vojenská 
periodika, konkrétně jde o tituly Vojenská bibliografie česko-
slovenská, Vojenské rozhledy, Vojáci a doba, Naše záloha, 
Válečné dějiny československé, Průvodce po bojišti králové-
hradeckém, Vojensko-historický sborník a Naše vojsko, vydá-
vaná Ministerstvem národní obrany, z obsahu jejichž článků 
lze odvodit míru hloubky a konkrétní příslušníky čs. branné 
moci, kteří se problematikou prusko-rakouského konfliktu 
v letech první republiky zabývali. Množství materie je však 
značně rozsáhlé, což klade na výzkum značné časové nároky.

2. Vědecko-výzkumná činnost



36

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

ostatní Projekty s historickou 
tématikou

mapování socialistických sídlišť v hradci králové
Řešitel: Mgr. et Mgr. Kristýna Staňková
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Jedná se o dlouhodobý projekt, jehož dílčím 
cílem je vytvořit 3D model hradeckých sídlišť. Postupuje se 
po jednotlivých sídlištích a začíná se Slezským Předměstím.  
Postupně se budou přidávat další sídliště (Moravské  
Předměstí atd.). V dlouhodobém měřítku se počítá s rozrůs-
táním projektu do dalších měst Královéhradeckého kraje. 
Kromě vytvoření zmíněného 3D modelu mají shromážděná 
data pomoci s dokumentací běžného života na panelovém 
sídlišti v 2. polovině 20. století. 

Výsledky: Během roku 2021 byly shromažďovány materiály 
k projektu, a to nejen technického rázu (projektová dokumen-
tace), ale i dobové fotografie. Byla započata práce s prameny 
ve fondech příslušných oblastních a okresních archivů a také 
v archivech Společenství vlastníků a bytových družstev. 
Zajištěna byla komunikace s architekty, jejichž předci či 
učitelé jsou s tímto obdobím spojeni. Projekt byl mediálně 
představen veřejnosti a propagován tak, aby na něm mohla 
participovat. Bylo dosaženo spolupráce s desítkami pamět-
níků, kteří poskytli dobové fotografie a vzpomínky, vztahu-
jící se především k výstavbě Slezského Předměstí v průběhu  
60. let 20. století.  

Wikipedie
Řešitel: Mgr. et Mgr. Kristýna Staňková
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Muzeum východních Čech v Hradci Králové 
jako jedna z prvních institucí navázalo dlouhodobou spolu-
práci s externím wikipedistou. Z této spolupráce vznikají 
encyklopedická hesla doplňující známou internetovou ency-
klopedii o témata, která jsou spojena s muzeem, městem  

či krajem, a to v oblasti historie, archeologie či přírody. Projekt 
prostupuje napříč všemi odděleními muzea.

Výsledky: Během spolupráce bylo vytvořeno 47 nových 
stránek. Tematicky se týkají ředitelů a významných osob-
ností Muzea východních Čech v Hradci Králové, významných 
osobností spjatých s prezentací bitvy u Hradce Králové nebo 
hradecké architektury. Zcela nové články vznikly k naučným 
stezkám spravovaným muzeem. Editováno bylo 124 již dříve 
vzniklých stránek. Návštěvnost stránek, ať už nově vzniklých  
či editovaných, dosáhla téměř 68 000.

Projekty s Přírodovědeckou 
tematikou

lignikolní druhy vybraných lužních  
lokalit Podunajské nížiny
Řešitel: Bc. Tereza Tejklová
Interní projekt č.: 202101
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Projekt navázal na předchozí práce, které 
vyústily ve dva souhrnné články o diverzitě a ekologii 
lignikolních hub Podunajské nížiny: Tejklová T. & Zíbarová L. 
2018: A contribution to the knowledge of lignicolous fungi 
of Podunajská nížina Lowland (Slovakia). – Catathelasma 
19: 5–77, Tejklová T. & Zíbarová L. 2020: A contribution to 
the knowledge of lignicolous fungi of Podunajská nížina 
Lowland (Slovakia) 2. – Catathelasma 21: 5–148. V nichž se 
podařilo shrnout celkem 502 taxonů zaznamenaných v letech 
2016–2020, včetně druhů pro Slovensko zatím neznámých 
a na které by řešitelka ráda navázala. Další sběr přinese jednak 
nové údaje, ale i zpřesnění údajů stávajících, navíc pomůže 
dořešit taxonomické problémy, které se objevily v její před-
chozí práci. Zároveň projekt naváže na předchozí úspěšnou 
spolupráci s českými a slovenskými mykology.

Mnohé lignikolní druhy – zejména pyrenomycety a kornat-
covité houby, které jsou zaměřením projektu, jsou mykology 
často spíše opomíjeny, přestože mají nezastupitelnou roli 
v ekosystémech. Jejich studium má však tu výhodu, že jejich 
výskyt je méně závislý na aktuálním počasí a právě i díky 
své malé prozkoumanosti přináší stále nové poznatky. I přes 
geografickou blízkost je mykobiota slovenských lužních lesů 
zásadně odlišná od té v Čechách. Zároveň se jedná o biotop 
akutně ohrožený nevhodným lesnickým hospodařením, 
klimatickými změnami a výstavbou rapidně rostoucí městské 
aglomerace.

2. Vědecko-výzkumná činnost



37

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Výsledky: Zaměřením projektu byl průzkum diverzity a ekolo-
gie lignikolních druhů hub na lužních lokalitách v Podunajské 
nížině. Prioritně měly být navštíveny lokality, které dosud 
nebyly řešitelkou navštíveny a údaje z nich chybí, nebo jsou 
jen velmi kusé. Tento původní plán se vzhledem k nepříznivé 
epidemiologické situaci podařilo dodržet jen částečně – 
podařilo se realizovat dva vícedenní výjezdy s pěti terénními 
exkurzemi. 

Při podzimní návštěvě byly navštíveny lokality NPR Ranšpurk 
a NPR Cahnov-Soutok (v ČR), NPR Šúr. Poprvé byly také 
navštíveny část Dolná Sihoť v PR Dunajské ostrovy a ostrovní 
část PR Slovanský ostrov. Bylo učiněno 289 zápisů a sebráno 
121 položek. Lokality v ČR byly navštíveny především kvůli 
možnosti srovnání biotopů a vytipování vhodných lokalit 
tvrdých luhů na Slovensku.

Biodiverzita pavučinců (Cortinarius)  
ve východních Čechách
Řešitel: Bc. Tereza Tejklová
Interní projekt č.: 202102
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Terénní průzkum vybraných lokalit (nejen ve 
východních Čechách) zaměřený na výzkum rozšíření pavu-
činců (Cortinarius) se zvláštním zřetelem na podrod pahřib 
(Phlegmacium). Jedná se, jak o taxonomicky kritickou, tak 
o velmi pestře zbarvenou a i pro laickou veřejnost atraktivní 
skupinu hub. Značná část druhů je obsažena v Červeném 
seznamu. I díky tomu, že pro řadu druhů jsou veřejně dostup-
né (GenBank, UNITE, EMBL) identifikační sekvence DNA, 
včetně sekvencí typového materiálu, je možné je porovnat 
s vlastními nálezy a získat tak ověřený srovnávací materiál 
do sbírek, který vhodně doplní mykologický fond Muzea 
východních Čech. Tento průzkum naváže na již získaná data 
z předchozích let. Projekt předpokládá spolupráci s RNDr. 
Janem Borovičkou, Ph.D. z Geologického ústavu AVČR  
a Ústavu jaderné fyziky AVČR, který využije sebraný materiál 
pro analýzy obsahu kovů.

Výsledky: Cílem projektu byl sběr údajů o výskytu pavučinců 
(Cortinarius), především z podrodu pahřib (Phlegmacium). 
Prioritně měly být navštíveny lokality ve východních Čechách, 
odkud jsou jen kusé informace o výskytu těchto druhů. 
Původní plán mohl být dodržen jen částečně; přestože bylo 
počasí značně deštivé, na východě Čech pavučince téměř 
nerostly, a tak bylo nutné údaje o výskytu získat z celé republiky, 
kde to lokální podmínky umožnily. I díky pomoci externích 
spolupracovníků se podařilo shromáždit více než 260 údajů 
o nálezech z celé ČR. Díky tomu byl získán cenný srovnávací 
materiál pro sbírky Muzea východních Čech (řada druhů byla 
sbírána jako první doklad pro herbář HR) a materiál z širšího 
území použitelný pro publikování odborných článků s ohle-
dem na rozšíření a ekologii pavučinců u nás.

Během návštěv bylo zaznamenáno více než 70 různých taxonů, 
což je číslo menší, než v předchozích letech, ale značně souvisí 
s nedostatkem srážek během podzimních měsíců. Byly mezi 
nimi i dva druhy navržené k novelizaci vyhlášky (interní 
materiály AOPK ČR a ČVSM 2017) a 15 druhů (z 56, tedy lehce 
nad jednu čtvrtinu) zařazených v Červeném seznamu (Holec 
et Beran 2006). K nejdůležitějším nálezům patří Cortinarius 
orellanus (Ždánický les) a C. subtortus (PR Hraniční louka, NPR 
Rašeliniště Skřítek a Pohoří na Šumavě), které jsou navrženy 
na doplnění vyhlášky o zvláště chráněných druzích (Dvořák  
et Hrouda 2021). Nejcennějšími nálezy pak jsou C. alnetorum 
(PR Hraniční louka, NPR Libický luh, PP Milhostovské mofe-
ty, NPR Peklo), C. betulinus (údolí Smradlavy), C. crassus 
(Bílá), C. fraudulosus (PR Planý vrch), C. pseudocrassus (Bílá),  
C. renidens  (Bí lá) ,  C. rubicundulus  (údol í  Smradlavy)  
a C. tubarius (PP Rašeliniště pod Pětirozcestím, NPR Swamp, 
NPR Velká Niva, PR V Podolánkách). Na východě Čech, s výjim-
kou Orlických hor, bylo lokalit vzhledem k nepříznivému 
počasí navštíveno jen málo. Dále bylo ve větší míře navští-
veno několik lokalit v Beskydech, na Jesenicku a v severních 
Čechách.

Permokarbonské paprskoploutvé ryby,  
jejich anatomie a taxonomie
Řešitel: RNDr. Stanislav Štamberg, CSc.
Interní projekt č.: 202103
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Paprskoploutvé ryby jsou významnou 
složkou fauny permokarbonských pánví Českého masivu. 
Výzkum vychází z obsáhlého materiálu uloženého zejména 
ve sbírkách našeho muzea a je zaměřený na podkrkonoš-
skou pánev, vnitrosudetskou pánev a boskovickou brázdu. 
Studium paprskoploutvých ryb přináší stále nové poznatky 
o jejich taxonomii i anatomii a umožňuje využití i této skupiny 
obratlovců v biostratigrafii sedimentů mladších prvohor a pro 
řešení paleogeografie Českého masivu. Zároveň jsou posu-
zovány vztahy této rybí fauny k fauně dalších pánví mladších 
prvohor Evropy, a to zejména k pánvím Centrálního masivu 
(Francie), Sárské pánve a pánve Duryňského lesa (Německo). 
Studium nálezů dalších obratlovců z permokarbonských 
pánví a celého faunistického společenstva je posuzováno  
ve spolupráci s předními zahraničními paleontology.

Výsledky: Z velkého souboru nálezů paprskoploutvých ryb 
z podkrkonošské pánve byly vytříděny typové kusy jednot-
livých druhů a zhotovena řada perokreseb zachycujících 
důležité anatomické detaily. Ryby čeledi Amblypteridae 
a Aeduellidae byly porovnávány s nálezy ve vnitrosudetské 
pánvi a dílčí výsledky byly publikovány v rámci zpracování ryb 
vnitrosudetské pánve.

Byl zpracován obsáhlý materiál získaný v předešlých letech 
na lokalitě Manebach v Duryňsku a ten byl publikován. Jedná 
se o první práci o paprskoploutvých rybách z této významné 
lokality Duryňského lesa. Zároveň byla dokončena a publiko-
vána studie o prvních nálezech paprskoploutvých ryb pánve 
Brive v Centrálním francouzském masivu zahrnující i porov-
návací studii blízkých druhů ryb z dalších francouzských 
i českých pánví.

2. Vědecko-výzkumná činnost



38

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Byly dokončeny tři publikační výstupy:
Štamberg S. (2021): Actinopterygians of the Broumov Forma-

tion (Permian) in the Czech part of the Intra-Sudetic Basin 
(the Czech Republic). – Fossil Imprint, 77(1): 73–101, 
Praha. ISSN 2533-4050 (print), ISSN 2533-4069 (on-line).

Štamberg S. & Steyer J.-S. (2021): New actinopterygians from 
the Permian of the Brive Basin, and the ichthyofaunas of 
the French Massif Central. – Fossil Imprint, 77(1): 145–165, 
Praha. ISSN 2533-4050 (print), ISSN 2533-4069 (on-line).

Štamberg S. & Trümpfer S. (2021): An early Permian ichthyo-
fauna from the Manebach Formation (Thuringian-Forest 
Basin, Central Germany). –Semana, 36: 35-50.

výzkum a dokumentace rodu Taraxacum 
se specializací na bahenní pampelišky  
(sekce Palustria) a červenoplodé pampelišky 
(sekce Erythrosperma)
Řešitel: Jaroslav Zámečník, DiS.
Interní projekt č.: 202105
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Pampelišky (Taraxacum) patří mezi taxo-
nomicky velice komplikované a doposud nedostatečně 
probádané skupiny cévnatých rostlin. Botaniky byla tato 
skupina dlouhou dobu opomíjena a v herbářových sbírkách 
muzeí v ČR se nachází minimální množství dokladů, které 
jsou navíc nekvalitně preparovány. Bahenní pampelišky (sect. 
Palustria) patří mezi kriticky ohrožené a vymírající druhy 
vázané na zachovalé slatinné louky. Tato stanoviště jsou jedna 
z nejohroženějších v celé střední Evropě, ať již vlivem absence 
obhospodařování či globálními klimatickými změnami, které 
způsobují vysychání a nedostatek vody na těchto „trvale“ 
zamokřených stanovištích. Červenoplodé pampelišky (sect. 
Erythrosperma) zahrnují skupinu druhů s vazbou na suché 
xerotermní či skalnaté biotopy s řadou ohrožených druhů. 
Z taxonomického hlediska se opět jedná o poměrně málo 
probádanou skupinu, jejíž studium přinese nejeden objev 
nových druhů pro území ČR či popis druhů vědě zcela nezná-
mých. Cílem práce je revize všech historických lokalit bahen-
ních pampelišek na území ČR, publikační výstupy v podobě 

vědeckých a popularizujících článků, získání kvalitního 
herbářového materiálu pro doplnění muzejní sbírky a zvýšení 
její společensko-kulturní hodnoty. Výzkum na území ČR by 
měl také přinést výsledky v podobě záchranných programů 
pro jednotlivé druhy studované skupiny, neboť některé z nich 
jsou na hranici celosvětového vymření. 

Výsledky: V souvislosti s pandemickou situací v celé Evropě 
byly terénní exkurze výrazně omezeny. Nebyly realizovány 
cesty do zahraničí. Celkově bylo realizováno 16 terénních 
exkurzí, v rámci kterých byly pořízeny herbářové doklady, 
fotografie jednotlivých druhů, lokalit a fytocenologické 
snímky. 

Výčet terénních exkurzí: 23. 4. (Příbramsko, společně  
s J. Štěpánkem, B. Trávníčkem a J. Velebilem) – Prostřední 
Lhota, Skoupí, Žemličkova Lhota, Zduchovice; 24. 4. (Český 
Kras společně s B. Trávníčkem) – Srbsko, Praha-Radotín;  
27. 4. (Polabí) – Dlouhopolsko; 29. 4. (Polabí) – Městec Králové; 
1. 5. až 2. 5. (jižní Morava a Bílé Karpaty) – Hodonín, Strání, 
Kněždub, Radějov, Strážnice, Mikulov a Moravský Krumlov; 
3. 5. – Dolní Ředice; 5. 5. až 6. 5. – Kněžičky, Dlouhopolsko;  
8. 5. – Kamýk nad Vltavou, Rosovice-Sychrov, Lhotka u Dobříše, 
Koněprusy; 9. 5. (jižní Čechy společně s V. Žílou, R. Pauličem) 
– Onšovice-Čkyně, Zechovice, Radomyšl, Volary, Slaník; 10. 5. 
(Bydžovsko) – Smidary, Sběr, Velešice; 11. 5. – Žehuň, Hradec 
Králové, PP Na Plachtě; 15. 5. – Ralsko-bezdězská tabule; 18. 5. 
– Ralsko-bezdězská tabule, 22. 5. – Ralsko-bezdězská tabule; 
31. 5. (Bydžovsko) – Smidary, Sběr, Velešice.

Pokračoval výzkum fytogeografického okresu 52. Ralsko-
bezdězská tabule. Doposud bylo nalezeno na 77 lokalitách 
12 druhů Taraxacum sect. Erythrosperma (T. proximum,  
T.  a s p e c t a b i l e ,  T.  p a r n a s s i c u m ,  T.  l a c i s t o p h y l l o i d e s ,  
T. lacistophyllum, T. danubium, T. disseminatum, T. scanicum, 
T. plumbeum, T. bellicum, T. cristatum, T. tenuilobum). Vybrané 
druhy byly detailně fotografovány a na některých lokalitách 
byly pořízeny fytocenologické snímky. Výzkum bude dokon-
čen v roce 2022 a zjištěné údaje budou následně publikovány 
v odborném tisku. 

Červenoplodým pampeliškám bylo věnováno i několik 
exkurzí do fytogeografického okresu Střední Povltaví.  
Na dosud navštívených lokalitách bylo zaznamenáno 13 druhů  
(T. proximum, T. aspectabile, T. parnassicum, T. persicum,  
T.  l a c i s t o p h y l l o i d e s ,  T.  d a n u b i u m ,  T.  d i s s e m i n a t u m ,  
T. scanicum, T. plumbeum, T. bellicum, T. cristatum, T. pudicum, 
T. brachyglossum). Dále proběhl podrobný monitoring vybra-
ných lokalit s Taraxacum sect. Palustria, kde byly všechny 
nalezené druhy detailně fotografovány, dále byla sebrána 
fytocenologická data. 

V roce 2021 se podařilo zapsat celkem 35 fytocenologických 
snímků dokumentujících vegetační typy s výskytem bahen-
ních a červenoplodých pampelišek. 

V roce 2021 bylo fotodokumentováno, herbarizováno a uspo-
řádáno celkem 35 výsevů z roku 2020 o počtu cca 420 rostlin. 
Za velmi významnou kolekci lze považovat především kulti-
vované druhy z území severovýchodního Předalpí (Slovinsko, 
Chorvatsko, Bosna) a dále pak druhy z Panonie (západní 
Slovensko a severovýchod Rakouska).

Publikační výstupy: 
Dřevojan P. [ed.], Blahut P., Hradílek Z., Jiroušek M., Koval Š., 

Kubešová S., Kučera J., Kučerová A., Lukáč M., Mikulášková 
E., Palice Z. & Zámečník J. (2021): Zajímavé bryofloristické 
nálezy XXXVI. – Bryonora, 68: 35–48 (vedlejší produkt 
výzkumu pampelišek).

Byly provedeny rozsáhlé práce na rukopise článku „Recentní 
nálezy bahenních pampelišek (Taraxacum sect. Palustria) 
v České republice. (Poznámky k rodu Taraxacum v České 
republice. III.), včetně kreseb listů všech druhů uvedených 
v práci, dále byly zpracovány komentáře pro vybrané druhy 
a mapy rozšíření. 

V botanické databázi PLADIAS (www.pladias.cz) byly 
zpracovány nebo doplněny následující druhy: T. arcuatum,  
T. proximum, T. aspectabile, T. parnassicum, T. persicum,  
T. lacistophylloides, T. lacistophyllum, T. scanicum, T. danubium,  
T. plumbeum, T. bellicum, T. pudicum, T. princeps.

2. Vědecko-výzkumná činnost



39

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

ostatní odBorné Projekty 
s Přírodovědeckou tematikou

geologické struktury  
a dynamika východních Čech
Řešitel: Mgr. Jan Juráček, Ph.D.
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Projekt základního výzkumu zaměřený na 
studium zlomů a dalších geologických struktur, analýzy 
paleonapětí a dynamicko-geologických poměrů (např. 
změny v odvodňování, paleoprostředí, katastrofické události) 
východních Čech a přilehlých oblastí ve všech regionálně 
zastoupených geologických útvarech od proterozoika po 
kvartér. 

Výsledky: Byly uskutečněny pracovní cesty do terénu na  
Litomyšlsko a Hořicko. Na několika geologických lokalitách 
probíhal sběr přírodnin (minerálů, hornin, fosílií) a byla 
pořizována fotodokumentace. Pomocí měření geologického 
kompasu byla získána data orientace geologických struktur-
ních prvků (vrstevnatosti, puklin, zlomů), která byla následně 
analyzována. Proběhla aktivní účast na 10. křídovém semináři 
v Brně.

mykologický terénní výzkum východních Čech
Řešitel: Bc. Tereza Tejklová
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Terénní mykologický průzkum  
východních Čech.

Výsledky: V rámci mykologických průzkumů a dokumen-
tace lokalit východních Čech byly navštíveny lokality: PR  
Bedřichovka, rybník Borovinka, NPP Dlouhopolsko, PR Hořeč-
ky, PR Hraniční louka, PR Kačerov, NPR Libický luh, PR Maštale, 
PR Mokřadlo, PP Na Plachtě, PP Na Skalách, PR Neratovské 
louky, Novohradecké lesy, PR Pod Vrchmezím, PP Rašeliniště 

Pod Předním vrchem, lom Rožmitál a okolí, Rychnovsko, 
NPR Trčkov, PR Trčkovská louka, PP Tuří rybník, PP Upolíny  
u Kamenice, PR U Kunštátské kaple, PP Velká louka, les 
V Poustkách, okolí Lázní Bohdaneč.

Účast na XXVIII. Jarním setkání českých a slovenských 
mykologů v CHKO Biele Karpaty (13. – 15. 8. 2021). Účast na  
XXI. Setkání mladých mykologů v CHKO Slavkovský les  
(21. – 24. 10. 2021).

V roce 2021 bylo zkatalogizováno 3 388 položek herbářových 
položek hub. Bylo publikováno 5 článků.

Floristická dokumentace  
lokalit východních Čech
Řešitel: RNDr. Věra Samková, Ph.D.
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Terénní floristická dokumentace  
východních Čech.

Výsledky: Uskutečněno 25 exkurzí (PP Na Plachtě – zhotovení 
fytocenologických snímků ve spolupráci s R. Prausovou,  
K. Štajerovou a V. Hromádkovou, lom Rožmitál, Slezské 
Předměstí, písčiny u trati, písník Borovinka, PP Hřídelecká 
hůra, PP Bělohradská bažantnice, Černilov – les Kaltouz, les 
Vražba u Velichovek, Kunětická hora, Úhřetice hliniště, rybník 
Biřička, Vysoká nad Labem, Bohdanečský rybník, zámecký 
park Letohrad).

Vedení exkurzí na floristickém minikurzu Východočeské 
pobočky České botanické společnosti ve Zderazi (11. – 14. 6.). 
Zúčastnilo se 43 zájemců. Exkurze byly vedeny na opukové 
stráně u Nových Hradů, u Poříčí u Litomyšle, na rašeliniště 
u Boru u Skutče, v okolí PR Maštale, na louky u Martinic 
a Plaňavy. Účast na semináři muzejních botaniků v Brně, 
kde Mgr. Petr Koutecký přednášel o rodu Centaurea v České 
republice. 

2. Vědecko-výzkumná činnost

Taraxacum arachnoideum

Taraxacum cognatum



40

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

V roce 2021 bylo zkatalogizováno 1 589 herbářových polo-
žek rostlin. Při terénních exkurzích bylo nasbíráno přibližně  
300 položek rostlin. Je připravován článek o floristickém  
kurzu v Olešnici v Orlických horách.

entomofaunistická dokumentace  
východních Čech
Řešitelé: RNDr. Bohuslav Mocek, Miroslav Mikát
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Sběr a dokumentace vybraných skupin hmyzu 
(mykoxylofágní Coleoptera, Lepidoptera, Diptera, Odonata)  
na vybraných lokalitách východních Čech.

Výsledky: Bylo realizováno 20 exkurzí (Mikát) a 48 exkurzí 
(Mocek, mimo EVL Kladruby): Hradecko (městské lesy, písník 
Marokánka, PP Na Plachtě, Běleč nad Orlicí, Svinary: lokalita 
Dehetník, Vysoká nad Labem), lom Rožmitál u Broumova, 
Pardubicko (Kunětická hora, popílkoviště Dříteč, PR Veská, 
Pohránov, písčiny u Čeperky, Bohdanečský rybník). Podrobnější 
průzkum probíhal také v zámeckém parku v Heřmanově 
Městci (EVL pro cílový druh páchník hnědý) a EVL Hluboký 
rybník v CHKO Železné hory. V areálu vápencového lomu 
v Práchovicích byl proveden průzkum fauny vážek pro účely 
biologického hodnocení záměru rozšíření těžby. 

Z výše uvedených terénních exkurzí (včetně Kladrub) pochází 
část přírůstků získaných vlastním terénním výzkumem  
(500 exemplářů Mikát, 1 200 exemplářů Mocek).

entomofaunistická dokumentace areálu 
národního hřebčína v kladrubech nad labem
Řešitel: RNDr. Bohuslav Mocek
Termín dokončení: čtyřletý výzkumný úkol

Charakteristika: Cílem projektu (plánovaná doba řešení: 
2018–2021) je zjištění biodiverzity a druhového složení 

entomofauny na území evropsky významné lokality Národní 
hřebčín v Kladrubech nad Labem. Výzkum je zaměřen na 
vybrané skupiny hmyzu, především mykoxylofágní Coleoptera 
(brouci), Lepidoptera (zejména motýli s denní aktivitou), 
Diptera (dvoukřídlí) a Odonata (vážky). Kromě standardních 
metod terénního průzkumu (smyk, sklepávání, prosev) jsou 
pro dokumentaci cílových skupin sběru používány odchytové 
pasti exponované po celé vegetační období (Malaiseho pasti, 
stromové pasti) nebo jednorázově (Moerickeho pasti, zemní 
pasti). Vzorky ze všech druhů pastí konzervované v 75 % etyl-
alkoholu jsou výběrově tříděny do řádů. Část lihových sběrů je 
repreparována do formy exsikátu. 

Výsledky: Terénní činnost byla zaměřena především na inven-
tarizaci dendrofilní entomofauny části EVL Národní hřebčín 
v Kladrubech nad Labem, v souvislosti s realizací projektu 
„Revitalizace přírodního parku Mošnice“. Realizováno bylo  
10 terénních exkurzí, prováděn byl individuální sběr a odchyty 
do pastí. Z lihových vzorků z Kladrub n. L. a Heřmanova 
Městce bylo acetátovou metodou převedeno na exsikátové 
preparáty 1000 exemplářů Coleopter.

Celkem bylo do nálezové databáze zapsáno 550 záznamů 
(faunistické doklady determinovaných druhů skupiny  
Coleoptera z výzkumu v Kladrubech nad Labem a v Heřma-
nově Městci).

hnízdní biologie ptáků  
v přirozených stromových dutinách
Řešitel: Mgr. Martin Paclík, Ph.D.
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Sběr popisných údajů o hnízdění ptáků ve 
stromových dutinách. Studium stromových dutin je opomí-
jeno kvůli nižší nabídce dutin v hospodářských lesích a vyšší 
technické náročnosti kontrol dutinových hnízd. Většina 
poznatků o dutinově hnízdících ptácích tak pochází ze studia 
umělých hnízdních budek, při němž ale hrozí zatížení výsled-
ků metodickými artefakty. 

Výsledky: V lesích v širším okolí Lázní Bohdaneč byla pomocí 
videotechniky kontrolována hnízda dutinově hnízdících 
druhů ptáků. Terénní práce probíhaly cca 2krát týdně od 
poloviny dubna do poloviny června. Výsledkem je soubor 
hnízdních karet s historií sledovaných hnízd. 

Výzkum je dlouhodobý, po nashromáždění dostatečného 
vzorku budou vyhodnoceny reprodukční charakteristiky 
a zkoumány zákonitosti, podle kterých se střídají obyvatelé 
stejných dutin v následujících sezónách. 

avifauna severního Bohdanečska
Řešitel: Mgr. Martin Paclík, Ph.D.
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Sběr údajů dokumentujících vývoj druho-
vého složení a početnosti ptáků v modelové výseči krajiny 
s pestrou skladbou biotopů. Oblast o rozloze cca 100 km2  
je řešitelem sledována již od roku 1994. U zjištěných druhů 
je interpretován vztah k území (hnízdiště, zimoviště, potravní 
lokality, nocoviště atp.), vazba na hlavní typy prostředí a nača-
sování výskytu/hnízdění. 

Výsledky: Během celého roku byly pravidelně prováděny 
exkurze do různých míst oblasti a pořizována faunistická data 
– seznamy zaznamenaných druhů a okolnosti pozorování. 
V hnízdní době byla dokumentována prokazatelnost hnízdění 
jednotlivých druhů dle mezinárodní metodiky mapování 
hnízdního rozšíření. Výzkum je dlouhodobý, dílčí faunistická 
data jsou řešitelem průběžně zpracovávána a publikována.

2. Vědecko-výzkumná činnost



41

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

PUBLIKACE

Jako vědecko-výzkumná instituce zapsaná na seznamu 
výzkumných organizací uplatnilo Muzeum východních Čech 
v Hradci Králové v roce 2021 do národního rejstříku vědec-
kých výsledků RIV (Rejstřík informací o výsledcích výzkumu 
a vývoje v ČR) publikační výstupy za rok 2020. 

Do RIVu bylo celkem nahlášeno 33 výstupů (2 knihy, 3 kapi-
toly v knihách, 1 stať ve sborníku, 1 uspořádaná výstava 
s kritickým katalogem a 26 článků ve vědeckých časopisech, 
z toho 3 ve WoS či Scopus. Na těchto výsledcích se podílelo 
13 muzejních vědců.

Samostatnou dávkou do RIVu pak byly uplatněny výsled-
ky v rámci programu NAKI zahrnující 9 výstupů (2 knihy, 
2 specializované mapy s odborným obsahem, 1 stať ve sbor-
níku, 1 recenzovaný odborný článek, 1 konference, 1 výstava 
s katalogem a 1 specializovaná veřejná databáze). Na těchto 
výsledcích se podíleli 3 muzejní vědci. 

Vědecký pracovník Kategorie Počet WoS/Scopus

PhDr. Brádle Vojtěch recenzovaný odborný článek 2 x

Mgr. Čechák Petr, Ph.D. recenzovaný odborný článek 1 x

Mgr. Horník Pavel recenzovaný odborný článek 3 x

PhDr. Koritenská Pavla recenzovaný odborný článek 1 x

kniha 1 x

výstava s kritickým katalogem 1 x

Mikát Miroslav recenzovaný odborný článek 1 x

Mgr. Paclík Martin, Ph.D. recenzovaný odborný článek 1 x

RNDr. Samková Věra, Ph.D. recenzovaný odborný článek 1 x

RNDr. Štamberg Stanislav, CSc. recenzovaný odborný článek 2 Scopus

recenzovaný odborný článek 1 WoS

Mgr. Šrámek Josef, Ph.D. recenzovaný odborný článek 3 x

stať ve sborníku 1 x

kapitola v knize 3 x

kniha 1 x

Bc. Tejklová Tereza recenzovaný odborný článek 6 x

Zámečník Jaroslav, DiS. recenzovaný odborný článek 1 x

Mgr. Bláha Radek recenzovaný odborný článek 1 x

Mgr. Juráček Jan, Ph.D. recenzovaný odborný článek 2 x

Druh výstupu Počet

kapitola v knize 3

kniha 2

stať ve sborníku 1

výstava s kritickým katalogem 1

články celkem 26

 – z toho články WoS 1

 – z toho články Scopus 2

Přehled uplatněných výsledků v RIV za rok 2020

Přehled uplatněných výsledků v RIV za rok 2020 dle vědeckých pracovníků

2. Vědecko-výzkumná činnost



42

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

V následujícím seznamu publikačních výstupů jsou zahrnuty 
všechny s vročením 2021 a výjimečně i publikace s vročením 
2020, které však vyšly až v roce 2021. 

Recenzovaný odborný článek uvedený 
v citačních databázích WoS nebo SCOPUS
Čechák P., Korený R. & Krušinová L. (2021): Late Palaeolithic and 

Mesolithic in the Příbram region. – Anthropologie 59/3, 
251–296.

Juráček J., Zachariáš J. & Melichar R. (2021): Palaeostress analy-
sis based on multiple inversion in 9-dimensional space 
in relation to hydrothermal calcite veins in the SE margin 
of the Elbe Fault Zone (Bohemian Cretaceous Basin, the 
Czech Republic). – Zeitschrift der Deutschen Gesellschaft 
für Geowissenschaften – Journal of Applied and Regional 
Geology 172(2): 141–170.

Paclík M., Misik J. & Weidinger K. (2021): Nest defence by wood-
peckers from inside vs. outside the cavity against the intru-
der. – Journal of Ethology. (online verze publikována 2021, 
fyzicky článek vyšel v roce 2022: ročník 40, str. 13–21).

Štamberg S. & Steyer J. S. (2021): New actinopterygians from 
the Permian of the Brive Basin, and the ichthyofaunas of 
the French Massif Central. – Fossil Imprint 77(1): 145–165.

Štamberg S. (2021): Actinopterygians of the Broumov Forma-
tion (Permian) in the Czech part of the Intra-Sudetic Basin 
(the Czech Republic). – Fossil Imprint 77(1): 73–101.

Zíbarová L., Kout J. & Tejklová T. (2021): Notes on Hapalopilus 
eupatorii and Erastia ochraceolateritia. – Czech Mycology 
73(1): 59–77.

Odborná kniha
Fučíková E., Konečný L., Kotková O., Vácha Š. & Pražáková M. 

(2021): Rudolf II. Umění pro císaře. Průvodce výstavou. 
Hradec Králové.

Herrmann I., Koritenská P. & Šrámek J. (2021): V pevnosti. Kritická 
reedice knihy Ignáta Herrmanna. Hradec Králové.

Kapitola v odborné knize
Foltýn D., Izdný J., Kolářová Takácsová K., Kuthan J., Mužík 

Z., Patrný M., Sommer P., Szyma M. & Šrámek J. (2021): 
Monasticon. In: Foltýn D., Mašková P. & Sommer P. (eds.): 
Benedictines and Central Europe. Christianity, Culture, 
Society 800–1300. Praha: 265–376.

Foltýn D., Izdný J., Kolářová Takácsová K., Kuthan J., Mužík 
Z., Patrný M., Sommer P., Szyma M. & Šrámek J. (2021): 
Monastikon. In: Foltýn D., Mašková P. & Sommer P. (eds.): 
Benediktini a střed Evropy. Křesťanství, kultura, společnost 
800–1300. Praha: 265–376.

Szajkó V. & Šrámek J. (2021): Herrmann, Ignát. In: Doskočil Z. 
(ed.): Biografický slovník českých zemí. Svazek 24. Hem–Hi. 
Praha: 540–541. 

Šrámek J. (2021): Herrmann, Emil. In: Doskočil Z. (ed.): Biografický 
slovník českých zemí. Svazek 24. Hem–Hi. Praha: 539.

Šrámek J. (2021): Herrmann, Gustav Vratislav. In: Doskočil 
Z. (ed.): Biografický slovník českých zemí. Svazek. 24. 
Hem–Hi. Praha: 539–540.

Článek ve sborníku
Bláha R. & Horník P. (2021) Pokračování záchranného výzkumu 

středověkého sídliště ve Svobodných Dvorech, – Zprávy 
České archeologické společnosti, supplément 119.  
Archeologické výzkumy v Čechách 2020. Praha, s. 36.

Bláha R. (2021): Sídlištní situace ze 13. – 14. století na náměstí 
v Nechanicích, okr. Hradec Králové, – Zprávy České archeo- 
logické společnosti, supplément 119. Archeologické 
výzkumy v Čechách 2020. Praha, s. 35–36.

Bláha R. (2021): Výsledky výzkumu v trase teplovodní přípojky 
k čp. 141 na Velkém náměstí v Hradci Králové, – Zprávy 
České archeologické společnosti, supplément 119. Archeo- 
logické výzkumy v Čechách 2020. Praha, s. 34–35. 

Šrámek J. (2021): Srážka rakouských a pruských hlídek u Chotě-
boře 8. července 1866 (k 155. výročí událostí prusko-
rakouské války). In: Chvátal M. (ed.): Havlíčkobrodsko 35. 
Havlíčkův Brod: 239–251.

Publikace v recenzovaném periodiku
Adamík P., Beran V. & Paclík M. (2021): Jak překonat překážky 

k vlastnímu bydlení – hnízdění špačka obecného (Sturnus 
vulgaris) ve ventilačním potrubí zabezpečeném žaluzií. – 
Sylvia 57: 69–73. 

Bláha R. (2021): K hradeckému rychtáři Rafúšovi a jeho rodině. 
– Královéhradecko 12: 43–52.

Bláha R. (2021): Nález renesančního odznaku z Královéhradecka. 
– Archeologie východních Čech 21: 184–186.

2. Vědecko-výzkumná činnost

Vědecký pracovník Kategorie Počet

Mgr. Bláha Radek a Mgr. et Mgr. Petra Sehnoutková kniha 1

specializovaná mapa s odborným obsahem 1

Mgr. Bláha Radek kniha 1

stať ve sborníku 1

recenzovaný odborný článek 1

PhDr. Pražáková Markéta konference 1

výstava s katalogem 1

specializovaná veřejná databáze 1

specializovaná mapa s odborným obsahem 1

Přehled uplatněných výsledků v RIV za rok 2020 v rámci programu NAKI
(odesláno jako zvláštní dodávka na Ministerstvo kultury dle podmínek NAKI)



43

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Bláha R., Frolík J., Musil J. & Sehnoutková P. (2021): Schránka 
na svaté oleje z Chrudimi, Hradební ulice. – Archeologie 
východních Čech 21: 114–127.

Brádle V. & Gregor P. (2020): Nález mincí z katastrálního území 
Horka u Chrudimi (okr. Chrudim). – Numismatický sborník 
34/1: 76–89.

Brádle V. (2020): Drobný nález brakteátů u Miletína (okr. Jičín). 
– Numismatický sborník 34/1: 121–123.

Brádle V. (2021): Poznámky k numismatickým sbírkám muzeí 
Rychnovska II (Městské muzeum ve Vamberku). – Orlické 
hory a Podorlicko 28/1–2: 23–30.

Caltová P., Kulhavá Z. & Tymr F. (2021): Patří projekty občanské 
vědy do muzeí? – Museologica Brunensia 10/1: 5–15. 

Dáňová H. & Pražáková M. (2021): Jak vznikala výstava Upro-
střed Koruny české. Gotické a raně renesanční umění 
východních Čech 1250-1550. – Muzejní a vlastivědná 
práce 58/2: 60–65.

Dřevojan P. [ed.], Blahut P., Hradílek Z., Jiroušek M., Koval Š., 
Kubešová S., Kučera J., Kučerová A., Lukáč M., Mikulášková 
E., Palice Z. & Zámečník J. (2021): Zajímavé bryofloristické 
nálezy XXXVI. – Bryonora, 68: 35–48.

Horník P., Schmidtová D., Kaňáková L., Kmošek J., Militký J.  & 
Jílek J. (2021): Sídliště z doby římské ve Velešicích (okr. 
Jičín). – Archeologie východních Čech 21: 38–77. 

Juráček J.  (2020): Aplikace dat leteckého laserového 
skenování (DMR 5G) pro mapování eolických a antropo-

genních tvarů reliéfu na severozápadním okraji Kolína-
Zálabí (Česko). – Práce muzea v Kolíně, řada přírodovědná 
14: 3–8.

Juráček J. (2021): Vektorová analýza údolních os ve vztahu 
ke geologickým strukturám v povodí Brtevského potoka 
u Dobrušky (Česko). – Východočeský sborník přírodověd-
ný – Práce a studie 27: 25–38.

Juráček J. (2021): Vývoj poznání tektoniky české křídové pánve. 
5. část (1969–1988). – Acta Musei reginaehradecensis, s. A 39: 
61–88.

Koritenská P. (2021): Sociální a sociálně zdravotní péče v Hradci. 
– Královéhradecko 12: 63–72.

2. Vědecko-výzkumná činnost



44

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Kovář M. & Bláha R. (2021): K nálezu raně gotické podpory 
v Hradci Králové. – Průzkumy památek XXVIII-2: 171-177.

Kulhavá Z. & Stefan L. (2021): Paměti Otokara Rosama 
(1862–1943) (1. část). – Genealogické a heraldické listy 
41/2: 31–38.

Kulhavá Z. & Stefan L. (2021): Paměti Otokara Rosama 
(1862–1943) (2. část). – Genealogické a heraldické listy 
41/3: 17–26.

Kulhavá Z. & Stefan L. (2021): Paměti Otokara Rosama 
(1862–1943) (3. část). – Genealogické a heraldické listy 
41/4: 22–28.

Kulhavá Z. (2021): Z pamětí československého legionáře  
Antonína Matejska (1888–1961). – Královéhradecko 12: 
73–81.

Šrámek J. (2021): Sociální sítě moravských benediktinských 
klášterů v době přemyslovské (Část 1. Hradiště u Olomouce). 
– Historica Olomucensia 60: 13–29.

Šrámek J. (2021): Sociální sítě moravských benediktinských 
klášterů v době přemyslovské (Část 2. Třebíč a Rajhrad). – 
Historica Olomucensia 61: 40–64.

Šrámek J. (2021): Válečné události roku 1866 ve vzpomínkách 
spisovatele Antala Staška (1843–1931). Příspěvek k recepci 
historie prusko-rakouské války. – Královéhradecko 12: 
147–156.

Štamberg S. & Trümper S. (2021): An early Permian ichthyo-
fauna from the Manebach Formation (Thuringian-Forest 
Basin, Central Germany). – Semana 36: 35–50.

Tejklová T. & Kramoliš J. (2021): Pavučinec výjimečný  
(Cortinarius rubellus) – smrtelně jedovatý příbuzný  
pavučince plyšového. – Mykologický Sborník 98(1): 3–12.

Tejklová T. (2021): Houby přírodní rezervace Černý důl (CHKO 
Orlické hory). – Acta Musei Reginaehradecensis, s. A 39: 
5–32.

Publikace v nerecenzovaném periodiku
Brádle V. & Brádlová M. (2021): Přírodní památka Na Víně 

a denní motýli. – Od Ještěda k Troskám 28(44)/1: 40–48.
Brádle V. (2021): Mincovní poklad u Janských Lázní. – Krkonoše 

– Jizerské hory 54/1: 20–21.
Dáňová H. & Pražáková M. (2021): Rozhovor na téma Gloria 

musaealis 2020 (Cena českého výboru ICOM). – Věstník 
AMG 4: 8.

Dlouhý L., Juráček J. & Pauliš P. (2021): Železivce z Ledče nad 
Sázavou a okolí. – Minerál, 29 (3): 239–242.

Doležal J. & Samková V. (2021): Hodnocení činnosti Východo-
české pobočky ČBS za rok 2020. – Východočeský botanický 
zpravodaj, Hlinné, 23/2021: 14–16.

Koritenská P. (2021): Hradec Králové ve fotografii. 1. část. 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové. – Scan 31/1: 27–29.

Koritenská P. (2021): Hradec Králové ve fotografii. 2. část. 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové. – Scan 31/2: 24–25.

Koritenská P. (2021): Hradec Králové ve fotografii. 3. část. 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové. – Scan 31/3: 31–32.

Koritenská P. (2021): Hradec Králové ve fotografii. 4. část. 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové. – Scan 31/4: 26–27.

Koritenská P. (2021): Humoristický časopis Švanda dudák. – 
Občasník Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové 
14/1: 11–13. 

Šrámek J. (2021): Historický časopis Bellum 1866. – Občasník 
Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové 14/2: 10–11.

Šrámek J. (2021): Návštěva císaře Františka Josefa I. na bojišti. 
Symbolická tečka za válkou 1866. – Scan 31/4: 31–33.

Šrámek J. (2021): Střípky vzpomínek obyvatel obce Dolní 
Krupá na Havlíčkobrodsku na dobu prusko-rakouské války 
roku 1866. – Bellum 1866 30/2: 71–78.

Šrámek J. (2021): Vojákům kráčela v patách cholera aneb 
Dopady války v roce 1866 na obyvatele Královéhradecka. 
– Scan 31/3: 21–24.

Tejklová T. & Zíbarová L. (2021): Houby přírodní rezervace 
Zemská brána. – Nová botanika 4(2): 38–39.

Tejklová T. & Zíbarová L. (2021): Zajímavé houby v přírodní 
rezervaci Buky u Vysokého Chvojna. – Nová botanika 4(1): 
22–23.

2. Vědecko-výzkumná činnost



45

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Konferenční abstrakta
Juráček J., Zachariáš J. & Melichar R. (2021): Tektonika východní 

části české křídové pánve. In: Čech S. (ed.): Sborník abstraktů 
a exkurzí průvodce, 27. Praha.

Tomšovský M., Zíbarová L., Běťák J. & Tejklová T. (2021):  
Fylogeneze a druhové vymezení rodu Hymenochaete 
v České republice. In: Výbor ČVSM, 7. česko-slovenská 
mykologická konference Praha, 16. až 18. 9. 2021, Mykolo-
gické Listy no. 149: 52.

Ostatní
Jakl J. (2021): Josef Gočár a východní Čechy (kalendář 2022). 

Hradec Králové.
Kulhavá Z. (2021): Julius Grégr politik – Dr. Julius Grégr. Rodák 

z březhradského mlýna: 3–5.
Kulhavá Z. (ed.) (2021): Fučíková E., Konečný L., Kotková O., 

Vácha Š. & Pražáková M. (2021): Rudolf II. Umění pro císaře. 
Katalog výstavy. Hradec Králové. 

Mikát M. (2021): K sedmdesátinám RNDr. Bohuslava Mocka.  
Dr. Bohuslav Mocek seventy years old. – Acta Musei  
Reginaehradecensis, s. A 39: 105–106.

Mikát M. (2021): RNDr. Bohuslav Mocek sedmdesátiletý.  
Dr. Bohuslav Mocek seventy years old. – Klapalekiana 57: 
359–369.

Šrámek J. (2021): Muzeum války 1866 a areál bojiště u Hradce 
Králové. Místo vzpomínky na oběti prusko-rakouské války. 
Hradec Králové.

Vlčková M. (2021): Mistři svého řemesla. Katalog k putovní 
výstavě. Hradec Králové.

Redakční činnost
Archeologie východních Čech 21

příprava podkladů pro redakční radu a recenzenty•	
realizace recenzního řízení •	
tvorba rejstříku a podkladů pro sazbu•	
korektury před sazbou•	
realizace tiskem •	

Archeologie východních Čech 22
příprava podkladů pro redakční radu a recenzenty•	
realizace recenzního řízení •	
příprava celkových rejstříků pro AVČ 1–20•	

Acta Musei Reginaehradecensis, s. A. 
Ročník 39 (2021) časopisu (ISSN 0231-9616 (print); ISSN 2571-

1628 (online); ISBN 978-80-87686-44-7) byl publikován na 
konci roku 2021. Nové číslo obsahuje 4 původní články 
z oborů botaniky, mykologie a geologie. Zařazena je též 
1 biografie.

Královéhradecko
Číslo 12 (2021) časopisu (ISSN 1214-5211; ISBN 978-80-87686-

45-4; ISBN 978-80-901805-4-3) bylo publikováno v závěru 
roku 2021. Nové číslo obsahuje za úvodním slovem 14 
příspěvků.

2. Vědecko-výzkumná činnost



46

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

KONZULTAČNÍ A PORADENSKÁ ČINNOST

Archeologické oddělení
Během roku 2021 bylo vystaveno 171 odborných vyjádření 
pro orgány státní správy a samosprávy, a to především na 
adresu Odboru památkové péče Magistrátu města Hradec 
Králové. 

Aktualizovány byly podklady k územním plánům JPÚ Chrudim, 
KPÚ Hubíles a PSZ Kunčí, Rodov, Smidary, Slatiňany.

Revize studie archeologických lokalit v trase D35 a D11 pro 
Ředitelství silnic a dálnic, včetně návrhu geofyzikální a detek-
torové prospekce.

V rámci agendy archeologické památkové péče bylo odba-
veno 273 dopisů, uzavřeno 189 dohod a 19 rámcových 
objednávek.

Odborné konzultace a vedení studentských prací:
Nejrozsáhlejší byl okruh odborných konzultací související 
s projektem „Jak nalézat a neničit?“ zaměřený na individuální 
detektorovou prospekci. V rámci projektu proběhlo více než 
150 fyzických nebo elektronických konzultací k předávaným 
nálezům. Kolem 40 spolupracovníků s detektorem kovů bylo 
individuálně proškoleno. 

Konzultace a následné vyhledání podkladů  •	
pro M. Drahoráda – práce k tématu broušené  
industrie ve východních Čechách.
Konzultace a následné vyhledání podkladů  •	
pro K. Semanskou – bakalářská práce k tématu  
Rybolov v archeologickém kontextu.
Konzultace V. Vojtěcha na téma středověkých  •	
olověných nálezů v rámci bakalářské práce.

Historické oddělení
Vypracovány byly recenzní posudky na články Soubor barok-
ních mincí z hrobových nálezů u kostela sv. Vavřince ve Vlčni 
(okr. Plzeň-jih) a Kutnohorské haléře Vladislava II. Jagellon-
ského a Ludvíka Jagellonského pro Numismatický sborník,  
tři recenzní posudky pro historický časopis Královéhradecko 
na článek Uvedení hry bratří Čapků Adam stvořitel královéhra-
deckým ochotnickým spolkem Klicpera roku 1928, na článek 
Z pamětí československého legionáře Antonína Matejska 
(1888–1961) a na článek Od reformy k reformě: učitelé a žáci 
královéhradecké hlavní školy v letech 1777–1870, recenzní 
posudek na článek Villa prope Bvdegostich vocetur: Tři vsi 
Břevnova z nařízení Přemysla Otakara I. pro Časopis Společ-
nosti přátel starožitností, recenzní posudek na článek Roman-
tická šlechtická sídla, krajinářské parky a příroda Velké Británie 
v cestovních denících vybraných zástupců rakouské aristokra-
cie 19. století pro časopis Moderní dějiny, recenzní posudek 
na článek Prusko-francouzská válka v kramářských tiscích pro 
časopis Acta Musei Nationalis Pragae – Historia litterarum, 
recenzní posudek na článek K nezdařeným založením kláš-
terů v českých zemích ve středověku na příkladu tržeckého 
kláštera pro časopis Kultúrne dejiny, recenzní posudek na 
článek Zkušenosti ze sanací podzemního obranného systému 
Hlavní pevnosti Terezín pro časopis Zprávy památkové péče, 
recenzní posudek na článek Antonín Knížek (1890–1974), 
starohradecký rodák, učitel a legionář pro Východočeský 
sborník historický. 

Posouzen byl rukopis připravovaného katalogu brakteátové 
části Chaurovy sbírky, uložené v Národním muzeu v Praze.

Odborní pracovníci historického oddělení průběžně posky-
tovali konzultace ke studentským pracím na různá témata 
(medaile spolků vojenských vysloužilců, socha ve veřejném 
prostoru se zaměřením na Hradec Králové a okolí, historie 
prusko–rakouské války 1866 a obor muzejnictví).

Přírodovědecké oddělení

Expertní posudky 
Bylo zpracováno 7 expertních posudků entomologa, proběhly 
2 konzultace geologa a 2 konzultace entomologa k projektům 
a managementu lokality. Proběhlo také několik terénních 
šetření (kromě smluvních zakázek) a jednání na úřadě: 

Konzultace geologa k bývalé továrně Mileta v Hradci •	
Králové, k situování Valdštejnova plácku v Jičíně.
Účast mykologa na terénních šetřeních při přípravě •	
plánu péče pro PR Maštale (3. 6. a 23. 9. 2021)  
a na jednáních na úřadě (28. 6. a 5. 11. 2021).
Členství mykologa v komisi ke Zkoušce ze znalosti  •	
hub na Krajské hygienické stanici v Pardubicích.
Konzultace se zpracovatelem projektu „Severní tangenta“ •	
Mgr. Martinou Fialovou, Ph.D., podán návrh na změnu 
dopravního řešení v lokalitě Dehetník (návrh úpravy,  
tj. zmenšení záboru).
Konzultace ochranářského managementu a terénní •	
šetření v lokalitě Vysoká nad Labem – Milíř, přítomni 
zástupci obce Vysoká nad Labem (Karel Dohnal, zastupu-
jící starostu) a členové týmů realizujícího management 
(ČSOP Jaro Jaroměř, Pestré Polabí, z. s.) (17. 2. 2021).
Písemná excerpce nálezových dat druhu •	 Phloeostichus 
denticollis (Coleoptera: Phloeostichidae z entomologické-
ho sbírkového fondu PO MVČ pro externistu:  
Mocek B. (2021): Entomologické posouzení záměru  
kácení dřevin u Mlýnského náhonu Metuje v k. ú.  
Černčice. – Ms., 4 str. Zpracováno pro Povodí Labe s.p. 
Mocek B. (2021): Biologické posouzení záměru kácení •	
a údržby dřevin v okolí slepého ramene Labe v k. ú.  
Rosice nad Labem. Ms., 8 str. Zpracováno pro Runcorn 
corp. s. r. o. & Úřad městského obvodu Pardubice 7 – 
Rosice nad Labem. (Spojeno s místním šetřením  
na lokalitě dne 2. 2. 2021).
Mocek (2021): Vyjádření k ochraně entomofauny  •	
v okolí slepého ramene Labe v k. ú Rosice nad Labem. – 
Ms., 3 str. Zpracováno pro Natura servis s. r. o.  
a České dráhy s. p. (Spojeno s místním šetřením  
na lokalitě dne 27. 7. 2021).

3. Odborná expertní činnost



47

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Mocek B. (2021): Výsledky průzkumu fauny brouků •	
(Coleoptera) v PR Hluboký a EVL Hluboký rybník. –  
Ms., 12 str. Zpracováno pro odbor životního prostředí  
KÚ Pardubického kraje. 
Mocek B. (2021). Entomologický průzkum vápencového •	
lomu v Prachovicích. Vážky (Odonata). – Ms., 13 str.  
Zpracováno pro Natura servis s. r. o. a Cementárna 
Prachovice – CEMEX s. r. o.
Mocek B.(2021): Entomologické posouzení  •	
3 exemplářů jírovce maďalu v areálu Národního  
hřebčína v Kladrubech nad Labem. – Ms. 4 str.  
Zpracováno pro Národní hřebčín v Kladrubech  
nad Labem. (Spojeno s místním šetřením  
na lokalitě dne 25. 3. 2021).

SMLUVNÍ TERÉNNÍ VÝZKUMY

Přírodovědecký průzkum lomu  
Rožmitál u Broumova
Zadavatel: ZD Šonov – Lom Rožmitál u Broumova

V roce 2021 proběhl na základě objednávky Zemědělského 
družstva Šonov u Broumova terénní biologický průzkum, 
poradenská a konzultační činnost týkající se realizace opatře-
ní k prevenci, omezení, vyloučení a kompenzaci negativních 
účinků rozšíření těžby, požadovaných příslušnými orgány 
ochrany přírody.

Poradenská a konzultační činnost k managementu stanovišť 
byla zaměřena zejména na: 

ověření účinnosti přírodě blízké obnovy vrchu Homole•	
konzultace případných konfliktů mezi zájmy ochrany •	
přírody (výskyt chráněných a ohrožených druhů)  
a rozšiřování těžbou dotčeného území.

Výsledky průzkumů po jednotlivých oborech (mykologie, 
botanika, entomologie) byly sepsány do 3 zpráv. 

Mikát M. (2021): Zpráva o entomologickém průzkumu v lomu 
Rožmitál a jeho okolí v roce 2021. Ms., 6 p. – [Zpráva pro ZD 
Šonov, depon. in: ZD Šonov & Muzeum východních Čech, 
Hradec Králové].

Samková V. (2021): Zpráva z botanického průzkumu v lomu 
Rožmitál a jeho okolí za rok 2021. – Ms, 8 p., [Zpráva pro ZD 
Šonov, depon. in: ZD Šonov & Muzeum východních Čech, 
Hradec Králové].

Samková V. (2021): Přírodovědecký průzkum lomu Rožmitál 
u Broumova v roce 2021. – Ms., 5 p., [Zpráva pro ZD Šonov, 
depon. in: ZD Šonov & Muzeum východních Čech, Hradec 
Králové].

Tejklová T. (2021): Průběžná zpráva z probíhajícího inventarizač-
ního mykologického průzkumu makromycetů lomu Rožmi-
tál a jeho okolí. – Ms., 8 p., [Zpráva pro ZD Šonov, depon. in: 
ZD Šonov & Muzeum východních Čech, Hradec Králové]. 

Pracovníci přírodovědeckého oddělení zpracovali v roce 2021 
na vyžádání redakcí odborných časopisů nebo institucí –  
7 recenzních posudků na odborné články, 2 recenze odbor-
ného časopisu, 6 materiálů pro úřady, 2 oponentské posudky 
na bakalářské práce. Pracovnice přírodovědeckého oddě-
lení byla v komisi při zkouškách ze znalosti hub na Krajské  
hygienické stanici v Pardubicích (31. 8. 2021).

Recenze
Bakaev A. & Kogan I.: Scale cover of •	 Toyemia Minich, 1990 
(Actinopterygii), an index taxon from the late Permian  
of European Russia. – Bulletin of Gesciences.
Dvořák R.: Výzkum makromycetů v CHKO Brdy. 1. část – •	
představení zkoumané oblasti, metodika a cíle výzkumu. 
– Mykologický sborník. 
Landa J., Opat L.: Průzkum Pražské mykobioty  •	
v roce 2020. – Mykologický sborník.
Tejkal K.: Zajímavý nález bedly Pilátovy – •	 Leucoagaricus 
pilatianus (Demoulin) Bon & Boiffard. – Mykologický 
sborník. 

Prausová R., Andres M. & Šimůnek J.: Záchrana populace •	
vstavače obecného (Orchis morio) v PR Mazurovy chalupy. 
– Východočeský sborník přírodovědný – Práce a studie.
Lepší M., Lepší P. & Boublík K.: Nálezy zajímavých •	
a nových druhů v květeně jižní části Čech XXVII. – Sborník 
Jihočeského muzea v Českých Budějovicích.
Rus I.: Mapování vážek (Insecta: Odonata) na okrese  •	
Kolín v letech 1995–2020. – Práce muzea v Kolíně,  
řada přírodovědná, č. 14: 130 p. 
Časopis Sylvia 2021/57 – 120 stran.•	
Východočeský botanický zpravodaj 2021/23 – 21 stran.•	
Připomínkování 4 materiálů k lokalitě Červeňák •	
v Pardubicích pro Magistrát města Pardubice a Iniciativu 
Červeňák: 

Kočvara R.: Zhodnocení biologického významu lokality  -
Červeňák v Pardubicích. – Ms., 35 p. 
Kočvara R., Vyroubalová I. & Kohlová J.: Management  -
údržby a rozvoje ploch lokality Červeňák v Pardubi-
cích. – Ms., 30 p. 
Hrubeš M. & Trávníček M.: Návrh managementových  -
opatření v přírodním území Červeňák. – Ms., 24 p.  
Hrubeš M.: Obnovení třešňového sadu – lokalita   -
Červeňák. – Ms. 4 p. 

Připomínkování 2 materiálů pro z. s.  
Pestré Polabí a MÚ Lázně Bohdaneč:

Hrubeš M.: Mokřadní louky – Tichý rybník –  •	
návrh managementu. – Ms., 8 p. 
Hrubeš M. & Trávníček M.: Návrh managementových •	
opatření – rybníky Truhličky. – Ms., 14 p.  

Oponentský posudek bakalářské práce
Oponentský posudek na bakalářskou práci 2 studentek 
z Přírodovědecké fakulty Univerzity Hradec Králové. 

Kadrmasová P. (2021): Determinační znaky několika •	
druhů zařazených do čeledí Juncaceae a Cyperaceae. – 
Ms., 173 p., (oponentka V. Samková).
Šebková Martina (2021): Autochtonní a allochtonní •	
druhy dřevin sídliště na Slezském Předměstí v Hradci 
Králové. – Ms., 84 p., (oponentka V. Samková).

3. Odborná expertní činnost



48

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Odborné praxe studentů:
Odborná praxe studentky A. Vlkové z UHK (60 hodin).•	
Odborná praxe studenta T. Dědka z UHK (60 hodin).•	
Odborná praxe studentky N. Štěpánkové z Filozofické •	
fakulty UHK (1 den).
Odborná praxe studenta D. Matějška z Filozofické  •	
fakulty UHK (1 den).

Přírodovědecké oddělení

Akce a terénní exkurze v přírodě pro veřejnost
24. 4. 2021 – jarní brigáda v PP Na Plachtě, hlavní  •	
pořadatel ČSOP Jaro Jaroměř, 50 účastníků. 
17. 6. 2021 – mykologickobotanická exkurze  •	
pro veřejnost do písníku Borovinka, účast 15 lidí  
(V. Samková, T. Tejklová).
10. 9. 2021 – prezentační akce na lokalitě Na Lužci. •	
Ukázka metodiky lovu hmyzu na světlo, pro veřejnost, 
zejména školní mládež. Ve spolupráci s „Iniciativou 
Přírodní park Lužec“ a z. s. Pestré Polabí, účast 100 lidí  
(B. Mocek)
30. 10. 2021 – mykologickobotanická exkurze  •	
pro veřejnost do lesů u Vysoké nad Labem, účast 15 lidí 
(V. Samková, T. Tejklová).
23. 10. 2021 – podzimní brigáda v PP Na Plachtě,  •	
hlavní pořadatel ČSOP Jaro Jaroměř, přes 100 účastníků. 

Akce ve spolupráci s východočeskou pobočkou 
Společnosti trvale udržitelného života (STUŽ)

12. 5. 2021 – cyklistická přírodovědná exkurze  •	
„Labská niva ve stínu elektrárenských komínů“,  
účast 30 lidí (M. Mikát, B. Mocek, V. Samková).
8. 6. 2021 – přírodovědecká exkurze •	 Za rdestem  
dlouholistým, účast 25 lidí, (M. Mikát).
14. 6. 2021 – prezentační akce na lokalitě Červeňák. •	
Ukázka metodiky lovu hmyzu na světlo pro veřejnost  
ve spolupráci s Iniciativou Přírodní park Červeňák z. s., 
Chráníme stromy a z. s. Pestré Polabí, účast 25 lidí  
(B. Mocek).

19. 6. 2021 – přírodovědecká exkurze do PP Hřídelecká •	
hůra, PP Bělohradská bažantnice, účast 13 lidí  
(J. Juráček, M. Mikát, V. Samková).

Tematické akce a přednášky ve školách  
i mimo muzeum pro veřejnost

18. až 20. 6. 2021 – národní kolo soutěže Zlatá udice, •	
zajištění exponátů pro poznávací soutěž (B. Mocek, M. 
Paclík, V. Samková).
9. 9. 2021 – přednáška Houby jedlé a jim podobné  •	
jedovaté pro širokou veřejnost v Šumperku, účast  
21 osob (T. Tejklová).
21. 9. 2021 – odborný program v PP Na Plachtě pro VOŠ •	
veterinární Hradec Králové, účast 65 studentů (B. Mocek, 
M. Paclík, V. Samková, T. Tejklová).
12. 10. 2021 – přednáška Houbové zajímavosti  •	
z Rychnovska pro širokou veřejnost v letovisku Studánka, 
Rychnov nad Kněžnou, účast 32 osob (T. Tejklová).
7. 12. 2021 – online přednáška Za houbami do Labského •	
dolu pro širokou veřejnost v cyklu pořádaném Českou 
mykologickou společností, (dosud vidělo 491 osob)  
(T. Tejklová).

3. Odborná expertní činnost

Ukázka metodiky lovu hmyzu na světlo



49

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

3. Odborná expertní činnost

Exkurze do lesa Vražba (Východočeská pobočka ČBS)

Floristický kurz ve Zderazi

Exkurze pro STUŽ do Hřídelce Odborný program pro SOŠ veterinární na Plachtě

Exkurze pro STUŽ k tůni u Hrobic



50

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

PAMÁTKOVÁ TERÉNNÍ ČINNOST

Bylo provedeno 641 kontrol na stavebních akcích převážně 
v rámci okresu Hradec Králové, okrajově na Jaroměřsku,  
Královédvorsku a Jičínsku. V případech, kdy probíhala stavební 
činnost na území se známými archeologickými nálezy, probě-
hl v rozsahu předmětné stavby záchranný archeologický 
výzkum. 

Z rozsáhlejších výzkumů je možné jmenovat:
pokračování výzkumu sídliště rodinných domů  •	
Nová Pálenecká ve Svobodných Dvorech (březen  
až červen 2021),
výzkum haly společnosti Strom, s.r.o. ve Smiřicích  •	
(květen až září 2021),
výzkum haly společnosti Creatoys, s.r.o. ve Smiřicích •	
(srpen až září 2021),
výzkum rodinného domu v Plotištích u hřbitova  •	
(RD Capoušek) (říjen 2021),
pokračování předstihové prospekce v trase D35  •	
v úseku Hořice – Úlibice (říjen až listopad 2021),
zjišťovací prospekce v trase D11 v úseku Jaroměř –  •	
Královec (březen až květen 2021),
předstihový průzkum v areálu záměru Nová Zelená •	
v Kuklenách (říjen až prosinec 2021),
záchranný archeologický výzkum v trase polní  •	
cesty v Nepasicích (červenec 2021).

Vedle terénní části archeologických výzkumů probíhalo 
i jejich zpracování. Práce probíhaly na nálezových zprávách 
k výzkumu v trase teplovodní přípojky k čp. 141 na Velkém 
náměstí v Hradci Králové s převážně vrcholně středověkými 
situacemi (jaro 2020), výzkum sídlištních situací ze 13. a 14. 
století na náměstí v Nechanicích, výzkumu středověkého 
sídliště ve Svobodných Dvorech, výzkumu sídliště z doby 
římské v Novém Bydžově (doba římská, neolit, latén, raný 
středověk), výzkumu při stavbě kanalizační sítě ve správním 
území obce Všestary a výzkumu cyklostezky Prasek – Nový 
Bydžov s nálezem sídliště kultury s lineární keramikou a used-
lostí ze 13. století.

3. Odborná expertní činnost

Smiřice – výzkum haly

Smiřice – výzkum halySmiřice – výzkum haly



51

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

MYKOLOgICKÁ PORADNA

Byl zajištěn provoz Krajské mykologické poradny (za rok se 
členové mykologického klubu sešli 26krát v souladu s vlád-
ními nařízeními). Poradnu navštívilo 30 osob, přes e-maily 
a telefony bylo zodpovězeno dalších 100 dotazů. Determinace 
hub probíhala rovněž při podzimní výstavě hub. 

Příprava a instalace výstavy Houby živé, jedlé i jedovaté, 
která se konala 7. – 9. 10. 2021 v Muzeu východních Čech. 
Bylo vystaveno 410 druhů hub a lišejníků, akci navštívilo 514 
návštěvníků. Při výstavě byla uspořádána vědomostní soutěž 
pro žáky základních škol. Po celou dobu výstavy byl zajištěn 
odborný výklad a určování donesených vzorků. Byly vytvo-
řeny panely se základními termíny z říše hub a mykologie  
pro tuto a následující výstavy hub.

Aktivní účast na výstavách hub v Trutnově (6. 8.), Šumperku 
(6. – 12. 9.), Dvoře Králové nad Labem (17. 9.), Čelákovicích  
(25. 9.) a Praze (26. 9.).

REgIONÁLNÍ PRACOVIšTě PRO TRADIČNÍ 
LIDOVOU KULTURU

Činnost pracoviště zajišťovala Mgr. Martina Vlčková a na zkrá-
cený úvazek Mgr. Kristýna Staňková. V rámci pracoviště byla 
podána žádost o výběrové dotační řízení na projekt „Příprava 
nominace vynášení smrtky v Suchovršicích na Seznam nema-
teriálních statků tradiční lidové kultury Královéhradeckého 
kraje“. Druhá žádost byla podána na projekt “Popularizace 
a prezentace tradičních lidových řemesel v rámci výstavní 
činnosti instituce”, která doplní putovní výstavu Mistři svého 
řemesla. Pracoviště řešilo dva získané granty v oboru Podpora 
tradiční lidové kultury MKČR. Jednalo se o grant na vytvoření 
výše uvedené putovní výstavy a grant na přípravu nominace 
výroby modrotiskových forem na krajský seznam nemateriál-
ních statků. Regionální pracoviště spolupracovalo s Milanem 
Bartošem a Josefem Komárkem na žádosti o poskytnutí 
příspěvku ze státního rozpočtu na tvůrčí účely pro držitele 

ocenění Ministerstva kultury Nositel tradice lidových řemesel. 
Pracovnice pracoviště připravily nominaci Janky Schmidtové 
na ocenění Nositel tradice lidových řemesel. Odborná komise 
pro tradiční lidovou kulturu se setkala kvůli epidemiologické 
situaci online formou, Radě Královéhradeckého kraje doporu-
čila ocenit titulem Mistr tradiční rukodělné výroby krajkářku 
Lenku Špetlovou Máslovou z Hostinného a výrobce soustru-
žených předmětů Petra Podrábského z Vysoké nad Labem. 
Předání ocenění se uskutečnilo na Mezinárodním folklorním 
festivalu v Červeném Kostelci na konci srpna. Pracoviště 
úzce spolupracovalo s Odborem kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu Královéhradeckého kraje v otázce krajské-
ho ocenění Mistr tradiční rukodělné výroby, popularizace 
a prezentace lidových řemesel. Při přípravě putovní výstavy 
Mistři svého řemesla, která představuje všechny oceněné 
krajským oceněním v oblasti tradičních lidových řemesel, ale 
i materiál a jednotlivá řemesla, byla vytvořena pracovní skupi-
na se zástupci MVČ, Odboru kultury a Centrály cestovního 
ruchu, jenž se na realizaci výstavy podílela. Výstavu doplňuje 
edukační program pro školy. Regionální pracoviště se zapo-
jilo do krajského dotačního programu Kreativní voucher 
s projektem vytvoření webových stránek pro putovní výstavu 
lidových řemesel našeho kraje. V průběhu roku proběhla 
fotodokumentace oceněných řemeslníků (Martina Poliaková, 
Veronika Tymelová, Lenka Špetlová Máslová, Petr Podrábský). 
Na muzejní facebook bylo připraveno několik Tématických 
příspěvků. Pro potřeby ministerstva kultury pracoviště zpra-
covalo Plán implementace Koncepce účinnější péče o tradiční 
lidovou kulturu v ČR za rok 2020 a vyjádřilo stanovisko k Plánu 
péče o tradiční lidovou kulturu v ČR na léta 2021–2025, který 
má být implementačním nástrojem nové Státní kulturní 
politiky. Pracoviště zodpovídalo i četné badatelské dotazy. 
Spolupracovalo na tvorbě online adventního muzejního trhu. Období Celkem 

dohledů
Rodinné 
domy

Pozitivní

1. čtvrtletí 147 15 11

2. čtvrtletí 158 40 5

3. čtvrtletí 208 33 12

4. čtvrtletí 128 26 8

CELKEM 641 114 36

% 100 17,8 5,6

Památková terénní činnost 2021

Smiřice – neolitická Venuše

3. Odborná expertní činnost



52

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

KNIHOVNY

Společenskovědní knihovna
Do Souborného katalogu ČR bylo zapsáno celkem 1 118 
nových záznamů. Průběžně byl doplňován knihovní fond 
veškerou dostupnou literaturou i periodiky. Nové přírůstky 
byly neodkladně zaevidovány podle současných knihovních 
pravidel. Zajišťována byla řádná evidence knihovního fondu: 
ve studijním fondu zpracováno 812 nových knihovních 
jednotek, celkem 47 125 knihovních jednotek, ve specializo-
vaném fondu zpracováno 235 knihovních jednotek, celkem 
11 594 knihovních jednotek. Pokračovala celková rekatalogi-
zace fondu podle nových pravidel RDA – menší katalogizační 
úpravy u 620 knihovních jednotek.

Společenskovědní knihovna se připravovala na sloučení 
s přírodovědeckou. Proběhlo několik jednání a koncem 
roku bylo sjednocení realizováno. Nový název knihovny zní: 
Knihovna Muzea východních Čech v Hradci Králové, sigla je 
HKE302, evidenční číslo na MKČR je 4716/2003. Ve spolupráci 
obou knihovníků byly studijní fondy přestěhovány do nových 
prostor v Gayerových kasárnách. Do nového klimatizovaného 
depozitáře byl přestěhován i fond starých tisků.

Současný knihovnický program končí a bylo nutné zajistit 
nový. Po konzultacích a pečlivém výběru bylo rozhod-
nuto požádat o program Tritius. Na ministerstvo kultury, 
odbor umění, literatury, knihoven, kulturních a kreativních 
průmyslů jsme do programu Veřejné informační služby 
knihoven – VISK 3 podali grant „Zkvalitnění veřejných 
služeb pro uživatele Knihovny Muzea východních Čech 
v Hradci Králové“. Zároveň byla podána žádost o tři nové 
počítače: dva pro knihovníky a jeden pro badatele, aby 
bylo možné zahájit standardní uživatelský provoz sloučené 
knihovny v přístavbě Gayerových kasáren.

Zatímco v minulých letech nebyly vázány noviny a časopisy, 
v roce 2021 bylo do vazby dáno 91 svazků.

Vzhledem k pandemii COVID-19 a stěhování bylo uskuteč-
něno pouze 21 badatelských návštěv, při kterých bylo před-
loženo 61 knihovních jednotek. Kolegové si půjčili celkem 
128 knihovních jednotek, ke studiu v badatelně jim bylo 
předloženo 79 knihovních jednotek.

Za účasti knihovnice MVČ proběhlo 6 on-line jednání Komise 
knihovníků muzeí a galerií při AMG, z. s., konzultace v konfe-
renci KOMIG. Knihovnice se účastnila 45. semináře knihovníků 
muzeí a galerií při AMG. Výbor knihovnické komise připravuje 
brožuru o muzejních a galerijních knihovnách. Knihovnice 
z titulu zástupkyně muzejních a galerijních knihoven z Králo-
véhradeckého kraje tuto práci za ně koordinovala.

Průběžně byla zajišťována agenda spojená se skladem 
publikací, které bylo komplikováno aktuálním místem uložení 
knih. Koncem roku byl knihovní sklad přestěhován do prostor 
v depozitáři ve Stěžerách.

Zajištěna byla správa čísel ISBN, hlášení nových knih do 
Národní agentury ISBN, do databáze vydaných knih ceskekni-
hy.cz a distribuce povinných výtisků periodických i neperio-
dických publikací muzea.

Vydány byly následující publikace:
Archeologie východních Čech 20/2020, ISSN 1805-4676•	
Acta Musei Reginaehradensis, Series A, č. 39,  •	
ISSN 0231-9616 a ISBN 978-80-87686-44-7
Královéhradecko 12/2021, ISBN 978-80-87686-45-4•	
Fučíková E., Konečný L., Kotková O., Vácha Š. & Pražáková •	
M. (2021): Rudolf II. Umění pro císaře. Průvodce výstavou. 
Hradec Králové, ISBN 978-80-87686-41-6
Herrmann I., Koritenská P. & Šrámek J. (2021): V pevnosti. •	
Kritická reedice knihy Ignáta Herrmanna. Hradec Králové, 
ISBN 978-80-87686-42-3
Šrámek J. (2021): Muzeum války 1866 a areál bojiště •	
u Hradce Králové. Místo vzpomínky na oběti prusko-ra-
kouské války. Hradec Králové, ISBN 978-80-87686-43-0.

Přírodovědecká knihovna
Činnost přírodovědecké knihovny byla v roce 2021 omezena 
umístěním v provizoriu, v náhradních prostorách ve Stěžerách 
(1. až 3. čtvrtletí 2021) a následným stěhováním do nových 
prostor knihovny v Gayerových kasárnách. V roce 2021 bylo 
evidováno 255 nových přírůstkových čísel do fondu knihovny 
(př. č. 2021/0001 až př. č. 2021/0255). Z toho jsou 104 přírůst-
ková čísla monografií a 151 přírůstkových čísel periodik. 
Celkem je ve fondu přírodovědecké knihovny evidováno  
21 945 knižních jednotek, z toho je 6 545 publikací monogra-
fického charakteru a 15 400 periodik. 

V 1. čtvrtletí byla do fondu zpětně zařazena periodika, zadaná 
do vazby v roce 2020 (realizováno 65 svazků). Bylo zkomple-
továno a do vazby předáno 58 svazků periodik. Novými 
signaturami bylo označeno cca 400 knižních jednotek peri-
odik (částečně ve spolupráci s V. Čermákovou). Byla prove-
dena kontrola části příručních knihoven – příruční knihovny 
V. Samkové a T. Tejklové.

Příprava ke stěhování fondu přírodovědecké knihovny  
ze Stěžer do Gayerových kasáren byla realizována převážně 
ve 3. čtvrtletí 2021. Stěhování knihovny ze Stěžer (Lipová 
56, místnosti 109 a 113) do nové knihovny v přístavbě 
Gayerových kasáren proběhlo ve dnech 25. – 27. 10. 2021 
(technicky realizováno firmou STAHL). Byl kompletně přestě-
hován fond monografií přírodovědecké knihovny a převážná 
část evidovaného fondu periodik. Ve Stěžerách (Lipová 56, 
místnost č. 113) dosud zůstávají periodika z méně výpůjčně 
frekventovaných zemí, separáty, dubletní a dosud nepřebraný 
a nezpracovaný materiál. Ve Stěžerách byla vyklizena míst-
nost č. 109 (bude sloužit jako sklad publikací), materiál byl 
přemístěn do místnosti č. 113.

Bylo realizováno 85 standardních zápůjček z fondu přírodově-
decké knihovny a 6 vyžádaných elektronických kopií (skenů) 
časopisu Japanese Jornal of Systematic entomology 12 až 21 
(pro pracoviště: Bee Ecology, Evolution and Conservation, 
Departm. of Biology, Faculty of Sciences, York University, 
Toronto, Kanada). 

3. Odborná expertní činnost



53

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

4. Projekty

Realizované pRojekty

erasmus+ 
V roce 2021 pokračoval projekt s názvem „Muzeum nové 
doby“ (č. 2019-1-CZ01-KA104-060795). Zaměstnanci v rámci 
projektu realizovali úspěšné zahraniční mobility a celkové 
hodnocení projektu vyznělo kladně.

erasmus+ – vzdělávání dospělých – akreditace
V roce 2021 Muzeum získalo akreditaci v rámci programu 
Erasmus+, a tím se zapojilo do sítě akreditovaných institucí 
v Evropě. Akreditace zjednodušuje čerpání finančních 
prostředků na zahraniční mobility zaměstnanců a je platná 
do roku 2027.

Finanční prostředky získané žádostí v rámci akreditace jsou 
momentálně alokovány do listopadu 2022. V roce 2021 byly 
uskutečněny cesty do Freibergu a Helsinek.

projekt evidence pomníků 1866
Na upomínku prusko-rakouské války z roku 1866 vznikl 
soubor pomníků k událostem a účastníkům, který svým rozsa-
hem a provedením patří k jedinečnému místu v celé střední 
Evropě. Pomníky jsou významné také svým uměleckým 
zpracováním a řada z nich je chráněna jako kulturní památka. 
Většina pomníků se nachází v terénu (okraje cest, lesy, pole, 
louky atd.) a působením přírodních vlivů, ale také činností 
člověka, dochází k jejich stárnutí a poškozování. Na základě 
důležitosti pomníků z hlediska historického, kulturního 
a uměleckého byl vytvořen projekt, jehož cílem je pomníky 
evidovat, mapovat a udržovat si povědomí o jejich fyzickém 
stavu.

Pro potřeby evidence a správy pomníků války 1866 byla 
v součinnosti s Královéhradeckým krajem vytvořena geoda-
tabáze v prostředí softwaru ArcGIS, která v současné chvíli 

zahrnuje 496 pomníků na území Královéhradecka. Číslo však 
není konečné, protože v průběhu času dochází k nálezům 
dalších hrobových míst, případně vytváření nových pomníků, 
které se postupně do evidence zařazují.

Projekt je v současné chvíli tvořen jednoduchou webovou 
stránkou (aplikací), ve které jsou všechny pomníky zaneseny 
do mapového prostředí. Mapa je interaktivní a umožňuje 
po otevření záznamu k pomníku zjistit důležité evidenční 
informace (evidenční číslo podle Komitétu války 1866, číslo 
CEVH, případně číslo kulturní památky), geodata (obec, 
katastr, parcela, souřadnice), vlastnická práva pomníku a další 
popisné informace k pomníkům (charakter, typ objektu, popis 
pomníku). Součástí jsou také přiložené fotografie, jejichž 
počet byl kvůli datové zátěži stanoven na 2.

Hlavní součástí projektu je formulářová aplikace Survey123, 
vytvořená taktéž v prostředí softwaru ArcGIS. Prostřednictvím 
této aplikace je možné odesílat hlášení o stavu pomníků při 
jejich kontrole v terénu. Součástí formuláře je textové pole 
pro vložení popisu zjištěného stavu, označení naléhavosti 
případných oprav a možnost přiložit terénní fotografie. 
Hlášení jsou po vyplnění ukládána a zobrazována v další 
z webových stránek, která slouží k přehledu stavu pomníků, 
ale také jejich plánovaných a provedených oprav.

V průběhu roku 2021 bylo provedeno několik dílčích úkolů 
v rámci projektu. V první řadě byl zkontrolován stav více než 
90% všech pomníků a byly pořízeny jejich fotografie, které 
doplnily chybějící fotodokumentaci nebo opravily starší 
fotografie (některé původní fotografie byly až 20 let staré). 
V tuto chvíli je většina fotografií aktualizována, některé byly 
opakovaně vyfocené v průběhu roku kvůli vhodnějším světel-
ným a vegetačním podmínkám. Druhou fází bylo upřesnění 
polohy několika desítek pomníků, protože staré souřadnice 
neodpovídaly současnému umístění. Původně bylo zamýšle-
no provést zaměření vyspělejší technikou (profesionální GPS, 
totální stanice), nicméně vzhledem k nevhodným terénním 
podmínkám velké části pomníků (les, zástavba, terénní nerov-
nosti) bylo využito běžných dostupných aplikací a porovnává-
ní satelitních a leteckých snímků pro zpřesnění jejich polohy.

V samotné webové stránce byly poté k pomníkům přidány 
fotografie a došlo k úpravě souřadnic. Přehledová stránka 
o stavu a opravách pomníků spolu s aplikací a formuláři byly 
dále upravovány a doplňovány po konzultacích s Krajem. 
Bylo rozhodnuto, že po vyplnění každého hlášení s nevyho-
vujícím stavem bude vlastníkovi zaslán upozorňující e-mail. 
V současné chvíli je e-mail odesílán pouze MVČ a Kraji, počítá 
se také s jeho odesíláním obcím, na jejichž katastru pomník 
leží. V říjnu roku 2021 byl projekt představen zástupcům obcí 
a komitétu, kterým byl vytvořen zkušební přístupový účet, 
který jim umožní zasílat hlášení o pomnících. Minulý rok byla 
odesílána hlášení za účelem zjištění datové zátěže a funkč-
nosti systému. V současné chvíli bylo odesláno přibližně 250 
hlášení, přičemž každé z nich obsahuje i několik fotografií. 
Výrazné omezení funkčnosti však zaznamenáno nebylo.

operační program výzkum, vývoj,  
vzdělávání, MŠMt

Digitální brána Do Dějin
MVČ zpřístupnilo zcela novou stálou expozici dějin města HK. 
Cílem projektu je vytvořit její interaktivní digitální dětskou 
verzi, která poslouží zejména ZŠ pro rozšíření výuky dějepisu 
o lokální témata a pro neformální vzdělávání v muzeu.

Partnerské školy:

Biskupské gymnázium, církevní základní škola,  •	
mateřská škola a základní umělecká škola  
Hradec Králové, 
Základní škola a Mateřská škola Josefa Gočára,  •	
Hradec Králové, 
Základní škola, Hradec Králové, tř. SNP 694. •	



54

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Dotační okruhy Ministerstva kultury

ochrana měkkých cílů 

analýza rizik a zabezpečení buDovy  
Muzea války 1866 
V rámci projektu byla vyhotovena analýza rizik a zabezpe-
čení objektu s návrhy personálních a technických opatření. 
Získali jsme tak rady, postupy a návody k technickému řešení 
bezpečnosti budovy a navržených personálních opatření. 

tvorba bezpečnostních proceDur  
„invakuace“ a „lockDown“
V rámci projektu byla vyhotovena bezpečnostní procedura 
„invakuace“ a „lockdown“. 

Získali jsme tak unikátní postup a plán pro případy invakuace 
a lockdown jako vhodného bezpečnostního řešení. Výstupem 
projektu jsou tedy bezpečnostní procedury v souladu s rele-
vantními metodikami MV ČR zpracované odborníky z oblasti 
ochrany měkkých cílů s dlouholetou praxí tak, aby materiály 
byly užitečné a využitelné v praxi, tedy budou sloužit k dopl-
nění vybavení a úpravám v chodu organizace.

organizace a realizace cvičení  
k řešení MiMořáDné uDálosti v Mvč
V uplynulém roce se zaměstnanci účastnili školení, nácviků 
a cvičení ke zvýšení bezpečnostního povědomí v rámci 
prevence. Nácviky a součinnostní cvičení byly zaměřeny na 
vzniklé mimořádné situace, útoky, ale i na postupy dle nové 
procedury „lockdown“ a „invakuace“. 

Zvýšilo se tak bezpečnostní povědomí a připravenost 
personálu na mimořádnou událost ve spolupráci se složkami 
Integrovaného záchranného systému, převzetí kontroly nad 
mimořádnou situací, neboť první minuty a připravenost na ně 
hrají zásadní roli pro zmírnění dopadu incidentu.

Financování aDMinistrativního pracovníka
Vzhledem k podávaným projektovým žádostem i současným 
aktivitám v Muzeu východních Čech týkajících se ochrany 

měkkých cílů jsme využili možnosti financování jednotného 
administrativního pracovníka, který se danou problematikou 
zabýval a komplexně o ni pečoval. 

Dotační okruhy Ministerstva kultury  
v rámci programu iSo

preventivní ochrana před nepříznivými vlivy 

vybavení a zkvalitňování restaurátorského 
a konzervátorského pracoviště a vybavení  
Depozitářů Mvč
V rámci projektu byly řešeny nevyhovující a nestabilní klima-
tické podmínky v depozitářích, které je nutné upravovat 
(především relativní vlhkost), a to je možné pouze přídavnými 
mobilními přístroji. Žádost tedy obsahovala požadavek na 
odvlhčovače.

Přidělenou dotaci obdrželo i restaurátorské a konzervátorské 
pracoviště. To komplexně ošetřuje sbírkové předměty z archeo- 
logických a historických sbírek muzea. Sbírky jsou zastou-
peny všemi materiály. Pracoviště také monitoruje klimatické 
a technické podmínky v depozitářích a výstavních prostorech. 
Pracoviště se podílí na přípravě výstav a revizích výpůjček.

Z dotačního titulu jsme měli možnost zakoupit: 

protipožární skříň na nebezpečné hořlaviny,•	
protipožární kombinovanou skříň na nebezpečné látky.•	

podpora tradiční lidové kultury

putovní výstava oceněných krajskou cenou 
v oblasti traDičních liDových řeMesel
V rámci projektu proběhla příprava a realizace putovní 
výstavy držitelů krajského ocenění Zlatý kolovrat a na něj 
navazujícího ocenění Mistr tradiční rukodělné výroby. Výrobci 
budou představeni prostřednictvím profesních životopisů 

a fotodokumentace vlastních výrobků. Výstavu doplní inter-
aktivní prvky, DVD dokument a propagační tištěný materiál. 
Výstava nabídne působivý pohled na současnou řemeslnou 
tvorbu, která byla v minulosti na území Královéhradeckého 
kraje běžnou součástí každodenního života.

výroba ForeM na MoDrotisk – příprava noMinace 
na krajský seznaM neMateriálních statků
Vznikl nominační návrh výroby modrotiskových forem pro 
krajský seznam nemateriálních statků. Výroba modrotisku 
patří k řemeslům, kterým se u nás věnují v současnosti pouze 
dvě dílny. Tiskařské formy jsou při výrobě modrotisku nutnou 
součástí. Bez forem by modrotisku nebylo. Práce posledních 
dvou formířů Milana Bartoše a Jaroslava Pluchy je naprosto 
zásadní pro kvalitní pokračování výroby modrotisku tak,  
jak jej známe a obdivujeme. Prozatím jsou posledními formíry, 
kteří umí formy na modrotisk vyrobit i opravit. Za svoje schop-
nosti byli oba pánové v roce 2020 oceněni titulem Nositel 
tradice lidových řemesel.

podpora projektů poskytování standardizovaných 
veřejných služeb muzeí a galerií

kritická reeDice knihy ignáta herrManna 
„v pevnosti“
Projektem vznikla kritická reedice knihy Ignáta Herrmanna 
„V pevnosti“, která má funkci doprovodné publikace a kata-
logu sbírkových předmětů nové expozice Muzea východních 
Čech v Hradci Králové mapující historii města Hradce Králové. 
Kniha, vydaná v roce 1936 jako nízkonákladová bibliofilie, 
je dnes prakticky nedostupná. Její nové vydání je doplněno 
nejen o četná vyobrazení sbírkových předmětů MVČ různého 
charakteru se vztahem k tématu a době, ale také o kritický 
odborný aparát v podobě úvodních studií a komentářů 
a vysvětlivek k původnímu textu pamětí Ignáta Herrmanna 
na život ve městě ve válečném roce 1866.

4. Projekty



55

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

podpora expozičních a výstavních projektů  
pro rok 2021

ruDolF ii. uMění pro císaře
Výstava Rudolf II. Umění pro císaře nabídla návštěvníkům 
mistrovské práce dvorních umělců císaře Rudolfa II. 

Jedná se o soubor běžně nepřístupných výtvarných děl 
Bartholomea Sprangera, Hanse von Aachen, Josepha Heintze 
st., Roelanta Saveryho, Pietera Stevense, Dirka de Quade  
van Ravesteyn, Matthiase Gundelacha, Adriaena de Vries 
a Aegidia Sadelera. Dále byl představen soubor grafických 
listů a kreseb, erbovní privilegia, mapy a další předměty souvi-
sející s rudolfínskou dobou včetně několika dosud anonym-
ních rudolfínských děl. Zvláštním bonusem v rámci výstavy 
byla zápůjčka významného portrétu Rudolfa II. od Lucase van 
Valckenborch z doby před rokem 1585 zakoupeného v roce 
2012 do knížecích lichtenštejnských sbírek ve Vídni/Vaduzu. 
Laskavostí majitelů a vedení sbírek byla tato jediná zahraniční 
zápůjčka k vidění právě v královském věnném městě Hradci 
Králové. 

Součástí výstavy byl taktéž malý kabinet kuriozit. Vznikl tak 
tematický přesah výstavy pro její snadnější uchopení z didak-
tického hlediska muzejní pedagogiky. K výstavě byl vydán 
katalog.

Výstava proběhla pod záštitou ministra kultury Lubomíra 
Zaorálka.

Dotační okruhy Ministerstva kultury  
v rámci programu iSo

výkupy předmětů kulturní hodnoty  
mimořádného významu

v roce 2021 byly poDpořeny tyto výkupy:
Soubor historických zdravotních pomůcek – přístrojů pro 

elektroléčbu, masážních strojků a pomůcek pro domácí péči 
o zdraví, 20. – 30. léta 20. století. 

Fotoalbum Národní gardy města Hradec Králové, autor  
neznámý, papír, pozitiv, 1936, 17 x 14 cm. 

Osobní pozůstalost Jana Tichoty – fotoalbum a kordík, 
autor fotoalba Jan Tichota, pozitiv, papír, 47 x 30 cm, 30. léta  
20. století, výrobce kordíku Wlassowitz Štos, obecný kov, 
rohovina, kůže, d. 40 cm, 1. polovina 20. století. 

Nábytkový soubor královéhradecké firmy na výrobu nábytku 
Josefa Nevyhoštěného, po roce 1910, příborník, skleník, stůl 
a stojací hodiny. 

poDané ŽÁDoSti

Fondy eHp 2014-2021

chluM & narvik – MoDerní válečná Muzea
Zastřešujícím smyslem projektu je spolu s norským partnerem 
změnit a modernizovat prezentaci dvou oddělených a přesto 
souvisejících válečných konfliktů: prusko-rakouské války 
r. 1866 a nacistického útoku na Norsko. Zastarávající expozice 
Muzea války 1866 v Chlumu u Hradce Králové (dále jen MVČ) 
se nedostatečně zabývá obecně hrůzami války i významem 
konfliktu v evropských dějinách a koncepčně i technologicky 
zaostává za soudobým muzejnictvím. Expozice v partnerském 
Narvik Krigsmuseum také vyžaduje dílčí inovaci. Na české 
straně vznikne originální digitální nadstavba nad stálou expo-
zicí MVČ. Ucelený digitální komplex nejen pro velké i malé 
návštěvníky zatraktivní expozici tvořenou movitými kulturní-
mi památkami, ale doplní ji o další obsah a vyvede návštěvníky 
do okolí muzea. Okolí je největším chráněným militárním 
funerálním územím v ČR s vysokou památkovou a architekto-
nickou hodnotou. Modulární nadstavba je navržena tak, aby ji 
bylo možné dále rozvíjet v závislosti na budoucí modernizaci 
expozice, a bude obsahovat prvky gamingu i rozšířené reality. 

Narvické muzeum bude čerpat technologické zkušenosti 
české strany pro svou expozici, kde vznikne v rozšířené realitě 
produkt o bitvě u Narviku 1940. Norský partner poskytne 
MVČ zkušenosti s obecnou prezentací války jako mementa, 
a to zážitkovou formou, což je jeho silná stránka. MVČ tyto 
zkušenosti vnoří do svého produktu. Společně pak budou obě 
strany sdílet technologické i prezentačně edukační zkušenosti 
zainteresovaným komunitám v obou zemích. Třetí, společnou 
vrstvou projektu je zapojení německé tematiky. Němci hráli 
v obou konfliktech rozhodující roli. Dosud nepoužité zapojení 
německých pohledů do vyprávění o obou konfliktech povede 
k dalšímu otupení vzájemných historických reminiscencí na 
křivdy minulosti. Projekt přinese prospěch oběma stranám 
a každá se od druhé něco naučí. Díky zapojení místních 
a zájmových komunit dojde na české straně k posílení vazeb 
s oficiálním muzeem.

Dotační okruhy Ministerstva kultury  
v rámci programu iSo

preventivní ochrana před nepříznivými vlivy 

náročné restaurování a vybavení Depozitářů Mvč 
Záměrem první části projektu je restaurování textilní části 
ženského pásu, tzv. Eliščina pásu, který je jedním ze symbolů 
Muzea východních Čech v Hradci Králové. Restaurování 
textilu vyžaduje odborně kvalifikovaného pracovníka, který 
dlouhodobě v muzeu schází. Veškeré akutní restaurátorské 
práce na textilu se zadávají k externímu restaurování.

Druhá část projektu je zaměřena na botanické sbírky s cílem 
sjednotit formát herbářových položek, jejich nalepení vyho-
vujícími papírovými páskami na odkyselený archivní papír 
a uložení do kvalitních kartonových krabic dle vědeckého 
systému. Postupně tímto způsobem bude zpracována celá 
herbářová sbírka cévnatých rostlin a bude uložena do právě 
budovaného moderního depozitáře.

4. Projekty



56

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Žádáme proto o: 

archy odkyseleného archivního papíru formátu A3  •	
pro exsikáty rostlin,
kartonové krabice pro uložení herbářových položek hub,•	
kartonové krabice pro uložení herbářových položek •	
rostlin.

 

Dotační okruhy Ministerstva kultury 

podpora výchovně vzdělávacích aktivit v muzejnictví

eDukační aktivity v nové expozici „cesty Města“ 
V závěru roku 2021 byla otevřena nová expozice v Muzeu 
východních Čech nazvaná „Cesty města“. Tato expozice 
představuje nejdůležitější etapy z historie města Hradec 
Králové. Edukační oddělení připravilo scénáře edukačních 
programů pro základní a střední školy. Během programů 
budou edukátoři pracovat s replikami dobového oblečení 
a předmětů signifikantních pro obyvatele města různých 
profesí a různých historických epoch. S těmito replikami 
budou pracovat jak žáci a děti, tak dospělí (edukátoři, peda-
gogický doprovod). Za prostředky získané na základě této 
výzvy budou výše zmíněné edukační pomůcky pořízeny. 
Cílem projektu je nabídka edukačních programů vázaných 
na expozici Muzea východních Čech v Hradci Králové „Cesty 
města“. Edukační programy pro oba stupně základního vzdě-
lávání a střední školy budou díky zapojení řady haptických 
předmětů a replik dobových kostýmů pro žáky atraktivní. 
Při práci se žáky bude možné uplatňovat moderní interaktivní 
didaktické metody, které povedou k hlubšímu porozumění  
vzdělávacího obsahu. 

podpora projektů poskytování standardizovaných 
veřejných služeb muzeí a galerií

„něco ze vzpoMínek hraDeckých a Další střípky: 
kritická reeDice prací ignáta herrManna“
Cílem projektu je vydání publikace „Něco ze vzpomínek 
hradeckých“, která je navrhovateli zamýšlena jako kritická 
reedice stejnojmenné knihy Ignáta Herrmanna, nadto dopl-
něná o drobné dosud nikdy knižně nepublikované práce 
téhož autora s královéhradeckou tematikou. Autoři ideově 
navazují na předchozí projekt kritické reedice Herrmannových 
memoárů „V pevnosti“, vydaných v roce 2021. Titul má zároveň 
ambici sloužit jako doplňková publikace a katalogu k dlou-
hodobé expozici Muzea východních Čech v Hradci Králové, 
mapující historii města Hradce Králové v době 19. a 20. století, 
kde má osobnost Ignáta Herrmanna své pevné místo. 

podpora tradiční lidové kultury v České republice

popularizace a prezentace traDičních liDových 
řeMesel v ráMci výstavní činnosti instituce 
K současným trendům ve výstavní činnosti muzeí patří snaha 
zaujmout návštěvníka atraktivní expozicí s využitím moder-
ních technologií. Muzeum východních Čech v Hradci Králové 
připravuje na rok 2022 výstavu zaměřenou na tradiční lidová 
řemesla spojená s nositeli ocenění Zlatý kolovrat a Mistr 
tradiční rukodělné výroby. V roce 2022 uplyne 20 let od jejího 
prvního udělení. V rámci projektu se vytvoří multimediální 
informační kiosek, jehož prostřednictvím získají návštěv-
níci jednoduchou a zábavnou formou základní informace 
o výstavě.

příprava noMinace vynášení sMrtky  
v suchovršicích na seznaM neMateriálních  
statků traDiční liDové kultury
Příprava nominace vynášení smrtky v obci Suchovršice 
na Trutnovsku na seznam nemateriálních statků tradiční 
lidové kultury Královéhradeckého kraje podle kritérií defino-
vaných metodickým pokynem pro vedení krajského seznamu. 
Vynášení smrtky a smrťáka má v obci dlouholetou tradici, 
která sahá k počátku 20. století a bez výraznějších změn trvá 
kontinuálně až do současnosti.

veřejné informační služby knihoven

zkvalitnění veřejných služeb pro uživatele 
knihovny Muzea výchoDních čech v hraDci 
králové
Zavedení moderního knihovního systému Tritius pro evidenci 
Knihovny Muzea východních Čech v Hradci Králové, kterým 
dojde ke zkvalitnění veškerých knihovních služeb od přispí-
vání do celostátních projektů Souborného katalogu ČR či 
Celostátního portálu knihoven, ke zvýšení bezpečnosti ukláda-
ných dat či podpoře komplexnějších služeb našim uživatelům. 
Nově vybudovaná Knihovna MVČ v HK naplní díky systému 
Tritius funkce poskytování informačních služeb pro oblast 
celoživotního vzdělávání, podporu právního vědomí občanů, 
dále regionálních informačních služeb občanům v oblasti 
cestovního ruchu. Předpokládáme výrazné zkvalitnění stáva-
jících záznamů, které budeme částečně nahrazovat sdílenou 
katalogizací. Obnova počítačového vybavení knihovny, jak 
pro knihovníky, tak i badatele on-line katalogem, Krameriem, 
přístupem do digitální knihovny SVK HK, na e-sbírky a do 
dalších databází našeho muzea.

4. Projekty



57

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

aRCHeoloGiCké oDDĚlenÍ

výměna literatury 
V roce 2021 probíhala výměna literatury za časopis Archeolo-
gie východních Čech a další monografie vydané MVČ. Spolu-
práce probíhá s cca 70 institucemi. Zastoupena jsou muzea, 
univerzity, ústavy akademií (DAI Frankfurt, SAV Nitra, PAN 
Wroclaw), státní úřady (Landesamt Dresden, NPÚ), okrajově  
též některé významnější soukromé subjekty působící v archeo- 
logii (Archaia Praha, Brno).

východočeská regionální archeologická komise
Koordinace archeologické terénní činnosti v rámci Výcho-
dočeské regionální archeologické komise (VRAK), kde jsou 
zastoupeny všechny organizace oprávněné k provádění 
archeologických výzkumů ve východních Čechách. Zasedání 
probíhá každý měsíc střídavě v MVČ a VČM v Pardubicích, 
případně on-line.

program spolupráce s hledači detektorem  
kovů „jak nalézat a neničit?“
Muzeum východních Čech v Hradci Králové koordinuje 
program s ostatními východočeskými institucemi, proble-
matiku konzultuje s oběma Archeologickými ústavy AV ČR 
v Praze a v Brně.

Regionální sekce klubu augusta Sedláčka
S ohledem na epidemiologickou situaci proběhlo pouze 
jedno zasedání.

Státní pozemkový úřad 
Konzultace pozemkových úprav pro Státní pozemkový úřad.

komise archeologů při aMG  
za východočeský region 
Mgr. Petra Sehnoutková je členkou výboru Komise archeolo-
gů při AMG za východočeský region. 

odbor územního plánování a stavebního  
řádu kÚ královéhradeckého kraje
Aktualizace archeologické vrstvy územně analytických 
podkladů na mapovém serveru.

Univerzita Hradec králové
Konzultace při zpracování archeologických nálezů z D11. 
Spolupráce při prospekci velkých dopravních staveb (D11, 
D35, obchvat Jaroměře).

vŠCHt v praze
Ing. Šárka Msallamová, Ph.D., Ústav kovových materiálů 
a korozního inženýrství. Analýzy materiálového složení 
sbírkových předmětů – depot seker ze starší doby bronzové 
z Kuklen.

Universität Mannheim
Prof. Ernst Pernicka, výzkum provenience východočeských 
zlatých svitků střední až mladší doby bronzové.

HiStoRiCké oDDĚlenÍ

ateliér zídka, architektonická kancelář s.r.o.
Navázána spolupráce na projektu Mapování socialistických 
sídlišť v Hradci Králové.

Bytové Družstvo juraje jánošíka na Slezském 
předměstí
Navázána spolupráce na projektu Mapování socialistických 
sídlišť v Hradci Králové.

Bytové Družstvo Rožberk na Slezském předměstí
Navázána spolupráce na projektu Mapování socialistických 
sídlišť v Hradci Králové.

Bytové Družstvo 40 na Slezském předměstí 
v Hradci králové
Navázána spolupráce na projektu Mapování socialistických 
sídlišť v Hradci Králové.

Centrum medievistických studií Filozofického 
ústavu akademie věd České republiky 
a Univerzity karlovy v praze
Pracovník historického oddělení se jako člen Fellows CMS 
účastnil za MVČ HK XVII. letní školy medievistických studií  
ve dnech 3.–5. 9. 2021. 

Česká televize
Proběhlo natáčení reportáže k tématu socialistických sídlišť 
v Hradci Králové pro ČT Art, Události kultuře (vysíláno 26. 9. 
2021) a natáčení reportáže pro pořad Gejzír ke 150. výročí 
narození významného českého architekta Jana Kotěry (točeno 
22. 9. 2021, vysíláno 3. 2. 2022). Poskytnuta byla fotografická 
dokumentace pomníku Jurije Gagarina.

Český rozhlas
Proběhlo natáčení reportáže o projektu Mapování socialistic-
kých sídlišť v Hradci Králové (vysíláno 22. 10. 2021). Realizová-
na byla spolupráce při tvorbě pozvánek na výstavu Rudolf II. 
Umění pro císaře, na novou expozici MVČ HK, při natočení 
reportáže o ceně českého výboru ICOM Glorie musaealis, 
udělenou MVČ HK za výstavu Uprostřed Koruny české. Přípra-
ven a natočen byl čtyřdílný pořad o architektovi Janu Kotěrovi 
ke 150. výročí jeho narození.

Dobré divadlo
Navázána byla spolupráce k problematice významných archi-
tektů Hradce Králové jako příprava ke kostýmním komentova-
ným prohlídkám „Salonu republiky“.

Filozofická fakulta Univerzity karlovy,  
katedra Blízkého východu
Konzultována byla označení mincí a početních jednotek 
v židovských textech, resp. rozdíly mezi fyzicky raženými 
mincemi a používanými početními jednotkami.

Galerie moderního umění v Hradci králové
Konzultovány byly možnosti zápůjčky do výstavy „Originál? 
Umění napodobit umění“.

5. Spolupráce s dalšími institucemi



58

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

5. Spolupráce s dalšími institucemi

Garda města Hradce králové 
Průběžně probíhala spolupráce na vzpomínkových akcích 
k 155. výročí prusko-rakouské války roku 1866 a bitvy na 
Chlumu.

Glassor Decorations s.r.o., liberec
Domluvena a realizována byla zápůjčka na výstavu „Vánoční 
variace“, vyřízena byla žádost a smlouva.

Han Design s.r.o., jičín
Domluvena a realizována byla zápůjčka na výstavu „Vánoční 
variace“, vyřízena byla žádost a smlouva.

inS spol. s r.o., projektový a inženýrský atelier, 
náchod
Na základě žádosti byla poskytnuta historická fotografická 
dokumentace budovy Galerie moderního umění.

katedra historie Univerzity palackého 
v olomouci
Proběhla konzultace dvou ročníkových seminárních prací 
studentů Univerzity Palackého v Olomouci na téma historie 
prusko-rakouské války 1866 a oboru muzejnictví.

komise knihovníků muzeí a galerií při aMG
Za účasti pracovníka historického oddělení probíhalo on-line 
jednání komise.

komitét pro udržování památek  
z války roku 1866, z. s. 
Průběžně se uskutečňovala spolupráce na poli studia a popu-
larizace dějin prusko-rakouské války a pietních vzpomínko-
vých akcí na královéhradeckém bojišti.

krajský úřad královéhradeckého kraje
Pokračovala úzká spolupráce na poli ochrany tradiční lidové 
kultury.

krkonošské muzeum ve vrchlabí
Realizovány byly konzultace ohledně nálezového materiálu 
z Janských Lázní a Hostinného.

lékařská fakulta Univerzity karlovy  
v Hradci králové
Pokračovala dlouholetá spolupráce na seriálu článků s redakcí 
časopisu LF a FN HK Scan.

Město Hradec králové
Odboru kultury, sportu a cestovního ruchu byla poskytnuta 
fotografická dokumentace staveb architektů Jana Kotěry, 
Oldřicha Lisky a Františka Sandera pro akci k Mezinárodnímu 
dni architektury. Pro odbor památkové péče byly připraveny 
fotografie a plány vybraných staveb (čp. 336, 376, 407, 490, 
777, křížek a Boží muka ve Farářství a historický chodník 
v Nezvalově ulici). Za účasti zástupce historického oddělení 
probíhala jednání Komise pro pojmenování ulic ve spolupráci 
se správním odborem.

Městské muzeum a galerie Hořice
Poskytnuty byly konzultace k problematice správy numis-
matické sbírky, její evidence, k možnostem prezentace, 
k potřebné literatuře apod. Pracovník historického oddělení 
se jako externí spolupracovník účastnil provádění inventury 
tamní sbírky.

Městské muzeum a galerie  
lomnice nad popelkou
Poskytnuty byly historické fotografie expozic pořízené 
v Městském muzeu a galeri i  Lomnice nad Popelkou  
v 70. letech 20. století.

Městské muzeum a knihovna Čáslav
Poskytnuty byly fotografie sbírkového předmětu pořízené  
při přípravě výstavy „Uprostřed Koruny české“.

Městské muzeum ve Dvoře králové nad labem
Proběhla spolupráce při přípravě žádosti o výběrové dotační 
řízení v rámci programu MKČR na podporu tradiční lidové 
kultury. 

Ministerstvo kultury České republiky
Realizována byla spolupráce Regionálního pracoviště pro 
tradiční lidovou kulturu s Odborem regionální a národnostní 
kultury.

Muzeum a galerie orlických hor  
v Rychnově nad kněžnou
Pokračovala spolupráce na poli tradiční lidové kultury.

Muzeum Boženy němcové v České Skalici
Uskutečnila se spolupráce na vzniku stálé expozice Bitva 
u České Skalice 28. 6. 1866. 

Muzeum podkrkonoší v trutnově
Konzultován byl mincovní nálezový materiál z Mostku.

nakladatelství Garamon
Připravován byl nástěnný kalendář na rok 2022 „Josef Gočár 
a východní Čechy“.

nakladatelství pavel Mervart, Červený kostelec
Poskytnuty byly fotografie do publikace Jaroslav Dvořák: 
Velké dny hradecké pevnosti za války 1866. 

národní galerie v praze
Předběžně byla domluvena výpůjčka na připravovanou 
soubornou výstavu Josefa Mánesa.

národní muzeum v praze
Domluveno bylo členství v nové redakční radě recenzovaného 
časopisu Numismatické listy.

národní pedagogické muzeum  
a knihovna j. a. komenského v praze
Průběžně probíhala spolupráce a odborné konzultace.  
Realizováno bylo převzetí putovní výstavy Komenský 
v komiksu.



59

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

5. Spolupráce s dalšími institucemi

národní ústav lidové kultury ve Strážnici
Pokračovala dlouholetá spolupráce na poli tradiční lidové 
kultury.

oRneX, spol. s r.o.,  
Rychnov u jablonce nad nisou
Domluvena a realizována byla zápůjčka na výstavu „Vánoční 
variace“, vyřízena byla žádost a smlouva.

ozDoBa Cz s.r.o., Dvůr králové nad labem
Domluvena a realizována byla zápůjčka na výstavu „Vánoční 
variace“, vyřízena byla žádost a smlouva.

policie České republiky
Poskytnuta byla pomoc při ocenění odcizených předmětů.

Rautis, a.s., poniklá
Domluvena a realizována byla zápůjčka na výstavu „Vánoční 
variace“, vyřízena byla žádost a smlouva.

Regionální muzeum a galerie v jičíně
Opakovaně byly poskytnuty konzultace k numismatickému 
materiálu, mincovním nálezům a vhodné literatuře, pokračo-
vala spolupráce na poli tradiční lidové kultury.

Regionální muzeum města Žďáru nad Sázavou
Proběhla konzultace k pracím hradeckého kováře Josefa 
Langra.

Regionální muzeum v Chrudimi
Vrácena byla zápůjčka z výstavy „Víra v umění – umění ve víře. 
Výtvarná kultura Chrudimska ve středověku“.

Společenství vlastníků jednotek Gagarinova 
709-712 Hradec králové
Navázána byla spolupráce na projektu Mapování socialistic-
kých sídlišť v Hradci Králové.

Společenství vlastníků jednotek  
v Severní ulici 725-732 Hradec králové
Navázána byla spolupráce na projektu Mapování socialistic-
kých sídlišť v Hradci Králové.

Společenství vlastníků jednotek  
v Severní ulici 758-760 Hradec králové
Navázána byla spolupráce na projektu Mapování socialistic-
kých sídlišť v Hradci Králové.

Společnost ochránců památek  
ve východních Čechách 
Uskutečněna byla spolupráce na realizaci a slavnostním 
odhalení lavičky Julia Grégra v Březhradu, včetně přípravy 
doprovodných tiskovin (brožura Dr. Julius Grégr. Rodák 
z březhradského mlýna, plakát, pozvánka).

Správa krkonošského národního parku, 
oddělení péče o lesní ekosystémy
Konzultována byla problematika stáří lesa v prostoru mincov-
ního nálezu u Janských Lázní.

Státní oblastní archiv v zámrsku
Navázána byla spolupráce na projektu Mapování socialistic-
kých sídlišť v Hradci Králové.

Státní okresní archiv Hradec králové 
V součinnosti s vybranými pracovníky historického oddělení 
probíhala spolupráce při přípravě 12. čísla odborného recen-
zovaného historického časopisu Královéhradecko, a to jak 
v rámci redakční rady, tak autorsky ve věci obsahu, navázána 
byla spolupráce na projektu Mapování socialistických sídlišť 
v Hradci Králové.

Strnad joch lokajíček advokáti s.r.o., praha
Podle domluvy byly poskytnuty územní plány Hradce Králové 
z 50. let 20. století.

Studijní a vědecká knihovna v Hradci králové
Ve vzájemné spolupráci byly realizovány odborné přednášky 
pro Klub seniorů. Pracovníci historického oddělení spolupra-
covali ve věci tvorby autorského obsahu dvou letošních čísel 
periodika Občasník Studijní a vědecké knihovny v Hradci 
Králové.

technické muzeum v Brně
Domluvena byla výpůjčka na připravovanou výstavu k projektu 
Uměleckořemeslné techniky zlatnictví, poskytnuty materiály 
k projektu.

Uměleckoprůmyslové museum v praze
Domluvena byla zápůjčka předmětů do nové expozice „Cesty 
města“. Vyřízena byla výpůjčka na výstavu „Posaďte se!“.

Univerzita Hradec králové
Realizována byla účast na přednáškovém cyklu v rámci 
týdne knihoven, s kolegyní Helenou Dáňovou, s příspěvkem  
na téma přípravy a realizace projektu a následné výstavy 
„Uprostřed Koruny české“.

Ústav dějin umění akademie věd České 
republiky, v. v. i. 
Prostřednictvím pracovníka historického oddělení pokračo-
vala spolupráce na řešení projektu Grantové agentury České 
republiky „Obraz/y v době Přemyslovců: kontexty a formy“.

vánoční ozdoby, DUv – družstvo,  
Dvůr králové nad labem
Domluvena a realizována byla zápůjčka na výstavu „Vánoční 
variace“, vyřízena byla žádost a smlouva.

vlastivědné muzeum v olomouci
Formou zápůjčky byla uskutečněna spolupráce na expozici 
„Cesty města“.

východočeské muzeum v pardubicích
Za účasti zástupce MVČ HK proběhla jednání redakční rady 
Východočeského sborníku historického, pokračovala spolu-
práce na poli tradiční lidové kultury.



60

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

5. Spolupráce s dalšími institucemi

pŘÍRoDovĚDeCké oDDĚlenÍ

východočeská pobočka České botanické 
společnosti 
V rámci činnosti Východočeské pobočky České botanické 
společnosti se uskutečnily:

online výroční členská schůze spojená s přednáškou  •	
J. Těšitele „Letem světem parazitických rostlin“  
(28. 2., online 56 lidí),
botanická exkurze do okolí obce Kovač pod vedením  •	
M. Ducháčka (8. 5., účast 18 lidí),
botanická exkurze do lesa Vražba pod vedením  •	
J. Laburdové (22. 5., účast 13 lidí),
floristický minikurz ve Zderazi ve dnech 11. – 14. června •	
2021, pořádaný Východočeskou pobočkou České bota-
nické společnosti ve spolupráci s Agenturou ochrany 
přírody a krajiny, regionální pracoviště Východní Čechy. 
Kurzu se zúčastnilo 43 zájemců,
dendrologická exkurze do zámeckého parku v Letohradu •	
pod vedením Z. Blahníka (25. 9., účast 23 lidí), 
shrnutí botanické sezóny 2021 ve východních Čechách •	
na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové  
(5. 11., účast 15 lidí + 4 účastníci online).

východočeská pobočka České společnosti 
entomologické
Determinace nebo revize sbírkového materiálu členy České 
společnosti entomologické pro získání údajů k faunistickému 
průzkumu nebo pro publikační účely.

Česká společnost ornitologická
M. Paclík redigoval 57. ročník časopisu Sylvia, https://www.
birdlife.cz/co-delame/publikace/sylvia/obsahy-vyslych-cisel/
sylvia-57-2021/

Český svaz chovatelů
Mgr. Martin Paclík, Ph.D., je členem Rady plemenné knihy 
drůbeže a výboru Klubu chovatelů českých slepic, zapojení  
do programu záchrany Genových zdrojů ČR (česká slepice). 

Firma kámen engineering, s. r. o., závod Stěžery 
Obnovení spolupráce se soukromou firmou za účelem sběrů 
a rozšíření sbírky leštěných hornin, byla uzavřena dohoda 
o budoucí spolupráci.

Firma profistav, Cerekvice nad loučnou
Zprostředkování návštěvy aktivního lomu v Benátkách  
u Litomyšle.

Firma technistone
Spolupráce se soukromou firmou ve věci rozšíření sbírky leště-
ných hornin, byla uzavřena dohoda o budoucí spolupráci.

oDDĚlenÍ oCHRany a DokUMentaCe 
SBÍRkovÝCH pŘeDMĚtŮ

Galerie moderního umění v Hradci králové
Konzultace o možnosti sejmutí keramické mozaiky od Marty 
Taberyové, která se nachází ve firmě Teleflex.

Záměr na restaurování bronzové sochy Raněný od Jana Štursy 
pro výstavu Originál? Umění napodobit umění. Následně bylo 
provedeno restaurování díla.

Muzeum Boženy němcové v České Skalici
Záměr na sanační konzervaci archeologických nálezů z Prusko-
rakouské války 1866 ze sbírek muzea. Následně provedení 
sanační konzervace předmětů.

vlastivědné muzeum v Železnici
Záměr na konzervaci domovního znamení z polychromova-
ného dřeva.

Botanický ústav av ČR, průhonice
Spolupráce s RNDr. J. Štěpánkem v rámci studia rodu Taraxa-
cum a s RNDr. Jindřichem Chrtekem, jun., CSc. v rámci studia 
rodu Pilosella a Hieracium.

katedra Botaniky přírodovědecké fakulty 
univerzity palackého v olomouci
Spolupráce s doc. RNDr. Bohumilem Trávníčkem, Ph.D. v rámci 
studia rodu Taraxacum.

přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity 
v Brně
Spolupráce s Ing. Jiřím Danihelkou, Ph.D. v rámci studia 
botaniky.



61

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

6. Členství v mezinárodních a celorepublikových organizacích

iCoM

Muzeum východních Čech v Hradci Králové je členem Českého 
výboru Mezinárodního svazu muzeí.

aMG

Muzeum východních Čech v Hradci Králové je členem Asociace 
muzeí a galerií České republiky.

eRaSMUS +

V roce 2021 Muzeum získalo akreditaci v rámci programu 
Erasmus+ vzdělávání dospělých, a tím se zapojilo do sítě 
akreditovaných institucí v Evropě. Akreditace zjednodušuje 
čerpání finančních prostředků na zahraniční mobility zaměst-
nanců a je platná do roku 2027.

vRak

Muzeum východních Čech v Hradci Králové předsedá Výcho-
dočeské regionální archeologické komisi.

ČaS

Všichni odborní pracovníci archeologického oddělení jsou 
členy České archeologické společnosti při AV ČR.

Mgr. Jan Juráček, Ph.D. je členem České geologické spole- 
čnosti, České asociace geomorfologů a Central European 
Tectonic Studies Groups.

RNDr. Věra Samková, Ph.D. je členkou České botanické spole- 
čnosti, pracuje v kontrolní komisi ČBS.

RNDr. Stanislav Štamberg, CSc. je členem vědecké rady 
Globálního Geoparku UNESCO – Český ráj a dále členem 
redakční rady časopisu Geodiversitas – vydávaného Muzeem 
přírodních věd v Paříži.

Bc. Tereza Tejklová je členkou výboru České mykologické 
společnosti, členkou výboru Sekce pro výzkum diverzity 
a ochranu hub (makromycetů) při České vědecké společnosti 
pro mykologii, členka Slovenské mykologické společnosti 
a dále členkou redakční rady časopisů Mykologický sborník – 
vydávaného Českou mykologickou společností a Orlické hory 
a Podorlicko – vydávaného Muzeem a galerií Orlických hor 
v Rychnově nad Kněžnou.

Doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. je členem pedagogicko-psycho-
logického panelu program ÉTA Technologické agentury České 
republiky.

Z cesty do města Helsinky v rámci programu Erasmus+



62

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

lieCHtenStein. tHe pRinCely 
ColleCtionS, vaDUz – vienna

Spolupráce se uskutečnila v souvislosti s přípravou výstavy 
„Rudolf II. Umění pro císaře“, na kterou byl zapůjčen významný 
portrét Rudolfa II. od Lucase van Valckenborch z doby před 
rokem 1585. Do liechtensteinských sbírek ve Vídni/Vaduzu 
byl zakoupen v roce 2012 a mohl se tak stát ústředním dílem 
celé výstavy.

tU BeR GakaDeMie FReiBeRG, 
natURHiStoRiSCHen MUSeUMS SCHloSS 
BeRtHolDSBURG SCHleUSinGen

Spolupráce s pracovníky Bergakademie ve Freibergu a Muzea 
ve Schleusingenu na zpracování fauny z Českých a Německých 
permokarbonských pánví.

MUSéUM national  
D’HiStoiRe natURelle

Spolupráce s kolegy z Muséum national d’Histoire naturelle 
v Paříži na zpracování permokarbonské fauny z pánve Brive  
ve Francii a z Boskovické brázdy.

SlovenSké nÁRoDné MUzeUM – 
pRÍRoDoveDné MÚzeUM

Spolupráce s kolegy ze Slovenského národného múzea  
na průzkumu mykobioty v lužních lesích Podunajské nížiny 
v okolí Bratislavy v rámci interního vědeckovýzkumného 
úkolu.

7. Zahraniční spolupráce



63

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

MUZEUM VÁLKY 1866

Řada činností pracovníků Muzea byla v roce 2021 spojena 
s terénními úpravami centrálního bojiště bitvy Hradce 
Králové. Převážně se jednalo o revitalizaci zeleně spočívající 
v prořezu stromů a keřů, dále v odplevelení a postřicích nále-
tové zeleně včetně trávníků. Na pomníku Hess nedaleko obce 
Lípa byla provedena celková údržba tohoto pomníku včetně 
štěrkového zásypu. U naučných stezek Centrální bojiště, Svíb 
a Ústup rakouské armády bylo revitalizováno 65 kusů infor-
mačních tabulí. 

8. Výstavní a edukační činnosti

Vzpomínkové akce 155. výročí prusko-rakouské bitvy

Vzpomínkové akce 155. výročí prusko-rakouské bitvyMomentka z pietního aktu u Baterie mrtvých

Pokladna Muzea války 1866Noc v Muzeu války 1866



64

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

HistoricKÁ bUdoVa

Výstavní a edukační činnost muzea byla v prvním pololetí 
roku poznamenána vlnou pandemie COVID-19. Protiepi-
demiologická opatření zpozdila o měsíc zahájení výstavy 
sezóny „Rudolf II. Umění pro císaře“, která byla uskutečněna 
ve spolupráci se soukromými sběrateli rudolfínského umění 
a s nadační sbírkou muzea LIECHTENSTEIN. The Princely 
Collections, Vaduz–Vienna. Tento soubor starého umění 
doplnila výstava s názvem „Císař umění“ inspirovaná uměním 
rudolfínských mistrů a představující současnou uměleckou 
tvorbu Romana Franty, Kláry Sedlo, Adama Štecha a Jiřího 
Anderse. Pro dětského diváka byla v létě otevřena atraktivní 

výstava „Komenský v komiksu“, která seznámila dětské 
i dospělé návštěvníky s životem a dílem učitele národů Jana 
Amose Komenského. Tato výstava byla zapůjčena z Pedago-
gického muzea JAK v Praze. Prezentaci šperkařského řemesla 
reprezentovala výstava „Hvězdy Země – cesta šperku z hlubin 
Země ke světlu hvězd“, představující autorské práce současné 
umělecké šperkařky Sylvie Majerové. V podzimním období se 
konala tradiční výstava živých a pěstovaných hub s odborným 
výkladem a možností určení donesených vzorků. Poslední 
výstava v roce s názvem „Vánoční variace. Historické a součas-
né vánoční ozdoby“ představila návštěvníkům historické 
vánoční ozdoby ze sbírky Věry Dvořáčkové a také různorodou 
tvorbu současných výrobců z oblasti severovýchodních Čech. 

8. Výstavní a edukační činnosti

Tematické edukační aktivity

Tisková konference výstavy Rudolf II. Umění pro císaře

Multimediální část expozice Cesty městaTisková konference výstavy Rudolf II. Umění pro císaře



65

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

EXPoZicE

MUZEUM VÁLKY 1866
Expozice poskytuje návštěvníkům základní informace 
o průběhu prusko-rakouské války a bitvy u Hradce Králové. 
K vidění je také základní výstroj a výzbroj rakouské a pruské 
pěchoty, dělostřelectva, jezdectva i dalších jednotek, která je 
doplněna dobovou ikonografií. 

V roce 2021 byla dále dílčím způsobem upravena expo-
zice, když došlo k jejímu rozšíření o exponáty související 
s příslušníky rakouské pěchoty – majoritou padlých v bitvě 
u Hradce Králové. Muzeum bylo v průběhu jara 2021 uzavřeno 
v souladu s nařízeními vlády ČR ohledně pandemické situace. 
155. výročí bitvy u Hradce Králové a zároveň 85. výročí svého 
vzniku si však muzeum připomnělo 2. července 2021 odhale-
ním rekonstruovaného nápisu názvu původní budovy muzea 
z roku 1936 a křtem několika tematických publikací věnujících 
se prusko-rakouské válce. 17. září se konala Muzejní noc, nety-
picky v interiéru Muzea, kdy hlavním motivem byla archeo-
logie války 1866, znázorněná rekonstrukcí nálezové situace 
hrobu rakouských pěšáků. V roce 2021 navštívilo Muzeum 
války 1866 celkem 5 061 návštěvníků, což znamená značný 
nárůst oproti roku 2020.

PŘÍrodoVĚdEcKÁ EXPoZicE –  
PŘÍPraVNÉ a orGaNiZaČNÍ PrÁcE
V roce 2021 byly zahájeny práce na výběrovém řízení na 
projektovou dokumentaci obou expozic. Expozice mají být 
zároveň přepracovány do upravených stavebních prostor 
objektu Vrbenského kasáren a doplněny o multimediální, 
interaktivní a kreativní prvky. Toto výběrové řízení bylo zřizo-
vatelem muzea vyhlášeno ke konci roku jako soutěž o návrh.

EXPoZicE K dĚJiNÁM MĚsta HradcE KrÁLoVÉ
Dne 3. prosince 2021 byla otevřena pro návštěvníky nová 
stálá expozice Cesty města, která přibližuje historii Hradce 
Králové od pravěku až po období první republiky. Projekt byl 
realizován za cenu ve výši přibližně 24,3 milionu korun včetně 
DPH. Město Hradec Králové přispělo částkou zhruba 5 milionů 
korun z vlastního rozpočtu a necelými 14 miliony z evropské 
dotace územní investice (ITI) Hradecko-pardubické aglo-
merace. Muzeu východních Čech náleží kompletní duševní 
vlastnictví expozice.

Původně plánovaný říjnový termín otevření expozice zpozdily 
stavební práce, které ovlivnila pandemická situace.

Expozice nabízí tři tematické okruhy z dějin města, které jsou 
rozmístěny do čtyř výstavních sálů.

8. Výstavní a edukační činnosti



66

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

K městu českých královen
Prologem expozice je úvodní část věnovaná historii osídlení 
královéhradeckého návrší a přilehlého okolí od doby paleo-
litu až po mladší dobu železnou. Její stěžejní část zachycuje 
časové období 13. až 16. století a zaměřuje se zejména na 
význam Hradce Králové jako jednoho z nejstarších právních 
měst a urbanistickou výstavbu města.

K pevnosti
Tato část expozice pojímá historické období Hradce Králové 
od baroka až po prusko-rakouskou válku 1866. V přední části 
expozice je imitace švédské fortifikace připomínající dobu 

třicetileté války, odkud se prochází do hlavní části expozice 
replikou pevnostní brány ukotvené v pevnostní zdi.

K salonu republiky
Třetí část expozice přibližuje ve dvou sálech moderní epochu 
v dějinách města, a to od obnovy dynamického rozvoje 
Hradce v posledních desetiletích 19. století až do poloviny 
40. let 20. století. Expoziční sály se od předchozích dvou částí 
liší v zapojení multimédií, k čemuž vybízí samotné historické 
období, jemuž se expozice věnuje. 

8. Výstavní a edukační činnosti



67

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

VýstaVY

PraŽsKý GroŠ –  
PŘÍbĚH NEJsLaVNĚJŠÍ ČEsKÉ MiNcE
10. 10. 2020 – 29. 8. 2021
Pražský groš můžeme bez nadsázky označit za nejslavnější 
minci v českých dějinách a díky své kvalitě si postupně našel 
cestu do oběživa velké části Evropy. Představit právě jeho 
„příběh“ si kladla za cíl uvedená výstava. Na ní si návštěvníci 
mohli prohlédnout mj. několik cenných dobových mincov-
ních depotů, které byly objeveny na území Královéhradecké-
ho kraje.

PoKLadY sPoLUPrÁcE 
5. 3. – 5. 9. 2021 
Výstava představila archeologické nálezy od spolupracovníků 
muzea, které byly zaevidovány do roku 2019. Představeny byly 
nejen nálezy kovové, ale také keramika a kamenné nástroje 
nalezené při povrchovém sběru. Předměty časově pokrývaly 
všechny epochy historie Královéhradeckého kraje od počát-
ků lidské přítomnosti ve starší době kamenné po novověk.  
Ve výběru nechyběly šperky, součásti oděvů, nástroje, zbraně 
nebo nálezy mincí, a to jak samostatné, tak i v hromadných 
souborech – depotech. Návštěvník se dozvěděl, co všechno 
dokáže moderní věda z předmětů vyčíst, pokud byly při nálezu 
zachovány veškeré nálezové okolnosti. 

8. Výstavní a edukační činnosti



68

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

rUdoLf ii. UMĚNÍ Pro cÍsaŘE
28. 5. – 7. 11. 2021
Výstava nabídla soubor běžně nepřístupných výtvarných děl 
Bartholomea Sprangera, Hanse von Aachen, Josepha Heintze 
st., Roelanta Saveryho, Pietera Stevense, Dirka de Quade van 
Ravesteyn, Matthiase Gundelacha, Adriaena de Vries a Aegidia 
Sadelera. Dále byl představen soubor grafických listů a kreseb, 
včetně několika dosud anonymních zajímavých rudolfínských 
děl, erbovní privilegia, mapy a další předměty související 

s rudolfínskou dobou. Zvláštním bonusem v rámci výstavy 
byla zápůjčka významného portrétu Rudolfa II. od Lucase van 
Valckenborch z doby před rokem 1585 zakoupeného v roce 
2012 do knížecích lichtenštejnských sbírek ve Vídni/Vaduzu. 
Mnohá ze zmíněných děl doposud nebyla vystavena a očím 
veřejnosti tak byla představena poprvé. Většina z exponátů 
pochází ze soukromých sbírek. Některá z nich byla teprve 
nedávno zakoupena v cizině a vrátila se díky soukromým 
sběratelům do země svého původu. 

8. Výstavní a edukační činnosti



69

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

cÍsaŘ UMĚNÍ /  
ŠtEcH / sEdLo / fraNta /aNdErs
10. 6. – 10. 10. 2021
Výstava byla věnovaná umění neopakovatelné epochy vlády 
císaře Rudolfa II. Habsburského. Koncepčně i tematicky 
navazovala na výstavu sezony Rudolf II. Umění pro císaře. 
Své obrazy v chodbách a předsálích muzea vystavili Roman 
Franta, Klára Sedlo, Adam Štech a Jiří Anders. Šlo o vytvoření 
dialogu, prostoru pro otázky a pohledy, včetně nových řešení 
problému a důkaz, že jazyk umění se živě prolíná časovou 
linkou a nestárne.

KoMENsKý V KoMiKsU:  
KrEsLENý ŽiVot „UČitELE NÁrodů“
13. 7. – 31. 12. 2021
Jedinečná výstava, která komiksovým způsobem představila 
životní příběh a dílo J. A. Komenského (1592–1670). Výstava 
zdaleka nebyla určena jen dětem a mladé generaci. Objevně 
zpřístupnila historické události vztahující se k životu i dílu 
Učitele národů, představila jeho potomky, soutěž Zlatý Amos 
a další události, o kterých by se Komenskému nemohlo  
v té době ani zdát. Výstava vznikla ve spolupráci s UNESCO 
a je součástí programu Národních oslav J. A. Komenského, 
které se konají mezi lety 2020–2022, kdy je připomínáno  
350. výročí úmrtí Učitele národů (2020) a 430. výročí jeho 
narození (2022).

8. Výstavní a edukační činnosti



70

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

PŘÍbĚHY – VýstaVa fotoGrafiÍ  
V MUZEJNÍ KaVÁrNĚ
27. 8. – 22. 9. 2021
Segment z tvorby fotografa Tomáše Ročka nabídl prostřed-
nictvím velkoformátových fotografií náhled do poeticky 
laděných příběhů. Výstava vznikla ve spolupráci s uměleckou 
iniciativou ArtWalk, v čele s výtvarníkem Jiřím Andersem.

HVĚZdY ZEMĚ – cEsta ŠPErKU  
Z HLUbiN ZEMĚ KE sVĚtLU HVĚZd
10. 9. – 24. 10. 2021
Prodejní výstava autorských šperků Sylvie Majerové. Prezen-
tován byl průřez napříč jednotlivými kolekcemi a série šperků 
s českými vltavíny, broušené v dílně brusiče Davida Kempného. 
Originalita, návrat k přírodě, slow jewellery, to charakterizuje 
šperkařku Sylvii Majerovou, která tvoří v malebné vesničce 
Potštejn v podhůří Orlických hor. V její dílně vše vzniká ručně 
a její láska a cit, vložené do výroby, jsou až hmatatelně cítit. 
Šperky vznikají v malých sériích, většina z nich jsou neopako-
vatelné originály zejména díky drahým kamenům – „hvězdám 
naší Země“, které bývají k dispozici po jednom kusu. 

8. Výstavní a edukační činnosti



71

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

HoUbY ŽiVÉ, JEdLÉ i JEdoVatÉ 
7. – 9. 10. 2021
Tradiční výstava živých a pěstovaných hub. Po celou dobu 
bylo možné vyslechnout odborný výklad a nechat si určit 
donesené vzorky. Pro děti byla připravena vědomostní 
soutěž.

VÁNoČNÍ VariacE. HistoricKÉ  
a soUČasNÉ VÁNoČNÍ oZdobY 
5. 11. 2021 – 6. 2. 2022 
Výstava představila návštěvníkům historické vánoční ozdo-
by ze sbírky Věry Dvořáčkové a také různorodou tvorbu 
současných výrobců z oblasti severovýchodních Čech. 
Výstava nabídla ohlédnutí za tradicí výroby vánočních ozdob 
z různorodých materiálů. K vidění byly ozdoby z papíru, vaty, 
leonského drátu, skleněného vlákna, vosku i tradičního skla. 
Produkce foukaných skleněných ozdob současných firem pak 
byla zaměřená na moderní a designové dekory, netradiční 
zpracování, působivé barevné kombinace i tradiční vzory  
ve stylu retro.

8. Výstavní a edukační činnosti



72

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

PŘEdNÁŠKY a aKcE Pro VEŘEJNost 

VZPoMÍNKY iGNÁta HErrMaNNa Na ŽiVot 
V KrÁLoVÉHradEcKÉ PEVNosti V rocE 1866
19. 4. 2021 / Virtuální přednáška
On-line přednáška Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D., historika a kurá-
tora Muzea východních Čech v Hradci Králové a odborníka  
na vojenské dějiny s důrazem na prusko-rakouskou válku 
1866.

Komitét pro udržování památek z války roku 1866, z. s. připravil 
v souvislosti se vzpomínkovými akcemi ke 155. výročí prusko-
rakouské války sérii on-line přednášek nazvanou „Válka 1866 
on-line“, která měla do jisté míry nahradit možnost osobního 
setkávání zájemců o tuto problematiku, přiblížit nové pohledy 
na tento válečný konflikt a představit i Komitét 1866 jako tako-
vý. Série celkem 14 přednášek určených pro širokou veřejnost 
byla pojata formou seriálu a byla prezentována zdarma na 
YouTube kanálu Komitétu 1866 a na webu www.1866.cz

odKaZ JEdNorUKÉHo sEtNÍKa  
VE stÍNU rUdÉ HVĚZdY: PÉČE o fUNErÁLNÍ 
PaMÁtKY Z PrUsKo-raKoUsKÉ VÁLKY  
V LEtEcH 1948–1989
29. 4. 2021 
Přednáška Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D. a Mgr. Vojtěcha Kesslera, 
Ph.D. v rámci konference „Památky a památková péče v Česko-
slovensku a dalších zemích střední Evropy ve druhé polovině 
20. století“, pořádané Ústavem dějin umění Akademie věd ČR, 
Ústavem pro studium totalitních režimů a Národním památ-
kovým ústavem pro odbornou veřejnost.

VZNiK a PoČÁtKY  
KrÁLoVÉHradEcKÉHo KoMitÉtU 
3. 5 2021  / Virtuální přednáška
On-line přednáška Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D., historika a kurá-
tora Muzea východních Čech v Hradci Králové a odborníka  
na vojenské dějiny s důrazem na prusko-rakouskou válku 
1866.

sEZóNNÍ NÁVŠtĚVNicKý oKrUH:  
stŘEŠNÍ tErasa 
Květen až září 2021
Exkluzivní komentovaná prohlídka muzejní budovy s návště-
vou vyhlídkové terasy.

rUdoLf ii. UMĚNÍ Pro cÍsaŘE
9. 6. 2021
Komentovaná prohlídka výstavy PhDr. Markéty Pražákové 
a Mgr. Stanislava Hrbatého pro zástupce Kanceláře prezidenta 
republiky.

8. Výstavní a edukační činnosti



73

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

botaNicKo-MYKoLoGicKÁ EXKUrZE  
do oKoLÍ PÍsNÍKU boroViNKa
17. 6. 2021
V Novém Březhradu u přístupové cesty k písníku Borovinka 
(50°11‘26.015“N, 15°47‘58.373“E) se návštěvníci s botaničkou 
RNDr. Věrou Samkovou, Ph.D. a mykoložkou Bc. Terezou 
Tejklovou seznámili s flórou, která roste na březích písníku 
a v přilehlém lesíku. Z bahenních rostlin se tu vyskytují napří-
klad kosatce žluté, orobince úzkolisté, žabníky jitrocelové, 
z hub pak lupenaté houby například bedly, muchomůrky, 
holubinky nebo drobnější druhy hřibovitých hub. 

sEMiNÁŘ dEtEKtoroVÉ ProsPEKcE
26. 6. 2021
Odložený seminář pro zájemce o detektorovou prospekci.
Účastníci také navštívili tematické výstavy „Poklady spoluprá-
ce“ – s výběrem nálezů předaných muzeu v posledních deseti 
letech a „Pražský groš – příběh nejslavnější české mince“. 

155. VýroČÍ bitVY U HradcE KrÁLoVÉ 
2. 7. 2021  
Hlavní část vzpomínkových akcí v rámci 155. výročí rozhodující 
bitvy prusko-rakouské války.  V Kapli Sv. Klimenta, byl vystaven 
„zapomenutý obraz“ Virginie Sauer-Csáky von Nordendorf 
a mimořádně byla zpřístupněna kaple veřejnosti, za účasti 
vojáků v historických uniformách a vystoupení muzikantů  
1. Garde Regiment zu Fuss.

155. VýroČÍ bitVY U HradcE KrÁLoVÉ
3. 7. 2021  
Hlavní část vzpomínkových akcí v rámci 155. výročí rozhodující 
bitvy prusko-rakouské války. V Muzeu války 1866 byly připra-
veny křty několika tematických publikací, upravená expozice, 

program pro děti a pietní akt u Baterie mrtvých. Program 
vyvrcholil bitevní ukázkou „Korunní princ Albert Saský v bitvě 
u Hradce Králové 1866“.

KotĚrůV HradEc KrÁLoVÉ –  
KoMENtoVaNÁ ProHLÍdKa s rEZErVacÍ
Cyklus exkluzivních komentovaných prohlídek vybraných 
budov navržených v Hradci Králové architektem Janem Kotě-
rou. Muzeum východních Čech těmito prohlídkami připo-
mnělo 150. výročí narození tohoto architekta. Návštěvníci si 
prohlédli jak první hradeckou stavbu Jana Kotěry – Okresní 
dům, tak samozřejmě i jeho nejhodnotnější místní stavbu – 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové. O svůj díl pozor-
nosti však nepřišly ani další architektovy realizace ve městě.

8. Výstavní a edukační činnosti



74

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

arcHEoLÉto: PaMÁtKY V oKoLÍ cHLUMU 
U HradcE KrÁLoVÉ
31. 7. 2021 
Komentovaná procházka po archeologických pamětihod-
nostech okolí Muzea války 1866 na Chlumu v rámci projektu 
Archeologické léto, který připravily Archeologické ústavy  
AV ČR v Praze a Brně ve spolupráci s dalšími archeologickými 
pracovišti. Návštěva Chlumu, nejvýraznější krajinné dominan-
ty Královéhradecka, s archeologem Muzea východních Čech 
v Hradci Králové PhDr. Miroslavem Novákem, Ph.D. 

arcHEoLÉto: HradEc KrÁLoVÉ –  
sEVErNÍ oKrUH
7. 8. 2021 
Komentovaná prohlídka severní části historického středu 
města Hradce Králové v rámci projektu Archeologické léto 
připraveného Archeologickými ústavy AV ČR v Praze a Brně 
ve spolupráci s dalšími archeologickými pracovišti. Při exkurzi 
s archeologem Muzea východních Čech v Hradci Králové  
Mgr. Radkem Bláhou navštívili zájemci například Gayerova 
kasárna a jejich okolí, prohlédli si četné pozůstatky severní 
části bývalé pevnosti, ať už se jedná stavby dochované 
v úplnosti (bývalá zásobárna) či v podstatných torzech (rave-
lin, části bývalého kavalíru) či v půdorysných stopách (příkop). 
Procházka dále vedla historickým jádrem města na návrší, 
které navazuje na pravěké a raně středověké hradiště.

saLoN rEPUbLiKY
23. 8. 2021
Komentovaná prohlídka města Mgr. Jana Jakla pro ředitele 
instituce Dobré divadlo v rámci spolupráce při přípravě  
na kostýmních prohlídkách městem.

KotĚrůV HradEc KrÁLoVÉ –  
KoMENtoVaNÁ ProHLÍdKa s rEZErVacÍ
31. 8. 2021  
Cyklus exkluzivních komentovaných prohlídek vybraných 
budov navržených v Hradci Králové architektem Janem Kotě-
rou. Muzeum východních Čech těmito prohlídkami připo-
mnělo 150. výročí narození tohoto architekta. Návštěvníci si 
prohlédli jak první hradeckou stavbu Jana Kotěry – Okresní 

dům, tak samozřejmě i jeho nejhodnotnější místní stavbu – 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové. O svůj díl pozor-
nosti však nepřišly ani další architektovy realizace ve městě.

arcHEoLÉto: HradEc KrÁLoVÉ –  
JiŽNÍ oKrUH
28. 8. 2021 
Komentovaná prohlídka jižní části historického středu města 
Hradce Králové v rámci projektu Archeologické léto připra-
veného Archeologickými ústavy AV ČR v Praze a Brně ve 
spolupráci s dalšími archeologickými pracovišti. Při exkurzi 
s archeologem Muzea východních Čech v Hradci Králové 
Mgr. Radkem Bláhou navštívili zájemci dochované pozůstatky 
opevnění z 18. století, které jsou památkou na pevnost. 

KotĚrůV HradEc KrÁLoVÉ –  
KoMENtoVaNÁ ProHLÍdKa s rEZErVacÍ
7. 9. 2021  
Cyklus exkluzivních komentovaných prohlídek vybraných 
budov navržených v Hradci Králové architektem Janem Kotě-
rou. Muzeum východních Čech těmito prohlídkami připo-
mnělo 150. výročí narození tohoto architekta. Návštěvníci si 
prohlédli jak první hradeckou stavbu Jana Kotěry – Okresní 
dům, tak samozřejmě i jeho nejhodnotnější místní stavbu – 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové. O svůj díl pozor-
nosti však nepřišly ani další architektovy realizace ve městě.

ZKaMENĚLÁ HUdba –  
Pocta ČEsKýM sKLadatELůM
8. 9. 2021  
V historické budově Muzea východních Čech na Eliščině 
nábřeží připomnělo Královéhradecké smyčcové kvarteto 
pod vedením Aleny Hübnerové skladbami Antonína Dvořáka  
a Vladimíra Sommera jejich význačná výročí. Součástí 
programu byla i krátká komentovaná prohlídka představující 
jedinečnou muzejní budovu od architekta Jana Kotěry, která 
návštěvníkům přinesla poznání, že i architektura má svou 
melodičnost. 

sVÁtEK sENiorů
16. 9. 2021
Muzeum východních Čech se připojilo k oslavám Svátku seni-
orů v Hradci Králové. Všechny výstavy v Kotěrově budově na 
Eliščině nábřeží i expozici Muzea války 1866 na Chlumu byly 
přístupné zdarma.

8. Výstavní a edukační činnosti



75

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

rUdoLf ii. UMĚNÍ Pro cÍsaŘE
16. 9. 2021
Komentovaná prohlídka výstavy PhDr. Markéty Pražákové  
pro sokolky Pražské Předměstí.

LEtoPisY HradiŠŤsKo-oPatoVicKÉ  
a JEJicH MÍsto V KULtUrNÍcH  
dĚJiNÁcH PŘEMYsLoVsKÉHo VĚKU
17. 9. 2021
Přednáška Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D. v rámci konference 
„Opatovický klášter – možnosti nových výzkumů: U příležitosti 
výročí 600 let od zničení Opatovického kláštera“, pořádané 
obcí Opatovice nad Labem pro veřejnost.

EPidEMiE cHoLErY JaKo sMUtNÁ  
tEČKa Za VÁLEČNýM roKEM 1866 –  
PŘÍKLad KrÁLoVÉHradEcKa
17. 9. 2021
Přednáška Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D. v rámci Královéhradecké 
muzejní noci v Muzeu války 1866 pro veřejnost.

MUZEJNÍ Noc 2021
17. 9. 2021
K 14. ročníku Královéhradecké Muzejní noci se svými progra-
my připojilo celkem 7 muzeí a galerií. Kromě Muzea východ-
ních Čech a Muzea války 1866 bylo do pozdních večerních 
hodin otevřeno také v Galerii moderního umění, Labyrintu 

8. Výstavní a edukační činnosti



76

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

divadla Drak, Muzeu Petrof, Muzeu parních strojů a v Infor-
mačním centru Obnovitelné zdroje a malé vodní elektrárně 
„Hučák“. V celé historické budově Muzea východních Čech byl 
pro děti i dospělé připraven interaktivní program propojený 
s výstavou Rudolf II. Umění pro císaře. Muzeum války 1866 
připravilo sérii tematických přednášek.

KoMENtoVaNÁ ProHLÍdKa VýstaVY 
s aUtoGraMiÁdoU KataLoGU 
22. 9. 2021
22. září 1575 byl českým králem korunován Rudolf II.  
Habsburský a i tuto událost jsme si po 446 letech připomně-
li. Výstavou sezóny „Rudolf II. Umění pro císaře“ provedla 
zájemce znalkyně rudolfínského umění a autorka výstavy  
PhDr. Eliška Fučíková. Součástí komentované prohlídky byl 
také křest a autogramiáda dvojjazyčného katalogu, který 
vznikl za podpory Skupiny ČEZ. 

UProstŘEd KorUNY ČEsKÉ. GotiKa  
a raNÁ rENEsaNcE VýcHodNÍcH ČEcH
6. 10. 2021
Přednáška Mgr. Heleny Dáňové, Ph.D. a PhDr. Markéty  
Pražákové o přípravě výstavy na Knižním veletrhu UHK  
v rámci 25. ročníku Týdne knihoven pro odbornou veřejnost.

8. Výstavní a edukační činnosti



77

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

arcHEoLoGiE VÁLEČNýcH  
KoNfLiKtů 19. stoLEtÍ
15. 10. 2021 / Virtuální přednáška
On-line přednáška archeologa Mgr. Matouše Holase seznámí 
posluchače s vybranými výsledky archeologických výzkumů 
různých pozůstatků bitevních střetů na konkrétních lokalitách 
válečných konfliktů v Evropě a USA. Rozvíjející se archeologie 
bojišť stále přináší mnoho nových informací, které zpřesňují 
pohled na vojenskou službu nebo utrpení tisíců mužů v krva-
vých střetech 19. století.

saLoN rEPUbLiKY
20. a 21. 10. 2021
Komentovaná prohlídka města Mgr. Jana Jakla pro Střední 
průmyslovou školu stavební arch. J. Letzera v Náchodě.

100 LEt od VZNiKU JEdNotY  
ČsoL HradEc KrÁLoVÉ 
28. 10. 2021  
V roce 2021 slavila největší veteránská organizace v naší 
zemi – Československá obec legionářská 100. výročí vzniku. 
Tento moment byl připomenut spolu s oslavou 103. výročí 
vzniku samostatného československého státu 28. října 2021. 
V Hradci Králové byl hlavním nositelem legionářských tradic 
posádkový pluk 4 „Prokopa Velikého“. Sérií přednášek se 
zájemci dozvěděli, jak vypadali a s čím bojovali legionáři, 
díky kterým v centru města nese kasárenský komplex jméno 
legionáře Jana Gayera.

MYKoLoGicKobotaNicKÁ EXKUrZE  
do LEsů U VYsoKÉ Nad LabEM
30. 10. 2021
Ve Vysoké nad Labem u točny autobusu MHD (50°9‘13.662“N, 
15°49‘50.066“E) se návštěvníci s botaničkou RNDr. Věrou 
Samkovou, Ph.D. a mykoložkou Bc. Terezou Tejklovou vypravili 
na Milířský kopec a do lesů východně od Vysoké nad Labem. 
Ukázali si rostliny teplomilných strání (pcháč bezlodyžný, 
jehlice trnité) a pokusili se nalézt i různé druhy holubinek, 
ryzců a čirůvek.

HradEcKÉ UNiVErZitNÍ bEsEdY 
3. 11. 2021  
První moderovaná beseda za účasti odborníků z různých 
vědeckých oborů byla zaměřena na „Smysl společenských 
věd – tváří v tvář pandemii“. Cílem Hradeckých Univerzitních 
Besed je vnášet do společenského prostoru Salonu republiky 
aktuální témata, k nimž mají co říci akademičtí odborníci 
i široká veřejnost, a spojit tak tradiční badatelskou a vzdě-
lávací roli univerzity s posláním kultivace veřejné diskuze. 
K tomu ostatně odkazuje i víceznačná zkratka HUBy, jež odráží 
jak lokalitu univerzitního města, tak ambici stát se uzlovým 
místem setkávání (z anglického „hub“), a zároveň i lehce 
dráždivou skutečnost, že k výměně názorů nejsnáze dochází 
prostřednictvím ústních sdělení. 

... a Proti tĚMto sLoVaNsKýM bratŘÍM 
tEď MUsÍM boJoVat ... LUŽiČtÍ srboVÉ 
V PrUsKo-raKoUsKÉ VÁLcE 1866
5. 11. 2021 
Představení publikace a beseda s autory Zuzanou Bláhovou-
Sklenářovou a Vojtěchem Kesslerem. Kniha přináší netradiční 
pohled na válečný konflikt z roku 1866 optikou malého náro-
da Lužických Srbů. Lužice, jedna z historických zemí Koruny 
české, byla za této války rozdělena mezi Prusko a Sasko, 
a muži z jednoho národa, často z jedné rodiny, tak mnohdy 
rukovali do navzájem nepřátelských armád. Tomuto para-
doxu se v knize věnuje nejen několik současných textů, ale 
především textů samotných účastníků války, neboť publikace 
přináší ediční zpracování a překlady devíti bezprostředních 
svědectví prostých vojáků z obou válčících stran a jedné 
reportáže na pokračování, které již v roce 1866 vycházely 
v týdeníku Serbske nowiny.

KŘEst KNiHY PtÁci HradcE KrÁLoVÉ
24. 11. 2021 
Představení publikace kolektivu autorů a nakladatelství 
Pavel Mervart, která je výsledkem mnohaletého kolektivního 
ornitologického výzkumu avifauny Hradce Králové. Součástí 
programu bylo vystoupení autorů a jejich hostů, komorní 
hudba, autogramiáda, prodej knih a drobné občerstvení. 

cEstY MĚsta
1. 12. 2021
Komentovaná prohlídka PhDr. Pavly Koritenské a Mgr. Josefa 
Šrámka, Ph.D pro zástupce médií. 

cEstY MĚsta
3. 12. 2021
Komentovaná prohlídka Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D. pro  
veřejnost. 

cEstY MĚsta
8. 12. 2021
Komentovaná prohlídka PhDr. Pavly Koritenské pro veřejnost.

8. Výstavní a edukační činnosti



78

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

PaNoraMaticKÁ VýstaVa

PoKLadY sbÍrEK  
KrÁLoVÉHradEcKÉHo KraJE
Výstava v historické budově muzea na Eliščině nábřeží byla 
reprezentativním výběrem nejzajímavějších exponátů ze 
sbírkového bohatství devatenácti muzeí Královéhradeckého 
kraje. Výstava se konala ve spolupráci s Regionálním muzeem 
a galerií v Jičíně. 

MULtiMEdiÁLNÍ VýstaVa

arcHitEKt JaN KotĚra a HradEc KrÁLoVÉ
V roce 2021 jsme si připomněli 150. výročí narození mimořád-
ného architekta, designéra a pedagoga Jana Kotěry. Tvůrce 
přecházející ve své tvorbě od secese k modernímu klasicismu 
je považován za skutečného zakladatele české moderní 
architektury. 

VirtUÁLNÍ EXKUrZE

VýPraVa do KraJE diNosaUrů
Vypravíme se do východočeské druhohorní pouště v období 
triasu, přibližně 215 milionů let zpátky v čase, a to do oblasti 
Náchodska. Uvidíme různé ukázky činnosti větru, vody, bláta 
a písku a shlédneme otisky stop dinosaurů nebo malých 
čtyřnožců.

8. Výstavní a edukační činnosti



79

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

oddĚLENÍ ocHraNY a doKUMENtacE 
sbÍrKoVýcH PŘEdMĚtů
Oddělení ochrany a dokumentace sbírkových předmětů 
Muzea východních Čech v Hradci Králové představuje svou 
práci v rámci Evropských dnů konzervování-restaurování 
pořádaných každoročně organizací E.C.C.O. – Evropský svaz 
konzervátorsko-restaurátorských organizací. 

MaPY s PŘÍbĚHEM

ZaKLadatEL ModErNÍHo MUZEa
Právník, historik, etnograf, archeolog a zakladatel moderního 
muzejnictví ve východních Čechách. Že nevíte, o kom je 
řeč? Přece o Ludvíku Domečkovi, jedné z nejvýraznějších 
osobností české muzeologie. V mapě s příběhem se můžete 
seznámit se životem a dílem Ludvíka Domečky a jeho vazbou 
na Hradec Králové.

VirtUÁLNÍ ŘEMEsLNÉ trŽiŠtĚ

XXXii. MUZEJNÍ adVENtNÍ trH 2021
Virtuální řemeslné „tržiště“, připravené jako symbolická náhra-
da za XXXII. Muzejní adventní trh 2021 a reálná prezentace 
řemeslných výrobců nejen z Královéhradeckého kraje. Audi-
ovizuální medailony řemeslníků a zajímavosti o tradici jejich 
řemesla v historii vznikly už v roce 2020, kdy celorepublikový 
lockdown znemožnil konání našich trhů. Také roce 2021 bylo 
vládou zakázáno konání adventních trhů. To mělo za následek 
zrušení našeho 32. ročníku Muzejního adventního trhu, a to 
jen pár hodin před jeho zahájením. Rozhodli jsme se tedy 
opět nabídnout medailony téměř dvou desítek zpravidla 
nositelů prestižních ocenění: řemesla zapsaná či kandidující 
na seznam UNESCO, Nositelé tradice lidových řemesel ČR, 
Zlatý kolovrat či Mistr tradiční rukodělné výroby různých krajů 
z různých oborů. Část z jejich řemeslné produkce bylo možné 
zakoupit i v našem muzejním obchodě.

8. Výstavní a edukační činnosti



80

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

EdUKaČNÍ ProGraMY

V roce 2021 realizovali edukátoři z výstavního a návštěvnického 
oddělení celkem 65 edukačních programů. To je více než 
dvojnásobný nárůst oproti minulému roku. Také letos byla 
návštěvnost edukačních programů negativně poznamenána 
pandemií nemoci COVID-19. Třebaže bylo muzeum nuceně 
uzavřené srovnatelný počet měsíců, tato doba byla letos pro 
muzeum výhodněji rozvrstvená v čase. Kvůli vládním opat-
řením omezujícím vstup do muzea bylo omezením provozu 
dotčeno pouze druhé pololetí školního roku 2020/2021.  
První edukační program roku 2021 edukátoři realizovali  
8. června. Největší množství programů však bylo realizováno 
v 1. pololetí školního roku 2021/2022, tedy od září 2021.

Z nabídky programů si školy vybraly 10 různých programů. 
Nejčastěji realizovaným programem (téměř v polovině 
případů) byl edukační program k výstavě Rudolf II. Umění 
pro císaře s 31 realizacemi. V závěru roku byl také často (11x) 
objednáván program k výstavě vánočních ozdob Vánoční 

variace, který byl propojený s tradičním adventním zvyko-
slovným programem. Oblíbenými programy byly i celoročně 
nabízené edukace Prvorepubliková třída – populární zejména 
u nejnižších ročníků prvního stupně základního vzdělávání – 
a také edukační program k pravěku. 

O edukační programy byla zdaleka největší poptávka mezi 
učiteli základních škol. Nicméně alespoň 3 edukační progra-
my si v muzeu objednali v minulé sezoně reprezentanti všech 
stupňů vzdělávání. Celkem 4x byl o letních prázdninách reali-
zován program pro příměstské tábory.

Zajímavým údajem doplňujícím celkový obrázek o dosahu 
edukačních programů je celkový počet žáků, kteří se někte-
rého z edukačních programů zúčastnili. Za rok 2021 to bylo 
celkem 1 476 žáků . 

O tom, že nabídka edukačních programů přesahuje hranice 
regionu, svědčí poměrně vysoký počet zájemců mimo samotný 
Hradec Králové – celkem 22, tedy více než 1/3 z celkového 

počtu. Pro zajímavost nejvzdálenějším místem, ze kterého 
na edukační program žáci přicestovali, byl v minulém roce 
Žamberk (Pardubický kraj, okres Ústí nad Orlicí).

Počet realizací edukačního programuPočet realizací edukačního programu

Název edukačního programu Počet edukací

Co je to muzeum 1

Komenský 2

Komentovka budovy 1

Město 2

Metaedukace 2

Ozdoby 11

Pravěk 5

Prvorepubliková třída 5

Rudolf 31

Tajemné muzeum 5

celkový součet 65

Edukační programy dle stupně školy

stupeň vzdělávání Počet edukací

MŠ 4

ZŠ 47

SŠ 7

VŠ 3

TÁBOR 4

celkový součet 65

8. Výstavní a edukační činnosti



81

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

MUZEJNÍ NEdĚLE

Ve druhém pololetí roku 2021 se podařilo navázat na dlou-
holetou tradici muzejních nedělí – rukodělných, edukačních 
a zážitkových akcí pro rodiny s dětmi. Za standardní situace 
bývá zvykem uskutečnit přibližně 8 těchto akcí za rok, proti-
epidemická opatření letos dovolila uskutečnění v podstatě 
pouhé třetiny z nich. Všech muzejních nedělí dohromady 
se aktivně zúčastnilo 25 dětí. Konkrétně se jednalo o tyto 
muzejní neděle:

rUdoLfÍNsKÁ boJoVKa
17. října 2021
Zážitková a edukační muzejní neděle zpřístupňující formou 
hry výstavu Rudolf II. Umění pro císaře.

adVENtNÍ PostaVY 
21. listopadu 2021
Edukační muzejní neděle, na které měly děti možnost něco se 
dozvědět o tradičních adventních postavách, z nichž některé 
na programu i osobně potkaly.

Výroba bEtLÉMů
12. prosince 2021
Rukodělná muzejní neděle, na které měli zájemci možnost 
vyrobit si netradiční vánoční betlém.

ostatNÍ aKcE Pro rodiNY s dĚtMi

Kromě standardních edukačních programů a muzejních 
nedělí edukační pracovníci pro rok 2021 připravili i několik 
dalších akcí pro děti a rodiny s dětmi, nebo na nich partici-
povali. I v tomto případě platí, že počet akcí byl negativně 
poznamenán omezeními způsobenými bojem proti nákaze 
koronavirem. Prvním měsícem, ve kterém se podobné akce 
za jistých podmínek mohly konat, byl červen. Do konce roku 
se muzeum podílelo na 8 ostatních akcích pro rodiny s dětmi:

NÁbŘEŽÍ UMĚLců
1. a 4. června 2021
Edukátoři se aktivně podíleli na této akci. V rámci muzejního 
stánku měly děti možnost vyzkoušet si několik chemických 
pokusů a prohlížet si různé kuriózní přírodniny. Touto formou 
byly zvány na doprovodný program k výstavě Rudolf II. Umění 
pro císaře.

s VYsVĚdČENÍM do MUZEa 
30. června 2021
Pro děti, které přišly do muzea s vysvědčením, byly ve výstavě 
přichystány různé nadstandardní herní aktivity. Po celý den 
byl také pro děti vstup do muzea zdarma.

dĚtsKÁ KoMENtoVaNÁ ProHLÍdKa
16. července 2021
Dětská komentovaná prohlídka výstavy Rudolf II. Umění  
pro císaře přizpůsobená dětskému návštěvníkovi.

8. Výstavní a edukační činnosti



82

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

dĚtsKÁ KoMENtoVaNÁ ProHLÍdKa
30. září 2021
Dětská komentovaná prohlídka výstavy Rudolf II. Umění  
pro císaře přizpůsobená dětskému návštěvníkovi.

NoČNÍ rUdoLfÍNsKÁ boJoVKa
22. října 2021
Speciální zážitkový program v setmělém muzeu, v němž byla 
pro rodiny s dětmi přichystána zážitková stezka s úkoly souvi-
sejícími s dobou a osobností Rudolfa II.

týdEN dĚtÍ s MUZEEM
Ve dvou posledních srpnových týdnech se uskutečnily dva 
běhy příměstského tábora pořádaného edukátory MVČ. Téma-
tem tábora byl Rudolf II. a nejdůležitější oblasti jeho zájmu 
v souvislosti s hlavní výstavou sezony. Děti měly možnost 
podívat se po výstavě, naučily se několik renesančních tanců, 
navštívily zoologickou a botanickou zahradu a podívaly se 
také do planetária. Program byl v pátek zakončen renesanční 
slavností, na kterou byli pozváni i rodiče. Obou turnusů tábora 
se zúčastnilo celkem 40 dětí.

aKcE Pro VEŘEJNost

Edukační pracovníci se také podíleli na řadě akcí, jejichž 
cílovou kategorií byli dospělí návštěvníci. Kromě několika 
jednorázových akcí se v roce 2021 uskutečnilo i několik cyklů. 
V první řadě se jednalo o nabídku pravidelných středečních 
a nedělních komentovaných prohlídek muzejní budovou 
s výstupem na vyhlídkovou terasu. Tuto prohlídku absolvo-
valo celkem 59 návštěvníků. V letních měsících proběhl také 
cyklus prohlídek kotěrovských budov v Hradci Králové při 
příležitosti 140. výročí narození Jana Kotěry, této nabídky 
využilo celkem 26 zájemců. V neposlední řadě se edukátoři 
podíleli na programu 14. Královéhradecké muzejní noci, 
kterou navštívilo více než 900 návštěvníků. Konkrétní data 
akcí byla tato: 

KoMENtoVaNÉ ProHLÍdKY  
bUdoVY s VýstUPEM Na tErasU
duben–září 2021
Exkluzivní prohlídka vybraných interiérů muzejní budovy 
spojená s výstupem na vyhlídkovou terasu.

KoMENtoVaNÁ ProHLÍdKa  
KotĚroVsKoU ČtVrtÍ
13. červenec, 31. srpen a 7. září 2021
Komentovaná prohlídka po budovách Jana Kotěry v Hradci 
Králové, v rámci které byly zpřístupněny i vybrané interiéry 
Okresního domu a Muzea východních Čech.

ZKaMENĚLÁ HUdba
8. září 2021
Koncert královéhradeckého kvarteta v kotěrovské budově 
MVČ spojený s komentovanou prohlídkou vybraných interi-
érů muzea.

KoMENtoVaNÁ ProHLÍdKa  
HistoricKÉHo cENtra HK
10. září 2021
Pro účastníky celostátního školení zaměstnanců Komerční 
banky (12 účastníků).

14. KrÁLoVÉHradEcKÁ MUZEJNÍ Noc
17. září 2021
MVČ participovalo na festivalu muzejních nocí svým progra-
mem postaveným kolem hlavní výstavy sezony. Návštěvníci 
mohli absolvovat kurz renesančních tanců, zhlédnout film 
Císařův pekař – pekařův císař a dále třeba tvořit obrazy 
z ovoce a zeleniny v duchu Giuseppe Arcimbolda. 

MiMoŘÁdNÉ KoMENtoVaNÉ  
ProHLÍdKY bUdoVY
2. listopadu, 10. listopadu a 19. listopadu 2021
Pro objednané skupiny (např. účastníky studentské konfe-
rence).

8. Výstavní a edukační činnosti



83

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

KLUb sENiorů

V poslední třetině roku se obnovila aktivní spolupráce Muzea 
východních Čech se Studijní a vědeckou knihovnou Hradec 
Králové na organizování akcí pro Klub seniorů. Od září do 
prosince se podařilo pro Klub seniorů zajistit 8 různých akcí 
– přednášky vědeckých pracovníků MVČ, návštěvy výstav 
s edukátory i komentovanou prohlídku kotěrovské muzejní 
budovy.

HradEcKÁ KrÁLoVNa –  
ELiŠKa rEJČKa
16. září 2021
Přednáška – Mgr. Josef Šrámek, Ph.D. 

KoMENtoVaNÁ ProHLÍdKa  
bUdoVoU MVČ
30. září 2021
Komentovaná prohlídka s povídáním o životě a díle Jana 
Kotěry – Bc. Martin Jakoubek

Po KUrZU VELKÉ PardUbicKÉ
14. října 2021
Přednáška, střípky z historie slavného dostihu – Bc. Martin 
Jakoubek 

HVĚZdY ZEMĚ
21. října 2021
Komentovaná prohlídka výstavy – Mgr. Veronika Nebeská,  
Bc. Martin Jakoubek

rUdoLf ii. UMĚNÍ Pro cÍsaŘE
4. listopadu 2021
Komentovaná prohlídka výstavy – Bc. Martin Jakoubek 

ČEsKÁ GroŠoVÁ MĚNa
18. listopadu 2021
Přednáška – PhDr. Vojtěch Brádle

HistoricKÉ i soUČasNÉ  
VÁNoČNÍ oZdobY
2. prosince 2021
Přednáška – Věra Dvořáčková

VÁNoČNÍ VariacE
16. prosince 2021
Komentovaná prohlídka výstavy – Věra Dvořáčková,  
Mgr. Martina Vlčková

8. Výstavní a edukační činnosti



84

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

MuzeuM v Médiích

ROzhLAS

13. 3. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Poklad z doby laténské „na hranici civilizace“  
je uložen v Muzeu východních Čech v hradci Králové
https://hradec.rozhlas.cz/poklad-z-doby-latenske-na-hranici-
civilizace-je-ulozen-v-muzeu-vychodnich-cech-v-8445243

13. 4. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
v nové budově v hradeckých Gayerových kasárnách 
uvidí zvědavci „pod pokličku“ Muzea východních Čech
https://hradec.rozhlas.cz/v-nove-budove-v-hradeckych-
gayerovych-kasarnach-uvidi-zvedavci-pod-poklicku-8467734

20. 4. 2021, ČESKÝ ROZHLAS PARDUBICE 
Radioporadna, Ohnivce rozzáří jarní les, kačenky 
potěší žaludek. Najdete je v lese právě teď
https://pardubice.rozhlas.cz/ohnivce-rozzari-jarni-les-kacenky-
potesi-zaludek-najdete-je-v-lese-prave-ted-8473317

26. 4. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Pokud vás jarní počasí láká na vycházky do přírody, 
vyražte třeba s košíkem na houby. Jde to, rostou
https://hradec.rozhlas.cz/pokud-vas-jarni-pocasi-laka-na-
vychazky-do-prirody-vyrazte-treba-s-kosikem-na-8476527

27. 4. 2021, CLASSIC PRAHA.CZ
Květen ve znamení postupného rozvolňování
https://www.classicpraha.cz/aktualne/kulturni-servis/kveten-ve-
znameni-postupneho-rozvolnovani/

29. 4. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Přestavba objektu Gayerových kasáren v hradci 
Králové za stovky milionů korun je téměř hotová
https://hradec.rozhlas.cz/prestavba-objektu-gayerovych-
kasaren-v-hradci-kralove-za-stovky-milionu-korun-je-8479371

26. 5. 2021, ČESKÝ ROZHLAS DVOJKA 
Živý telefonický rozhovor s Phdr. eliškou Fučíkovou – 
Rudolf ii. umění pro císaře – čas 14:33
https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/dvojka/2021-05-26

26. 5. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Živý vstup eva Boudová – čas 15:16
https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/hradec/2021-05-26

1. 6. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Rudolf ii. umění pro císaře – výstava – hosté ve studiu 
Mgr. Stanislav hrbatý a Phdr. Markéta Pražáková
Odpolední blok vysílání

10. 6. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Muzeum války 1866 slaví dvoje půlkulatiny. 155. 
výročí bitvy na bojišti chlum a 85. výročí založení
https://hradec.rozhlas.cz/muzeum-valky-1866-slavi-dvoje-
pulkulatiny-155-vyroci-bitvy-na-bojisti-chlum-a-85-8509134

20. 6. 2021, ČESKÝ ROZHLAS REGION
Přes chlum u hradce Králové přešly dějiny. Někdejší 
bojiště zdobí pomníky padlých, muzeum a rozhledna
https://region.rozhlas.cz/pres-chlum-u-hradce-kralove-presly-
dejiny-nekdejsi-bojiste-zdobi-pomniky-padlych-8514740

21. 6. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Gloria Musaealis – ocenění výstavy Rudolf ii.  
umění pro císaře – host Phdr. Markéta Pražáková
Odpolední blok vysílání

2. 7. 2021, RÁDIO PROGLAS
dopoledne s Proglasem – Rozhovor s Mgr. Josefem 
Šrámkem, Ph.d. na téma předvečer 155. výročí bitvy 
u hradce Králové.
https://www.proglas.cz/program/detail-poradu/2021-07-05-00-
05-00/

8. 7. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Skončila přestavba Gayerových kasáren v hradci 
Králové na moderní muzejní depozitář za 270 milionů
https://hradec.rozhlas.cz/skoncila-prestavba-gayerovych-
kasaren-v-hradci-kralove-na-moderni-muzejni-8529833

4. 8. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
O návštěvu památek a zajímavostí v hradci Králové 
mají přes léto turisté podobný zájem jako loni
https://hradec.rozhlas.cz/o-navstevu-pamatek-a-zajimavosti-v-
hradci-kralove-maji-pres-leto-turiste-podobny-8548378

4. 8. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Komenského Orbis pictus jako předchůdce komiksu. 
vizuální sdílení je pro Kláru Smolíkovou důležité
https://hradec.rozhlas.cz/komenskeho-orbis-pictus-jako-
predchudce-komiksu-vizualni-sdileni-je-pro-klaru-8548675

19. 8. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Radioporadna – za 10 dní po dešti vyrazit na houby? 
Přebytek vláhy jim ale také nesvědčí, říká mykoložka 
Tejklová
https://hradec.rozhlas.cz/za-10-dni-po-desti-vyrazit-na-houby-
prebytek-vlahy-jim-ale-take-nesvedci-rika-8558110

23. 8. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Živý vstup v proudovém vysílání – O připravované 
expozici cesty města 

30. 8. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Archeologové našli u Smiřic pravěká sídliště.  
co do rozsahu a úplnosti nemá objev v regionu 
obdobu
https://hradec.rozhlas.cz/archeologove-nasli-u-smiric-praveka-
sidliste-co-do-rozsahu-a-uplnosti-nema-objev-8564710

15. 9. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Pozvání na Muzejní noc 2021- záznam v čase 15:28:25
https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/hradec/2021-09-15 



85

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

7. 10. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Tereza Tejklová -pozvánka na výstavu hub 
Odpolední proudové vysílání

17. 10. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
v pevnosti dobrošov na Náchodsku filmaři natáčejí 
dokument o událostech roku 1938
https://hradec.rozhlas.cz/v-pevnosti-dobrosov-na-nachodsku-
filmari-nataceji-dokument-o-udalostech-roku-8599363

22. 10. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Projekt mapování socialistických sídlišť. Nejdelší 
hradecký panelák má 20 vchodů a říká se mu Kravín
https://hradec.rozhlas.cz/projekt-mapovani-socialistickych-
sidlist-nejdelsi-hradecky-panelak-ma-20-vchodu-8603641

10. 11. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
historické a současné vánoční ozdoby, andělské 
zvonění i hrací stojany na stromky vystavují v hradci
https://hradec.rozhlas.cz/historicke-a-soucasne-vanocni-
ozdoby-andelske-zvoneni-i-hraci-stojany-na-stromky-8616634

18. 11. 2021, RÁDIO BLANÍK.CZ 
vánoční variace
https://cechy.radioblanik.cz/aktualne/vanocni-variace

28. 11. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
virtuální Advent v hradci. Muzeum východních Čech 
připravilo online trh nositelů lidových tradic
https://hradec.rozhlas.cz/virtualni-advent-v-hradci-muzeum-
vychodnich-cech-pripravilo-online-trh-nositelu-8370356

2. 12. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
cesty města. Procházka po osudech hradce Králové 
od raného středověku až do jeho moderní podoby
https://hradec.rozhlas.cz/cesty-mesta-prochazka-po-osudech-
hradce-kralove-od-raneho-stredoveku-az-do-jeho-8631309

13. 12. 2021, ČESKÝ ROZHLAS VLTAVA
ctil antické umění a přitom navrhoval moderní 
nadčasové stavby. Takový byl architekt Jan Kotěra
https://vltava.rozhlas.cz/ctil-anticke-umeni-a-pritom-navrhoval-
moderni-nadcasove-stavby-takovy-byl-8633436#dil=1

18. 12. 2021, RÁDIO BLANÍK WEB 
virtuální adventní trh
https://cechy.radioblanik.cz/aktualne/virtualni-adventni-trh

28. 12. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Muzeum východních Čech pokračuje ve velké jízdě. 
vzniká kulturní kampus pro odpočinek i vzdělávání
https://hradec.rozhlas.cz/muzeum-vychodnich-cech-pokracuje-
ve-velke-jizde-vznika-kulturni-kampus-pro-8649333

28. 12. 2021, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Máte po vánočních řízcích a kopcích salátu chuť 
na změnu jídelníčku? vydejte se do lesa na houby
https://hradec.rozhlas.cz/mate-po-vanocnich-rizcich-a-kopcich-
salatu-chut-na-zmenu-jidelnicku-vydejte-se-8648217

TeLevize

4. 3. 2021, ČESKÁ TELEVIZE 
Web ČT 24 – Archeologové objevili ve východních 
Čechách výjimečný hrob z doby stěhování národů
https://ct24.ceskatelevize.cz/veda/3278310-archeologove-
objevili-ve-vychodnich-cechach-vyjimecny-hrob-z-doby-
stehovani-narodu

19. 3. 2021, VÝCHODOČESKÁ TELEVIZE V1 
v-zprávy – Poklad starý 2500 let
https://vzpravy.cz/zpravy/hradecko/hradec-kralove/3104/
poklad-stary-2500-let

21. 3. 2021, ČESKÁ TELEVIZE
co naše babičky uměly a na co my jsme zapomněli – 
čas 11:22
https://www.ceskatelevize.cz/porady/12059685760-co-nase-
babicky-umely-a-na-co-my-jsme-zapomneli/220562220460010/

29. 4. 2021, ČESKÁ TELEVIZE 
události ČT – Rozvolňování protipandemických 
opatření

26. 5. 2021, VÝCHODOČESKÁ TELEVIZE V1 
Rudolf ii. umění pro císaře – čas 00:40
 https://vzpravy.cz/porady/vychodoceske-zpravy/vychodoceske-
zpravy-26-05-2021-18-00  

28. 5. 2021, VÝCHODOČESKÁ TELEVIZE V1
expres Královéhradeckého kraje – Odhalování 
nejvýznamnějšího obrazu výstavy portrétu císaře 
umělecká díla

4. 6. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
hradecký expres 22/2021 – Rudolf ii. umění pro císaře 
– výstava sezóny Muzea východních Čech v hradci 
Králové – čas 1:59
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=75921&id_org=4687



86

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

14. 6. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Příběh zapomenutého obrazu ožije 19. června 
v cerekvici nad Bystřicí
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=75991&id_org=4687

8. 7. 2021, VÝCHODOČESKÁ TELEVIZE V1
východočeské zprávy –  Přestavba Gayerových 
kasáren je dokončena

10. 7. 2021, TV NOVA
Televizní noviny – Mykoložka Tereza Tejklová –  
Tak prý už rostou!

16. 7. 2021, VÝCHODOČESKÉ TELEVIZE V1
expres Královéhradeckého kraje – Gayerova kasárna

18. 7. 2021, TV NOVA
Televizní noviny – Rostou už i „podzimní“ hřiby. 
Mykoložka radí, co a kde hledat 
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/440145-rostou-uz-i-
podzimni-hriby-mykolozka-radi-co-a-kde-hledat

21. 7. 2021, TV NOVA
Televizní noviny – Lesy jsou plné hub,  
i těch jedovatých. Pozor na to, co sbíráte! 
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/440357-lesy-jsou-plne-
hub-i-tech-jedovatych-pozor-na-to-co-sbirate-prehled

24. 7. 2021, TV NOVA
Slimáci letos útočí ve velkém. zahrádkáři  
zkouší různé triky
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/440584-
slimaci-letos-utoci-ve-velkem-zahradkari-zkousi-ruzne-
triky?campaignsrc=tn_clipboard

4. 8. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Bonusová videa k filmu o bitvě u hradce Králové
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=76422&id_org=4687

6. 8. 2021, ČESKÁ TELEVIZE
události v regionech – dopady těžby na přírodu –  
čas 21:14
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10118379000-udalosti-v-
regionech-praha/221411000140806/

9. 8. 2021, VÝCHODOČESKÉ TELEVIZE V1
císař Rudolf ii. v hradci
https://vzpravy.cz/zpravy/hradecko/hradec-kralove/3356/cisar-
rudolf-ii-v-hradci

20. 8. 2021, VÝCHODOČESKÉ TELEVIZE V1
expres Královéhradeckého kraje – Nová stálá  
xpozice cesty města v Muzeu východních Čech 
v hradci Králové

23. 8. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Nová stálá expozice cesty města v Muzeu východních 
Čech v hradci Králové
https://www.hradeckralove.org/video-hradecky-expres-33-
2021/d-76530

13. 9. 2021, ČESKÁ TELEVIZE  
Web ČT24 – Smiřice mají svou venuši.  
hlavičku vystupující z keramické nádoby  
objevili archeologové u nádraží
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3369004-smirice-maji-
svou-venusi-hlavicku-vystupujici-z-keramicke-nadoby-objevili

13. 9. 2021, ČESKÁ TELEVIZE  
Studio ČT24 – Nálezy archeologů ve Smiřicích –  
čas 10:14
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-
ct24/221411058270913/

13. 9. 2021, ČESKÁ TELEVIZE
události v regionech – Češi v Polsku chrání  
ohrožený hořeček – čas 22:07
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10118379000-udalosti-v-
regionech-praha/221411000140913-udalosti-v-regionech/

13. 9. 2021, ČESKÁ TELEVIZE 
události v regionech – Nálezy archeologů ve Smiřicích –  
čas 24:02
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10118379000-udalosti-v-
regionech-praha/221411000140913/

22. 9. 2021, ČESKÁ TELEVIZE
Studio ČT24 – Mapování sídlišť – čas 1:50:02
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-
ct24/221411058060922/

26. 9. 2021, ČESKÁ TELEVIZE
ČT Art – události v kultuře – Student dokumentuje 
stav sídlišť – čas 10:41
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-
kulture/221411000120926/

8. 10. 2021, ČESKÁ TELEVIZE
Studio ČT24 – 80. výročí rozpuštění České obce 
sokolské – čas 1:45:34
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-
ct24/221411058061008/

17. 10. 2021, ČESKÁ TELEVIZE
ČT24 – Jak se žilo na sídlišti (hradec Králové) 
https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/3386486-kam-za-vystavou-
do-bublin-v-brne-k-baudelairovi-v-kutne-hore-i-na-sidliste-v-
hradci

19. 10. 2021, VÝCHODOČESKÉ TELEVIZE V1
v-zprávy – vydejte se do středověkého hradce
https://vzpravy.cz/zpravy/hradecko/hradec-kralove/3366/
vydejte-se-do-stredovekeho-hradce

28. 10. 2021, ČESKÁ TELEVIZE 
Studio ČT24 – Petr Grulich – Prvorepubliková politika –  
čas 8:40
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-
ct24/221411058311028/ 



87

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

1. 12. 2021, VÝCHODOČESKÉ TELEVIZE V1
v-zprávy – Rozhovor Petr Grulich – zrušení adventních 
trhů poškozuje nositele Lidových tradic – čas 6:45

3. 12. 2021, ČESKÁ TELEVIZE
Studio 6 – Nová expozice cesty města – živý vstup – 
čas 2:18:43
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1096902795-studio-
6/221411010101203/

3. 12. 2021, ČESKÁ TELEVIZE
ČT24 – zprávy 12:00 – Nová expozice  
Muzea východních Čech – čas 18:32
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10253066674-zpravy-ve-
12/221411012001203/

3. 12. 2021, ČESKÁ TELEVIZE
ČT24 – zprávy 14:00 – Nová expozice  
Muzea východních Čech – čas 23:41
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-
ct24/221411058281203/

3. 12. 2021, ČESKÁ TELEVIZE
ČT24 – zprávy 15:00 – Nová expozice  
Muzea východních Čech – čas 17:10
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-
ct24/221411058301203/

3. 12. 2021, ČESKÁ TELEVIZE
ČT24 – zprávy 17:30 – Nová expozice  
Muzea východních Čech – čas 17:55
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-
ct24/221411058301203/

3. 12. 2021, ČESKÁ TELEVIZE
události v regionech – Nová expozice  
Muzea východních Čech – čas 24:00
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10118379000-udalosti-v-
regionech-praha/221411000141203/

3. 12. 2021, ČESKÁ TELEVIZE
události v kultuře – Nová expozice Muzea  
východních Čech – čas 05:00
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-
kulture/221411000121203/

6. 12. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG 
videO: cesty města – nová stálá expozice  
hradce Králové
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=77351&id_org=4687

25. 12. 2021, ČESKÁ TELEVIZE
ČT déčko – Tamtam – vánoční výstava –  
díl 25. 12. 2021 – čas 13:58
https://decko.ceskatelevize.cz/tamtam

ON-LiNe

3. 1. 2021, DMHALO415.EU
Muzeum východních Čech v roce 2020 i přes  
složitou situaci navštívilo téměř 14 tisíc lidí
http://dmhalo415.eu/muzeum-vychodnich-cech-v-roce-2020-i-
pres-slozitou-situaci-navstivilo-temer-14-tisic-lidi/

3. 1. 2021, ORLICKÝ.NET 
Muzeum východních Čech v roce 2020 i přes složitou 
situaci navštívilo téměř 14 tisíc lidí
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=13684298901609671607

4. 1. 2021, PRVNÍ ZPRÁVY.CZ
Návštěvníky Muzea východních Čech  
by měly přivítat nové expozice
https://www.prvnizpravy.cz/zpravy/regiony/navstevniky-
muzea-vychodnich-cech-by-mely-privitat-nove-expozice-2/

4. 1. 2021, KRÁLOVÉHRADECKÉ NOVINKY.CZ 
Návštěvníky Muzea východních Čech  
by měly přivítat nové expozice
http://www.kralovehradeckenovinky.cz/zpravy/regiony/
navstevniky-muzea-vychodnich-cech-by-mely-privitat-nove-
expozice-2/

30. 1. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ
 S mobilem za královnou eliškou Rejčkou 
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/s-mobilem-za-
kralovnou-eliskou-rejckou-20210130.html

7. 2. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Muzeum chystá konferenci zaměřenou na dějiny
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/muzeum-chysta-
konferenci-zamerenou-na-dejiny-20210207.html



88

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

9. 2. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ 
v moderní přístavbě muzejního depozitáře  
budou badatelny, přírodovědecká knihovna 
a přednáškový sál
https://zpravy.hradeckralove.cz/v-moderni-pristavbe-
muzejniho-depozitare-budou-badatelny-prirodovedecka-
knihovna-a-prednaskovy-sal-44486/

21. 2. 2021, TN.CZ  
Mykologové hodnotí v lesích letošní únor:  
excelentní houbařská sezóna
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/428983-mykologove-
hodnoti-v-lesich-letosni-unor-excelentni-houbarska-sezona

28. 2. 2021, SALONKYHK.CZ 
Přes covidovou krizi se hradecké kulturní  
instituce nevzdávají a bojují
https://salonkyhk.cz/zpravy/kultura/2021/unor/pres-covidovou-
krizi-se-hradecke-kulturni-instituce-nevzdavaji-a-bojuji/

1. 3. 2021, REGIONY24.CZ 
Muzeum východních Čech se může chlubit  
rozsáhlými archeologickými a historickými  
sbírkami. Obzvlášť zaujme Muzeum války 1866
https://www.regiony24.cz/kam-na-vylet/426-624-muzeum-
vychodnich-cech-v-hradci-kralove 

4. 3. 2021, ČTK  
Archeologové: hrob ženy z 5. století 
na hradecku je mimořádný
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/archeologove-hrob-zeny-z-
5-stoleti-na-hradecku-je-mimoradny/2004307

4. 3. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Archeologický unikát na hradecku.  
hrob ženy z 5. století nemá v republice obdoby
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/9152-archeologicky-unikat-
na-hradecku-hrob-zeny-z-5-stoleti-nema-v-republice-obdoby.
html

4. 3. 2021, SEZNAM ZPRÁVY.CZ 
Archeologové: hrob ženy z pátého 
století na hradecku je mimořádný
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/archeologove-hrob-zeny-
z-pateho-stoleti-na-hradecku-je-mimoradny-145594

5. 3. 2021, DENÍK.CZ – MUTACE
hrob ženy z 5. století na hradecku  
je podle archeologů zcela mimořádný
https://jicinsky.denik.cz/z-regionu/sendrazicke-hroby-vydavaji-
sva-tajemstvi-20210305.html
https://krkonossky.denik.cz/z-regionu/sendrazicke-hroby-
vydavaji-sva-tajemstvi-20210305.html
https://nachodsky.denik.cz/z-regionu/sendrazicke-hroby-
vydavaji-sva-tajemstvi-20210305.html
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/sendrazicke-hroby-
vydavaji-sva-tajemstvi-20210305.html

5. 3. 2021, ORLICKÝ.NET 
hovězí vývar, mozková příhoda  
a móda na prahu doby historické
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=11547167091614891054

9. 3. 2021, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Muzeum východních Čech prošlo digitální evolucí, 
nyní zkouší uspět v prestižní soutěži muzeí
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/muzeum-vychodnich-cech-proslo-
digitalni-evoluci--nyni-zkousi-uspet-v-prestizni-soutezi-muzei--
326390

12. 3. 2021, SEZNAM ZPRÁVY.CZ 
Archeologové získali cenný nález  
15 předmětů z období Keltů
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/archeologove-ziskali-
cenny-nalez-15-predmetu-z-obdobi-keltu-146972

12. 3. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
FOTOGALeRie: detektor odhalil  
poklady z doby laténské
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/detektor-odhalil-
poklady-z-doby-latenske-20210312.html

12. 3. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG 
Poklad z doby laténské na hranici civilizace
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=75108&id_org=4687

12. 3. 2021, ČTK
Laténský depot z Trutnovska byl  
na periferii tehdejšího osídlení
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/latensky-depot-z-
trutnovska-byl-na-periferii-tehdejsiho-osidleni/2008003

12. 3. 2021, TRUTNOVINKY.CZ 
Laténský depot z Trutnovska byl  
na periferii tehdejšího osídlení
https://trutnovinky.cz/zpravy/z-okresu/2021/brezen/latensky-
depot-z-trutnovska-byl-na-periferii-tehdejsiho-osidleni

13. 3. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Archeologové hradeckého muzea našli  
poklad z doby laténské na hranici civilizace
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/kultura/9241-archeologove-
hradeckeho-muzea-nasli-poklad-z-doby-latenske-na-hranici-
civilizace.html

14. 3. 2021, AHAONLINE.CZ 
Archeologický nález na východě Čech:  
Poklad z pravěku
https://www.ahaonline.cz/clanek/musite-vedet/181076/
archeologicky-nalez-na-vychode-cech-poklad-z-praveku.html



89

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

15. 3. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ 
hradecké muzeum má ve své sbírce  
poklad z mladší doby železné
https://zpravy.hradeckralove.cz/hradecke-muzeum-ma-ve-sve-
sbirce-poklad-z-mladsi-doby-zelezne-44531/#ixzz7IzK9CoQB

20. 3. 2021, IDNES.CZ
Na místě vodního hradu plánuje chlumec  
výstavbu, archeologům se to nelíbí
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/vodni-hrad-
zamek-chlumec-nad-cidlinou-vystavba-kralovehradecky.
A210309_598110_hradec-zpravy_kvi

20. 3. 2021, IREGIONY.CZ 
Na místě vodního hradu plánuje chlumec  
výstavbu, archeologům se to nelíbí
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/vodni-
hrad-zamek-chlumec-nad-cidlinou-vystavba-kralovehradecky.
A210316_090602_imp-kralovehradecky_kov

26. 3. 2021, BKOVAŘÍKOVÁ.CZ 
Web Blanky Kovaříkové – Školní obrazy.  
Fenomén, který nás provázel od první třídy
https://www.bkovarikova.cz/zapisnik/2021/nase-vzpominky-na-
skolni-obrazy-2505/

30. 3. 2021, DENÍK.CZ – MUTACE  
vodáci dopádlovali na seznam nemateriálních  
statků tradiční lidové kultury
https://orlicky.denik.cz/z-regionu/vodaci-dopadlovali-na-
seznam-nematerialnich-statku-tradicni-lidove-kultury-20210.
html
https://rychnovsky.denik.cz/zpravy_region/vodaci-dopadlovali-
na-seznam-nematerialnich-statku-tradicni-lidove-kultury-
20210.html

13. 4. 2021, SEZNAM ZPRÁVY.CZ 
Archeologům Muzea východních Čech pomáhají 
desítky amatérských zájemců o průzkum 
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/archeologum-muzea-
vychodnich-cech-pomahaji-desitky-amaterskych-zajemcu-o-
pruzkum-150518

13. 4. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Archeologům při průzkumu budoucích  
dálnic pomáhají desítky dobrovolníků
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/kultura/9543-archeologum-
pri-pruzkumu-budoucich-dalnic-pomahaji-desitky-
dobrovolniku.html

20. 4. 2021, SALONKYHK.CZ 
v muzeu panuje čilý stavební ruch, rodí se zde nová 
stálá expozice
https://salonkyhk.cz/zpravy/z-hradce/2021/duben/v-muzeu-
panuje-cily-stavebni-ruch-rodi-se-zde-nova-stala-expozice/

21. 4. 2021, EPOCHA PLUS.CZ 
Pod schodištěm žili lidé
https://epochaplus.cz/pod-schodistem-zili-lide/

22. 4. 2021, ORLICKÝ.NET 
v Muzeu východních Čech v hradci Králové  
se rodí nová stálá expozice
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=13684298901619077548

22. 4. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Přestavba Gayerových kasáren za 270 milionů  
je téměř hotová
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/prestavba-gayerovych-
kasaren-za-270-milionu-je-temer-hotova-20210422.html

22. 4. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Přestavba Gayerových kasáren za 270 milionů  
je téměř hotová
https://zpravy.hradeckralove.cz/prestavba-gayerovych-kasaren-
za-270-milionu-je-temer-hotova-44601/

22. 4. 2021, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ 
Přestavba Gayerových kasáren za 270 milionů  
je téměř hotová
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/prestavba-gayerovych-kasaren-za-
270-milionu-je-temer-hotova--327732

23. 4. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Stavební práce v Gayerových kasárnách skončí 
v květnu. Kompletně hotovo bude do konce roku
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/9643-stavebni-prace-v-
gayerovych-kasarnach-skonci-v-kvetnu-kompletne-hotovo-
bude-do-konce-roku.html

23. 4. 2021 HRADEC KRÁLOVÉ.ORG  
Přestavba Gayerových kasáren za 270 milionů  
je téměř hotová
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=75485&id_org=4687

23. 4. 2021, NOVINY KRAJE.CZ 
Přestavba kasáren za více než čtvrt miliardy je hotová
https://www.novinykraje.cz/blog/2021/04/23/prestavba-
kasaren-za-vice-nez-ctvrt-miliardy-je-hotova/

24. 4. 2021, PARLAMENTNÍ LISTY.CZ 
Berdychová: Přestavba Gayerových kasáren  
za 270 milionů je téměř hotová
https://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-volicum/
Berdychova-Prestavba-Gayerovych-kasaren-za-270-milionu-je-
temer-hotova-661784

24. 4. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
v muzeu vznikne expozice věnovaná historii hradce 
Králové. Jmenovat se bude cesta k městu
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/9631-v-muzeu-vznikne-
expozice-venovana-historii-hradce-kralove-jmenovat-se-bude-
cesta-k-mestu.html



90

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

25. 4. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Nová expozice cesty města přiblíží významné  
dějiny hradce Králové
https://hradecky.denik.cz/kultura_region/nova-expozice-cesty-
mesta-priblizi-vyznamne-dejiny-hradce-kralove-20210425.html

27. 4. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG 
Muzeum východních Čech v h.Králové počítá  
v květnu jen s víkendovým provozem
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=75558&id_org=4687

28. 4. 2021, SEZNAM ZPRÁVY.CZ 
Muzeum východních Čech počítá v květnu  
jen s víkendovým provozem
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/muzeum-vychodnich-
cech-pocita-v-kvetnu-jen-s-vikendovym-provozem-152285

28. 4. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Muzeum východních Čech v hradci Králové  
počítá jen s víkendovým provozem
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/9688-muzeum-vychodnich-
cech-v-hradci-kralove-pocita-jen-s-vikendovym-provozem.html

29. 4. 2021, MÍSTNÍ KULTURA.CZ
všechna krajská muzea a galerie se během  
příštího týdne otevřou
https://www.mistnikultura.cz/vsechna-krajska-muzea-a-galerie-
se-behem-pristiho-tydne-otevrou

30. 4. 2021, ORLICKÝ.NET 
Muzeum východních Čech v hradci Králové  
je připraveno na zahájení víkendového 
návštěvnického provozu
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=13684298901619779215

30. 4. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Muzeum východních Čech v hradci Králové  
je připraveno na zahájení víkendového 
návštěvnického provozu
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=75584&id_org=4687

1. 5. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ – MUTACE 
Muzea a galerie v Královéhradeckém kraji  
otevírají, zámky stále čekají
https://nachodsky.denik.cz/zpravy_region/muzea-a-galerie-v-
kralovehradeckem-kraji-oteviraji-zamky-stale-cekaji-20210501.
html
https://krkonossky.denik.cz/zpravy_region/muzea-a-galerie-v-
kralovehradeckem-kraji-oteviraji-zamky-stale-cekaji-20210501.
html
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/muzea-a-galerie-v-
kralovehradeckem-kraji-oteviraji-zamky-stale-cekaji-20210501.
html
https://rychnovsky.denik.cz/zpravy_region/muzea-a-galerie-v-
kralovehradeckem-kraji-oteviraji-zamky-stale-cekaji-20210501.
html
https://jicinsky.denik.cz/zpravy_region/muzea-a-galerie-v-
kralovehradeckem-kraji-oteviraji-zamky-stale-cekaji-20210501.
html

1. 5. 2021, PARLAMENTNÍ LISTY.CZ
Královéhradecký kraj: všechna krajská muzea  
a galerie se během příštího týdne otevřou
https://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/tiskovezpravy/
Kralovehradecky-kraj-Vsechna-krajska-muzea-a-galerie-se-
behem-pristiho-tydne-otevrou-662521

3. 5. 2021, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ 
všechna krajská muzea a galerie se během  
tohoto týdne otevřou
 https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/vsechna-krajska-muzea-a-galerie-
se-behem-tohoto-tydne-otevrou--327990

3. 5. 2021, HK CITY.CZ 
Přestavba Gayerek finišuje.  
uvnitř je pozůstatek pevnosti
http://www.hkcity.cz/2021/05/03/prestavba-gayerek-finisuje-
uvnitr-je-pozustatek-pevnosti/

3. 5. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ  
Muzeum východních Čech zahájí víkendový provoz
https://hradecky.denik.cz/kultura_region/muzeum-vychodnich-
cech-zahaji-vikendovy-provoz-20210503.html

4. 5. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ 
v hradci ožívá kultura, otevírají se instituce a 
připravuje se prázdninová akce
https://zpravy.hradeckralove.cz/v-hradci-oziva-kultura-oteviraji-
se-instituce-a-pripravuje-se-prazdninova-akce-44615/

4. 5. 2021, IDNES.CZ 
 Muzea v Královéhradeckém kraji otevřela,  
chystá se rudolfinská výstava
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/kralovehradecky-
muzeum-galerie-koronavirus-otevreni.A210504_606424_
hradec-zpravy_tuu

4. 5. 2021, IREGIONY.CZ 
Muzea v Královéhradeckém kraji otevřela,  
chystá se rudolfinská výstava
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/
kralovehradecky-muzeum-galerie-koronavirus-otevreni.
A210504_102404_imp-kralovehradecky_kov

8. 5. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Jako první do města dorazila americká armáda.  
Jak vypadal konec války v hradci Králové?
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/9787-jako-prvni-do-mesta-
dorazila-americka-armada-jak-vypadal-konec-valky-v-hradci-
kralove.html



91

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

11. 5. 2021, JIČÍNSKÝ DENÍK.CZ 
Muzea se vzpamatovávají z uzávěry,  
ěkde museli i propouštět
https://jicinsky.denik.cz/zpravy_region/muzea-se-
vzpamatovavaji-z-uzavery-nekde-museli-i-propoustet-
20210511.html

18. 5. 2021, IREGIONY.CZ 
Rivalita mezi hradcem Králové  
a Pardubicemi přetrvává
https://www.impuls.cz/regiony/redakce-doporucuje/
rivalita-mezi-hradcem-kralove-a-pardubicemi-pretrvava.
A210518_053224_imp-redakce_lurz

18. 5. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Muzeum shání pamětníky hradce
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/muzeum-shani-
pametniky-hradce-20210518.html

25. 5. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Muzeum zahájí sezónu výstavou u Rudolfu druhém
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/muzeum-zahaji-
sezonu-vystavou-u-rudolfu-druhem-20210525.html

26. 5. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Rudolf ii. umění pro císaře – výstava sezóny  
Muzea východních Čech v hradci Králové
https://www.hradeckralove.org/rudolf-ii-umeni-pro-cisare-
vystava-sezony-muzea-vychodnich-cech-v-hradci-kralove-
napoveda-pru/gs-2070

26. 5. 2021, BYDLET.CZ 
Rudolf ii. umění pro císaře – výstava sezóny  
Muzea východních Čech v hradci Králové
https://www.bydlet.cz/594845-rudolf-ii-umeni-pro-cisare--
vystava-sezony-muzea-vychodnich-cech-v-hradci-kralove/

26. 5. 2021, ČTK  
Muzeum východních Čech v h. Králové představí 
dvorní umělce císaře Rudolfa ii.
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/muzeum-vychodnich-cech-
v-h-kralove-predstavi-dvorni-umelce-cisare-rudolfa-ii/2042544

26. 5. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ
císař v bedně aneb do věnného města  
českých královen přijel Rudolf ii.
https://hradecky.denik.cz/kultura_region/cisar-v-bedne-aneb-
do-venneho-mesta-ceskych-kraloven-prijel-rudolf-ii-20210526.
html

27. 5. 2021, DMHALO415.EU 
Rudolf ii. umění pro císaře – výstava sezóny  
Muzea východních Čech v hradci Králové
 https://dmhalo415.eu/rudolf-ii-umeni-pro-cisare-
vystava-sezony-muzea-vychodnich-cech-v-hradci-k
ralove/?fbclid=IwAR0i2jkXPXHVuJY2b-AAGx_
YftN6PZ1tQCBmVzKCbtNKGzvNHD2kFg1J4ow

27. 5. 2021, ORLICKÝ.NET 
Rudolf ii. umění pro císaře – výstava sezóny  
Muzea východních Čech v hradci Králové
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=13684298901622101730

27. 5. 2021, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Přijďte obdivovat mistrovské práce dvorních umělců 
císaře Rudolfa ii.
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/prijdte-obdivovat-mistrovske-prace-
dvornich-umelcu-cisare-rudolfa-ii--328748

28. 5. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Muzeum východních Čech v hradci Králové  
počítá jen s víkendovým provozem
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/9688-muzeum-vychodnich-
cech-v-hradci-kralove-pocita-jen-s-vikendovym-provozem.html

28. 5. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG  
Rudolf ii. umění pro císaře – výstava sezóny  
Muzea východních Čech v hradci Králové
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=75839&id_org=4687

28. 5. 2021, IDNES.CZ 
hradecké muzeum získalo na rudolfinskou  
výstavu unikátní portrét císaře
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/vystava-umeni-
cisar-rudolf-ii-muzeum-vychod-cech-portret.A210527_609957_
hradec-zpravy_kvi

28. 5. 2021, IREGIONY.CZ 
hradecké muzeum získalo na rudolfinskou  
výstavu unikátní portrét císaře
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/
vystava-umeni-cisar-rudolf-ii-muzeum-vychod-cech-portret.
A210528_093002_imp-kralovehradecky_kov

29. 5. 2021, ŽIVOT V ČESKU.CZ 
Rostou pravé hřiby. zkušení mykologové prozradili, 
kam na ně vyrazit a kde je šance mizivá 
https://zivotvcesku.cz/rostou-prave-hriby-zkuseni-mykologove-
prozradili-kam-na-ne-vyrazit-a-kde-je-sance-miziva/

30. 5. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
hradecké muzeum představí dvorní umělce císaře 
Rudolfa. Některá díla budou vystavena úplně poprvé
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/9991-hradecke-muzeum-
vychodnich-cech-predstavi-dvorni-umelce-cisare-rudolfa-
nektera-dila-budou-vystavena-uplne-poprve.html



92

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

31. 5. 2021, KRAJSKÉ LISTY.CZ 
v hradci nejsou troškaři. Nádherně  
zrekonstruované muzeum od Kotěry hostí  
jako první po covidu jedinečnou výstavu s díly,  
která jsou tu k vidění poprvé
https://www.krajskelisty.cz/kralovehradecky-kraj/25727-v-
hradci-nejsou-troskari-nadherne-zrekonstruovane-muzeum-
od-kotery-hosti-jako-prvni-po-covidu-jedinecnou-vystavu-s-
dily-ktera-jsou-tu-k-videni-poprve.htm

31. 5. 2021, ŽIVOT V ČESKU.CZ 
První otrava ohlášena. Mykoložka popsala dvojníky 
jedlých hub, na které je třeba dávat enormní pozor 
https://zivotvcesku.cz/prvni-otrava-ohlasena-mykolozka-
popsala-dvojniky-jedlych-hub-na-ktere-je-treba-davat-
enormni-pozor/

3. 6. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ 
Muzeum v hradci získalo na výstavu  
unikátní portrét císaře Rudolfa ii.
https://zpravy.hradeckralove.cz/muzeum-v-hradci-ziskalo-na-
vystavu-unikatni-portret-cisare-rudolfa-ii-44678/#ixzz7J47tdJ00

4. 6. 2021, MÍSTNÍ KULTURA.CZ 
Rudolf ii. umění pro císaře – výstava sezóny  
Muzea východních Čech v hradci Králové
https://www.mistnikultura.cz/rudolf-ii-umeni-pro-cisare-
vystava-sezony-muzea-vychodnich-cech-v-hradci-kralove

5. 6. 2021, TN.CZ 
houbařská sezóna startuje! v lese už najdete  
dokonce i první hřiby 
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/437104-houbarska-
sezona-startuje-v-lese-uz-najdete-dokonce-i-prvni-hriby

10. 6. 2021, DENÍK.CZ – MUTACE 
Rudolfínská sbírka umění je srovnatelná  
s vídeňskou výstavou
https://ceskobudejovicky.denik.cz/ctenar-reporter/rudolfinska-
sbirka-umeni-je-srovatelna-svidenskou-vystavou-20210610.
html
https://jindrichohradecky.denik.cz/ctenar-reporter/rudolfinska-
sbirka-umeni-je-srovnatelna-s-videnskou-vystavou-20210610.
html
https://taborsky.denik.cz/ctenar-reporter/rudolfinska-sbirka-
umeni-je-srovnatelna-s-videnskou-vystavou-20210610.html
https://pisecky.denik.cz/ctenar-reporter/rudolfinska-sbirka-
umeni-je-srovnatelna-s-videnskou-vystavou-20210610.html
https://strakonicky.denik.cz/ctenar-reporter/rudolfinska-sbirka-
umeni-je-srovnatelna-s-videnskou-vystavou-20210610.html
https://prachaticky.denik.cz/ctenar-reporter/rudolfinska-sbirka-
umeni-je-srovnatelna-s-videnskou-vystavou-20210610.html
https://ceskokrumlovsky.denik.cz/ctenar-reporter/rudolfinska-
sbirka-umeni-je-srovnatelna-s-videnskou-vystavou-20210610.
html

10. 6. 2021, DENÍK.CZ – MUTACE
Rudolfínská sbírka umění je srovnatelná  
s vídeňskou výstavou
https://jablonecky.denik.cz/ctenar-reporter/rudolfinska-sbirka-
umeni-je-srovnatelna-s-videnskou-vystavou-20210611.html

13. 6. 2021, DENÍK.CZ – MUTACE
Recenze výstavy: Rudolf ii. umění pro císaře
https://rakovnicky.denik.cz/ctenar-reporter/recenze-vystavy-
rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210613.html
https://berounsky.denik.cz/ctenar-reporter/recenze-vystavy-
rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210613.html
https://kladensky.denik.cz/ctenar-reporter/recenze-vystavy-
rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210613.html
https://pribramsky.denik.cz/ctenar-reporter/recenze-vystavy-
rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210613.html
https://benesovsky.denik.cz/ctenar-reporter/recenze-vystavy-
rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210613.html 

https://kutnohorsky.denik.cz/ctenar-reporter/recenze-vystavy-
rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210613.html
https://kolinsky.denik.cz/ctenar-reporter/recenze-vystavy-
rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210613.html
https://nymbursky.denik.cz/ctenar-reporter/recenze-vystavy-
rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210613.html
https://boleslavsky.denik.cz/ctenar-reporter/recenze-vystavy-
rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210613.html
https://melnicky.denik.cz/ctenar-reporter/recenze-vystavy-
rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210613.html
https://prazsky.denik.cz/ctenar-reporter/recenze-vystavy-rudolf-
ii-umeni-pro-cisare-20210613.html

13. 6. 2021, DENÍK.CZ 
Namalovala umírajícího syna.  
z historického obrazu mrazí i po 155 letech
https://www.denik.cz/regiony/namalovala-umirajiciho-syna-z-
historickeho-obrazu-mrazi-i-po-155-letech-20220611.html

15. 6. 2021, DENÍK.CZ – MUTACE
zveme na unikátní výstavu:  
Rudolf ii. – umění pro císaře
https://prostejovsky.denik.cz/ctenar-reporter/zveme-na-
vystavu-rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210615.html
https://sumpersky.denik.cz/ctenar-reporter/zveme-na-vystavu-
rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210615.html
https://olomoucky.denik.cz/ctenar-reporter/zveme-na-vystavu-
rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210615.html

16. 6. 2021, VALAŠSKÝ DENÍK.CZ
zveme na unikátní výstavu:  
Rudolf ii. – umění pro císaře
https://valassky.denik.cz/ctenar-reporter/zveme-na-vystavu-
rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210615.html

16. 6. 2021, ŽIVOT V ČESKU.CZ
Aktivita klíšťat je na vrcholu. houbaře i domácí 
mazlíčky ochrání výluh z běžné rostliny 
https://zivotvcesku.cz/aktivita-klistat-je-na-vrcholu-houbare-i-
domaci-mazlicky-ochrani-vyluh-z-bezne-rostliny/



93

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

17. 6. 2021, LIBERECKÝ DENÍK.CZ
Recenze: Rudolfínská sbírka umění  
je srovnatelná s vídeňskou výstavou
https://liberecky.denik.cz/ctenar-reporter/recenze-rudolfinska-
sbirka-umeni-je-srovnatelna-s-videnskou-vystavou-20210617.
html

20. 6. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Budování nové expozice Muzea východních Čech  
v h.Králové je za polovinou
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=76076&id_org=4687

21. 6. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Muzeum východních Čech získalo prestižní  
enu za výstavu uprostřed Koruny české
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/muzeum-vychodnich-
cech-ziskalo-prestizni-cenu-za-vystavu-uprostred-koruny-ceske.
html

21. 6. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Nová expozice Muzea východních Čech bude  
hotová na začátku podzimu. Práce jsou v polovině
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/10178-nova-expozice-muzea-
vychodnich-cech-bude-hotova-na-zacatku-podzimu-prace-
jsou-v-polovine.html

22. 6. 2021, ROKYCANSKÝ DENÍK.CZ
Recenze: Rudolfínská sbírka umění  
je srovnatelná s vídeňskou výstavou
https://rokycansky.denik.cz/ctenar-reporter/recenze-vystavy-
rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210622.html

22. 6. 2021, ŽIVOT V ČESKU.CZ 
hřiby, lišky i kozáci. začínají houbařské žně. 
Mykoložka popsala, jaký signál se vyplatí sledovat 
https://zivotvcesku.cz/hriby-lisky-i-kozaci-zacinaji-houbarske-
zne-mykolozka-popsala-jaky-signal-se-vyplati-sledovat/

23. 6. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Muzeum východních Čech zve na pestrý letní program
https://hradecky.denik.cz/kultura_region/muzeum-vychodnich-
cech-zve-na-pestry-letni-program-20210623.html

23. 6. 2021, PROPAMÁTKY.CZ 
SOuTĚŽ: Gloria musaealis zná výsledky za rok 2020
https://www.propamatky.info/cs/zpravodajstvi/cela-cr/zpravy-
z-regionu/soutez-%7c-gloria-musaealis-zna-vysledky-za-rok-
2020/6002

24. 6. 2021, DENÍK.CZ – MUTACE 
FOTO: Recenze výstavy Rudolf ii. umění pro císaře
https://decinsky.denik.cz/ctenar-reporter/foto-recenze-vystavy-
rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210624.html
https://litomericky.denik.cz/ctenar-reporter/foto-recenze-
vystavy-rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210625.html

26. 6. 2021, DOMAŽLICKÝ DENÍK.CZ 
Recenze: Rudolfínská sbírka umění  
je srovnatelná s vídeňskou výstavou
https://domazlicky.denik.cz/ctenar-reporter/recenze-vystavy-
rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210623.html

27. 6. 2021, TACHOVSKÝ DENÍK.CZ
Recenze: Rudolfínská sbírka umění  
je srovnatelná s vídeňskou výstavou
https://tachovsky.denik.cz/ctenar-reporter/recenze-vystavy-
rudolf-ii-umeni-pro-cisare-20210627.html

28. 6. 2021, ŽIVOT V ČESKU.CZ 
Miliardy v košíku. ekonom spočítal, jaké množství  
hub z lesa houbaři odnesou a jaká je jejich cena 
https://zivotvcesku.cz/miliardy-v-kosiku-ekonom-spocital-jake-
mnozstvi-hub-z-lesa-houbari-odnesou-a-jaka-je-jejich-cena/

1. 7. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG 
Program muzea na prázdniny
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=76168&id_org=4687

1. 7. 2021, ORLICKÝ.NET  
Muzeum východních Čech zve  
na prázdninový program
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=13684298901625131991

2. 7. 2021, IDNES.CZ 
zachránili zapomenutý obraz, matka  
jím oplakala syna padlého v bitvě
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/obraz-cerekvice-
kralovehradecky-bitva-1866-vojak-zachrana.A210629_615152_
hradec-zpravy_tuu

2. 7. 2021, IREGIONY.CZ 
zachránili zapomenutý obraz, matka  
jím oplakala syna padlého v bitvě
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/obraz-
cerekvice-kralovehradecky-bitva-1866-vojak-zachrana.
A210702_083602_imp-kralovehradecky_kov

2. 7. 2021, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ 
v Gayerových kasárnách skončily stavební práce za 
270 milionů korun
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/v-gayerovych-kasarnach-skoncily-
stavebni-prace-za-270-milionu-korun-330655

2. 7. 2021, ORLICKÝ.NET 
v Gayerových kasárnách skončily stavební  
práce za 270 milionů korun
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=13684298901625244745



94

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

3. 7. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Rekonstrukce Gayerových kasáren v hradci Králové  
je hotová. Budova má kolaudační souhlas
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/10305-rekonstrukce-
gayerovych-kasaren-v-hradci-kralove-je-hotova-o-prazdninach-
se-zacnou-stehovat-prvni-zamestnanci.html

6. 7. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
v Gayerových kasárnách skončily stavební  
práce za 270 milionů korun
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/v-gayerovych-
kasarnach-skoncily-stavebni-prace-za-270-milionu-korun-
20210706.html

8. 7. 2021, ARCHIWEB.CZ  
Přestavba kasáren v h. Králové na muzejní  
depozitář je hotová
https://www.archiweb.cz/n/domaci/prestavba-kasaren-v-h-
kralove-na-muzejni-depozitar-je-hotova

9. 7. 2021, ŽIVOT V ČESKU.CZ 
Jak najít hřiby o víkendu: Mykoložka popsala,  
kde je aktuálně největší šance nasbírat plné koše hub 
https://zivotvcesku.cz/jak-najit-hriby-o-vikendu-mykolozka-
popsala-kde-je-aktualne-nejvetsi-sance-nasbirat-plne-kose-
hub/

9. 7. 2021, DMHALO415.EU 
v dětském ateliéru je připraven interaktivní  
program k výstavě Rudolf ii. umění pro císaře
https://dmhalo415.eu/v-detskem-atelieru-je-pripraven-
interaktivni-program-k-vystave-rudolf-ii-umeni-pro-cisare/

9. 7. 2021, ORLICKÝ.NET 
v dětském ateliéru je připraven interaktivní  
program k výstavě Rudolf ii. umění pro císaře
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=13684298901625851390

10. 7. 2021, ŽIVOT V ČESKU.CZ 
Jak z lesa donést plné koše hub: Mykoložka  
vysvětila, jak v lese najít ideální místo a proč  
hlídat světové strany 
https://zivotvcesku.cz/jak-z-lesa-donest-plne-kose-hub-
mykolozka-vysvetila-jak-v-lese-najit-idealni-misto-a-proc-
hlidat-svetove-strany/

14. 7. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Muzeum východních Čech láká děti  
na alchymistické pokusy
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/kultura/10376-muzeum-
vychodnich-cech-laka-deti-na-alchymisticke-pokusy.html

14. 7. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ  
Badatelé z muzea se začnou do Gayerových  
kasáren stěhovat v létě. Opravy stály 270 milionů
https://zpravy.hradeckralove.cz/badatele-z-muzea-se-zacnou-
do-gayerovych-kasaren-stehovat-v-lete-opravy-staly-270-
milionu-44825/#ixzz7J4N4banF

14. 7. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ 
v dětském ateliéru Muzea východních Čech  
v hradci Králové je připraven interaktivní  
program k výstavě Rudolf ii. umění pro císaře
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=76269&id_org=4687

14. 7. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Muzeum východních Čech láká děti  
na alchymistické pokusy
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/kultura/10376-muzeum-
vychodnich-cech-laka-deti-na-alchymisticke-pokusy.html

14. 7. 2021, NOVINY KRAJE.CZ  
Pojďte s dětmi navštívit císaře
https://www.novinykraje.cz/blog/2021/07/14/pojdte-s-detmi-
navstivit-cisare/

15. 7. 2021, IDNES.CZ 
hradecké muzeum láká děti na pokusy  
v alchymistické dílně Rudolfa ii.
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/muzeum-
vychodnich-cech-vystava-rudolf-ii-detsky-atelier-
kralovehradecky.A210710_616594_hradec-zpravy_kvi

15. 7. 2021, IREGIONY.CZ 
hradecké muzeum láká děti na pokusy  
v alchymistické dílně Rudolfa ii.
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/
muzeum-vychodnich-cech-vystava-rudolf-ii-detsky-atelier-
kralovehradecky.A210715_091805_imp-kralovehradecky_kov

16. 7. 2021, IDNES.CZ
houby rostou výrazně více než vloni,  
tvrdí mykoložka. Nejvíce v Pošumaví 
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/houby-mykolozka-
tejklova-rostou-posumavi.A210715_154955_domaci_bakl

16. 7. 2021, IDNES.CZ 
Počasí slibuje nebývalou houbařskou sezonu. 
Podívejte se, kde už rostou
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/houby-ceska-republika-
mykologie.A210715_185717_domaci_mama

18. 7. 2021, TV ARCHITECT.COM 
Během léta budou do nové budovy muzea  
v hradci Králové přestěhované sbírky
https://www.tvarchitect.com/clanek/behem-leta-budou-do-
nove-budovy-muzea-v-hradci-kralove-prestehovane-sbirky/

18. 7. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
houbařské žně se v Královéhradeckém kraji zatím 
nekonají. do dvou týdnů se to ale může změnit
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/10400-houbarske-zne-se-v-
kralovehradeckem-kraji-zatim-nekonaji-do-dvou-tydnu-se-to-
ale-muze-zmenit.html



95

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

22. 7. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ 
Muzeum chystá expozice za 20 milionů,  
přiblíží královskou historii hradce
https://zpravy.hradeckralove.cz/muzeum-chysta-expozice-
za-20-milionu-priblizi-kralovskou-historii-hradce-
44861/#ixzz7J4Rfijpy

22. 7. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Muzeum chystá nové expozice  
o historii krajského města
https://hradecky.denik.cz/kultura_region/muzeum-chysta-nove-
expozice-o-historii-krajskeho-mesta-20210722.html

22. 7. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ DNES.CZ 
Na podzim přivítají návštěvníky  
Muzea východních Čech nové expozice
https://www.hradeckralovednes.cz/zpravodajstvi/36054-na-
podzim-privitaji-navstevniky-muzea-vychodnich-cech-nove-
expozice/

23. 7. 2021, ŽIVOT V ČESKU.CZ 
Řezat, trhat, dloubat: houbaře rozdělil spor,  
jak sbírat hřiby. Odborníci řekli, co je správný postup 
https://zivotvcesku.cz/rezat-trhat-dloubat-houbare-rozdelil-
spor-jak-sbirat-hriby-odbornici-rekli-co-je-spravny-postup/

24. 7. 2021, IDNES.CZ 
houbařská sezona se rozjela, pochlubte  
se svými úlovky ostatním čtenářům
https://www.idnes.cz/hobby/houby/rostou-houby-hribovite-
hriby-vzacne-i-jedovate-pochlubte-se-fotografiemi.
A210723_084701_houby_mce

24. 7. 2021, IDNES.CZ 
Čtenáři idNeS.cz houbaří napříč republikou,  
na Šumavě i v Krušných horách
https://www.idnes.cz/hobby/houby/houby-rostou-ctenarske-
snimky-houbareni-v-cesku-mykolozka-tereza-tejklova.
A210716_234935_hobby-zahrada_mce

25. 7. 2021, CYSNEWS.CZ 
Na podzim přivítají návštěvníky Muzea východních 
Čech v hradci Králové nové expozice
http://www.cysnews.cz/kultura/na-podzim-privitaji-
navstevniky-muzea-vychodnich-cech-v-hradci-kralove-nove-
expozice/

26. 7. 2021, IDNES.CZ 
Skvost mezi chodníky se dočkal, opravám  
předcházely tři demonstrace
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/stolety-chodnik-
oprava-hradec.A210726_618788_hradec-zpravy_pos

28. 7. 2021, ŽIVOT V ČESKU.CZ 
hřiby vyrostly přímo na hrobě. Mykolog řekl,  
zda je bezpečné sbírat houby z parku a ze hřbitova
https://zivotvcesku.cz/hriby-vyrostly-primo-na-hrobe-mykolog-
rekl-zda-je-bezpecne-sbirat-houby-z-parku-a-ze-hrbitova/

29. 7. 2021, PRVNÍ ZPRÁVY.CZ 
Na podzim přivítají návštěvníky muzea nové expozice
https://www.prvnizpravy.cz/zpravy/regiony/na-podzim-
privitaji-navstevniky-muzea-nove-expozice/

29. 7. 2021, KRÁLOVÉHRADECKÉ NOVINKY.CZ 
Na podzim přivítají návštěvníky muzea nové expozice
http://www.kralovehradeckenovinky.cz/zpravy/regiony/
na-podzim-privitaji-navstevniky-muzea-nove-expozice/

2. 8. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ  
Muzeum východních Čech mapuje paneláky 
a každodenní život za socialismu
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/spolecnost/10521-muzeum-
vychodnich-cech-mapuje-panelaky-a-kazdodenni-zivot-za-
socialismu.html

2. 8. 2021, IDNES.CZ 
Lokomotiva se do Jaroměře nevrátí,  
o jiných exponátech se muzea dohadují
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/kralovehradecky-
zeleznicni-vytopna-muzeum-jaromer-ringhoffer.
A210802_619830_hradec-zpravy_tuu

2. 8. 2021, IREGIONY.CZ 
Lokomotiva se do Jaroměře nevrátí,  
o jiných exponátech se muzea dohadují
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/
kralovehradecky-zeleznicni-vytopna-muzeum-jaromer-
ringhoffer.A210802_102004_imp-kralovehradecky_kov

2. 8. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Muzeum východních Čech mapuje paneláky 
a každodenní život za socialismu
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/spolecnost/10521-muzeum-
vychodnich-cech-mapuje-panelaky-a-kazdodenni-zivot-za-
socialismu.html

4. 8. 2021, SALONKYHK.CZ  
Nová muzejní stálá expozice cesty města  
přivítá první návštěvníky v říjnu
https://salonkyhk.cz/zpravy/z-hradce/2021/srpen/nova-
muzejni-stala-expozice-cesty-mesta-privita-prvni-navstevniky-
v-rijnu/

5. 8. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ 
zájem o hradecké památky mají turisté  
zhruba stejný jako v loňském roce
https://zpravy.hradeckralove.cz/zajem-o-hradecke-pamatky-
maji-turiste-zhruba-stejny-jako-v-lonskem-roce-44889/

6. 8. 2021, IDNES.CZ 
O víkendu na houby? víme, kde v Česku rostou
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/houbarska-sezona-
prazdniny-lesy-pocasi-sbirani.A210806_134606_domaci_misl



96

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

11. 8. 2021, IDNES.CZ 
OBRAzeM: Leckde už pěkně rostou,  
přesto mykologové doufají v lepší zítřky
https://www.idnes.cz/hobby/houby/houby-houbareni-archiv-
ctenaru-leto-2021.A210810_121534_houby_mce

12. 8. 2021, KRAJSKÉ LISTY.CZ 
zničená matka namalovala obraz mrtvého syna, 
z něhož mrazí. Skončil pod hromadou harampádí, 
dokud ho neobjevila Garda s cerekvickým starostou. 
A pak to celé začalo…
https://www.krajskelisty.cz/kralovehradecky-kraj/okres-
jicin/26037-znicena-matka-namalovala-obraz-mrtveho-syna-
z-nehoz-mrazi-skoncil-pod-hromadou-harampadi-dokud-ho-
neobjevila-garda-s-cerekvickym-starostou-a-pak-to-cele-zacalo.
htm

13. 8. 2021, ŽIVOT V ČESKU.CZ 
Jak dlouho trvá, než vyroste hřib:  
zkušený houbař a mykoložka se neshodli 
https://zivotvcesku.cz/jak-dlouho-trva-nez-vyroste-hrib-
zkuseny-houbar-a-mykolozka-se-neshodli/

17. 8. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
unikátní expozice hradeckého muzea bude hotová 
v říjnu. Nyní se pracuje na zavěšení zvonu
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/10646-unikatni-expozice-
hradeckeho-muzea-bude-hotova-v-rijnu-nyni-se-pracuje-na-
zaveseni-zvonu.html

17. 8. 2021, ČTK 
Práce na nové stálé expozici  
Muzea východních Čech jsou ve finále
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/prace-na-nove-stale-
expozici-muzea-vychodnich-cech-jsou-ve-finale/2077873

18. 8. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Nová výstava hradeckého muzea finišuje
https://hradecky.denik.cz/kultura_region/nova-vystava-
hradeckeho-muzea-finisuje-20210818.html

18. 8. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ 
Muzeum chce dokumentovat vývoj hradeckých  
sídlišť. začalo se na Slezském Předměstí
https://zpravy.hradeckralove.cz/muzeum-chce-dokumentovat-
vyvoj-hradeckych-sidlist-zacalo-se-na-slezskem-predmesti-
44907/#ixzz7J4tglePe

18. 8. 2021, IDNES.CZ 
Na chystané výstavě o hradci instalovali zvon,  
ale pýcha muzea má zpoždění
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/muzeum-hradec-
vystava-expozice-historie-zvon-cesty-mesta.A210818_622457_
hradec-zpravy_pos

18. 8. 2021, IREGIONYS.CZ 
Na chystané výstavě o hradci instalovali zvon,  
ale pýcha muzea má zpoždění
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/
muzeum-hradec-vystava-expozice-historie-zvon-cesty-mesta.
A210818_103002_imp-kralovehradecky_kov

18. 8. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Nová výstava hradeckého muzea finišuje
https://hradecky.denik.cz/kultura_region/nova-vystava-
hradeckeho-muzea-finisuje-20210818.html

20. 8. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Nejen děti poučí Komenský v komiksu
https://hradecky.denik.cz/kultura_region/nejen-deti-pouci-
komensky-v-komiksu-20210820.html

21. 8. 2021, ŽIVOT V ČESKU.CZ 
houbové žně jsou za dveřmi, ochlazení dopřeje 
výjimečným úlovkům. Mykoložka řekla,  
jakých druhů lze najít plné koše 
https://zivotvcesku.cz/houbove-zne-jsou-za-dvermi-ochlazeni-
dopreje-vyjimecnym-ulovkum-mykolozka-rekla-jakych-druhu-
lze-najit-plne-kose/

22. 8. 2021, PRVNÍ ZPRÁVY.CZ 
Na podzim přivítají návštěvníky muzea nové expozice
https://www.prvnizpravy.cz/zpravy/regiony/na-podzim-
privitaji-navstevniky-muzea-nove-expozice-2/

22. 8. 2021, KRÁLOVÉHRADECKÉ NOVINKY.CZ 
Na podzim přivítají návštěvníky muzea nové expozice
http://www.kralovehradeckenovinky.cz/zpravy/regiony/
na-podzim-privitaji-navstevniky-muzea-nove-expozice-2/

23. 8. 2021, ORLICKÝ.NET 
v Muzeu východních Čech v hradci Králové vrcholí 
práce na nové stálé muzejní expozici „cesty města“
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=13684298901629727290

27. 8. 2021, IDNES.CZ
Archeologové objevili u Smiřic pravěká sídliště, 
kamenné nástroje i venuši
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/archeologove-
archeologicke-nalezy-smirice-kralovehradecky.
A210827_093922_hradec-zpravy_kvi

27. 8. 2021, IREGIONY.CZ 
Archeologové objevili u Smiřic pravěká sídliště, 
kamenné nástroje i venuši
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/
archeologove-archeologicke-nalezy-smirice-kralovehradecky.
A210827_121605_imp-kralovehradecky_kov

27. 8. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG 
Archeologové objevili u Smiřic na hradecku  
dvě na nálezy bohatá pravěká sídliště
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=76577&id_org=4687



97

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

27. 8. 2021, AKTUÁLNĚ.CZ
Archeologové nalezli u Smiřic pravěká sídla  
bohatá na nálezy. Jsou staré až 6300 let
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/archeologove-
objevili-u-smiric-na-hradecku-dve-na-nalezy-boh/
r~d60021b0072b11eca1070cc47ab5f122/

27. 8. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Archeologové objevili u Smiřic na hradecku  
dvě pravěká sídliště
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/10742-archeologove-objevili-
u-smiric-na-hradecku-dve-praveka-sidliste.html

27. 8. 2021, BLESK.CZ
houba pro začátečníky? Kozák.  
Kde roste a jak ho poznat?
 https://www.blesk.cz/clanek/bydleni-hobby-houby/657581/
houba-pro-zacatecniky-kozak-kde-roste-a-jak-ho-poznat.html

27. 8. 2021, IDNES.CZ 
houby jako dílo ďáblovo? Mykolog radí,  
jak se vyhnout otravě
https://www.idnes.cz/hobby/houby/houbari-ctenari-idnes-
cz-kde-rostou-podzim-2021-houby-fotky.A210914_231629_
houby_mce

27. 8. 2021, ŽIVOT V ČESKU.CZ 
hřiby mohou vyvolat závažné žaludeční potíže. 
Mykoložka popsala, jak správně s houbami nakládat 
https://zivotvcesku.cz/hriby-mohou-vyvolat-zavazne-zaludecni-
potize-mykolozka-popsala-jak-spravne-s-houbami-nakladat/

28. 8. 2021, TN.CZ
hřiby i lišky. Spousta hub roste víc  
než běžně. Tady je můžete najít
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/442911-hriby-i-lisky-
spousta-hub-roste-vic-nez-bezne-tady-je-muzete-najit

29. 8. 2021, TN.CZ 
houbařské žně jsou tu
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/443009-houbarske-zne-
jsou-tu-ctenari-tn-cz-se-pochlubili-plnymi-kosi-galerie

30. 8. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ 
hradečtí archeologové u smiřického nádraží našli 
obrovské množství předmětů z pravěku
https://zpravy.hradeckralove.cz/hradecti-archeologove-u-
smirickeho-nadrazi-nasli-obrovske-mnozstvi-predmetu-z-
praveku-44957/#ixzz7J4zym3Yp

30. 8. 2021, PARLAMENTNÍ LISTY.CZ 
Muzeum východních Čech: Archeologové dokončují  
ve Smiřicích největší výzkum sezóny
https://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/tiskovezpravy/
Muzeum-vychodnich-Cech-Archeologove-dokoncuji-ve-
Smiricich-nejvetsi-vyzkum-sezony-675184

30. 8. 2021, ORLICKÝ.NET 
Archeologové objevili u Smiřic dvě mimořádně  
bohatá pravěká sídliště
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=13684298901630320015

ZÁŘÍ 2021, ART ANTIQUES.CZ  
Rudolf ii. umění pro císaře
https://www.artantiques.cz/rudolf-ii-umeni-pro-cisare

4. 9. 2021, ŽIVOT V ČESKU.CZ 
desetihlavý hřib a jiné anomálie. houbař vysvětlil, 
proč se v lese někdy objeví bizarní srostlé kousky 
https://zivotvcesku.cz/desetihlavy-hrib-a-jine-anomalie-houbar-
vysvetlil-proc-se-v-lese-nekdy-objevi-bizarni-srostle-kousky/

7. 9. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Týden pěstounství připomene důležitost  
náhradní péče a přinese zábavný program
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/tyden-pestounstvi-
pripomene-dulezitost-nahradni-pece-a-prinese-zabavny-
program-2.html

8. 9. 2021, ORLICKÝ.NET 
Týden pěstounství upozorňuje  
na potřebu náhradní péče
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=13684298901631098246

10. 9. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG 
Královéhradecká muzejní noc 2021
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=76694&id_org=4687

11. 9. 2021, ŽIVOT V ČESKU.CZ 
začala vlna hnědých a smrkových hřibů.  
Mykoložka varovala před houbami,  
které lidé dávají do mrazáku 
https://zivotvcesku.cz/zacala-vlna-hnedych-a-smrkovych-
hribu-mykolozka-varovala-pred-houbami-ktere-lide-davaji-do-
mrazaku/

12. 9. 2021, NÁŠ REGION.CZ 
hradecká galerie moderního umění zahájí  
podzimní sezónu hned třemi novými výstavami
https://nasregion.cz/hradecka-galerie-moderniho-umeni-
zahaji-podzimni-sezonu-hned-tremi-novymi-vystavami-
228986/

12. 9. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
v Královéhradeckém kraji se bude konat  
Týden pěstounství. Podpoří náhradní rodinné péče
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/10833-v-kralovehradeckem-
kraji-se-bude-konat-tyden-pestounstvi-podpori-nahradni-
rodinne-pece.html

15. 9. 2021, UHK.CZ 
Knižní veletrh 2021 otevírá i tentokrát  
svět poznání a setkání s autory
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/aktualne/
knizni-veletrh-2021-otevira-i-tentokrat-svet-poznani-i-setkani-
s-autory



98

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

15. 9. 2021, MÍSTNÍ KULTURA.CZ 
Královéhradecká muzejní noc 2021
https://www.mistnikultura.cz/kralovehradecka-muzejni-noc-
2021

16. 9. 2021, IDNES.CZ 
Čtenáři idNeS.cz vědí, kde rostou.  
A někteří houbaři to i prozradí
https://www.idnes.cz/hobby/houby/houbari-ctenari-idnes-
cz-kde-rostou-podzim-2021-houby-fotky.A210914_231629_
houby_mce

17. 9. 2021, ŽIVOT V ČESKU.CZ
hřiby sebrané v září mohou přinést  
zdravotní problémy. hlavně nic nevykrajovat,  
zhrozila se mykoložka 
https://zivotvcesku.cz/hriby-sebrane-v-zari-mohou-prinest-
zdravotni-problemy-hlavne-nic-nevykrajovat-zhrozila-se-
mykolozka/

17. 9. 2021, IDNES.CZ  
Trumfem Muzejní noci v hradci  
je rudolfínská éra i virtuální realita
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/muzejni-noc-
muzeum-galerie-chlum-divadlo-drak.A210917_627278_hradec-
zpravy_pos

17. 9. 2021, IREGIONY.CZ 
Trumfem Muzejní noci v hradci  
je rudolfínská éra i virtuální realita
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/muzejni-
noc-muzeum-galerie-chlum-divadlo-drak.A210917_141605_
imp-kralovehradecky_kov

18. 9. 2021, IDNES.CZ  
v mapování sídlišť jsme průkopníci,  
říká ředitel hradeckého muzea Grulich
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/muzeum-
vychodnich-cech-sidliste-hradec-kralove-kralovehradecky.
A210816_622102_hradec-zpravy_pos

18. 9. 2021, IREGIONY.CZ  
v mapování sídlišť jsme průkopníci,  
říká ředitel hradeckého muzea Grulich
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/muzeum-
vychodnich-cech-sidliste-hradec-kralove-kralovehradecky.
A210918_084005_imp-kralovehradecky_kov

28. 9. 2021, IDNES.CZ 
Spolupráce muzea s hledači kovů nese  
výsledky, může však přijít i represe
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/lovci-
poklady-muzeum-hradec-nalezy-archeologove-detektory.
A210918_627550_hradec-zpravy_pos

2. 10. 2021, ŽIVOT V ČESKU.CZ 
hřiby stále rostou, dejte si ale pozor  
při jejich sběru. zkušený houbař pak prozradil,  
jak se dají nejlépe zpracovat václavky 
https://zivotvcesku.cz/hriby-stale-rostou-dejte-si-ale-pozor-pri-
jejich-sberu-zkuseny-houbar-pak-prozradil-jak-se-daji-nejlepe-
zpracovat-vaclavky/

2. 10. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Knižní veletrh v hradci Králové nabídne  
přednášky i velkolepou výstavu
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/11033-knizni-veletrh-v-
hradci-kralove-nabidne-prednasky-i-velkolepou-vystavu.html

4. 10. 2021, HRADECKÝ DENÍK. CZ 
hradecké muzeum zdobí originální šperky
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/hradecke-muzeum-
zdobi-originalni-sperky-20211004.html

5. 10. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Knižní veletrh se zaměří na historii.  
Kromě knih přinese i besedy se spisovateli
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/knizni-veletrh-se-
zameri-na-historii-krome-knih-prinese-i-besedy-se-spisovateli.
html

7. 10. 2021, IDNES.CZ  
Krasavice, jen se zakousnout,  
píší o muchomůrce červené čtenáři idNeS.cz
https://www.idnes.cz/hobby/houby/muchomurka-cervena-
fakta-zajimavosti-ctenarska-fotogalerie.A211006_125733_
houby_mce

19. 10. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Stěhování sbírek do nového depozitáře  
v Gayerových kasárnách začne v listopadu
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/11190-stehovani-sbirek-do-
noveho-depozitare-v-gayerovych-kasarnach-zacne-v-listopadu.
html

19. 10. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG 
Přesun sbírek do nového depozitáře  
v Gayerových kasárnách začne v listopadu
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=77002&id_org=4687

26. 10. 2021, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ 
Muzejní pracoviště v Gayerových kasárnách  
dostane moderní vybavení
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/muzejni-pracoviste-v-gayerovych-
kasarnach-dostane-moderni-vybaveni-333926

4. 11. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG 
Muzeum východních Čech začalo stěhovat  
sbírky do nových depozitářů
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=77106&id_org=4687

4. 11. 2021, SALONKYHK.CZ
Praxe a stáže studentů doma i v zahraničí  
považuje univerzita za cestu kupředu
https://salonkyhk.cz/zpravy/z-hradce/2021/listopad/praxe-a-
staze-studentu-doma-i-v-zahranici-povazuje-univerzita-za-
cestu-kupredu/



99

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

5. 11. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Kam vyrazit o víkendu? za gulášem,  
halloween nebo na strašidelnou stezku
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/11334-kam-vyrazit-o-
vikendu-vybrali-jsme-pro-vas-ty-nejzajimavejsi-akce.html

9. 11. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Muzeum otevřelo výstavu historických  
a současných vánočních ozdob
https://hradecky.denik.cz/kultura_region/muzeum-otevrelo-
vystavu-historickych-a-soucasnych-vanocnich-ozdob-
20211109.html

12. 11. 2021, MÍSTNÍ KULTURA.CZ  
Nejlepší fotografie posledních tří let
https://www.mistnikultura.cz/nejlepsi-fotografie-poslednich-
tri-let

17. 11. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
hradecká revoluce začala až 20. listopadu.  
Někteří oslavovali komunismus ještě o týden později
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/11431-hradecka-revoluce-
zacala-az-20-listopadu-nekteri-oslavovali-komunismus-jeste-
tyden-po-zahajeni-demonstraci.html

17. 11. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Muzeum obklopí adventní trhy a řemeslný jarmark
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/muzeum-obklopi-
adventni-trhy-a-remeslny-jarmark-20211117.html

18. 11. 2021 / 26. 11. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG. 
XXXii. Muzejní adventní trh 2021 – zRuŠeNO
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=77226&id_org=4687

19. 11. 2021, ZPRÁVY HRADEC KRÁLOVÉ.CZ 
zveme: Naučte se tango, vyražte na adventní 
workshopy nebo do divadla v noci
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-naucte-se-tango-
vyrazte-na-adventni-workshopy-nebo-do-divadla-v-noci-
45721/#ixzz7JA1GtM9G

22. 11. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
hradecké muzeum připravuje adventní trhy.  
Kvůli aktuální situaci bez doprovodného programu
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/11465-hradecke-muzeum-
pripravuje-adventni-trhy-kvuli-aktualni-situaci-bez-
doprovodneho-programu.html

25. 11. 2021, SALONKYHK.CZ 
vláda zakázala vánoční i adventní trhy.  
u muzea přitom měly začít už v pátek
https://salonkyhk.cz/zpravy/kultura/2021/listopad/adventni-
ani-vanocni-trhy-nebudou-u-muzea-pritom-mely-zacit-uz-zitra/

25. 11. 2021, IDNES.CZ 
Města ruší adventní akce, v hradci nevyjede  
ani trolejbus s Mikulášem 
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/adventni-akce-
vanocni-trhy-jicin-trutnov-dvur-kralove.A211124_638125_
hradec-zpravy_kvi

25. 11. 2021, IREGIONY.CZ 
Města ruší adventní akce, v hradci nevyjede  
ani trolejbus s Mikulášem
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/adventni-
akce-vanocni-trhy-jicin-trutnov-dvur-kralove.A211125_091604_
imp-kralovehradecky_kov

26. 11. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
zveme: začíná advent. Přes noc vláda  
zakázala i plánované trhy
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-zacina-advent-
pandemie-hati-mnohe-akce-ale-muzejni-trhy-budou-45788/

26. 12. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Naštěstí jsme zatím tržiště nevybudovali. znamenalo 
by to ztráty, říká organizátor hradeckých trhů
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/11516-nastesti-jsme-zatim-
trziste-nevybudovali-znamenalo-by-to-vetsi-ztraty-rika-
organizator-trhu-v-hradci-kralove.html

26. 11. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Řada víkendových akcí se kvůli vládnímu nařízení ruší. 
Několik tipů na první advent přesto máme
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/11517-rada-vikendovych-
akci-se-kvuli-vladnimu-narizeni-rusi-nekolik-tipu-na-prvni-
advent-presto-mame.html

27. 11. 2021, SALONKYHK.CZ 
Přehodnoťte zákaz vánočních trhů,  
psal hradecký náměstek Babišovi. Neuspěl
https://salonkyhk.cz/zpravy/z-hradce/2021/listopad/
prehodnotte-zakaz-vanocnich-trhu-psal-hradecky-namestek-
babisovi-neuspel/

28. 11. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Šéf Muzea východních Čech spílá ministrovi. 
Obchoďáky ano, adventní trhy ne?!
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/misto-aby-si-reditel-
muzea-uzival-adventni-trh-pise-ministrovi-20211128.html

28. 11. 2021, IDNES.CZ  
Berete nám kulturní dědictví, protestuje  
ředitel muzea proti zrušení trhů
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/zruseni-trhu-
hradec-kralove-muzeum-otevreny-dopis.A211128_104537_
hradec-zpravy_zdo

28. 11. 2021, IREGIONY.CZ
Berete nám kulturní dědictví, protestuje  
ředitel muzea proti zrušení trhů
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/
zruseni-trhu-hradec-kralove-muzeum-otevreny-dopis.
A211128_113205_imp-kralovehradecky_kov



100

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

28. 11. 2021, DENÍK.CZ – MUTACE 
Šéf Muzea východních Čech spílá ministrovi. 
Obchoďáky ano, adventní trhy ne?!
https://krkonossky.denik.cz/z-regionu/misto-aby-si-reditel-
muzea-uzival-adventni-trh-pise-ministrovi-20211128.html
https://chrudimsky.denik.cz/z-regionu/misto-aby-si-reditel-
muzea-uzival-adventni-trh-pise-ministrovi-20211128.html
https://svitavsky.denik.cz/z-regionu/misto-aby-si-reditel-muzea-
uzival-adventni-trh-pise-ministrovi-20211128.html
https://orlicky.denik.cz/z-regionu/misto-aby-si-reditel-muzea-
uzival-adventni-trh-pise-ministrovi-20211128.html
https://pardubicky.denik.cz/z-regionu/misto-aby-si-reditel-
muzea-uzival-adventni-trh-pise-ministrovi-20211128.html
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/misto-aby-si-reditel-
muzea-uzival-adventni-trh-pise-ministrovi-20211128.html
https://nachodsky.denik.cz/z-regionu/misto-aby-si-reditel-
muzea-uzival-adventni-trh-pise-ministrovi-20211128.html
https://rychnovsky.denik.cz/z-regionu/misto-aby-si-reditel-
muzea-uzival-adventni-trh-pise-ministrovi-20211128.html
https://jicinsky.denik.cz/z-regionu/misto-aby-si-reditel-muzea-
uzival-adventni-trh-pise-ministrovi-20211128.html

29. 11. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Řemeslníci sčítají škody. Pro některé  
je opětovné zrušení trhů likvidační,  
upozorňuje ředitel hradeckého muzea
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/11535-remeslnici-scitaji-
skody-pro-nektere-je-opetovne-zruseni-trhu-likvidacni-
upozornuje-reditel-hradeckeho-muzea.html

29. 11. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
zhlédněte nejlepší snímky východočeských fotografů
https://hradecky.denik.cz/kultura_region/zhlednete-nejlepsi-
snimky-vychodoceskych-fotografu-20211129.html

29. 11. 2021, MÍSTNÍ KULTURA.CZ 
Nesouhlas ředitele Muzea východních Čech v hradci 
Králové se zrušením vánočních trhů
https://www.mistnikultura.cz/nesouhlas-reditele-muzea-
vychodnich-cech-v-hradci-kralove-se-zrusenim-vanocnich-trhu

29. 11. 2021, ČTK 
Ředitel muzea: zákaz adventních trhů  
je nelogický, nejsou „o svařáku“
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/reditel-muzea-zakaz-
adventnich-trhu-je-nelogicky-nejsou-o-svaraku/2125266

30. 11. 2021, GENUS.CZ 
Ředitel muzea v Turnově: zákaz adventních trhů  
je nelogický, nejsou „o svařáku a klobáse či trdelníku“
https://genus.cz/regiony/semilsko/reditel-muzea-v-turnove-
zakaz-adventnich-trhu-je-nelogicky-nejsou-quot-o-svaraku-a-
klobase-ci-trdelniku-quot-n526984.htm

30. 11. 2021, MÍSTNÍ KULTURA.CZ 
Muzeum východních Čech v hradci Králové  
plánuje po plošném zrušení adventních trhů 
alternativní podporu řemeslníků
https://www.mistnikultura.cz/muzeum-vychodnich-cech-v-
hradci-kralove-planuje-po-plosnem-zruseni-adventnich-trhu-
alternativni

1. 12. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Muzeum východních Čech v hradci Králové dokončilo 
unikátní stálou expozici věnovanou historii města
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/11570-muzeum-vychodnich-
cech-v-hradci-kralove-dokoncilo-unikatni-stalou-expozici-
venovanou-historii-mesta.html

1. 12. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG 
v Muzeu východních Čech v hradci Králové  
se otevře nová stálá expozice města
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=77328&id_org=4687

1. 12. 2021, KURZY.CZ 
v Muzeu východních Čech v hradci Králové  
se otevře nová stálá expozice města
https://www.kurzy.cz/zpravy/621901-v-muzeu-vychodnich-
cech-v-hradci-kralove-se-otevre-nova-stala-expozice-mesta/

2. 12. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ  
v pátek muzeum otevírá velkou výstavu  
představující dějiny hradce
https://zpravy.hradeckralove.cz/v-patek-muzeum-otevira-
velkou-vystavu-predstavujici-dejiny-hradce-45828/

2. 12. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ
OBRAzeM: interaktivní expozice v muzeu.  
z pravěku dojdete až do Salonu republiky
https://hradecky.denik.cz/kultura_region/nove-expozice-v-
muzeu-prijdte-zazit-salon-republiky-20211202.html

3. 12. 2021, MÍSTNÍ KULTURA.CZ 
v Muzeu východních Čech v hradci Králové se dnes 
otevře nová stálá expozice přibližující historii města
https://www.mistnikultura.cz/v-muzeu-vychodnich-cech-v-
hradci-kralove-se-dnes-otevre-nova-stala-expozice-priblizujici-
historii

3. 12. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG 
Muzeum východních Čech v h. Králové otevře  
v pátek novou stálou expozici
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=77340&id_org=4687

3. 12. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ 
zveme: Bílou věží vás provede čert,  
pro děti je připravená mikulášská stezka
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-bilou-vezi-vas-provede-
cert-pro-deti-je-pripravena-mikulasska-stezka-45838/

3. 12. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
druhý adventní víkend zve na čertovské  
akce i na výstavu do muzea
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/11591-druhy-adventni-
vikend-zve-na-certovske-akce-i-vystavu-do-mueza.html



101

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

3. 12. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ DNES.CZ 
Královéhradecký kraj podpoří řemeslníky,  
na které dopadly vládní restrikce
https://www.hradeckralovednes.cz/zpravodajstvi/40135-
kralovehradecky-kraj-podpori-remeslniky-na-ktere-dopadly-
vladni-restrikce/

4. 12. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
hradecký kraj chce podpořit řemeslníky
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/hradecky-kraj-chce-
podporit-remeslniky-20211204.html

4. 12. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Řemeslníkům, kteří přišli o tržby  
kvůli zrušeným trhům, pomůže kraj
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/11594-remeslnikum-kteri-
prisli-o-trzby-kvuli-zrusenym-trhum-pomuze-kraj.html

5. 12. 2021, IDNES.CZ 
Nová expozice v hradeckém muzeu  
cesty města vede přes pevnost do kina
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/muzeum-
vychodnich-cech-expozice-vystava-cesty-mesta.
A211203_639742_hradec-zpravy_kvi

5. 12. 2021, IREGIONY.CZ 
Nová expozice v hradeckém muzeu  
cesty města vede přes pevnost do kina
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/
muzeum-vychodnich-cech-expozice-vystava-cesty-mesta.
A211205_091006_imp-kralovehradecky_kov

6. 12. 2021, KRÁLOVEHRADECKÝ KRAJ.CZ
Muzeum východních Čech otevřelo novou  
stálou expozici cesty města
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/muzeum-vychodnich-cech-otevrelo-
novou-stalou-expozici-cesty-mesta-334832

6. 12. 2021, HRADEC KRÁLOVÉ DNES.CZ  
Muzeum východních Čech v hradci Králové  
otevřelo novou stálou expozici cesty města
https://www.hradeckralovednes.cz/zpravodajstvi/40192-
muzeum-vychodnich-cech-v-hradci-kralove-otevrelo-novou-
stalou-expozici-cesty-mesta/

8. 12. 2021, HRADECKÁ DRBNA.CZ 
Muzeum východních Čech v hradci Králové připravilo 
adventní trhy on-line. Mají pomoct řemeslníkům
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/11617-muzeum-vychodnich-
cech-v-hradci-kralove-pripravilo-adventni-trhy-on-line-maji-
pomoct-remeslnikum.html

12. 12. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ
FOTO: vánoční inspirace kouzlí v hradeckém muzeu
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/vanocni-inspirace-
kouzli-v-hradeckem-muzeu-20211212.html

14. 12. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Podpořte muzejní virtuální trhy
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/podporte-muzejni-
virtualni-trhy-20211214.html

17. 12. 2021, MAGAZÍN.AKTUÁLNĚ.CZ
Fotky: Porovnejte stoleté ozdoby s dnešními. 
v hradeckém muzeu jich najdete stovky
https://magazin.aktualne.cz/obrazem/foto-vystava-vanocnich-
ozdob/r~1b039f8c5e8211ec878fac1f6b220ee8/

23. 12. 2021, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Tipy na vánoční dny: výstavy, které potěší  
děti i dospělé a zábava na sněhu
https://hradecky.denik.cz/tipy-na-vikend/tipy-na-vanocni-dny-
vystavy-ktere-potesi-deti-i-dospele-a-zabava-na-snehu-202112.
html

24. 12. 2021, DENÍK.CZ
Krutý konec odbojáře Miloše Morávka:  
jeho přátelství mu podepsalo rozsudek smrti
https://www.denik.cz/z_domova/milos-moravek.html

26. 12. 2021, DENÍK.CZ – MUTACE 
Jak z historického archivu. Poznáte hračky  
svého mládí? Běžte v hradci do muzea
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/jak-z-historickeho-
archivu-poznate-hracky-sveho-mladi-bezte-v-hradci-do-muzea-
20.html
https://chrudimsky.denik.cz/z-regionu/jak-z-historickeho-
archivu-poznate-hracky-sveho-mladi-bezte-v-hradci-do-muzea-
20.html
https://rychnovsky.denik.cz/z-regionu/jak-z-historickeho-
archivu-poznate-hracky-sveho-mladi-bezte-v-hradci-do-muzea-
20.html
https://svitavsky.denik.cz/z-regionu/jak-z-historickeho-archivu-
poznate-hracky-sveho-mladi-bezte-v-hradci-do-muzea-20.html
https://orlicky.denik.cz/z-regionu/jak-z-historickeho-archivu-
poznate-hracky-sveho-mladi-bezte-v-hradci-do-muzea-20.html
https://nachodsky.denik.cz/z-regionu/jak-z-historickeho-
archivu-poznate-hracky-sveho-mladi-bezte-v-hradci-do-muzea-
20.html
https://jicinsky.denik.cz/z-regionu/jak-z-historickeho-archivu-
poznate-hracky-sveho-mladi-bezte-v-hradci-do-muzea-20.html
https://pardubicky.denik.cz/z-regionu/jak-z-historickeho-
archivu-poznate-hracky-sveho-mladi-bezte-v-hradci-do-muzea-
20.html
https://krkonossky.denik.cz/z-regionu/jak-z-historickeho-
archivu-poznate-hracky-sveho-mladi-bezte-v-hradci-do-muzea-
20.html



102

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

TiSK

LEDEN 2021, U NÁS V KRAJI
str. 1 a 2 – Největší sbírka sanitek čítá 1777 modelů  

30. 1. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 2 – S mobilem za královnou eliškou Rejčkou 

3. 2. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 3 – díky mobilu se můžete potkat s královnou 
eliškou Rejčkou

5. 2. 2021, HRADECKÝ DENÍK  
str. 6 – cesta časem. hradem provede  
lidi královna eliška

8. 2. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 1 – Muzeum chystá konferenci

BŘEZEN 2021, RUDNICKÉ NOVINY  
3/2021, str. 13 – Objev velkého obojživelníka  
v prvohorních usazeninách v Arnultovicích.  

5. 3. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 7. – v hrobě ležela šlechtična  
z doby stěhování národů

7. 3. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 1 a 3 – Sendražické hroby vydaly tajemství

9. 3. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 16 – Mohly tu stát zámky dva
 
13. 3. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
hradecko, str. 3 – detektor kovů odhalil  
poklady z doby laténské

16. 3. 2021, PRÁVO 
Severovýchodní Čechy, str. 9 – Spolupracovník  
muzea objevil vzácný poklad

17. 3. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 9 – výstava poodhalí zajímavé nálezy 

22. 3. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 2 – Nahlédněte alespoň virtuálně  
do hradeckého muzea

23. 3. 2021, 5+2
str. 43 – chlumec mohl mít zámky dva

25. 3. 2021, VÍKEND 
str.  13 – ŠKOLNí OBRAzY Fenomén,  
který nás provázel od první třídy

9. 4. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 10 – výstava odhaluje unikátní sekerku

14. 4. 2021, PRÁVO
Severovýchodní Čechy, str. 11 – Archeologům 
pomáhají amatéři

22. 4. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 17 – cesta vede přes  
rynek ke Gočárovu salonu

23. 4. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 3 – Přestavba Gayerových kasáren  
je téměř hotová

26. 4. 2021, PRÁVO 
Severovýchodní Čechy, str. 15 –  
Oprava Gayerových kasáren spěje ke konci

27. 4. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 1 – výstava přiblíží dějiny hradce

29. 4. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 16 – Muzeum počítá  
v květnu jen s víkendy

30. 4. 2021, 5+2
hradecko a Jičínsko, str. 3 – cesty města  
ve čtyřech sálech

3. 5. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
Královéhradecký kraj: str. 2 – všechna krajská muzea  
a galerie se během příštího týdne otevřou

4. 5. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 2 – Muzeum východních Čech zahájí  
víkendový provoz

4. 5. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 14 – Muzea a galerie  
se dnes dočkaly

4. 5. 2021, RADNICE  
R. 24, č. 17, str. 3. – Muzeum spouští  
dokumentaci života v letech 1950 až 2000 
https://www.hradeckralove.org/assets/File.ashx?id_
org=4687&id_dokumenty=75636

7. 5. 2021, 5+2 
hradecko a Jičínsko, str. 1 a 3 –  
expozice se dočkaly lidí

7. 5. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 11 – Muzeum zve na groš  
i na terasu

10. 5. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 12 – drak otevře Labyrint,  
kde v létě spustí hravou Pátračku

11. 5. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 2 – Muzea se vzpamatovávají z uzávěry

19. 5. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 1 – Muzeum shání pamětníky hradce



103

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

20. 5. 2021, U NÁS V KRAJI 
str. 6 – Modernizace Gayerových kasáren  
v hradci Králové je téměř hotová

27. 5. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 16 – Portrét císaře pochází  
z éry, jež přála umění

27. 5. 2021, 5+2 
str. 1 – Královéhradecké muzeum představí  
dvorní umělce císaře Rudolfa ii.

27. 5. 2021, DENÍK 
str. 2 – Muzeum zahájí sezónu výstavou o Rudolfovi ii.

27. 5. 2021, PRÁVO 
Severovýchodní Čechy, str. 11 – umění Rudolfa ii. 
v hradeckém muzeu

28. 5. 2021, DENÍK 
str. 10 –  Muzeum zahájí sezónu výstavou  
o Rudolfu druhém

2. 6. 2021, RADNICE 
R. 24, č. 21, str. 2 – Muzeum se chlubí  
rudolfínským uměním
https://www.hradeckralove.org/assets/File.ashx?id_
org=4687&id_dokumenty=75902

4. 6. 2021, 5+2 
hradecko a Jičínsko, str. 1 a 2 – Portrét císaře  
pochází z éry, jež přála umění. Teď je v hradci

10. 6. 2021, U NÁS V KRAJI 
str. 10 – Muzea a galerie se konečně  
otevřely pro veřejnost

16. 6. 2021, DENÍK 
str. 11 –  Obraz umírajícího syna ležel v harampádí

21. 6. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 11 – cesty města otevřou na podzim

29. 6. 2021, MLADÁ FRONTA DNES 
Kraj hradecký, str. 17 – eugen válku nepřežil,  
obraz však zachránili

1. 7. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 16 – Surrealista vystavuje v kavárně

2. 7. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
Královéhradecko, str. 2 – Muzeum východních Čech 
zve na pestrý letní program

2. 7. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 12 – Bojovka jde z draku  
do galerie i orchestru

3. 7. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
 Kraj hradecký, str. 13 – Múzu dostal herec,  
zdejší „nobelovku“ Jiří Stránský

8. 7. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 15 – z kasáren už je moderní 
depozitář

10. 7. 2021, MLADÁ FRONTA DNES 
Kraj hradecký, str. 13 – K návštěvě Rudolfa ii. patří 
i alchymistická dílna

13. 7. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 16 – depozitář pro 2,5 milionu 
předmětů

14. 7. 2021, RADNICE 
R. 24, č. 26, str. 3 – v muzeu mají  
rudolfínskou kunstkomoru
https://www.hradeckralove.org/assets/File.ashx?id_
org=4687&id_dokumenty=76245

14. 7. 2021, RADNICE  
R. 24, č. 26, str. 4 – vzpomínkové akce k bitvě roku 
1866 doprovodila i premiéra dokumentu
https://www.hradeckralove.org/assets/File.ashx?id_
org=4687&id_dokumenty=76245

15. 7. 2021, ART ANIQUES
str. 6. – Česká muzejní ocenění za rok 2020

16. 7. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 1 – Návštěva u císaře

17. 7. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
 50 českých krás, str. 15 – Léto s Gustíkem

17. 7. 2021, MLADÁ FRONTA DNES 
Kraj hradecký, str. 14 – Od komiksového  
učitele národů po Rudolfa ii.

23. 7. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 1 – Muzeum chystá nové expozice

24. 7. 2021, MLADÁ FRONTA DNES 
Kraj hradecký, str. 13 – expozice otevřou na podzim

26. 7. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 14 – Skvost mezi chodníky  
se dočkal oprav

30. 7. 2021, 5+2 
hradecko a Jičínsko, str. 1 – Skvost mezi chodníky  
se dočkal oprav

2. 8. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 11 – Na Ringhoffera zapomeňte

12. 8. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 2 – KOMenský v KOMiksu



104

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

16. 8. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 11 – Grulich:  
v mapování sídlišť jsme průkopníci

18. 8. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 13 – Pýcha muzea má zpoždění

19. 8. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 1 – Nová výstava muzea finišuje

19. 8. 2021, PRÁVO
Severovýchodní Čechy, str. 11 –  historii hradce 
zmapují interaktivně cesty města

25. 8. 2021, RADNICE 
R. 24, č. 27, str. 2 – cesty města si první  
návštěvníci prohlédnou na podzim
https://www.hradeckralove.org/assets/File.ashx?id_
org=4687&id_dokumenty=76551

28. 8. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 14 – u Smiřic vyhrabali sídliště, 
pece, ale i venuši

31. 8. 2021, PRÁVO 
Region Čechy, str. 11 – Objevili osadu starou  
přes 4 tisíce let

1. 9. 2021, BLESK
hobby, str. 50 – 51 – Tereza Tejklová: „houby rostou  
víc než vloni“ 

7. 9. 2021, ORLICKÝ TÝDENÍK 
umělecké šperky z Potštejna budou na podzim 
k vidění v hradeckém muzeu , rozhovor  
se šperkařkou Sylvií Majerovou. 

15. 9. 2021, MLADÁ FRONTA DNES 
Kraj hradecký, str. 11 – Senioři slaví na náměstí

17. 9. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 12 – Sedm trumfů dnešní  
Muzejní noci v hradci

18. 9. 2021, MLADÁ FRONTA DNES 
Kraj hradecký, str. 14 – Bič na lovce pokladů

22. 9. 2021, ART ANTIQUE  
str. 64 -65 – Rudolf ii. umění pro císaře

6. 10. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 16 – univerzita pořádá  
knižní veletrh

6. 10. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 1 – Muzeum zdobí originální šperky

20. 10. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 11 – Regály vyjdou na 33 milionů. 
Přesun sbírky potrvá dva roky

21. 10. 2021, DENÍK 
hradecko, str. 2, dobrošovská pevnost se vrátila v čase

27. 10. 2021, PRÁVO 
Severovýchodní Čechy, str. 10, Gayerova kasárna  
se otevřou veřejnosti

2. 11. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 14 – Na Rudolfa jen do neděle

6. 11. 2021, HRADECKÝ DENÍK 
str. 1 – vánoční variace ozdobily muzeum

12. 11. 2021, HRADECKÝ DENÍK  
str. 2 – Muzeum láká na ozdoby

15. 11. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 11 – Šestý Salon je inventurou 
východočeských fotografů 

17. 11. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 1 – Muzeum obklopí trhy a jarmark

19. 11. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 11 – ve dvoře Králové  
vyrábí ozdoby ručně 90 let

19. 11. 2021, 5+2  
hradecko a Jičínsko, str. 3 – Salon je inventurou 
fotografů

19. 11. 2021, DENÍK  
str. 2 – východočeské muzeum zve na výstavu 
vánočních ozdob

22. 11. 2021, DENÍK  
hRAdecKO: Královéhradecký kraj, str. 2 –  
Muzeum obklopí adventní trhy a řemeslný jarmark

24. 11. 2021, RADNICE 
R. 24, č. 40, str. 2. – Muzejní adventní trh  
letos ve venkovní variantě. 
https://www.hradeckralove.org/assets/File.ashx?id_
org=4687&id_dokumenty=77259

24. 11. 2021, MLADÁ FRONTA DNES 
Kraj hradecký, str. 12 – Adventní akce kazí covid

26. 11. 2021, MLADÁ FRONTA DNES 
Kraj hradecký, str. 13 – Salon východočeských 
fotografů Pozvánka na náměstí i do hradeckého 
muzea

27. 11. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 13 – Muzeum zrušilo trhy,  
ale řemeslníkům pomůže

29. 11. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj Pardubický, str. 11 – Salon východočeské 
fotografie



105

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

29. 11. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 12 – Bez punče i věnců? Klidně

29. 11. 2021, HRADECKÝ DENÍK
str. 1 – Ředitel muzea píše ministrovi

30. 11. 2021, HRADECKÝ DENÍK 
str. 1 – Pravdivá výpověď: Salon fotografů

1. 12. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj Liberecký, str. 11 – zákaz trhů je nelogický,  
napsal vládě šéf muzea

2. 12. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
hradecko, str. 2 – Po těžké noci přijde hezké ráno

3. 12. 2021, PRÁVO 
Severovýchodní Čechy, str. 11 – hradec Králové  
má muzejní expozici o své historii

3. 12. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 3 – Muzeum východních Čech láká:  
Přijďte zažít Salon republiky!

3. 12. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 12 – cesty města vedou  
přes pevnost do kina

4. 12. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 1 – Kraj podpoří řemeslníky

4. 12. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 2 – zhlédněte nejlepší snímky  
východočeských fotografů

6. 12. 2021, MLADÁ FRONTA DNES
Kraj hradecký, str. 4 – Muzeum otevřelo  
expozici o hradci

8. 12. 2021, RADNICE 
R. 24, č. 42, str. 1 – Od pokladů středověku  
k noblese salonu republiky
https://www.hradeckralove.org/assets/File.ashx?id_
org=4687&id_dokumenty=77367

10. 12. 2021, 5+2 
hradecko a Jičínsko, str. 2 – cesty města vedou  
přes hradeckou pevnost do kina

13. 12. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
hradecko, str. 2 – Muzeum zve na křehkou krásu. 
vystavilo ozdoby

14. 12. 2021, HRADECKÝ DENÍK 
hradecko, str. 2 – Tip pro vás

15. 12. 2021, HRADECKÝ DENÍK 
hradecko, Česko, Svět, str. 6 – Podpořte muzejní 
virtuální trhy

17. 12. 2021, DENÍK  
víkendové tipy, str. 10 – Podpořte muzejní  
virtuální trhy

18. 12. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
hradecko, str. 4 – Nová výstava přibližuje  
významné dějiny hradce

18. 12. 2021, LIDOVÉ NOVINY 
Orientace, výročí, str. 16 –  Jubileum  
výjimečného architekta

21. 12. 2021, U NÁS V KRAJI 
z regionu, str. 9 – Politik a novinář Julius Grégr  
se narodil před 190 lety

28. 12. 2021, DENÍK   
Královéhradecký kraj, str. 3 – Poznáte hračky  
svého mládí? Najdete je v muzeu

28. 12. 2021, HRADECKÝ DENÍK  
str. 1 – Nová kniha muzea přibližuje dějiny

30. 12. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 1 – Muzeum vystavuje nejlepší fotografie

31. 12. 2021, HRADECKÝ DENÍK   
str. 10 – historické a současné vánoční ozdoby

2. 3. 2021, ORLICKÝ TÝDENÍK
R.62, č.9, str. 11 - Čaje z bylinek by nám  
měly v čase předjaří pomoci



106

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

8. Výstavní a edukační činnosti

NávŠTĚvNOST

Tabulka návštěvnosti
(lokalita a druh vstupného / počet návštěvníků)

2020
hlavní budova Muzeum války 1866 Rozhledna 

chlum ceLKeM
platící neplatící 1 programy platící neplatící 1

leden – – – – – – –

únor – – – – – – –

březen – – – – – – –

duben – – – – – – –

květen 216 56 7 207 9 429 924

červen 439 273 261 383 – 446 1 802

červenec 935 209 23 1 222 3 917 3 309

srpen 1 174 186 63 1 999 6 1 101 4 529

září 596 323 185 592 36 409 2 141

říjen 1 003 392 365 297 – 195 2 252

listopad 739 234 259 62 – 45 1 339

prosinec 1 715 394 95 93 – 46 2 343

ceLKeM

6 817 2 067 1 258 4 855 54 3 588

10 142 8 497 900 MUZEJNÍ NOC

18 639 231 AKCE NA CHLUMU

ceLKeM 19 770

Graf celkové roční návštěvnosti

1)	 •	 Děti	do	6	let

	 •	 Držitelé	průkazek	společnosti	NM,	ICOM,	AMG,	 
	 	 Národní	památkový	ústav,	ZTP/P	a	jejich	doprovod

	 •	 Dětské	domovy,	SOS	dětské	vesničky

	 •	 Držitelé	volné	vstupenky	MVČ

	 •	 Publicisté	po	předložení	novinářského	průkazu

	 •	 Průvodci	cestovních	kanceláří	po	předložení	průkazu	 
  – pouze jako doprovod zájezdu

	 •	 Studenti	UHK	oborů	Archeologie,	Archivnictví,	Historie,	 
	 	 Počítačová	podpora	v	archivnictví	a	Prezentace	a	ochrana	 
	 	 kulturního	dědictví	po	předložení	průkazu	ISIC	a	studijního	 
	 	 plánu	pocházejícího	ze	systému	UHK

Webovou prezentaci muzea si prohlédlo od 1. ledna do 31. prosince 2021 
35	372	návštěvníků.	V	 roce	2021	zaznamenala	videa	uložená	na	Youtube	
portálu	MVČ	HK	68	836	zhlédnutí.



Výroční zpráva 2021 Muzea východních Čech v Hradci Králové

107

IV. Hospodaření organizace



108

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Personální oblast

Rok 2020 2021

Celkový počet zaměstnanců (fyzických osob) 75 78

v tom se vzděláním 

základním – –

vyučených 5 4

vyučených s maturitou 2 3

úplným středním všeobecným 5 6

úplným středním odborným 16 16

vysokoškolským 34 36

s vědeckou kvalifikací 13 13

neuvedeným – –

Celkem 75 78

Rok 2020 2021
Přírůstek zaměstnanců (osob) 12 9

Ukončení pracovního poměru (osob) 5 8

 z toho odchod do plného (invalidního) důchodu (osob) – 1

Platová třída Počet zaměstnanců 
(fyzický stav)

Průměr za třídu  
(Kč)

Průměrná mzda  
(Kč)

Počet zaměstnanců 
(fyzický stav)

Průměr za třídu  
(Kč)

Průměrná mzda 
(Kč)

2020 2020 2020 2021 2021 2021

3 4 18 120 19 100 4 19 630 20 850

4 – – – – – –

6 1 24 920 26 220 1 26 310 27 360

7 7 25 100 27 100 7 25 960 28 730

8 4 26 130 28 440 4 27 330 29 120

9 12 29 130 31 510 12 30 820 32 920

10 14 32 730 35 710 16 35 460 37 130

11 25 35 560 38 250 27 38 910 39 160

12 6 37 290 39 680 6 39 880 40 890

13 2 45 710 54 390 2 63 280 76 280

Celkem 75 33 370 78 36 937

Struktura a počty zaměstnanců Pohyb zaměstnanců 

Průměrné platové třídy, průměrné mzdy 

Stav přepočtených zaměstnanců byl dodržen.



109

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Výnosy a náklady

Oblast výnosů organizace (Kč)

VÝNOSY Celkem  
k 31. 12. 2021

Plán na rok 
2021

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2020

Plán na rok 
2020

% plnění  
ročního plánu

602.0000 Výnosy z prodeje služeb VHČ 884 862,96 874 400,00 101% 870 409,00 983 000,00 89%

602.0300 Výnosy z prodeje služeb HLČ 98 414,92 135 000,00 73% 163 692,45 135 000,00 121%

602.0301 Vstupné HLČ 1 036 762,00 1 200 000,00 86% 937 745,00 1 500 000,00 63%

602.0302 Archeologický výzkum HLČ 4 492 814,36 1 900 000,00 236% 1 916 755,00 1 000 000,00 192%

602**** Výnosy z prodeje služeb 6 512 854,24 3 235 000,00 201% 3 888 601,45 3 618 000,00 107%

603.0300 Výnosy z pronájmu HLČ 164 206,15 –  – 6 000,00  –  – 

603**** Výnosy z pronájmu 164 206,15 195 000,00 84% 6 000,00 195 000,00 3%

604.0300 Výnosy z prodaného zboží HLČ 468 729,07 –  – 423 255,07  –  – 

604**** Výnosy z prodaného zboží 468 729,07 400 000,00 117% 423 255,07 400 000,00 106%

646.0300 Výnosy z prodeje DHM 12 396,70  –  –  –  –  – 

648**** Výnosy z prodeje DHM 12 396,70  –  –  –  –  – 

648.0300 Zúčtování rezevního fondu HLČ 30 000,00  –  –  –  –  – 

648**** Čerpání fondu 30 000,00  –  –  –  –  – 

649.0300 Ostatní výnosy z činnosti HLČ 15 813,12  –  – 4 340,75  –  – 

649**** Ostatní výnosy z činnosti 15 813,12 30 000,00 53% 4 340,75 30 000,00 14%

662.0300 Úroky HLČ 19107,49  –  –  –  –  – 

662.0301 Bežný účet HLČ 31 571,29  –  – 47 835,87  –  – 

662**** Úroky 50 678,78 50 000,00 101% 47 835,87 130 000,00 37%

663.0300 Kurzové zisky HLČ  –  –  – 22988,74  –  – 

663**** Kurzové zisky  –  –  – 22988,74  –  – 

672.0500 Transfery od zřizovatele HLČ 53 420 970,78 45 178 500,00 118% 48 003 246,30 42 543 500,00 113%

672.0601 Výnosy územních rozpočtů z transferů/ostatní  –  –  – 30 000,00  –  – 

672.0604 Výnosy územních rozpočtů z transferů 963 346,00 – – 2 669 500,80 2 330 000,00 115%

672.0810 Projekty EU HLČ 3 770 039,61 3 900 000,00 97% 4 879 918,17  –  – 

672.0820 Rozpouštění účtu 403 HLČ 1 719 587,78 331 000,00 520% 330 707,98 313 000,00 106%

672**** Výnosy vybran. místních vládních institucí 59 873 944,17 –  – 55 913 373,25  –  – 

Výnosy celkem za běžné kalendářní období 67 128 622,23 54 093 900,00 124% 60 306 395,13 56 004 500,00 108%



110

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Výnosy a náklady

Oblast nákladů organizace (Kč)

NÁKLADY Celkem  
k 31. 12. 2021

Plán na rok 
2021

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2020

Plán na rok 
2020

% plnění  
ročního plánu

501.0000 Spotřeba materiálu VHČ 1 665,70 – – 142,00 5 000,00 3%

501.0300 Spotřeba materiálu HLČ 922 911,33 – – 818 743,60 – –

501.0311 Pohonné hmoty – Benzín HLČ 57 166,55 – – 38 682,18 – –

501.0312 Pohonné hmoty – Nafta HLČ 106 870,73 – – 85 780,08 – –

501.0330 Čistící prostředky HLČ 47 952,54 – – 86 053,04 – –

501.0341 Kancelářský materiál – kancelářský papír HLČ – – – 28 162,04 – –

501.0342 Kancelářský materiál – kancelářské prostředky 25 628,03 – – 48 945,99 – –

501.0370 Knihy, tisk, předplatné HLČ – – – 1 647,27 – –

501.0371 Knihy, tisk, předplatné/učební pomůcky HLČ – – – 1647,27 – –

501.0372 Knihy, tisk, předplatné/Knihovna HLČ 50 873,09 – – 84 707,65 – –

501.0373 Knihy, odborná literatura pro zaměstnance HLČ 4260,61 – – – – –

501.0380 Materiál pro opravu, údržbu, náhradní díly HLČ 31 256,94 – – 76 647,10 – –

501.0381 Materiál pro opravu, údržbu, náhradní díly – ICT 37 148,73 – – 16 870,60 – –

501.0382 Materiál pro opravu, údržbu, náhradní díly – Motor 4 909,00 – – 11 927,41 – –

501.0452 Materiál pro propagaci HLČ 121 843,43 – – 70 619,70 – –

501.0460 Léky a zdravotnický materiál 9478,00 – – 5 116,00 – –

501.0461 JDDHM podrozvahová evidence 90 992,00 – – 72 579,13 – –

501.**** Spotřeba materiálu 1 512 956,68 1 473 200,00 103% 1 448 271,06 1 860 000,00 78%

502.0020 Pára a teplo VHČ 687 797,43 685 000,00 100% 682 092,24 801 800,00 85%

502.0040 Elektrická energie VHČ 31 744,15 30 000,00 106% 13 782,65 35 000,00 39%

502.0310 Voda a stočné HLČ 102 851,85 – – 107 742,03 – –

502.0311 Srážková voda HLČ 92 215,72 – – 91 502,43 – –

502.0320 Pára a Teplo HLČ 1 360 735,76 – – 1 011 025,51 – –

502.0330 Plyn HLČ 356 421,90 – – 206 362,27 – –

502.0340 Elektrická energie HLČ 763 345,78 – – 609 460,82 – –

502.**** Spotřeba energie 3 395 112,59 3 477 000,00 98% 2 721 967,95 3 011 500,00 90%

504.0300 Prodané zboží HLČ 408 279,56 – – 334 560,74 – –

504.**** Prodané zboží 408 279,56 400 000,00 102% 334 560,74 400 000,00 84%

507.0300 Aktivace oběžného majetku HLČ -657 276,00 – – -573 339,16 – –

507.**** Aktivace oběžného majetku HLČ -657 276,00 – – -573 339,16 – –

511.0000 Opravy a udržování VHČ 16 810,00 17 000,00 – – – –



111

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Výnosy a náklady

NÁKLADY Celkem  
k 31. 12. 2021

Plán na rok 
2021

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2020

Plán na rok 
2020

% plnění  
ročního plánu

511.0031 Ostatní movitý majetek – stroje, přístroje a zařízení VHČ – – – 27 224,00 5 000,00 544%

511.0300 Opravy a udržování HLČ 139 775,63 – – 87 169,80 – –

511.0310 Opravy ICT (kopírky, tiskárny, telefony) HLČ 24 100,00 – – 19 740,00 – –

511.0320 Motorová vozidla (SPZ) HLČ 98 561,87 – – 73 636,87 – –

511.0330 Ostatní movitý majetek HLČ 9 000,00 – – 59 368,00 – –

511.0331 Ostatní movitý majetek – stroje, přístoje a zařízení 56 824,20 – – 166 465,23 – –

511.0340 Nemovitosti HLČ 16 970,63 – – 184 166,87 – –

511.**** Opravy a udržování 362 042,33 468 000,00 77% 617 770,77 472 000,00 131%

512.0300 Cestovné HLČ 50 999,00 – – 40 051,00 – –

512.0320 Zahraniční HLČ 135 989,07 – – 5 519,25 – –

512.**** Cestovné 186 988,07 263 000,00 71% 45 570,25 523 300,00 9%

513.0300 Náklady na reprezentaci HLČ 61 211,22 – – 83 128,10 – –

513.**** Náklady na reprezentaci 61 211,22 95 000,00 64% 83 128,10 95 000,00 88%

518.0000 Ostatní služby VHČ 32 400,00 32 400,00 100% 32 400,00 30 000,00 108%

518.0023 Revize, odborné prohlídky VHČ 3 300,00 – – – – –

518.0300 Ostatní služby HLČ 5 981 336,62 – – 2 273 186,76 – –

518.0302 Tisk, grafické úpravy (jiné než propagační) 679 878,84 – – 867 257,37 – –

518.0311 Telefonní poplatky – pevná síť HLČ 25 782,77 – – 24 973,17 – –

518.0312 Telefonní poplatky – mobilní síť HLČ 79 322,31 – – 58 432,04 – –

518.0313 Internet a datové spoje HLČ 16 876,99 – – 15 226,08 – –

518.0321 Revize, odborné prohlídky/Komíny HLČ – – – 740,00 – –

518.0323 Revize, odborné prohlídky/Elektrické zařízení 6 868,00 – – 16 850,00 – –

518.0324 Revize, odborné prohlídky / Hasící přístroje, 15 862,10 – – 15 288,60 – –

518.0325 Revize, odborné prohlídky / Výtahy HLČ 2 240,00 – – 3 301,00 – –

518.0326 Revize, odborné prohlídky/ Tlakové nádoby 25 462,12 – – 11 948,00 – –

518.0327 Revize, odborné prohlídky / EPS, EZS, CCTV HLČ 57 800,00 – – 52 105,00 – –

518.0329 Revize, odborné prohlídky/ Ostatní – – – 0,00 – –

518.0330 Vedení účetnictví HLČ 4 300,00 – – 19 600,00 – –

518.0350 Právní služby HLČ 72 000,00 – – 91 500,00 – –

518.0360 Poradenská činnost (daňová, účetní) HLČ 5 500,00 – – 5 500,00 – –

518.0370 Úklid HLČ 9 350,00 – – – – –

518.0380 Praní a opravy prádla HLČ 5 825,87 – – 2 888,84 – –

518.0390 Ostraha, vrátnice, bezpečnostní služba HLČ 2 045 609,07 – – 1 842 367,55 – –



112

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Výnosy a náklady

NÁKLADY Celkem  
k 31. 12. 2021

Plán na rok 
2021

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2020

Plán na rok 
2020

% plnění  
ročního plánu

518.0400 Služby v oblasti PO a BOZP HLČ 90 000,00 – – 90 000,00 – –

518.0410 Nájemné HLČ 4 040 929,12 – – 4 092 284,26 – –

518.0420 Svoz odpadu HLČ 98 496,70 – – 75 875,00 – –

518.0450 Poplatky HLČ 2 097,50 – – 234,84 – –

518.0451 Poplatky bance HLČ 52 395,69 – – 31 295,93 – –

518.0452 Poplatky CCS HLČ 16 631,38 – – 12 269,74 – –

518.0460 Software – údržba, podpora HLČ 49 846,56 – – 117 431,75 – –

518.0470 Deratizace, dezinfekce HLČ 39 948,00 – – 31 788,00 – –

518.0480 Doprava a přepravné HLČ 227 738,45 – – 1 018 089,49 – –

518.0490 Poštovné, doručovatelské služby HLČ 61 305,84 – – 68 600,24 – –

518.0570 Poplatky za rozhlas a TV HLČ 7 560,00 – – 7 560,00 – –

518.0581 Náklady na služby spojené s propagací HLČ 60 825,60 – – 47 425,97 – –

518.0585 DDNM – podrozvahová evidence HLČ – – – 6 056,00 – –

518.**** Ostatní služby 13 817 489,53 7 807 000,00 177% 10 932 475,63 11 559 400,00 95%

521.0300 Mzdové náklady HLČ 27 820 235,00 – – 26 845 351,00 – –

521.0330 Ostatní osobní náklady (DPČ, DPP) HLČ 3 014 642,00 – – 1 374 350,00 – –

521.0340 Náhrada mezd za DPN HLČ 189 989,00 – – 163 916,00 – –

521.**** Mzdové náklady 31 024 866,00 27 224 800,00 114% 28 383 617,00 25 073 000,00 113%

524.0310 Pojistné na veřejné zdravotní pojištění HLČ 2 605 933,00 – – 2 432 021,00 – –

524.0320 Pojistné na sociální pojištění HLČ 7 180 789,00 – – 6 701 559,00 – –

524.**** Zákonné sociální pojištění 9 786 722,00 9 200 000,00 106% 9 133 580,00 8 016 400,00 114%

525.0310 Povinné úrazové pojištění zaměstnanců 78 108,00 – – 56 114,00 – –

525.**** Jiné sociální pojištění 78 108,00 – – 56 114,00 – –

527.0300 Zákonné sociální náklady HLČ 960,50 – – 1 756,00 – –

527.0310 Povinný, základní příděl do FKSP HLČ 561 690,34 – – 540 285,32 – –

527.0330 Stravenky, náklady na stravování zaměstnanců 552 157,75 – – 524 362,50 – –

527.0340 Zdravotní prohlídky, prevence HLČ 11 463,00 – – 13 710,00 – –

527.0350 Náklady na OOPP HLČ 44 790,08 – – 44 401,80 – –

527.**** Zákoné sociální náklady 1 171 061,67 1 100 000,00 106% 1 124 515,62 1 100 000,00 102%

538.0320 Poplatky za využívání dálnic a vysokorychlostních silnic 7 500,00 – – 10 500,00 – –

538.0330 Správní poplatky HLČ 100,00 – – 2 610,00 – –

538.**** Jiné daně a poplatky 7 600,00 9 000,00 84% 13 110,00 9 000,00 146%

548.0300 Tvorba fondů HLČ 12 396,70 – – – – –



113

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Výnosy a náklady

NÁKLADY Celkem  
k 31. 12. 2021

Plán na rok 
2021

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2020

Plán na rok 
2020

% plnění  
ročního plánu

548.**** Tvorba fondů 12 396,70 – – – – –

549.0300 Ostatní náklady z činnosti HLČ 238 913,79 – – 304 416,68 – –

549.0310 Technické zhodnocení DPH do 40 tis. Kč HLČ – – – 43 473,95 – –

549.0370 Pojištění HLČ 98 818,95 – – 315 701,72 – –

549.0373 Pojištění – ostatní 3 143,00 – – 860,00 – –

549.**** Ostatní náklad z činnosti 340 875,74 600 000,00 57% 664 452,35 600 000,00 111%

551.0300 Odpisy dlouhodobého majetku – movitý HLČ 1 094 136,00 – – 763 499,00 – –

551.0301 Odpisy dlouhodobého majetku – movitý vlastní 2 100,00 – – 6 354,00 – –

551.0303 Odpisy dlouhodobého majetku – nemovitý HLČ 3 189 073,00 – – 1 294 596,00 – –

551.0310 Odpisy dlouhodobého nehmotného majetku HLČ 61 980,00 – – 61 980,00 – –

551.0311 Odpisy dlouhodobého nehmotného majetku vlastní 936,00 – – 1 560,00 – –

551**** Odpisy dlouhodobého majetku 4 348 225,00 2 127 000,00 204% 2 127 989,00 2 109 800,00 101%

556.0301 Tvorba a zúčtování opravných položek – pohledávky -22 372,00 – – – – –

556.**** Tvorba a zúčtování opravných položek  – pohledávky -22 372,00 – – – – –

557.0301 Náklady z vyřazených pohledávek 22 372,00 – – – – –

557.**** Náklady z vyřazených pohledávek 22 372,00 – – – – –

558.0300 Náklady z drobného dlouhodobého majetku HLČ 196 808,73 – – – – –

558.0310 Drobný DHM HLČ 815 280,07 – – 2 243 475,76 – –

558.0315 Drobný DHM  – Ostatní HLČ 178 350,00 – – – – –

558.0320 Drobný DNM HLČ 16 500,00 – – – – –

558**** Náklady z drobného dlouhodobého majetku 1 206 938,80 – – 2 243 475,76 – –

563.0300 Kurzové ztráty HLČ 52 659,11 – – 668,65 – –

563.**** Kurzové ztráty 52 659,11 – – 668,65 – –

Náklady celkem za běžné období kalendářního roku 67 116 257,00 54 093 900,00 124% 59 357 927,72 56 004 500,00 106%



114

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Výnosy a náklady

KOMeNTÁř

Výnosy
Celkové výnosy muzea dosáhly 67 128 622,23 Kč. Nejvýznam-
nější položkou na straně výnosů tvoří provozní příspěvek 
od zřizovatele ve výši 53 231 100 Kč. Oproti schválenému 
rozpočtu byl v průběhu roku zřizovatelem muzea navyšován 
provozní příspěvek na pokrytí nájemného za historickou 
budovu na Eliščině nábřeží, nájemného za depozitář v Jose-
fově, na stěhování a vybavení Gayerových kasáren, na dokrytí 
nákladů za neplacený záchranný archeologický průzkum, 
na dofinancování pracovníka GIS a kofinancování projektu 
Digitální brána do dějin. 

Jiným významným zdrojem jsou vlastní výnosy. Již tradičně 
je nejvýznamnější položkou základní archeologický průzkum. 
V roce 2021 dosáhlo muzeum v této kapitole výrazně lepších 
výsledků oproti minulým rokům, a zároveň oproti schvá-
lenému rozpočtu. Důvodem byl především vyšší stavební 
boom. Celkové výnosy za základní archeologický výzkum 
činily 4 492 814,36 Kč. Plán předpokládaných výnosů se v této 
položce podařilo naplnit na 236 %. Předpokládá se, že tento 
trend bude přetrvávat i v roce 2022. 

Oproti plánu se nepodařilo naplnit plán tržeb na vstupném. 
Důvodem byla nemožnost realizovat tradiční adventní trh 
(rozhodnutí vlády ČR) a posun otevření stálé expozice pro 
veřejnost. Lze předpokládat i menší návštěvnost z důvodů 
opatření spojených s pandemií COVID-19. Celkové příjmy  

např. za vstupné dosáhly 1 036 762 Kč. Plán se podařilo napl-
nit z 86 %. 

Stálé místo v rozpočtu muzea mají dotace. V roce 2021 byly 
do rozpočtu zahrnuty dotace o celkové částce 5 168 385,61 Kč 
včetně dohadných položek.

Ministerstvo školství poskytlo v rámci Operačního programu 
Výzkum, vývoj, vzdělávání dotaci ve výši 3 486 638,88 Kč na 
projekt Digitální brána do dějin, který byl rovněž podpořen 
Královéhradeckým krajem částkou 193 000 Kč (kofinancování). 

Ministerstvo kultury poskytlo neinvestiční dotace v celkové 
výši 963 346 Kč a podpořilo zejména projekty v oblasti ochra-
ny měkkých cílů, tradiční lidové kultury a výstavní projekty.

Investiční dotace činily 212 000 Kč. V rámci programu ISO II/D 
bylo financováno vybavení restaurátorských a konzervátor-
ských dílen a depozitářů muzea. V rámci ISO II/C byl financo-
ván projekt na výkup předmětů kulturní hodnoty.

Dům zahraniční spolupráce podpořil účast muzea v progra-
mu Erasmus+ částkou celkem 283 400,73 Kč.

Český výbor ICOM v letošním ročníku Národní soutěže muzeí 
Gloria musaealis předal finanční dar ve výši 30 000 Kč za 
výstavu „Uprostřed Koruny české – gotické a raně renesanční 
umění východních Čech 1250–1550“. 

Doplňková činnost představuje pro muzeum stabilní zdroj 
výnosů. Jedná se o přeprodej tepelné energie prostředním 
výměníkové stanice a konzervátorské práce. 

Náklady 
Celkové náklady muzea dosáhly 67 116 257 Kč. Mzdové 
náklady dosáhly celkem 1 024 866 Kč a se souvisejícími odvo-
dy ve výši 9 786 722 Kč přestavují nejvýznamnější položku. 
Nárůst nákladů souvisí s vyšší potřebou DPP a DPČ na pokrytí 
archeologických zakázek. 

Náklady na služby dosáhly celkových 13 817 489,53 Kč. Oproti 
roku 2020 se jedná o významný nárůst daný stěhováním sbír-
kových předmětů a ostatního vybavení do rekonstruovaných 
Gayerových kasáren (3 710 781,33 Kč). 

Nájemné za historickou budovu, dočasné depozitáře a kance-
lářské prostory představují celkem 4 040 929,07 Kč. Uspořit 
na nájemném se podařilo díky ukončení nájemní smlouvy 
na kancelářské prostory na Malém náměstí v Hradci Králové. 
Proti tomu byla uzavřena nájemní smlouva na skladový 
prostor v Jaroměři-Josefově. V následujících dvou letech se 
předpokládá, že dojde k poklesu nákladů za nájemné na 
polovinu výše uvedené sumy s ohledem na ukončení nájmu 
v Čelákovicích a Jaroměři-Josefově.

2020 2021
Náklady celkem 59 357 927,72 67 116 257,00

Výnosy celkem 60 306 395,13 67 128 622,23

Hospodářský výsledek 948 467,41 12 365,23

ReKAPITULACe ZA ČINNOST (Kč)



115

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Náklady za energie dosáhly 3 395 112,59 Kč. Nárůst oproti 
loňskému roku je spojen se zahájením provozu v Gayerových 
kasárnách. 

Technické zhodnocení budovy v Gayerových kasárnách navý-
šilo odpisy dlouhodobého majetku na celkem 4 348 225 Kč.

Za drobný dlouhodobý majetek bylo utraceno celkem  
1 206 938,80 Kč. Mírný nárůst byl zaznamenán u spotřeby 
materiálu na 1 512 956,68 Kč

Náklady na cestovné činily 186 988,07 Kč. Byla realizová-
na řada zahraničních služebních cest v rámci programu  
Erasmus+. Oproti loňskému roku jde o výrazný nárůst, nicmé-
ně stále nebylo dosaženo hodnot v předcovidovém období. 

Náklady z doplňkové činnosti tvoří především nakoupené 
teplo. Další nákladové položky představují služby na zabez-
pečení licencované činnosti a náklady na údržbu a provoz 
výměníkové stanice.

Investice
V průběhu roku byl čerpán investiční fond na akvizici  
sbírkových předmětů do sbírkových fondů muzea ve výši  
647 289,72 Kč. 

V roce 2021 bylo realizováno celkem devět investičních akcí. 
Většina z nich byla spojena s dovybavením Gayerových kasá-
ren. Byly zakoupeny tři skříňové digestoře, skříň na hořlaviny, 
mobilní odsávací zařízení pro konzervátorské dílny. Dalšími 
investičními položkami byly nový podlahový mycí stroj, 
stropní systém KIT a projektová dokumentace na rekonstrukci 
výměníkové stanice. 

V historické budově byla provedena výměna pohybových 
detektorů za modernější typ. Akce byla financována prostřed-
ním fondu rozvoje a reprodukce Královéhradeckého kraje 
(FRR). 

Pro Muzeum války 1866 byla zhotovena kovaná branka 
k zamezení vstupu na střechu muzejního objektu. Rovněž tato 
investice byla podpořena z FRR. 

Kompletní soupis ukončených investičních zakázek je uveden 
v tabulce „ Ukončené investiční zakázky“. 

Hospodářský výsledek
Muzeum dosáhlo kladného výsledku hospodaření ve výši 
12 365,23 Kč. Výsledek hospodaření z hlavní činnosti dosáhl 
– 98 779,85 Kč a v doplňkové činnosti 111 145,08 Kč. Kladný 
výsledek hospodaření bude po schválení zřizovatelem převe-
den do rezervního fondu organizace. 

Výnosy a náklady



116

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Dotace

Dotace – Ministerstvo kultury Kč
Zpracování analýzy rizik a zabezpečení objektu měkkého cíle – 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové

129 954,00

Tvorba bezpečnostních plánů a bezpečnostních procedur –  
Muzeum východních Čech v Hradci Králové

41 745,00

Vybavení a zkvalitňování restaurátorského a konzervátorského 
pracoviště a vybavení depozitářů MVČ

77 553,00

Organizace a realizace cvičení k řešení mimořádné události –  
Muzeum východních Čech v Hradci Králové

76 230,00

Financování bezpečnostního a administrativního pracovníka – 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové

40 000,00

Rudolf II. Umění pro císaře 222 000,00

Kritická reedice knihy Ignáta Hermanna "V pevnosti" 137 000,00

Putovní výstava oceněných krajskou cenou  
 oblasti tradičních lidových řemesel

213 864,00

Výroba forem na modrotisk 25 000,00

Celkem 963 346,00

Dotace investiční – Ministerstvo kultury Kč
Vybavení a zkvalitňování restaurátorského  
a konzervátorského pracoviště a vybavení depozitářů MVČ

75 000,00

Výkup předmětů kulturní hodnoty 137 000,00

Celkem 212 000,00

Dar Český výbor ICOM Kč
Finanční dar Gloria musaealis 2020 30 000,00

Celkem 30 000,00

Dotace – Ministerstvo školství a Královéhradecký kraj Kč
Digitální brána do dějin 2 612 521,00

Digitální brána do dějin (dohadná položka) 874 117,88

Celkem 3 486 638,88

Dům zahraniční spolupráce Kč
Erasmus + 155 408,31

Erasmus akreditace (dohadná položka) 127 992,42

Celkem 283 400,73

Dotace – Královéhradecký kraj Kč
Digitální brána do dějin 193 000,00

Celkem 193 000,00



117

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Investiční dotace Královéhradeckého kraje
Přijatým usnesením Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
č. ZK/2/19/2020 ze dne 14. 12. 2020 byl schválen investiční 
příspěvek na nákup sbírkových akvizic Muzea východních 
Čech v Hradci Králové ve výši 300 000 Kč. 

Přijatým usnesením Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
č. ZK/4/162/2021 ze dne 22. 03. 2021 byl schválen investiční 
příspěvek na pokrytí nákladů spojených s instalací elektro-
nického zabezpečovacího zařízení skladu v Jaroměři-Josefově 
ve výši 90 000 Kč.

Přijatým usnesením Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
č. ZK/9/558/2021 ze dne 6. 12. 2021 byl schválen investiční 
příspěvek na kofinancování nákupu uměleckých předmětů 
podpořených z dotace Ministerstva kultury programu ISO C 
– Výkup předmětů kulturní hodnoty mimořádného významu 
v částce 63 000 Kč. V rámci stejného usnesení byl schválen 
investiční příspěvek ve výši 500 000 Kč na zpracování projekt-
ové dokumentace expozice pro Muzeum války 1866.

Investice

Tvorba a čerpání peněžních fondů 

Název fondu PZ k 1. 1. 2021 tvorba fondu čerpání fondu KZ k 31. 12. 2021 krytí

Investiční fond 1 538 412,06 5 522 442,92 4 667 233,98 2 393 621,00 2 393 621,00

Rezervní fond 1 697 104,34 948 467,41 0,00 2 645 571,75 2 645 571,75

Fond odměn 515 994,70 0,00 0,00 515 994,70 515 994,70

FKSP 349 035,80 561 690,34 614 257,25 296 468,89 296 468,89

Stav fondů (Kč)

Finanční fondy organizace jsou plně kryty finančními prostředky.



118

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Finanční majetek

Kontrolní systém

 Č. účtu  Název účtu Stav 
k 31. 12. 2020 

(Poč. st. sled. obd.)

Stav 
k 31. 12. 2021 

(Kon. stavy)

2410100 BU KB 78-7777510247 9 760 765,35 13 796 284,58

2410200 BU EU KB 115-390250207 722 373,15 891 292,16

2430000 Běžný účet FKSP 256 806,32 252 132,71

Bankovní účty organizace (Kč)

V roce 2021 neprobíhala v muzeu žádná veřejnosprávní 
kontrola. Organizaci nebyl stanoven odvod za porušení 
rozpočtové kázně.

Vnitřní kontrolní systém je zajišťován řídícími pracovníky 
v členění příkazce operace, správce rozpočtu a hlavní účetní, 
a to v jednotlivých finančních fázích. Probíhala předběžná 
kontrola při přípravě operací před jejich schválením, průběž-
ná kontrola při sledování operací a následná kontrola již 
uskutečněných operací. V roce 2021 nebyla evidována žádná 
kontrolní zjištění.



119

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Ukončené investiční zakázky

Autoprovoz

Zakázka 2021 Dodavatel Kč
Protipožární skříň DENIOS s. r. o. 85 372,76

Výměna detektorů EZS na historcké budově Trade FiDES, a. s. 817 562,00

Technické zhodnocení kamerového systému René Franc 104 303,00

Projektová dokumentace na výměníkovou stanici Jiří Sochůrek, MARKON PCE s.r.o. 57 000,00

Podlahový mycí stroj CHEMIE STAR, spol. s. r. o. 78 600,00

Kovaná branka na Muzeu války 1866 Martin Štefanka 54 800,00

EZS v depozitáři v Josefově René Franc 88 040,81

Skříň bezpečnostní kombinovaná MERCI, s. r. o. 111 922,58

Skříň vysoká na hořlaviny MERCI, s. r. o. 69 091,00

Digestoř skříňová 3 ks MERCI, s. r. o. 345 176,70

Mobilní odsávací zařízení MERCI, s. r. o. 87 145,41

Systém stropní KIT FOMEI a. s. 48 550,00

Náklady Ujeto km Náklady na 1 km v Kč PHM v Kč Opravy a ostatní náklady v Kč
Škoda Fabia 9 778 4,33 15 727,02 26 659,45

Ford Focus 6 728 5,13 14 767,42 19 752,06

Citroën Berlingo 20 508 3,70 42 709,67 33 259,69

VW Transporter II. 5 276 4,31 17 417,39 5 315,70

Peugeot Rifter 7 949 3,35 18 774,51 7 858,39

Peugeot Boxer 12 951 3,03 31 016,65 8 231,40

Dacia Duster 2 215 10,08 8 746,88 13 578,43

Celkem 65 405 149 159,54 114 655,12

Náklady Kč
CeLKOVÉ PROVOZNÍ NÁKLADY AUTODOPRAVY 263 814,66

Provoz vozidel včetně PHM, oprav a ostatních nákladů v roce 2021



120

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

DePOZITÁř OPLeTALOVA ULICe 334

Budova, která je ve vlastnictví Královéhradeckého kraje, slouží 
jako hlavní odborné pracoviště muzea. Sídlí zde archeologické, 
historické, přírodovědecké oddělení, dále konzervátorské 
dílny a muzejní knihovna. V letech 2019 až 2021 byla realizo-
vána generální rekonstrukce budovy, která byla dokončena 
v první polovině roku 2021. Rekonstrukci prováděla stavební 
firma BAK-GEOSAN dle projektové dokumentace zpracované 
firmou TECHNICO Opava. Od června 2021 probíhalo zpětné 
stěhování do rekonstruované budovy, které zajišťovala firma 
STAHL. Zpět jsou nastěhovány pracovníci archeologického 
a historického oddělení, pracovnice konzervátorských dílen, 
knižní fond Knihovny Muzea východních Čech v Hradci 
Králové, archeologická a antropologická podsbírka. Průběžně 
byly stěhovány sbírkové předměty historických podsbírek ze 
všech náhradních skladových prostor z Čelákovic, Rychnova 
nad Kněžnou a ze Stěžer.

HISTORICKÁ BUDOVA

Historická budova se nachází na Eliščině nábřeží a je využívána 
především k výstavní a prezentační činnosti. Vlastníkem 
nemovitosti je město Hradec Králové. Ve druhém čtvrtletí 
roku 2018 byla zahájena významná rekonstrukce, která byla 
dokončena v dubnu 2019. Obnoven byl plášť celé budovy, 
vitráže, sádrové a štukové omítky, sochy v průčelí budovy, 
byla natřena okna. Před budovou byla zrestaurovaná kašna, 
obnovena byla příjezdová rampa a schodiště a na střeše byla 
vybudována vyhlídková terasa. Součástí rekonstrukce bylo 
také vybudování nové expozice „Cesty města“, která byla 
veřejnosti otevřena 3. 12. 2021.

MUZeUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU

Vlastníkem muzea a souvisejících pozemků je Královéhradec-
ký kraj. V roce 2021 došlo z hlediska dispozice budovy Muzea 
války 1866 ke dvěma zásahům; sklad přiléhající ke kinosálu 
byl přepažen novou příčkou v místě vchodu do původní 
budovy Válečného musea z roku 1936. Touto úpravou vznikl 
nový kancelářský prostor, který byl vybaven nábytkem. 
Úpravou vznikl také prostor pro obsluhu promítacího zařízení 
kinosálu. Do vstupního prostoru muzea byl znovu umístěn 
zrestaurovaný původní nápis, pocházející z budovy Válečného 
musea z roku 1936. 

SKLAD ARCHeOLOGICKÉHO  
MATeRIÁLU VŠeSTARY

Budova je ve vlastnictví Královéhradeckého kraje a Muzeum 
východních Čech v Hradci Králové ji využívá na základě 
smlouvy o výpůjčce od listopadu roku 2012. V budově je 
deponován archeologický nálezový materiál z výzkumů.

DePOZITÁř V RYCHNOVĚ NAD KNĚŽNOU

Muzeum východních Čech v Hradci Králové využívalo od roku 
2014 prostory bývalého skladu CO v areálu areálu nemocnice 
v Rychnově nad Kněžnou. Po dobu rekonstrukce Gayerových 
kasáren zde byly uloženy kamenné artefakty, materiál určený 
k tvorbě výstav a další pomocný materiál. Prostor musel být 
na žádost nemocnice ke konci dubna roku 2021 vystěhován 
a byl zpětně předán královehradeckému Krajskému úřadu. 
Všechny prvky byly převezeny do náhradních skladovacích 
prostor v Jaroměři-Josefově.

DePOZITÁř Ve STĚŽeRÁCH

Muzeum východních Čech v Hradci  Králové získ alo  
k 1. 5. 2017 od Královéhradeckého kraje do užívání budovu 
bývalé Střední školy veřejnoprávní v obci Stěžery, včetně 
přilehlých pozemků sloužících jako zahrada. V budově byly 
provedeny stavební úpravy dle požadavků HZS Králové-
hradeckého kraje z důvodu změny užívání stavby. Po dobu 
rekonstrukce depozitární budovy Gayerových kasáren zde 
byly umístěny depozitáře s přírodovědeckými sbírkami. 
V budově sídlili pracovníci přírodovědeckého oddělení, 
pracovníci oddělení ochrany a dokumentace sbírkových 
předmětů, pracovníci provozního oddělení, IT pracoviště 
a zástupce ředitele.

DePOZITÁř V BÝVALÉ ŠKOLe  
V PřÍRODĚ PANSKÁ HABROVÁ 
V RYCHNOVĚ NAD KNĚŽNOU

Od 1. 6. 2018 získalo Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové do nájmu přízemí dvoupodlažní budovy v bývalé 
škole v přírodě – Panská Habrová v Rychnově nad Kněžnou. 
Důvodem nájmu bylo zahájení rekonstrukce Gayerových 
kasáren a prostory budou nejdéle do roku 2023 sloužit jako 
náhradní depozitář pro mobiliář archeologického a historic-
kého oddělení.

SKLADOVÉ PROSTORY  
V JAROMĚřI-JOSeFOVĚ

Od 1. 3. 2021 využívá Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové skladovou budovu v ulici 5. května v Jaroměři- 
Josefově, kterou má v pronájmu od města Jaroměře. Přízemní 
budova nacházející se v památkové zóně je využívána jako 
depozitář. Jsou zde uloženy kamenné artefakty archeologic-
kého a historického oddělení, materiál určený k tvorbě výstav 
a další pomocný materiál. 

Provoz a obnova budov



121

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
1

Pro inventarizaci majetku a závazků byl vydán příkaz ředitele 
č. 14/2021 s termínem provedení inventur k 31. 12. 2021. 
Podkladem k inventurám byly seznamy evidovaného majetku 
z programu FAMA a majetkové a účetní sestavy z programu 
GINIS. Při inventarizaci majetku a závazků nebyly zjištěny 
inventarizační rozdíly. 

Inventarizace majetku a závazků



Výroční zpráva 2021
Muzea východních Čech v Hradci Králové

© 2022 Muzeum východních Čech v Hradci Králové 
Eliščino nábřeží 465, 500 03 Hradec Králové 3

Sestavil: Jaroslav Zámečník, DiS.  
na základě podkladů jednotlivých oddělení
Grafická úprava a sazba: Jiří Šinták
Fotografie: Miroslav Beneš a archiv muzea
Tisk: Repropaint s.r.o.

e-mail: muzeum@muzeumhk.cz
www.muzeumhk.cz





since 1880

www.muzeumhk.cz


	VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 / MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ
	Obsah
	I. Úvod
	Editorial
	Charakteristika a poslání instituce

	II. Organizace
	Organizační struktura

	III. Úkoly v hlavní činnosti
	1. Sbírkotvorná činnost
	2. Vědecko-výzkumná činnost
	3. Odborná expertní činnost
	4. Projekty
	5. Spolupráce s dalšími institucemi
	6. Členství v mezinárodních a celorepublikových organizacích
	7. Zahraniční spolupráce
	8. Výstavní a edukační činnosti

	IV. Hospodaření organizace
	Personální oblast
	Výnosy a náklady
	Dotace
	Investice
	Tvorba a čerpání peněžních fondů
	Finanční majetek
	Kontrolní systém
	Ukončené investiční zakázky
	Autoprovoz
	Provoz a obnova budov
	Inventarizace majetku a závazků

	Tiráž
	Obálka

